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ВВЕДЕНИЕ

Учебник призван помочь пользователям или студентам освоить 
I отологию ведения бухгалтерского учета в среде компьютерной 
программы «1С: Бухгалтерия 8».

11евозможно чисто теоретически «научиться» бухгалтерскому 
\ чету, а тем более — компьютерному бухгалтерскому учету. Необхо­
дима практическая работа по решению реальных учетных задач в 
| реде реальной компьютерной программы. Именно такая логика по- 
ножена в основу данного учебника -  от учетных ситуаций к про- 
I раммпым средствам для их реализации. В учебнике последователь­
но рассматриваются реальные хозяйственные ситуации, с которыми 
• ылкивается бухгалтер, и уже на примере этих ситуаций разбирают- 
щ правила и приемы применения стандартных средств и типовых 
мае I роек программы. В случае если типовые средства и настройка 
программы не в полной мере соответствуют требованиям хозяйст­
венной ситуации, то рассматриваются способы и приемы изменения 
юкущей настройки программы. Безусловно, для бухгалтера это бо- 
нсо привычный взгляд на вещи: сначала -  хозяйственная ситуация, а 
вп ем - порядок ее отражения в компьютерном учете.

Цель: научить самостоятельно, настраивать программу «1С» на 
учет особенностей конкретной организации, вести бухгалтерский и 
налоговый учет хозяйственных операций, выявлять постоянные и 
временные разницы в оценке активов и обязательств в соответствии 
с МСФО.

Следует иметь в виду, что все задачи и практические задания 
связаны между собой и в совокупности представляют сквозной при­
мер ведения компьютерного бухгалтерского учета на условном 
предприятии АО «Подгорный».

Сквозной пример охватывает различные этапы организации и ве­
лении учета, начиная с момента создания предприятия (государствен­
ном регистрации, постановки на учет в налоговом органе) и далее, в 
|счепие одного квартала до получения итоговой отчетности. Учет ве­
дется в среде компьютерной программы «1С: Бухгалтерия 8.3». Все 
учетные операции выполняются исключительно на основании пер­
вичных документов: платежных поручений, кассовых ордеров, бан- 
комских выписок, накладных, счетов-фактур и т.п. Каждый документ 
нггсг некоторое сообщение о свершившемся факте хозяйственной 
г 'цельности, который должен быть правильно интерпретирован и 

)) I ражен в компьютерной системе бухгалтерского учета.
11о результатам ввода всех операций должен быть получен ито- 

ювыП бухгалтерский баланс, который можно сравнить с эталонным.



Если есть ошибки, их следует найти и исправить. Самостоятельный 
поиск допущенных ошибок с использованием средств компьютер­
ной программы дает бесценный опыт, который позволит в дальней­
шем более эффективно решать подобные проблемы, но уже в реаль­
ной жизни.

Итак, настоящий учебник является практическим курсом веде­
ния бухгалтерского и налогового учета в среде программы «1С: Бух­
галтерия». Оно представляет собой практикум, который может быть 
использован только в процессе работы за компьютером с реальной 
бухгалтерской программой.

Инновационная технологическая платформа «1С: Предприятие 
8», на которой работает современная программа «1С: Бухгалтерия 
8.3», позволяет выбрать и настроить удобный для пользователя ре­
жим работы с программами -  в том числе через Интернет.

Вне зависимости от того, как пользователь запускает свою про­
грамму -  через Интернет, установленную на своем компьютере или в 
локальной сети -  программа будет выглядеть, и работать одинаково.

При желании пользователь может поменять режим работы и пе­
рейти от использования Интернет-версии («облачного» сервиса) к 
работе с программой в локальном режиме или наоборот -  накоплен­
ные данные могут быть перенесены из собственного компьютера в 
облачную версию для последующей работы через Интернет. Все эти 
действия выполняются достаточно просто исключительно штатными 
средствами 1С: Предприятия.

В этой связи, в учебнике, фактически, рассматриваются два ва­
рианта работы: с «коробочной» версией программы, установленной 
на компьютере пользователя, и с программой, доступной для работы 
с любого компьютера через сеть Интернет в режиме «облачных» 
вычислений. Таким образом, выполнив все задачи и задания, можно 
получить достаточно полное представление о ведении учета, в том 
числе, при использовании «1 С: Бухгалтерии 8» в режиме облачного 
сервиса (в рамках модели 5аа8 -  «программа как сервис»). Возмож­
ность такого вида использования «1С: Бухгалтерии 8» доступна по­
средством сервиса «1С:Предприятие 8 через Интернет» 
(1сБгезЬ.сот).

Издание рассчитано на бухгалтеров, осваивающих программу 
«1С: Бухгалтерия 8», студентов и преподавателей, слушателей учеб­
ных курсов центров сертифицированного обучения фирмы «1 С», 
изучающих информационные технологии бухгалтерского и налого­
вого учета в типовых решениях на платформе «1 С: Предприятие». 
Также авторы ориентировались на его использование в качестве 
учебника для студентов вузов, проходящим обучение по различным
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профилям направлений подготовки «Менеджмент» и «Экономика»: 
«Финансы и кредит», «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», «Миро­
вая экономика», «Налоги и налогообложение», а также для магист­
рантов и слушателей ИПК.

Учебник может быть использовано при изучении дисциплин 
«Информационные системы в экономике», «Информационные тех­
нологии в экономике» «Информационные системы бухгалтерского 
учета в коммерческих организациях», «Информационные системы в 
налогообложении» и др.

В связи с этим, в учебнике уделено внимание вопросам органи­
зации учебного процесса в учебной группе, особенно в том случае, 
когда используется режим работы с программой через интернет по­
средством специально созданного для этих целей сервиса Ы1р8://ес1и. 
1сГге5Й.сот.

В него включено около двухсот заданий, представляющих 
сквозной пример хозяйственной деятельности условной организа­
ции, с разбором их решений в «1С: Бухгалтерии». Для проверки 
правильности выполнения самостоятельных заданий в учебнике 
приведены значения контрольных показателей. В конце каждой гла­
вы приводятся вопросы для самоконтроля.
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Глава 1
ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОГРАММЕ 

«1С: БУХГАЛТЕРИЯ 8»

1.1. Создание учебной информационной 
базы на компьютере

Под программой 1С: Бухгалтерия 8 в настоящем учебнике по­
нимается система автоматизированного ведения бухгалтерского и 
налогового учета, включающая платформу 1С: Предприятие 8 и ти­
повую конфигурацию Бухгалтерия предприятия.

В этом параграфе рассмотрим, как организовать работу с про­
граммой в привычном режиме, когда программа и информационная 
база устанавливаются на компьютере пользователя. Затем, в сле­
дующих параграфах будет рассмотрен и другой вариант, когда сама 
программа и информационные базы доступны пользователю как об­
лачный сервис посредством Интернет.

Программа предназначена для работы в среде \У шс1о\уз. Для за­
пуска программы следует ввести команду Пуск — > Программы —> 1С 
Предприятие 8.2 —> 1 С: Предприятие.

При первом запуске в списке информационных баз не будет ни 
одной строки. Программа предложит создать новую информацион­
ную базу (рис. 1.1).

Рис. 1.1. Первый запуск программы
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При утвердительном ответе программа предлагает выбрать, бу­
дет ли это новая информационная база или в список необходимо до­
бавить ранее созданную информационную базу (рис. 1.2).

Рис. 1.2. Выбор вида информационной базы

На следующем экране программа предлагает выбрать вариант 
создания информационной базы: из имеющегося шаблона или пус­
тую (рис. 1.3). Выбор первого варианта предполагает, что для веде­
ния учета будет использоваться готовая настройка (конфигурация), 
выбор второго -  что создается информационная база, которая еще не 
содержит описания предметной области.

Рис. 1.3. Выбор варианта создания информационной базы
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Фирма «1С» постоянно (как правило, ежемесячно) обновляет 
типовые конфигурации путем выпуска новых релизов. Это может 
быть связано с изменениями законодательства в области бух­
галтерского учета и налогообложения, совершенствованием экран­
ных форм прикладных объектов, интерфейсов и т.д. Авторы не ис­
ключают, что представленные в учебнике экранные формы могут не 
соответствовать формам текущего релиза на момент выполнения за­
даний настоящего практикума. В этой связи возможны два варианта: 
использовать текущий релиз конфигурации или тот релиз, на кото­
ром выполнен настоящий практикум.

В первом случае, необходимо переключатель оставить в положе­
нии Создать информационную базу из шаблона и выбрать шаблон ти­
повой конфигурации.

Во втором случае необходимо переключатель установить в поло­
жение Создать пустую информационную базу. Второй вариант пред­
полагает, что на компьютере имеется необходимый для выполнения 
практикума релиз типовой конфигурации, на который будет заменена 
«пустая» конфигурация при работе в режиме Конфигуратор по ко­
манде Конфигурация —> Загрузить конфигурацию из файла.

С целью приобретения навыков создайте информационную базу 
из самой последней установленной на компьютере версии шаблона 
Бухгалтерия предприятия.

На следующем экране указывается наименование информацион­
ной базы и тип расположения (рис. 1.4).

Рис. 1.4. Информация о наименовании базы и типе ее расположения
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На следующем экране выбирается место хранения информаци­
онной базы (рис. 1.5). Если работа с практикумом планируется в 
компьютерном классе в рамках аудиторных занятий, то инфор­
мационную базу следует размещать таким образом, чтобы студент 
имел возможность с ней работать на любом компьютере в классе, а 
возможность случайного удаления информационной базы третьими 
лицами исключена.

Рис. 1.5. Выбор места хранения базы и языка интерфейса

На последнем экране следует оставить предложенные по умол­
чанию параметры запуска и нажать на кнопку <Готово> (рис. 1.6).

Укажите параметры запуска

Вариант аутентификации (определения пользователя):

0  Выбирать автоматически ■- 

О Запрашивать имя и пароль

Скорость соединения Обычная

Дополнительные параметры запуска

Основной режим запуска 

( •  ';Выбирать автоматически 
О Тонкий клиент

Вебчглиент 
О Толстый клиент

Версия ЮЛредприятия: 18.2

< Назад ] |  Готово _  • Отмена

Рис. 1.6 Параметры запуска
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После завершения процедуры добавления информационной ба­
зы в списке окна запуска появляется новая строка с реквизитами ин­
формационной базы (рис. 1.7).

Рис. 1.7. Список информационных баз

Задание №1.1. Режимы работы с программой. 1 С: Предприятие 
8 является универсальной системой, позволяющей создавать автома­
тизированные информационные системы бухгалтерского и налого­
вого учета для коммерческих организаций различных отраслей эко­
номики.

По концепции построения информационной модели 1С: Пред­
приятие 8 относится к системам с универсальной моделью учетных 
данных, по способу построения программы -  к системам, имеющим 
единое программное ядро.

1С: Предприятие 8 относится к классу полностью реконфигури­
руемых систем. Конфигурирование позволяет создавать любые при­
ложения, начиная с автоматизации отдельных разделов бухгалтер­
ского учета и заканчивая автоматизацией бухгалтерского учета кор­
поративных информационных систем управления экономическим 
объектом.

Функционирование системы подразделяют на два разделенных 
во времени Прогресса: настройку (конфигурирование) и исполнение.

Конфигурирование представляет собой описание модели пред­
метной области. Результатом этого Прогресса является конфигура­
ция, представляющая собой модель предметной области. Про­
ектирование конфигурации требует глубоких знаний, как в сфере 
программирования, так и в предметной области автоматизации. В 
этой связи комплект поставки программы включает готовое реше­
ние, так называемую типовую конфигурацию, где реализована мето-
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дология ведения бухгалтерского учета в соответствии с законода­
тельством Республики Казахстан. При изменении текущего законо­
дательства типовая конфигурация актуализируется разработчиком, 
обновленный вариант передается пользователям в централизован­
ном порядке.

Исполнение -  это обработка данных предметной области, т.е. не­
посредственная работа пользователя с информационной системой: за­
полнение справочников, ввод документов, выполнение различных 
расчетов, формирование отчетов.

Выбор работы с программой 1С: Предприятие 8 производится в 
форме запуска (рис. 1.8). Для описания модели предметной области, 
создания пользовательских интерфейсов, назначения прав доступа к 
объектам данных, обновления конфигурации, сохранения и восста­
новления, данных предметной области и т.д. следует выбрать режим 
Конфигуратор.

Рис. 1.8. Режимы запуска программы

Для обработки данных предметной области систему запускают в 
режиме 1 С: Предприятие.

При первом запуске работы с новой информационной базой про­
грамма предлагает выбрать действие, с которого начинается работа с 
программой (рис. 1.9). Теперь можно приступать к ведению учета. 
Прежде всего, понадобится заполнить справочники, первым из кото­
рых будет справочник сведений об организации. Именно с этого дей­
ствия программа и предлагает начать работу (рис. К10).
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Рис. 1.9. Форма выбора действий

Рис. 1.10. Доступ к сервису через Интернет-браузер

Итак, программа установлена на компьютере пользователя, соз­
дана пустая информационная база для конфигурации «Бухгалтерия 
предприятия 8.3», и можно приступать к работе по настройке про­
граммы и вводу хозяйственных операций.

Но мы уже говорили о том, что существует второй вариант ра­
боты - через Интернет, в «облаке». В связи с этим, в последующих 
параграфах, рассмотрим второй вариант использования программы в 
той части, которая относится к формированию информационной ба­
зы и первоначальному входу в программу как в облачный сервис.

Что такое «облачные» вычисления и почему они так называются?
В последующих параграфах первой главы рассмотрим, как на­

чать работу с программой в технологии «облачных» вычислений
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или, иначе говоря, в режиме «облачного» сервиса. Но сначала пояс­
ним, что скрывается за этими понятиями.

В последние годы в сфере 1Т появилась и активно развивается 
новая тема - технологии облачных вычислений. Но так ли нова эта 
тема и эти технологии? Облачные технологии, в принципе, знакомы 
нам уже достаточно давно, хотя раньше мы их так и не называли. 
Примером тому могут служить сервисы почтовых служб таП.ги, 
цтаП, ЬойпаМ и др. То есть, пользователь, желающий осуществлять 
отправку и получение электронной, почты имеет возможность:

приобрести почтовую программу (почтового клиента) и исполь­
зовать ее на своем компьютере;
воспользоваться почтовой службой (например, одной из упомя­
нутых выше) в этом случае покупать программу и устанавливать 
на свой компьютер не потребуется, программа, как и файлы с 
почтовыми отправлениями хранятся на удаленном сервере про­
вайдера, предоставляющего данный сервис.
Второй режим предоставления программы как Интернет-сервиса 

(шеЬ-сервиса) называют режимом 8аа8 (8ой\уаге аз а 8епчсе) или 
по-русски -  «Программа как сервис». Заметим, что в этом случае 
коробку с программой покупать не надо, не надо заботиться об об­
новлении версий, не надо выделять дисковую память под хранение 
самой программы и данных, обеспечивать сохранность данных -  все 
эти функции берет на себя провайдер, предоставляющий соответст­
вующую услугу. Для удаленной работы с \уеЪ-сервисом требуется 
только лишь наличие на компьютере интернет-браузера, который и 
выполняет роль клиента ну и, разумеется, доступ в Интернет. В слу­
чае с почтовой службой, данная услуга предоставляется бесплатно, 
но в принципе, такие услуги могут предоставляться за плату, напри­
мер, по системе абонементного обслуживания или иным способом.

Аналогичная схема использования может быть применена не 
только к почтовым, но и к любым другим программам с самым раз­
нообразным функционалом. Именно такой подход и положен в ос­
нову организации облачных вычислений -  все необходимые про­
граммы и базы данных хранятся на удаленных серверах («облаках»), 
а пользователь работает с ними в режиме «тонкого» клиента. Важно, 
что при этом пользователь платит за реально потребленную услугу, 
например, за реальное время работы с программой, за реально ис­
пользованную внешнюю память и т.п.

По мере развития Интернет-технологий стало возможным пере­
мещать на удаленные сервера (в «облака») все более сложные про­
граммы и базы данных, выполнять на них объемные, высоко­
производительные вычисления. На сегодняшний день в Казахстане и 
за рубежом технологии облачных вычислений применяются в таких
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областях как распознавание графических изображений и речи, пере­
воды текстов с различных языков, управление финансами, продажа­
ми, маркетингом, клиентским обслуживанием и др.

Платформа «1С: Предприятие 8», начиная с версии 8.2 позволя­
ет создавать и использовать программные решения, работающие в 
режиме облачных вычислений.

В настоящее время фирмой «1С» разработаны и доступны в 
«облачном» режиме эксплуатации несколько бизнес-приложений в 
рамках сервиса «1С: Предприятие 8 через Интернет» 
(ЬПрз ://1сПгезЬ. с о т ):

1С: Бухгалтерия 8.3;
1С: Бухгалтерия государственного учреждения 8.2;
1 С: Управление небольшой фирмой 8;
1 С: Отчетность предпринимателя;
1С: Зарплата и управление персоналом (8.3 в ознакомительном
варианте);
1С-КАМИН: Зарплата.
Все эти «облачные» приложения обладают абсолютно тем же 

функционалом, что и их коробочные («земные») аналоги. Уже сей­
час эти приложения доступны всем желающим для реального ис­
пользования, а также для работы в ознакомительном режиме. По су­
ти, фирмой «1С» создано публичное облако, предоставляющее поль­
зователям все вышеперечисленные программы в качестве облачных 
сервисов, а также все необходимые вычислительные ресурсы для 
хранения и обработки пользовательских информационных баз.

О преимуществах использования облачных технологий в прак­
тической деятельности говорится достаточно много, информацию на 
эту тему можно найти в научных и профессиональных изданиях, в 
сети Интернет. Однако помимо этого также представляют интерес 
новые методические возможности, которые открываются при ис­
пользовании облачных сервисов в учебном процессе. Облачная вер­
сия программы «1С:Бухгалтерия» имеет хорошие перспективы для 
использования в образовательной деятельности при подготовке бух­
галтеров, аудиторов, аналитиков, а также специалистов администри­
рованию и разработке учетных систем.

Перечислим основные преимущества организационно-техниче­
ского плана, которые открываются при использовании прикладных 
программ в режиме облачных вычислений в учебном процессе.

Отпадает необходимость физического приобретения и установ­
ки программного обеспечения.

Сокращается потребность в вычислительных мощностях и ре­
сурсах для хранения программ и информационных баз обучаемого 
(пользователя).
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Сокращается потребность в обслуживающем персонале учебно­
го заведения, обеспечивающем сопровождение прикладных систем 
(архивирование результатов работы отдельных студентов или их 
групп, восстановление индивидуальных и групповых данных, вос­
становление после сбоев и т.п.).

Имеется возможность доступа обучаемого к прикладным про- 
I раммам и информационным базам из аудитории, из дома, транспорта 
и любых других мест. Пользователь (обучаемый) всегда может про­
должить выполнение задачи с последней точки прерывания работы.

Обеспечивается возможность прерывания, и возобновления рабо­
ты в любой момент времени, что важно при неожиданных обрывах 
связи, приводящих к выходу из сети Интернет, продолжения аудитор­
ной работы дома и наоборот;

Возможность выполнения работы на разных компьютерах, с раз­
ными браузерами и операционными системами, что очень важно для 
организации единой информационной среды аудиторной и внеауди­
торной работы обучаемых;

Обеспечивается более высокая степень сохранности данных, по­
скольку провайдер в лице фирмы «1С» имеет большие технические 
возможности по защите данных, чем большинство учебных заведений.

В методическом плане, прежде всего, важно то, что в облачной 
версии программы сохранена полная преемственность по составу, 
названиям и содержанию прикладных объектов, преимущественно 
сохранен традиционный пользовательский интерфейс, тем самым, 
трудно представить ситуацию, в которой пользователь может ока­
заться в незнакомой ситуации с непонятными требованиями по ее 
разрешению. В облачной версии программы полностью сохранена 
технология ведения учета и приемы работы с программой, правила 
формирования нормативно-справочной информации, ввода текущих 
операций, выполнения регламентных процедур, формирования от­
четности остаются теми же, что и в обычных версиях.

Как отмечалось выше, при желании пользователь может поме­
нять режим работы и перейти из «облачного» сервиса к использова­
нию программы в локальном режиме или наоборот - накопленные 
данные могут быть перенесены из одного решения в другое штат­
ными средствами 1С: Предприятия.

Для пользователей коробочных версий продуктов, заключивших 
договор 1С: ИТС ПРОФ (договор информационно-технологического 
сопровождения), при условии подключения через партнеров «1 С», 
имеющих статус Центров сетевой компетенции (см. список на сайте 
|1ирз://1с&ез1з.сот7), возможности использования сервиса «1С: 
Предприятие 8 через Интернет» предоставляются без дополнитель­
ной оплаты.
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Рассмотрим организацию работы с облачным сервисом фирмы 
«1С» на примере специально созданного для работы учебных заве­
дений сервиса Ьйрз: //ес1и.1сРгезЬ.сот. Рассмотренный пример может 
использоваться как для индивидуальной работы (если Вы уже поль­
зуетесь или планируете пользоваться «1С:Бухгалтерией 8.3» для ре­
ального ведения учета), так и для организации работы учебной 
группы. Второй из указанных аспектов важен для преподавателей, 
которые на основе данного учебника захотят организовать учебный 
процесс с группами обучаемых.

Начало работы с облачной версией программы «1С». Если 
Вы пользователь коммерческой версии сервиса, подробную инфор­
мация по условиям подключения к сервису «1С:Предприятие 8 через 
Интернет» можно получить на странице йПрз: /ЛсГгезЬ.сот/.

Начало работы с облачной версией программы «1С» для 
учебного заведения. Регистрация абонента. Для организации ра­
боты учебного заведения с облачной версией программы 1С: Пред­
приятие предварительно необходимо зарегистрироваться на фирме 
«1 С» или у ее партнеров в качестве нового абонента.

Абонент -  это юридическое или физическое лицо, заключившее 
договор использования прикладных решений «1С: Предприятия» в 
режиме Интернет-сервиса. Для целей организации учебного процес­
са в качестве владельца абонента может выступать Вуз, факультет, 
кафедра. Владелец абонента обеспечивает реализацию функций ад­
министрирования информационных баз пользователей -  преподава­
телей студентов.

Функции администрирования может выполнять преподаватель 
или группа преподавателей, а также представители служб техниче­
ской поддержки учебного процесса.

При регистрации владельцу сервиса сообщается е-таП, на кото­
рый приходит информация о регистрации абонента: Наименование 
абонента (в нашем примере -  «Таразский университет»), логин для 
входа в сервис (в нашем случае совпадает с е-таП) и пароль.

Этой информации достаточно, чтобы начать работу нового або­
нента с сервисом.

На начальной страничке сервиса понадобится ввести логин и 
пароль и войти в облачный сервис.

В верхней строке появится сообщение о том, что система распо­
знала пользователя (Финансовый университет, который является к 
тому же владельцем абонента). Здесь же имеется возможность входа 
в личный кабинет.

ВЫ КИШИ КЗК Т аразскш  университет Нужна помощь?
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После входа в личный кабинет появляется список доступных 
приложений (который изначально пуст) и гиперссылка «Админист­
рирование», которая позволяет перейти в режим администри­
рования.

Мои приложения Администрирование

По гиперссылке Администрирование производится переход к 
Менеджеру сервиса. «Менеджер сервиса» -  специальная программа 
для реализации функций администрирования сервиса, которая, как и 
все остальные приложения работает в режиме удаленного Интернет- 
сервиса.

На рисунке 1.11 показано главное окно этого приложения.

П(и)и>*1'мия (Мо)

5 ..

Рис. 1.11. Главное окно менеджера сервиса

Главное окно менеджера сервиса содержит два списка:
Приложения абонента;
Пользователи абонента.
В первом списке (Приложения абонента) регистрируются ин­

формационные базы пользователей -  преподавателей, студентов. 
Информационная база представляет собой совокупность Кон­
фигурация + данные. То есть, это аналог списка «Информационные 
базы» в окне запуска обычной версии «1С: Предприятия». Только 
информационные базы также как и приложения хранятся не на ло­
кальных компьютерах, а в облачном пространстве и каждую такую 
базу будем называть индивидуальной областью пользователя.

Индивидуальная область пользователя (студента,, преподавате­
ля) -  это приложение (конфигурация) и информационная база для
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работы с этим приложением. Эти области регистрируются при по­
мощи «Менеджера сервиса» в списке «Приложения абонента». Об­
ласть может быть рассчитана на индивидуальное использование од­
ним студентом, тогда это будет индивидуальная область студента, и 
на коллективное использование группой студентов, тогда это будет 
групповая область студентов. При этом под группой не обязательно 
понимается группа в соответствии с вузовским административным 
делением, это может быть любая произвольная группа лиц, объеди­
ненных для работы в одной информационной базе.

Во втором списке (Пользователи абонента) регистрируются 
пользователи сервиса, принадлежащие данному абоненту. Владелец 
абонента в качестве пользователей абонента может регистрировать 
преподавателей, давая им полномочия «Администратор абонента» 
или «Владелец абонента». Пользователи, обладающие правами, со­
ответствующими этим ролям, также могут создавать на сервере ин­
дивидуальные области пользователей (студентов), определять права 
доступа студентов к их областям, а также доступ преподавателей в 
области студентов.

На момент начала работы с абонентом в списке представлен 
только один пользователь - владелец абонента в нашем примере - 
«Финансовый университет», других пользователей пока не за­
регистрировано и эта функция возлагается на администратора (вла­
дельца) абонента.

С чего начать?
Понятно, что эти два списка («Приложения» и «Пользователи 

абонента») как-то взаимосвязаны: каждая рабочая область принад­
лежит одному или нескольким пользователям, а каждый поль­
зователь может обладать правами на использование одной или не­
скольких рабочих областей.

Возникает естественный вопрос - с чего начать: сначала создать 
рабочие области, а затем список пользователей или наоборот?

Начать можно с заполнения любого списка, но мы рассмотрим 
порядок их заполнения, начиная со списка приложений.

1.2. Создание новых рабочих областей 
(создание списка приложений)

Для добавления нового приложения в список предусмотрена 
кнопка Добавить, причем видно, что создание групп приложений не 
предусмотрено (рис. 1.12).
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Рис. 1.12. Первый шаг создания новой рабочей области 
с информационной базой

Добавление приложения может быть осуществлено в двух ре­
жимах:

Для начала ведения учета -  то есть создания в облачном сервисе 
новой пустой информационной базы для некоторой типовой 
конфигурации;
Загрузить данные из файла -  то есть, создание на облачном серви­
се новой информационной базы, но конфигурация с данными бу­
дет загружена из файла с локального компьютера пользователя. 
Рассмотрим первый вариант создания новой рабочей области с 

пустой информационной базой приложения «Бухгалтерия предпри­
ятия» для преподавателя Чистов.

Итак, выберем режим добавления приложения Для начала веде­
ния учета и нажмем кнопку Далее. Раскроется окно второго шага 
добавления приложения, показанное на рисунке 1.13.

Рис. 1.13. Второй шаг создания новой рабочей области 
с информационной базой

Сначала в списке доступных конфигураций выберем интере­
сующую нас конфигурацию -  Бухгалтерия предприятия.
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В поле Наименования программа сама сформирует стандартное 
наименование по названию типовой конфигурации -  Бухгалтерия 
предприятия, но это наименование можно (и даже, как покажем да­
лее) нужно изменить.

Установим часовой пояс места, из которого будет использовать­
ся сервис. Это поле обязательно для заполнения. Заметим, что при 
работе с заочными группами студентов этот параметр очень важен.

Завершаем работу данного шага добавления приложения и на 
следующем шаге получаем подтверждение, что новое приложение 
успешно добавлено (рис. 1.14).

Рис. 1.14. Завершение процесса создания новой рабочей области 
с информационной базой

В учебном процессе приходится работать с информационными 
базами большого числа студентов, в связи, с чем важно, чтобы име­
лись средства группировки информационных баз, например, по 
группам, преподавателям. Но Менеджер сервиса на момент написа­
ния учебника работает только с линейными списками и не представ­
ляет специальных средств для создания групп пользователей или 
групп пользователей определенных приложений. Единственная воз­
можность группировки - это сортировка по наименованию приложе­
ния. Вот почему мы обратили внимание на возможность формиро­
вания произвольных наименований.

Для последующего удобства работы с огромным списком при­
ложений (по сути это список рабочих информационных баз препо­
давателей и студентов) необходимо разработать некоторую систему 
формирования наименований, которая бы позволила за счет меха­
низмов сортировки и поиска группировать записи по тем или иным 
признакам.

Мы поступили следующим образом. Поле Наименование струк­
турировали и сделали состоящим из трех частей, следующих в опре­
деленном порядке:
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номер группы (для преподавателей отвели условную группу с 
номером 000);
наименование приложения (конфигурации); 
фамилия/имя владельца информационной базы.
В результате список получается вполне удобным для работы. 

Фрагмент реального списка приводится на рисунке 1.15.
В нем информация сгруппирована по группам студентов и при­

ложениям, причем фамилии студентов в рамках каждой группы от­
сортированы по алфавиту, что тоже удобно. В этом списке при по­
мощи инструмента Найти... можно производить отбор информации 
по некоторому признаку, например, по номеру группы, фамилии 
преподавателя и другим элементам, включенным в наименование. 
11а рисунке 1.16 показан пример отбора по группе.

Рис. 1.15. Завершение процесса Рис. , 16 0 тбор информации
создания новой рабочей области по одной Группе в списке «Приложения» 

с информационной базой

Определение прав пользователей для доступа к рабочей об­
ласти. Итак, вернемся к списку рабочих областей. Каким образом оп­
ределить пользователей, имеющих право работать с этой рабочей об­
ластью?

Для этого воспользуемся инструментом, предназначенным для 
редактирования элементов списка Приложения.

На рисунке 1.17 видим, что при использовании данного инстру­
мента раскрывается окно, содержащее полную информацию о вы­
бранном элементе списка, причем эта информация доступна для ре­
дактирования.

Заметим, что в нижней части формы расположен список пользо­
вателей, для которых задаются наборы прав по использованию дан­
ной рабочей области.

Пока в списке представлен только один пользователь - владелец 
абонента с именем «Таразский университет» для него «по статусу» 
установлен набор прав «Запуск и администрирование». Других
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пользователей пока не зарегистрировано, поскольку список пользо­
вателей мы пока еще не заполняли.

Рис. 1.17. Управление доступом пользователей 
к информационным базам

Теперь самое время разобраться, каким образом заполняется 
список пользователей.

Заполнение списка пользователей. Рассмотрим заполнение 
списка пользователей, на примере добавления в него нового студен­
та с условным именем Иванов Семен Карпович.

В списке пользователей (рис. 1.18) тоже предусмотрена кнопка 
Добавить, и также видно, что создание групп пользователей здесь 
тоже не предусмотрено.

Воспользовавшись кнопкой Добавить, запускаем мастер добав­
ления пользователя.

На первом шаге предлагается выбрать способ добавления поль­
зователя:

создать нового пользователя;
добавить существующего пользователя сервиса.
Второй вариант используется в том случае, если необходимо в 

список пользователей текущего абонента включить пользователя, 
который уже зарегистрирован в сервисе на сайте еёиЛсРгезЬ.сот, 
например, как владелец или пользователь другого абонента.

Будем исходить из того, что у нас нет студентов и преподавате­
лей, зарегистрированных во ебиЛсРгезЬ.сот, и поэтому рассмотрим 
вариант создания нового пользователя.
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Рис. 1.18. Формирование списка пользователей

По кнопке Далее перейдем ко второму шагу работы мастера до­
бавления пользователя (рис. 1.19).

На втором шаге для заполнения предлагается форма ввода пер­
сональных данных пользователя.

Здесь важно заполнить Полное имя пользователя и адрес элек­
тронной почты, тогда программа автоматически создаст логин поль­
зователя аналогичный адресу электронной почты. И на этот адрес 
пользователю будет выслан пароль для входа в сервис.

Поле Телефон не обязательное для заполнения.

Рис. 1.19. Добавление нового пользователя, 
второй шаг-ввод персональных данных

По кнопке Далее перейдем к третьему шагу работы мастера до­
бавления пользователя, где потребуется определить роль пользова­
теля по отношению к абоненту в целом (рис. 1.20).
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Рис. 1.20. Добавление нового пользователя, 
третий шаг -  определяем роль пользователя

Рекомендуется преподавателям устанавливать роль «Админист­
ратор абонента» это позволит ему выполнять функции администри­
рования приложений, с которыми работают его студенты.

Для студентов предпочтительно устанавливать роль «Пользова­
тель абонента». Тогда он будет лишен возможности выполнять ад­
министративные функции в данном абоненте. По кнопке Далее пе­
рейдем к четвертому шагу работы мастера добавления пользователя 
(рис. 1.21), где потребуется определить роль пользователя по отно­
шению к каждой информационной базе (рабочей области) из списка 
«Приложения».

Рис. 1.21. Добавление нового пользователя, четвертый 
шаг -  определяем права доступа к информационным базам



В нашем примере список приложений содержит всего лишь од­
но приложение «000; Бухгалтерия предприятия; Чистов», хотя по 
мере последующей регистрации информационных баз студентов и 
преподавателей этот список будет разрастаться. Предположим, мы 
хотим, чтобы студент Иванов имел доступ к этой информационной 
базе (рабочей области). Тогда для этой информационной базы сту­
денту Иванову установим право Запуска или Запуска и администри­
рования данного приложения.

На последнем шаге работы мастера добавления пользователя 
(рис. 1.22) будет выдано сообщение о том, что ввод нового пользо­
вателя успешно завершен, и ему по электронной почте отправлено 
сообщение, в котором указаны логин и пароль, под которыми он 
может входить в сервис. Причем пока ему будет доступна единст­
венная информационная база (приложение) «000; Бухгалтерия пред­
приятия; Чистов».

Рис. 1.22. Завершение операции 
добавления нового пользователя

Создание индивидуальной рабочей области пользователя -  
студента. Рассмотрим теперь следующую ситуацию, когда надо соз­
дать Информационную базу (рабочую область) для индивидуальной 
работы одного студента.

В качестве примера возьмем существующего пользователя Ива­
нова Семена Карповича и создадим для него индивидуальную ин­
формационную базу для работы с приложением «Бухгалтерия пред­
приятия».

Для этого в списке Приложения воспользуемся кнопкой Доба­
вить и выполним знакомые нам действия по созданию новой пустой 
информационной базы (рис. 1.23).
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Рис. 1.23. Создание новой пустой информационной 
базы для приложения

«Бухгалтерия предприятия» для пользователя-студента «Иванов» 
При назначении наименования информационной базы (рабочей 

области) воспользуемся принятой системой формирования наимено­
ваний: Группа; Приложение; Фамилия. В результате получим на­
именование рабочей области УиА4-1; Бухгалтерия предприятия; 
Иванов (рис. 1.24).

Рис. 1.24. Завершение операции создания рабочей области

Определение прав доступа к индивидуальной рабочей об­
ласти студента. Для вновь созданной рабочей области студента оп­
ределим состав пользователей, которым разрешена работа с ней.

Эта процедура нам тоже знакома. В списке приложений (рис. 
1.25) выбираем соответствующий элемент, после чего воспользуем­
ся инструментом, предназначенным для редактирования элементов 
списка.
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Рис. 1.25. Установка прав доступа к созданной рабочей области 
Запуск приложения на стороне студента

В окне браузера раскроется для просмотра и редактирования 
форма с информацией о выбранном элементе списка. В нижней час­
ти формы в списке пользователей для пользователя Иванов Семен 
Карпович установим право доступа к этому приложению в режиме 
Запуска.

Помимо этого еще один пользователь -  владелец абонента с 
именем «Финансовый университет» имеет право «Запуска и адми­
нистрирования».

После этого студент Иванов, войдя в сервис ебиЛсРгезЬ.сот под 
своим логином и паролем увидит, что ему доступны две Информаци­
онные базы (рис. 1.26):

000; Бухгалтерия предприятия; Чистов;
УиА4-1; Бухгалтерия предприятия; Иванов.

Рис. 1.26. Вход в сервис ГгезЬ от имени пользователя Иванов
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Предположим, первая информационная база -  для коллективной 
групповой работы (по имени преподавателя), а вторая -  индивиду­
альная информационная база студента Иванова из группы УиА4-1 
для индивидуальной работы.

Имена доступных информационных баз это гиперссылки. Так, 
если студент воспользуется второй гиперссылкой, то запустит об­
лачное приложение «Бухгалтерия предприятия» со своей ин­
дивидуальной информационной базой, куда он может вводить ин­
формацию в соответствии с полученным заданием. Интерфейс об­
лачного приложения «Бухгалтерия предприятия» практически ничем 
не отличается от интерфейса обычной «Бухгалтерии предприятия 
3.0» и показан на (рис. 1.27).

Рис. 1.27. Интерфейс облачного приложения 
«Бухгалтерия предприятия»

Запуск приложений студентов на стороне преподавателя.
Преподаватель при входе в сервис ебиЛсРгезй.сот под своим логи­
ном и паролем на начальном экране увидит список всех своих соб­
ственных информационных баз, а также всех прочих ин­
формационных баз (в том числе студенческих баз), где для него ус­
тановлены права доступа.

Установленные права доступа, как минимум, позволяют осуще­
ствлять запуск приложения со студенческой базой и дают право 
вносить в нее изменения, например, если надо поправить ошибку. 
Если по отношению к информационной базе установлено права ад­
министратора, то преподаватель также сможет сохранить копию 
студенческой базы на локальный компьютер, восстановить эту ко­
пию в локальной версии программы или в «облаке», а также выпол-
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мять ряд других функций по администрированию данной информа­
ционной базы.

Кроме того, осуществить запуск любого приложения можно не­
посредственно из Менеджера сервиса. Для этого в списке «Прило­
жения абонента» надо выбрать «требуемую» информационную базу 
м воспользоваться экранной кнопкой Запустить (рис. 1.28).

‘■3- ^  и
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(Хфвис ‘

Приложения («<и1#тай т )

Г&мп&хймзд -----------------
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Рис. 1.28. Запуск приложений в менеджере сервиса

То есть, мы осуществили вход в программу, расположенную в 
облаке, но видим, что она выглядит точно также как и программа, 
установленная на собственном компьютере (см. рис. 1.28). После­
дующая учетная работа и в той и другой версиях не будет ничем от­
личаться. Но прежде чем приступить к ведению учета, остановимся 
еще на некоторых специфических вопросах, связанных с тиражиро­
ванием информационной базы в облаке для группы пользователей, 
например, для организации работы учебной группы, а также некото­
рые приемы обмена информационными базами между локальным 
компьютером и облачным сервисом.

Некоторые рекомендации, как организовать регистрацию сту­
дентов в облачном сервисе:
1. Студент по указанию преподавателя со своего личного мэйла к 

определенному сроку присылает на мэйл преподавателя запрос 
на подключение к сервису. Если студент заочник, пусть обя­
зательно в запросе укажет часовой пояс, это понадобится при 
регистрации его индивидуальной информационной базы.

2, Преподаватель (или другое ответственное лицо) входит в або­
нент, регистрирует пользователя (студента)-указывая его адрес
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электронной почты и создает для него индивидуальную инфор­
мационную базу под требуемое приложение. Устанавливает 
права доступа к информационной базе студента как минимум 
для двоих пользователей - для самого студента (чтобы мог рабо­
тать) и для преподавателя (чтобы мог проверять).
Удобно регистрировать студентов не по одному, а сразу большим 

«пакетом», для этого предпочтительно сначала собрать все заявки от 
студентов (п. 1), а затем зарегистрировать их всех за один раз.

Также надо разумно подходить к правам, предоставляемым сту­
дентам (даже по работе с собственной базой), поскольку права ад­
министрирования, например, позволят копировать свою базу на ло­
кальный компьютер, после чего она может быть восстановлена дру­
гим студентом.

Студент получает на свой адрес электронной почты логин и па­
роль для входа в облачный сервис (данное сообщение формируется 
и отсылается системой автоматически).

Используя логин и пароль, студент в любое время входит на 
сервис в доступные приложения и выполняет задания, предусмот­
ренные учебной программой.

Преподаватель, используя свой логин и пароль, входит в сервис, 
где представлены все информационные базы его студентов (для ко­
торых установлено право доступа соответствующего преподавателя) 
просматривает их, если надо корректирует.

Преподаватель также может работать со своими информацион­
ными базами, при необходимости открывая доступ к ним своих сту­
дентов.

Создание информационных баз студентов из файла. Препо­
даватель, исходя из поставленных педагогических целей и задач, 
бывает заинтересован в том, чтобы студент начинал работу не «с ну­
ля», но имел в качестве исходного материала предварительно на­
строенную информационную базу, например в которой предвари­
тельно введена справочная информация или отдельные документы и 
операции.

Преподаватель имеет возможность создать свои собственные 
информационные базы, предварительно внеся в них необходимую 
информацию. Это может быть сделано как в локальной, так и облач­
ной версиях Бухгалтерии предприятия 3.0. Такую информационную 
базу можно выгрузить в файл на локальный компьютер, а затем на 
ее основе создавать студенческие информационные базы в облачном 
пространстве.

Рассмотрим пример сохранения информационной базы, создан­
ной преподавателем в облачном сервисе, в виде файла выгрузки на
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локальный компьютер и последующую загрузку этого файла в ис­
ходную информационную базу студента.

Один из возможных путей решения состоит в следующем. 
Необходимо открыть приложение, в котором создана информа­

ционная база - «полуфабрикат» (это может быть облачное или обыч­
ное приложение). Затем выполнить следующее (рис. 1.29):

внутри приложения в панели разделов обратиться к разделу Ад­
министрирование;
в панели действий выбрать функцию Выгрузить данные в ло­
кальную версию;
в стандартном окне сохранения файла выбрать папку на локаль­
ном диске и определить имя сохраняемого файла; 
сохранить файл выгрузки информационной базы на диск ло­
кального компьютера.

Рис. 1.29. Процесс выгрузки информационной базы 
из облачного сервиса на локальный компьютер

Теперь этот файл выгрузки можно использовать при создании 
информационных баз студентов. Для этого в Менеджере сервиса при 
добавлении нового элемента в список приложений необходимо ука­
зать способ добавления приложения -  Загрузить данные из файла, 
как это показано на рисунке 1.30.

В этом случае знакомая нам технология создании новой рабочей 
области студента будет немного изменена:

при добавлении новой записи в список приложений потребуется 
включить режим Загрузить данные из файла; 
перейти на следующий шаг;
на этом шаге потребуется указать наименование приложения (по 
установленным правилам);
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указать часовой пояс;
выбрать файл загрузки, данные из которого будут помещены во 
вновь создаваемую информационную базу.
Как видим, в этом случае не производится выбора приложения 

(Бухгалтерия, Зарплата, Управление небольшой фирмой ...), по­
скольку загружаемые данные уже содержат в себе также и конфигу­
рацию.

^  Щ&шятя яртжетя
Дегёашздмш щмтжття 
ШШВШШШВш

Пв&хгпЕте пршшз№б*а 

Наиме»здаэня>|2ПЙ.1м: Е'^гаптеган прзапрцятаа Пота» 1 '

! а  М Ш  М -

Мзссв, *пс»:' ПДзвсо* ^Мстаомхоесгэндортиоваромп,

?.УЕ' 0. а .»  ФЗЛоз 

<РяЛп о***>к 1

»  Огмвкв •?,.

Рис. 1.30. Создание новой информационной базы из файла выгрузки 

1.3. Синхронизация информационных баз

Облачное размещение информационных баз создает условия ор­
ганизации информационного обмена между различными информаци­
онными базами (в том числе различных приложений) непо­
средственно в облаке, минуя локальный компьютер.

Средства администрирования облачных приложений позволяют 
производить синхронизацию справочников, операций минуя создание 
промежуточных файлов. Этот процесс проиллюстрирован на рисунке 
1.31,

Для этого имея права администрирования, находясь в приложе­
нии необходимо выполнить следующую последовательность дейст­
вий:

внутри приложения в панели разделов обратиться к разделу «Ад­
министрирование»;
в панели навигации выбрать функцию «Синхронизация данных»;
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из списка приложений выбрать то, с которым необходимо произ­
вести синхронизацию;
кнопкой отправить данные открыть форму настройки параметров 
синхронизации;
в форме «Отправка данных» установить требуемые параметры 
синхронизации;
инициировать процесс синхронизации нажатием кнопки Далее. 
Далее программа самостоятельно реализует процесс синхрониза­

ции по заданным условиям.
Режим синхронизации удобно использовать для целей синхрони­

зации справочников, дабы избавить студентов от утомительного из­
быточного ввода справочной информации или ее отдельных групп, 
также можно синхронизировать и операции, чтобы синхронизировать 
информационные базы студентов с информационной базой, в которой 
преподавателем заранее заготовлены операции, представляющие со­
бой некоторые кейсы для анализа или доработки и т.п. Все ограниче­
но только лишь фантазией преподавателя.

Рис. 1.31. Создание новой информационной базы из файла выгрузки

На этом технические особенности первоначальной организации 
последующей реорганизации работы с облачным сервисом заканчива­
ются. Преподаватель и студенты знают как обратиться к программе и 
своей информационной базе, как из облака сохранить ее на компьютер, 
и, наоборот, с рабочего компьютера -  отправить в облако. После этого 
все последующие описания в равной степени относятся как обычной, 
так и облачной версиям программы. Поскольку, по сути дела, это и 
есть одна и та же программа, доступ к которой может осуществляться 
двумя разными способами, которые были рассмотрены в данной главе.
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К о н т р о л ь н ы е  в о п р о с ы

1. Что такое система программ «1С:Предприятие»? Что такое кон­
фигуратор и типовая конфигурация?

2. Какие существуют режимы работы с программой «1С бухгалте­
рия» при использовании версии, установленной на локальном 
компьютере?

3. Когда и каким образом определяется режим запуска программы 
«1 С:Бухгалтерия»?

4. Что понимается под технологией «облачных вычислений»?
5. Какие программы фирмы 1С доступны в режиме облачных вы­

числений?
6. Каковы особенности использования программного обеспечения в 

режиме §аа§?
7. Каковы преимущества использования программного обеспечения 

в качестве удаленного сервиса?
8. Какими правами могут обладать различные категории пользова­

телей облачного сервиса?
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Глава 2
ПОДГОТОВКА ПРОГРАММЫ К РАБОТЕ

2.1. Начало работы с программой. Первые шаги

При первом запуске программы в окне браузера будет отобра­
жен рабочий стол программы «1С: Бухгалтерия», на котором будет 
размещена форма Начало работы, содержащая информацию о том, 
как начать работу с программой (рис. 2.1).

Рис. 2.1. Окно «Как устроена 1С:Бухгалтерия»

В правом верхнем углу в панели действий имеется гиперссылка 
Как устроена 1С:Бухгалтерия. По этой гиперссылке доступен файл, 
содержащий иллюстрированные материалы о том, как устроен поль­
зовательский интерфейс программы. Рекомендуем читателю озна­
комиться с основными понятиями и принципами работы с програм­
мой по этой гиперссылке. Там представлена информация об основ­
ных элементах пользовательского интерфейса программы - Главное 
меню, Панель разделов, Панель действий, Панель навигации, прин­
ципы экранного представления документов, списков, отчетов (см. 
рис. 2.1). После этого можно приступать к непосредственной работе 
с программой, и уже в ходе выполнения заданий сквозного примера 
будем постепенно расширять этот базовый набор первоначальных 
знаний об устройстве программы.

Следует иметь в виду, что интерфейс программы в процессе ра­
боты может быть изменен самим пользователем, для создания более
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комфортного стиля работы. Изменить интерфейс можно через глав­
ное меню программы, подпункт Вид. С его помощью можно под­
ключать и отключать видимость панелей, рисунков в панели разде­
лов, управлять видимостью элементов каждой из этих панелей. Так­
же имеется возможность быстро (за одно нажатие) восстановить 
стандартный вид интерфейсных элементов, в том виде, как мы его 
видим сейчас на рисунке (рис. 2.2).

Рис. 2.2. Вид рабочего стола первого запуска программы

Сейчас на рабочем столе бухгалтера представлен список перво­
очередных задач. На данный момент отображена одна задача - За­
полнить реквизиты организации.

По мере реализации одних задач, программа будет выдавать 
списки новых задач, которые потребуется выполнить бухгалтеру: 

установить параметры учета; 
установить параметры учетной политики; 
ввести начальные остатки и др.
Данная система напоминаний о первоочередных задачах является 

подобием электронного «учителя» или проводника, который подска­
зывает пользователю необходимые первые шаги и действия по началу 
работы с новой программы.

Ввод сведений об организации. В первую очередь следует вве­
сти информацию, характеризующую организацию, в которой предпо­
лагается вести учет. Эта информация сохраняется программой в ин­
формационной базе и в дальнейшем используется при заполнении 
первичных документов и формировании отчетов.
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Сведения об организации относятся к категории постоянной или 
условно-постоянной информации. Поскольку в одной информаци­
онной базе можно вести учет для нескольких юридических лиц, ос­
новные сведения о каждом из них указываются в списке Организа­
ции, форма которого открывается через Панель разделов —» Спра­
вочники и настройки учета —» Организации (гиперссылка Организа­
ции находится в панели навигации).

Все поля формы сведений об организации можно условно раз­
делить на обязательные и необязательные для заполнения. В этой и 
во всех других формах программы обязательные поля выделяются 
подчеркиванием красной пунктирной линией.

Сведения о новой организации («нашей организации») также 
можно ввести через соответствующую форму по гиперссылке Наша 
организация в форме Начало работы.

Рассмотрим порядок заполнения этой формы на конкретном 
примере ввода сведений об АО «Подгорный».

Задание 2.1. 18 января 2014 года произведена регистрация но­
вой организации - акционерного общества «Подгорный».

Таблица 2.1
Сведения об организации

Наименование организации
11аименование АО Подгорный
11олное наименование Акционерное общество "Под-
11аименование плательщика в 
платежных документах на пере­
числение налогов

Акционерное общество Подгор­
ный

Таблица 2.2

Банковские реквизиты
11омер счета 40702810600006132001
Вид счета .Расчетный
БИН банка 044585272
11аименование банка АО «Нурбанк»
Корр.счет 30101810800000000272
Дата открытия 17.01.2012
Валюта счета тенге
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Таблица 2.3

Основные сведения об организации
БИН 7705200107
ОГРН 1023142218109
КПП 770501001
Код ИФНС 7705
НаименованиеНК Инспекция НК 

по г. Таразу
Основные сведения об организации

Дата выдачи свидетельства о постановке на на­
логовый учет

17.01.2014

Дата государственной регистрации 18.01.2014
Серия и номер свидетельства 77 №1012341234
Код налогового органа, выдавшего свидетель­
ство

7746

Наименование налогового органа, выдавшего 
свидетельство

НК по г. Таразу

Таблица 2.4

Адреса и телефоны
Юридический адрес 080000, Тараз, Толе би,60
Фактический адрес 080000, Тараз, Толе би,60
Почтовый адрес 080000, Тараз, Толе би,60
Телефон (7262) 344792

Таблица 2.5

Коды
ОКЭД 45286560000
ОКПО 52707832
Код организационно-правовой формы 
по ОКПО

67

Наименование организационно-правовой 
формы

акционерноеб щество

Код формы собственности 16
Наименование формы собственности Частная собственность
Код вида деятельности по ОКЭД 36
Наименование вида деятельности Производство мебели

Таблица 2.6

Фонды
Регистрационный номер 087105-071284
Регистрационный номер 087105
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Ввести в информационную базу сведения об организации -  АО 
"11одгорный».

Через Панель разделов —+ Справочники и настройки учета —> 
Организации открыть список Организации, в списке имеется одна 
|цпись Наша организация (рис. 2.3). Указанная строка была введена 
автоматически при начальном заполнении информационной базы.

Гцуп* «г. г,г*
Ц|йп»*) этого*  « и-мтсгя 
Кхнврв П Д

З л а а а а а а - - -  _

* ' ' ' '  , 
- йШПХ! ; 

Номвимвтув*

>ЖЖ.
; й^тмтпчап-^ ‘М вШ т  

|  «Ш&#*«**в|* ..зС Н »  «ШИЛИ 1 {ИИ

^ С о э д ё > )  /  Щ дН *»т С у

К***»а«*%» «V фи* ал»

и : д : . ..... ___
КвОСЯ
СЛПМ» 1СКЛМ»»» ’*я*тааа«^
В****.
К*»*"***

ч**э*м-*.м*» пли»
^^оим сямв ш и»
Ь*Л» ЗГМЙ ъы

Рис. 2.3. Список -  Организации двойным щелчком мышью 
по этой строчке откроем форму ввода сведений об организаций

В верхней части формы (рис. 2.4) необходимо ввести сведения 
об организации из таблицы 2.1 (рис. 2.5).

Мама организация (Орлижэаиия)
ж  7 ; ' -  у  *  м  м’ м' -

8с* хяХка* * I Ш

Рис. 2.4. Форма ввода сведений о нашей 
организации перед заполнением
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Рис. 2.5. Заполнение общих сведений об организации

Для заполнения реквизита Банковский счет (основной) восполь­
зуемся гиперссылкой Создать, расположенной правее данного на­
именования, в результате откроется форма ввода информации о бан­
ковском счете Банковский счет (создание).

Аналогичным образом заполним сведения о налоговом органе.
В результате в форме отобразятся сведения о введенных банков­

ском счете и налоговом органе, а правее их появятся гиперссылки, 
соответственно, Все банковские счета, Все налоговые органы, по ко­
торым можно открыть соответствующие списки, для корректировки 
ранее введенной или ввода новой информации.

Заполним эту форму. Сведения о счете сохраним в информаци­
онной базе (по кнопке <3аписатъ и закрыть>).

Далее информация об организации собрана в несколько групп, 
каждая из которых располагается на отдельной закладке: 

адреса и телефоны; 
ответственные лица; 
фонды;
коды статистики; 
и др.
Рассмотрим дальнейшее заполнение формы сведений об органи­

зации на примере отдельных закладок.
На закладке Адреса и телефоны необходимо ввести сведения об 

юридическом, фактическом, почтовом адресах и телефоне АО «Под­
горный». Для ввода адреса нужно воспользоваться гиперссылкой 
Заполнить, расположенной правее наименования реквизита Юриди­
ческий адрес.

После завершения заполнения формы нажатием кнопки <ОК> 
обеспечивается сохранение и перенос этой информации в форму 
ввода сведений об организации Подгорный.
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11а закладке Ответственные лица вводятся сведения об ответст­
венных лицах организации: директор, главный бухгалтер, кассир.

11а закладке Фонды вводятся присвоенные организации коды в 
11акопительном Пенсионном фонде Казахстане и Фонде социального 
страхования Республики Казахстан.

11а закладке Коды статистики вводятся присвоенные организа­
ции коды статистического учета.

Для того чтобы сохранить введенные сведения об организации 
АО «Подгорный» необходимо воспользоваться кнопкой <3аписать и 
’шкрыть>.

В результате ввода сведений об организации в форме ввода 
примет вид, показанный на (рис. 2.6). К этой форме можно будет об­
ратиться и впоследствии для ввода недостающих сведений или для 
корректировки ранее введенных данных, что мы и будем делать по 
мере выполнения заданий практикума. Заметим, что большая часть 
этой информации используется для оформления документов, и не 
влияет на реализацию учетных функций и в этом смысле отсутствие 
многих данных никак не повлияет на дальнейшую реализацию учет­
ного примера.

Рис. 2.6. Заполненная форма сведений о нашей организации

Настройка параметров учета. В общем случае в одной ин­
формационной базе допускается ведение бухгалтерского и налого­
вого учета для нескольких организаций. При этом организации мо­
гут применять различные режимы налогообложения, осуществлять
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различные виды деятельности и т.д. Параметры учета общие для 
всех организаций задаются в форме настройки параметров учета 
(доступ через Панель разделов —* Справочники и настройки учета —> 
Настройка параметров учета). Параметры задаются на закладках 
формы настройки.

Зтавгжтавннмв гм® 

ФОМ»!

*Ъ<'м&т&4я*& .............— ...... ................ .... ........... .............. .............. “ ....................................  ..........................

Ф -П Ш Ш  К » * и  * •« ■ •» » « •
~~~........ .... «ирыюривдаожо к*«ж ПФР

Кода статист-»

Заргша

?8я»сгрлм»н«й адивр в Т *С *С

Лроадв
№ ПС1ИПМ *>«»П9'РСС: 0 8 :®  !» • » « » «

:«**»;оо»в*мс«гоорг«« ФСС

Рис. 2.7. Заполненная закладка Фонды 
в форме сведений о нашей организации

П&йН ШЪй'Г'-эг.! 

(Заргавга

!.Й*ЭС*йаМЙ»8{У,
08?.......

Рис. 2.8. Заполненная закладка Коды статистики 
в форме сведений о нашей организации

В титульной части формы (рис. 2.9) флажками отмечаются при­
меняемые системы налогообложения. По умолчанию установлены 
все флажки, то есть, поддерживаются Все системы налого­
обложения.

На закладке Налог на прибыль (рис. 2.9) указывается, могут ли в 
организациях применяться разные ставки налога на прибыль в бюд­
жет субъекта, и по каким правилам следует производить расчет 
стоимости имущества и услуг, оплаченных в иностранной валюте 
(актуально с I января 2012 года). Здесь же по гиперссылке Ставки 
налога на прибыль можно перейти в форму ввода ставок налога на 
прибыль и отразить их.

4 Ш?Ч* :б?_
«кфш
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Р и с . 2.9. Форма Настройка параметров учета

На закладке Банк и касса (рис. 2.10) указывается, ведется ли в 
организации учет расчетов в иностранной валюте. Здесь же имеются 
гиперссылки, открывающие для ввода/редактирования список валют 
и список бухгалтерских счетов с особым порядком переоценки.

Нала"иацг»йай»> банк и касса
0*з га: 50 «Каш».*; 51 иШтяш «и», Ш.«Вав»тймй<й*га»и дрШ .........

ШВД
Байк н касса Ш ведмсд учет расад-п» а затеете и у *.Рйсчйяы стнр&тгтл
Запасы
Роэи«%®я -ВЗрГЗЙПЙ . . .

Ксеииссашнав гаргоаяй
 ̂Г» раампяам счетам 

0 !Ъ статьям юмжемия ае»«авк>вс стеле га’ Сотрудники и аарошга :;

Рис. 2.10. Закладка Банк и касса

Ниже устанавливаются параметры аналитического учета денеж­
ных средств. Здесь важно определить будет ли на счетах учета де­
нежных средств вестись аналитический учет по статьям движения 
денежных средств. Данная аналитика необходима для автоматизиро­
ванного составления Отчета о движении денежных средств. По 
умолчанию такой учет отключен. При установке флажка на счетах 
учета денежных средств добавляется дополнительный объект анали­
тического учета (субконто) Статьи движения денежных средств.
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Для целей управления дебиторской и кредиторской задолженно­
стью на закладке Расчеты с контрагентами (рис. 2.11) указывается 
срок (в днях с момента возникновения задолженности), по истече­
нии которого задолженность покупателей и задолженность перед 
поставщиком считается просроченной, если иной срок не указан в 
свойствах конкретного договора с контрагентом.

Ней»' »» прибыль Расчеты с контрагентами
НДС
ШЙЙ

Расчеты с контрагентами

Зздаеь*
шугоЯорэк о® устадалпая в  рагоает

Розитная Орвн. посяй- которсго ниш ш г рйстшцжйм ш*» 
другой трок ав установлен в  догелвй®Ш * т ж т ш »  торговля

(Троитодеуш
Сотру»»*»**! эергспата

* Рис. 2.11. Закладка Расчеты с контрагентами

На закладке Запасы (рис. 2.12) указывается, разрешается ли спи­
сание запасов при отсутствии остатков по данным учета; ведется ли 
учет возвратной тары, а также вводятся параметры аналитического 
учета на счетах учета запасов (1310 «Материалы», 1320 «Готовая 
продукция» и др.), где помимо обязательного аналитического учета 
по номенклатуре может быть добавлен аналитический учет по пар­
тиям и складам.

{: Навогт  гуибь«*> ; . ;
:: НДС- ;у ; „. ; ___ <|Ъвд"' . : ,

и кассе , , ;
I. Рдсчс 1Ы е  «с«доагштамн ’ | 
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; Комисси»!ная та»г<><$вя 
( ПрЙИЯШйКШ).
; С»1^йН1#ткаа|атаггк» 1

Запасы
Счет». 41 «Тмнфы»,4?. «Готовия продукция* и др.

шшоя штяж.
*  По мвмячкяагурй 4»аимвиж»ам»»м запасов)
0 Н а  гадтыйм кгхнупяетя)
О  По оикиим (Местам сплетя)-: * ^

О  Рйже-итастся «таиейние сзвшвоапрч ятяутстемя «стажа» т  яшм»»/. учета 
0  Всйвтсо учегаиаарач'Юй тары

Прм Аеч/пм яакументо» рядом с кояамкой "Нлчмчмо**»мш“ имстолягся

О  Копоти "Код" 
фНомк-о не еьиоритм

Рис. 2.12. Закладка Запасы

На закладке Производство имеется возможность установить 
флажок Ведется производственная деятельность. Если флажок уста­
новлен, то в дальнейшем можно будет вести учет производственной 
деятельности. В этом случае на этой закладке будет доступно для 
редактирования поле Тип плановых цен. Установленное в нем зна-
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чение будет подставляться по умолчанию в документах, которыми 
отражается передача готовой продукции на склад и оказание произ­
водственных услуг. По умолчанию значением является Основная 
шиповая цена, в рублях, не включает НДС (рис. 2.13).

Рис. 2.13. Закладка Производство

На закладке Сотрудники и зарплата (рис. 2.14) указывается, в 
какой программе будут производиться кадровый учет и расчеты с 
персоналом по оплате труда: в этой программе или в спе­
циализированной внешней программе по учету труда и заработной 
платы. Также здесь определяется, как будет организован аналитиче­
ский учет на счете 3350 «Краткосрочная кредиторская задолжен­
ность по оплате труда»: по каждому работнику или сводная по всем 
работникам.

Сотрудники и зарплата |
Учет р & м т  тю зара&янай ш т  к  у т е е щ ся .

Г)Во емешие# грогргте
}

О т  Ж  «Рюя?!Ь! с !Щсонэгш т  ялзяте щва» и ар.
Учет расчет « гаяткмт мается;
(♦НЬ кшшу рэ&чшк? 
уС&одаз ж  е«ем1

Рис. 2.14. Закладка Расчеты с персоналом
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Задание 2.2. Выполнить настройку параметров учета. Установи­
те, что в организации ведется:

учет с использованием общей системы налогообложения; 
производственный учет;
учет денежных средств по статьям движения денежных средств;
учет запасов по складам;
учет заработной платы в разрезе сотрудников.
Заполните необходимые закладки формы Настройка параметров 

учета, используя рис. 2.9-2.14 и комментарии к ним. Сохраните ус­
тановленные параметры, осуществив выход из формы по кнопке 
<3аписать и закрыть>.

В результате выполненной настройки программа настроена на 
ведение учета в соответствии с установленными параметрами. Од­
нако в процессе работы можно будет еще неоднократно обращаться 
к этой форме, чтобы установить новые параметры или изменить ра­
нее установленные.

Сведения об учетной политике организации. Бухгалтерский и 
налоговый учет организации ведут в соответствии с учетной поли­
тикой, формируемой главным бухгалтером и утверждаемой руково­
дителем организации. Учетная политика описывает применяемую 
организацией совокупность способов ведения учета -  первичного 
наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки и ито­
гового обобщения фактов хозяйственной деятельности.

Отдельные элементы учетной политики организации в програм­
ме поддерживаются в автоматизированном режиме. Например, для 
целей бухгалтерского учета можно указать способ оценки запасов 
при их выбытии (списании), порядок признания общехозяйственных 
расходов и т.д. В свою очередь, для целей налогообложения можно 
установить метод оценки материально-производственных запасов, 
признаки применения специальных налоговых режимов и т.д. Кон­
кретный выбор фактически предопределяет поведение системы, 
включая набор объектов и алгоритмов, необходимых для ведения 
учета в автоматизированном режиме.

Эта информация вводится в программу с использованием фор­
мы Учетная политика, которая используется для ввода записей, ха­
рактеризующих учетную политику организаций за определенные 
отчетные периоды. Список записей об учетной политике организа­
ций доступен через Панель разделов —> Справочники и настройки 
учета —> Учетная политика (рис. 2.15).

Двойным щелчком мышью откроем первую запись для редакти­
рования. В результате откроется форма ввода параметров учетной 
политики организации на определенный период (обычно год).
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Рис. 2.15. Список записей, характеризующих учетную 
политику организаций в различные периоды времени

Параметры учетной политики указывается на закладках формы. 
На закладке Основные сведения (рис. 2.16) указывается: 
организация, к которой относится запись; 
с какой даты действует запись; 
применяемая система налогообложения.
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: Оргапдеодея; .....................................
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1 1
|  Снаг*
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1

Рис. 2.16. Форма Учетная политика, закладка Налог на прибыль

На закладке Налог на прибыль отражаются элементы учетной 
политики организации, относящиеся к учету доходов и расходов в 
целях налогообложения прибыли:

выбирается метод начисления амортизации в налоговом учете 
по зданиям сооружениям и НМА;
устанавливается необходимость ведения учета в соответствии с 
МСФО 12 «Налог на прибыль». Если флажок установлен, то в 
бухгалтерских операциях будет производиться расчет постоян-
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ных и временных разниц в оценке активов и обязательств в со­
ответствии с требованиями МСФО 12. По умолчанию этот при­
знак установлен, однако он может быть изменен, например, 
субъекты малого предпринимательства имеют право не приме­
нять МСФО 18.
Также на этой закладке имеется гиперссылка Методы определе­

ния прямых расходов производства в НУ, по которой осуществляет­
ся переход в соответствующую форму для ввода информации о рас­
ходах, признаваемых в налоговом учете как прямые расходы. К этой 
форме мы еще обратимся позже.

На закладке НДС (рис. 2.17) при установленном флажке Орга­
низация является плательщиком налога на добавленную стоимость 
(НДС) становятся доступным остальные настройки:

порядок регистрации счетов-фактур на аванс, принятый в орга­
низации. Порядок регистрации счетов-фактур на аванс предпо­
лагает выбор одного из следующих вариантов: 
регистрировать счета-фактуры всегда при получении аванса, 
не регистрировать счета-фактуры на авансы, зачтенные в тече­
ние 5-ти календарных дней,
не регистрировать счета-фактуры на авансы, зачтенные до конца 
месяца,
не регистрировать счета-фактуры на авансы, зачтенные до конца 
налогового периода,
не регистрировать счета-фактуры на авансы в соответствии с НК 
РК;
порядок начисления НДС в операциях реализации без перехода 
права собственности.

(1Ш

* Налог на добавленную стоимость
1
|  шяяето) птяяттш тжа в» жЫтщо <ятшь (Нй! 3
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1 53 Начислял» НДС «5 «тт ргже без с о б еш т е м
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Рис. 2.17. Форма Учетная политика, закладка НДС

порядок начисления НДС при передаче недвижимости без пере­
хода права собственности. Этот флажок имеет функцию, анало­



гичную предыдущему, но применительно к операции основных 
средств;
наличие в учете операций реализации без НДС и по ставке НДС 
0%. Если флажок не установлен, то считается, что в организации 
ведется «упрощенный» учет НДС, когда не требуется при реали­
зации товаров вести партионный учет для целей учета НДС и 
использовать регламентные документы по НДС.
На закладке Запасы (рис. 2.18) выбирается способ оценки запа­

сов при их отпуске со склада: по средней стоимости или ФИФО.

Навит запасы
, д а  - -

•! Щ
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; ( Ы х т ж т
■ яярифаж !
■ Ш?Г ййОЙСОе ИГ;? ПИ ЪЯОМЯКЯ» ГКХШ1*

ис> врет«г?:«и(Ы ?ем(к ожйсой

ОцэйЮ» еземчввяИ $813 яри я  осевых слузиях 
По ерввной с.каилссти:
• М***ыЫАяр»«,'№«> о псрссовотху фиет <Щ
• Товары 8 розничной тргеаяв & НТТ «и тро&о**# ста««эсэд {стог <■•!<! 

По стомми®?» пером* по премеяй ЯВМОбВУЯМ̂

• Товары, привякоенэ н.ониш» фэдг Ш )

Рис. 2.18. Закладка Запасы

Также справочно приводится информация о том, каким образом 
в программе производится оценка материально-производственных 
запасов при выбытии в особых случаях, к которым относятся:

списание материалов с забалансового счета 003 «Материалы, 
принятые в переработку» (оценка всегда производится по сред­
ней стоимости);
списание товаров со счета 1330 «Товары» (оценка всегда произ­
водится по средней стоимости);
списание товаров с забалансового счета 004 «Товары, принятые 
на комиссию» (оценка всегда производится по способу ФИФО). 
На закладке Розничная торговля устанавливаются особенности 

учета для организаций, осуществляющих розничную торговлю.
На закладке Производство установка флажка Ведется производ­

ственная деятельность делает доступными остальные настройки 
(рис. 2.19), в которых определяется:

метод распределения расходов основного и вспомогательного 
производства. Для услуг сторонним заказчикам предусмотрены 
следующие способы распределения: 
по плановым ценам, 
по выручке,
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по плановым ценам и выручке. Для услуг собственным подраз­
делениям: 
по плановым ценам, 
по объему выпуска, 
по плановым ценам и объему выпуска.
Метод включения общехозяйственных расходов в себестои­

мость продукции (работ, услуг). При установленном флажке По ме­
тоду директ-костинг программа при выполнении регламентной опе­
рации закрытия счета 8110 списывает общую сумму расходов ос­
новного производства за месяц в дебет счета 7010 «Себестоимость 
реализованной продукции и оказанных услуг».

Даякетма прибыль
П р о и з в о д с т в о

НДС
ш а д 0 :  Ввдетсн п р т ш ш я г т * ж  яжатеяьиосп»

» ооооыогажв»»»'* т ж а в о ж з т ................... — —— . —.............

Рв&»нж1' «ергсаля Доя / т т м * '

Й ххдооде»» ГЬ «яйкавой ввбяе тлйиикя»

8ьт <ж  п р о к а т Л
н т (»)Иа плановым ценам

Омвжкив уолу*' о ф ш и я а »  й & ф ж г т  « ч т & ш  г ф & Ш ж & п я т  у щ г "  
О  Па пш гчхс
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??лс)»й»( пвслрви»»»»хек «а прям»« Рвоихш «сивадоо я вепомстельвогв 
яроивдодегв* й тлсгаввМ  узда®.

Ш  По мвюя» « . ж п х т ж ж ю ,

Рис. 2.19. Закладка Производство

Для списания производственных и административных расходов 
в качестве базы распределения можно выбрать:

объем выпуска -  распределение производится пропорционально 
количеству выпущенной в текущем месяце продукции или объ­
ему оказанных услуг, выраженному в натуральных измерителях; 
плановая себестоимость выпуска -  распределение пропорцио­
нально плановой стоимости выпущенной в текущем месяце 
продукции, оказанных услуг;
оплата труда -  распределение пропорционально расходам по 
оплате труда основных производственных рабочих; 
материальные затраты -  распределение пропорционально мате­
риальным затратам, отраженных на статьях затрат с признаком 
налогового учета материальные расходы;
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прямые затраты -  распределение пропорционально прямым за­
тратам (в бухгалтерском учете -  пропорционально затратам ос­
новного и вспомогательного производства, в налоговом учете - 
пропорционально прямым расходам основного и вспомогатель­
ного производства, прямым общепроизводственным расходам); 
отдельные статьи прямых затрат -  распределение пропорцио­
нально оборотам по статьям (перечисляются статьи прямых рас­
ходов).
При необходимости метод распределения можно устанавливать 

«с точностью» до подразделения и статьи затрат. Это может потре­
боваться, например, если учетной политикой предусмотрены раз­
личные базы распределения для разных видов расходов.

Если для всех общехозяйственных и общепроизводственных 
расходов необходимо установить единый метод распределения, то в 
записи о методе распределения не нужно указывать счет затрат, 
подразделение и статью затрат.

Аналогично, то есть, не заполняя отдельные реквизиты записи, 
можно задать общий способ распределения для всех расходов, уни­
зываемых на одном счете или по одному подразделению.

При вводе записи в список Методы распределения общепроиз­
водственных и общехозяйственных расходов указывается дата, на­
чиная с которой действует данная запись. Если в учетную политику 
вносятся изменения в части способов распределения производствен­
ных и административных расходов, то понадобится ввести новую 
запись, в которой следует указать новый метод распределения и да­
ту, начиная с которой он применяется.

На закладке Выпуск продукции, услуг (рис. 2.20) указывается: 
способ учета выпуска готовой продукции: с использованием 
счета 1320 «Готовая продукция»; 
порядок подразделений для закрытия счетов затрат.
На закладке НЗП (рис. 2.21) указывается способ учета незавер­

шенного производства:
с использованием документа Инвентаризация НЗП; 
без использования документа Инвентаризация НЗП.
В первом случае затраты незавершенного производства регист­

рируются специальным документом. Во втором случае при отсутст­
вии в текущем месяце выпуска продукции остатки НЗП на начало 
месяца в совокупности с прямыми расходами текущего месяца по 
умолчанию считаются расходами незавершенного производства на 
конец месяца.

Закладка Реализация продукции доступна только в том случае, 
если в общих параметрах учетной политики в качестве системы на­
логообложения выбрана Общая.
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Рис. 2.20. Закладка Выпуск продукции
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Рис. 2.21. Закладка НЗП

На закладке создается список номенклатурных групп для учета 
доходов от реализации продукции и услуг собственного производст­
ва. Выручка по указанным номенклатурным группам отражается в 
декларации по налогу на прибыль, в строке Доход от реализации то­
варов (работ, услуг).

Для того чтобы создать этот список, необходимо чтобы в спра­
вочнике Номенклатурные группы были введены все номенклатур­
ные группы товаров(работ, услуг)организации.

Задание 2.2. Из приказа об учетной политике АО «Подгорный» 
на 2013 год.

Оценка запасов производится по средней себестоимости.
Учет выпуска готовой продукции ведется без использования 

счета 1320 «Готовая продукция».
Расходы, собираемые по дебету счетов 8110 «Основное произ­

водство» и 7210 «Административные расходы», в бухгалтерском 
учете распределяются между видами номенклатуры -  объектами 
калькулирования пропорционально заработной плате основных про­
изводственных рабочих.

Амортизация по объектам основных средств и нематериальных 
активов в бухгалтерском учете и для целей налогообложения прибы-
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ли начисляется линейным методом исходя из срока полезного исполь­
зования.

К прямым расходам в налоговом учете относятся расходы, обоб­
щаемые на счете 8110 «Основное производство» по статьям расходов 
с видом расхода для целей налогового учета «Амортизация», «Мате­
риальные затраты», «Оплата труда», а также на счете 8410 «Наклад­
ные расходы» по статьям расходов для целей налогового учета 
«Амортизация», «Оплата труда».

Организация применяет МСФО 18 «Налог на прибыль».
Организация уплачивает страховые взносы по основному тарифу 

для организаций, применяющих общую систему налогообложения.

2.2. Заполнение справочников

Обычно технология ведения компьютерного учета предполагает 
выполнение первоначального подготовительного этапа по вводу спра­
вочной информации. К справочной информации относятся сведения 
об учредителях предприятия, его контрагентах, номенклатуре запасов, 
сотрудников и т.п. В последующем справочная информация исполь­
зуется в двух аспектах.

Во-первых, справочные данные необходимы для оформления 
различных документов и включения в них справочных сведений. На­
пример, для физических лиц это - фамилия, имя, отчество, паспортные 
данные, адрес места жительства и другие реквизиты. Для юридиче­
ских лиц - наименование предприятия, почтовый и юридический ад­
реса, банковские реквизиты и т.п.

Во-вторых, справочники используются для формирования спи­
сков возможных значений субконто, то есть, для организации анали­
тического учета на счетах бухгалтерского учета. Часто на счетах бух­
галтерского учета ведется аналитический учет, детализируемый в раз­
резе некоторых объектов учета: учредителей, поставщиков, покупате­
лей, материалов, основных средств, сотрудников и т.п. С этой точки 
зрения важно, что справочники содержат перечни объектов, в разрезе 
которых ведется учет, например перечень наименований материалов, 
основных средств, организаций и т.п.

Общие принципы ведения аналитического учета, состав и струк­
тура справочников закладываются на этапе разработки программы. На 
этапе использования программы важно научиться правильно, рабо­
тать с существующими справочниками - добавлять в них новые эле­
менты, удалять ненужные, исправлять значения реквизитов.

Программа «1С: Бухгалтерия» позволяет организовать много­
уровневые справочники. Использование многоуровневых справочни-
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ков позволяет организовать условно-постоянную информацию и клас­
сификаторы с нужными группировками, а также организовать ведение 
многоуровневого аналитического учета по счетам в тех случаях, когда 
многоуровневый справочник используется как список субконто для 
ведения аналитического учета на бухгалтерских счетах. Обычно, если 
справочник допускает иерархическое подчинение элементов, то в 
списке элементов справочника сначала отображаются группы самого 
высшего уровня иерархии, которые могут быть развернуты на входя­
щие в них подгруппы и так далее, до уровня конечного элемента.

Набор справочников, доступных пользователю, определяется на 
этапе разработки программы. Содержание справочника пользователь 
может изменять произвольно: редактировать, добавлять или удалять 
информацию.

Доступ к справочникам может быть осуществлен для разных 
целей и несколькими способами. Определим возможные цели обра­
щения к справочникам:

ввод нового элемента или новой группы в справочник; 
изменение ранее введенной информации об элементе или группе; 
выбор элемента или группы справочника для заполнения полей 
различных форм ввода (документов, справочников, списков); 
удаление ранее введенного элемента или группы из справочника. 
При этом могут быть использованы следующие способы обра­

щения к справочникам:
с использованием элементов интерфейса рабочего окна про­
граммы;
при заполнении полей форм ввода (документов, справочников, 
списков).
Так, обратиться к справочнику Контрагенты можно через пик­

тограмму Покупки и продажи в панели разделов. Затем в панели на­
вигации в группе Справочники и настройки выбрать название иско­
мого справочника Контрагенты. Для краткости в дальнейшем в по­
собии путь доступа к справочникам и другим объектам программы 
будем записывать следующим образом: справочник Контрагенты 
можно открыть через Панель разделов —> Покупки и продажи —> 
Справочники и настройки —* Контрагенты. При этом мы будем ори­
ентироваться на стандартную настройку панели разделов и панели 
навигации, учитывая, что их вид может быть изменен пользователем 
в соответствии с личными потребностями и предпочтениями.

В форме списка записи справочника могут быть отсортированы 
по коду или по наименованию. Выбор графы для сортировки осуще­
ствляют кликом мышью по заголовку этой графы (колонки). Нали­
чие в заголовке графы пиктограммы указывает на то, что строки
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«писка упорядочены по значениям данной графы в порядке убыва­
ния, а пиктограммы - в порядке возрастания.

В процессе выполнения заданий сквозного примера мы будем 
неоднократно обращаться к справочникам программы для их попол­
нения и использования, рассматривая различные варианты и приемы 
работы со справочниками. В качестве примера ввода справочной 
информации рассмотрим порядок заполнения справочника Подраз­
деления организаций.

Справочник «Подразделения организаций». Справочник Под­
разделения организаций используется для ведения аналитического 
учета в разрезе подразделений на счетах основного производства. 
Справочник позволяет вести учет на местах производственных ра­
бот, например, столярный цех, красильный цех, полировочный цех, 
и по местам концентрации хозяйственных функций, например, ад­
министрация, бухгалтерия, плановый отдел.

Информация справочника Подразделения организаций исполь­
зуется также в учете основных средств.

Форма справочника Подразделения организаций содержит две 
графы: код и наименование подразделения. В этом справочнике хра­
нятся наименования подразделений и групп подразделений.

Задание 2.3. Организационная структура
АО «Подгорный» включает следующие подразделения:

Группа подразделений Подразделения
Административные Администрация

Бухгалтерия
Производственные Столярный цех

Задание 2.4. Ввести в справочник «Подразделения организа­
ций» подразделения АО «Подгорный» относящиеся к группе «Ад­
министративные».

через Панель разделов —> Справочники и настройки учета —» Под­
разделения открыть форму списка Подразделения, относящегося к 
организации (рис. 2.22). Изначально в справочнике содержится од­
на строка, введенная автоматически при первом запуске програм­
мы Основное подразделение. Нам надо добавить в этот список на­
именование первой группы подразделений - Административные; 
через меню Все действия —* Создать (рис. 2.22, шаг 1) открыть 
форму Подразделение (создание);
в поле группа надо добавить наименование группы Админист­
ративные, выбор наименования группы по кнопке еШег произ­
водится (рекурсивно) из этого же самого справочника Подраз­
деления (рис. 2.22, шаг 2). Но в справочнике пока еще нет груп-
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пы с таким наименованием, поэтому надо ввести ее, для чего 
потребуется выполнить следующий шаг;
щелчком по пиктограмме создать на панели инструментов открыть 
еще один экземпляр формы Подразделение (создание) (рис. 2.22, 
шаг 3);
в поле Наименование ввести наименование группы Админист­
ративные (рис. 2.22, шаг 4);
сохранить введенное значение нажатием кнопки <3аписать и за- 
крыть> (рис. 2.22, шаг 5);
выбрать из справочника вновь введенный элемент Администра­
тивные в качестве наименования группы, используя кнопку 
<Выбрать> (рис. 2.22, шаг 6);
в поле Наименование ввести наименование первого подразделе­
ния Администрация, входящего в группу Административные 
(рщ:. 2.22, шаг 7);
сохранить элемент Администрация как наименование подразде­
ления, относящееся к группе Административные нажатием 
кнопки <3аписать и закрыть> (рис. 2.22, шаг 7).

Рис. 2.22. Создание новой группы подразделений 
Административные в справочнике Организации

После выполнения всех перечисленных действий в справочник 
будет записан элемент Администрация, принадлежащий группе Ад­
министративные (рис. 2.23).

Повторить действия и ввести в справочник наименование вто­
рой группы подразделений -  Производственные.
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11осле выполнения указанных действий форма справочника 
11одразделения организаций должна принять вид, представленный 
на рисунке 2.23.

X , Рабочий стоп X 1Ъоразтлемия X

Подразделения
Организация: |ЭПОС______ __ _________ | а.[ X;

^С оздать &  й  | О , Найта. \  %  ж  <

0  «а Д^шсютратаб^ыв
> !< ПЗЗ **

|
: (

Все действия - | ф  |

Код [

03-000002 |

| :ё « в  :I ■!| : !

Рис. 2.23. В группу подразделений 
Административные введен элемент Администрация

Теперь в существующую группу Административные можно до­
бавить новый элемент Бухгалтерия. Этот процесс проиллюстрирован 
па рисунке 2.24:

X \ ; X  ;

П о д р а з д е л е н и я

Орпиимии* ЭЛОС 1... *

^  ^  к) С^Найж *  #  V  Мсяоп»*»**» кап: осмоонх* & « дейетимв ■■; ф  ;

: Кой

о ж еш  |..:.з >

( 0  Пбярзэдайьшв {бО&яамм} ■ Бухгалтерия I I  м  М* М- О  X

{ е в щ м о с в }

^  Записал» и  хакрыгь : ^ 8с# аейепмв -* | ф

ГруГГа МвМЫв ...А

^  Нзим«>*эвг»ы* бухгалтерий) 2  ^ Кед ]

Ь ::д ....: _

Рис. 2.24. Добавление элемента Бухгалтерия в группу Административные

через меню Все действия —> Создать (либо щелчком по пикто­
грамме создать на панели инструментов, либо по команде Соз­
дать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиатуры 
<1п8егТ:>) (см. рис. 2.25, шаг 1) открыть форму Подразделение 
(создание);
в поле Наименование ввести наименование второго подразделе­
ния Бухгалтерия, входящего в группу Административные (рис. 
2.24, шаг 2);
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сохранить элемент Бухгалтерия как наименование подразделе­
ния, относящееся к группе Административные нажатием кнопки 
<3аписать и закрыть> (рис. 2.24, шаг 3).
Задание 2.5. Ввести в справочник «Подразделения организа­

ций» подразделение «Столярный цех», относящееся к группе «Про­
изводственные».

Выполните задание самостоятельно, в качестве образца реко­
мендуется использовать решение задания 2.3.

В результате выполнения задания в справочнике Подразделения 
для организации АО «Подгорный» должна быть сформирована но­
вая группа Производственные, в которой имеется единственный 
элемент Столярный цех (рис. 2.25).

2  Рабочий с т а  X ' Поииидамиия X )

Подразделения
ОргоничзЬич :ЗПОС ____ ______ ___Ц .1*;

©Создать | Ч:,» Ф  Щ 1 Найта... ] *Д, ♦  ♦  <

V : Наименование ...,_;
0  «» Производственные ..... ^......... ............

0  <** Столярив цех

Рис. 2.25. Группа Производственные в справочнике Подразделения

В приложении 1 приведена справочная информация об органи­
зации АО «Подгорный», известная на момент начала деятельности 
(18.01.2014 г.). Но на данном этапе освоения программы не обяза­
тельно вводить всю справочную информацию, это можно будет сде­
лать позже по мере изучения тех участков учета, к которым относят­
ся соответствующая информация. Тем не менее, для закрепления на­
выков ввода справочной информации и для обеспечения последую­
щей реализации операций сквозного учетного примера потребуется 
выполнить следующее задание.

Задание 2.6. Используя справочную информацию об АО «Под­
горный», представленную в Приложении 1, заполните справочники:

Номенклатурные группы;
Номенклатура;
Физические лица;
Склады (места хранения).

: Код
СЗ-000005
{й-000006

: АЧ..1
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Выполните задание самостоятельно, используя навыки и прие­
мы работы, изученные в ходе выполнения заданий 2.1-2.4. Кроме то- 
1 0 , активно используйте информацию встроенной системы помощи, 
которая всегда доступна в формах соответствующих справочников 
по кнопке? Кроме того, помните, что для ведения учета не требуется 
обязательного заполнения всех реквизитов справочника.

Часто достаточно, чтобы было введено наименование и код эле­
мента, остальные реквизиты, как правило, нужны для правильного 
оформления печатных форм документов. Так, что при недостатке 
времени в учебных целях можно ограничиться только лишь вводом 
обязательных реквизитов, которые выделяются подчеркиванием 
красной пунктирной линией.

Настройка параметров работ ы программы. С программой 
I С:Бухгалтерия в общем случае одновременно могут работать не­
сколько пользователей. Список пользователей хранится в справоч­
нике Пользователи, который доступен через Панель разделов —» 
Администрирование —» Пользователи —> Пользователи. Основное 
назначение справочника - идентифицировать пользователя при на­
чале сеанса работы с информационной базой.

Кроме того, в этом справочнике указываются некоторые личные 
данные для каждого пользователя.

При начальном заполнении информационной базы в этот спра­
вочник автоматически вносится запись с именем пользователя <Не 
указан> (рис. 2.26).

.2 /  Рабочий стоп X  . ГЪлизоеателй X  ;

Пользователи
фСоздпъ | &  Ш  I Ц,НМпи... ! , Все ам о п м  -  !

: & <Не указан > ,, Д, рУ

1

Рис. 2.26. Форма справочника Пользователи

Для того чтобы добавить в список нового пользователя необхо­
димо выполнить следующие действия:

через меню Все действия —» Создать (либо щелчком по пикто­
грамме создать на панели инструментов, либо по команде Соз­
дать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиатуры
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<1пзег1>) открыть форму ввода нового элемента Пользователь 
(создание);
на закладке Основные свойства (рис. 2.27) в реквизите Полное имя 
указать фамилию, имя и отчество полностью, а в реквизите Имя 
для входа -  задать логин для входа в программу, в частности в ка­
честве логина может выступать адрес электронной почты.

Н ом

$М1м.......
Правя доступа 
СйЫтия кй1ьемшг>» йкс».

чтаявйовим : >е :; ! Пои»ллия*«г*> Ь.-ояяя5««?) * X :

П * х п 4 * з о » а т © п « :*  ( с о з д а н и е )  *

'■ Зеятюгжг.м яжфм.Шу!

По«нею«мя|ав»иа ***й и гсччяягляп

' 0 5 !ей48Йсзшши»>
V Д0СТ)Г« Л МФСГ***Ч*"»**'** Лп"К» |«АГИЯ1Н'г<

8в»ЛЙ1Я»«« * ?

Оо*х**>»и свойство Аорес-э. №г*>Фо>*м

!

<Ъпгао1>жм»**гюрог* ”  '  1
1

Рис. 2.27. Основные сведения о пользователе

Если для пользователя установлен флажок Доступ к информа­
ционной базе разрешен, то пользователь имеет право работать с этой 
базой.

Если для пользователя установлен флажок Недействителен, то 
такой пользователь исключается из состава активных пользователей. 
Такого пользователя нельзя выбрать, например, как исполнителя за­
дачи или ответственного за документ, и он не отображается в списке 
пользователей.

Заполненную форму можно записать и закрыть, воспользовав­
шись, соответственно кнопкой <3аписать и закрыть>, а можно только 
записать, используя кнопку сохранить. После того как форма записа­
на, можно перейти по гиперссылке Права доступа к форме Права дос­
тупа для соответствующего пользователя. В этой форме допускается 
флажками отметить доступные для пользователя профили (рис. 2.28), 
которые определяют права доступа к информационной базе.

Сохранение информации о заданных правах доступа пользова­
теля осуществляется при помощи кнопки <3аписать>.

Зарегистрируйте себя в справочнике «Пользователи», установи­
те профиль пользователя с правами администратора.

Зарегистрируйте лиц, которым Вы разрешаете работать с вашей 
информационной базой, установите для них приемлемые права дос­
тупа.

Выполните задание самостоятельно, ориентируясь на материал, 
изложенный в настоящем параграфе, и на иллюстрации, представ­
ленные на рисунках 2.26-2.28.
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.^Рв&иййсп» X X  ®ии»ам«йия««м» вшвш #Ъвыюв81>*«*Г X }
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Ш т ^ш ..........................„.
Кмшкт#& «та 
Прела досгуга 
Собьда* ка/фидар» Зум'а..

• ^  За п м с аа . &) Отяег по яргжам гж.гръ 

Проф>«*« попьмйитапя,

|у Д  А<»ед«ис<гетер /

.(’.}; Щ/ушт»
! 0  5 Низший бухгалгвр 
О  Только просмо!р

&ы>авйапш * : <|>

Рис. 2.28. Установка доступных профилей для пользователя

Настройка командного интерфейса. В программе предусмот­
рены средства, позволяющие конечному пользователю настраивать 
командный интерфейс основного окна приложения. В частности, 
пользователем может быть изменен вид панели разделов, панели на­
вигации, панели действий, наполнение рабочего стола.

Основные элементы командного интерфейса можно увидеть на 
иллюстрации, представленной в начале этой главы (рис. 2.29).

« .  и  щ**~
* Файл ►

т  Ш .И&, Л
( К‘. Ц к> » ч » ~ « « 0

Я!*®» Г-аЗДвЯС» Основные
НМй.

(Хзшэпвистов
Ш

в  ’ С ’д«.':5К>*'жа б«&авлз 
засггайк,'} г-ж̂ кал чйкиг <««№...

; Н а ­
едят гз : ; Нвсд»»й‘»> г

га  !»>;жя« токи

И ОВОЛУ.ЮОО*
ШрКЙКПИ ЫЧО'ГОЯ
8&ЙМПМ Ж5ЧЙП1М» ведя 

»«<»«

Уеднаав зато»» 

•Г'аяп».'

ъЧЯка 1-чтт д&газетой...

стПй„

,«»*«, но« пи кямэиа

рмаагчнук» каоню

Ш&л «йцгак.’ямй- инв*<р»-«

Рис. 2.29. Главное меню программы

Рассмотрим средства настройки командного интерфейса на 
примере настройки панели разделов.

Панель разделов -  содержит список команд перехода к подсис­
темам верхнего уровня. Пользователь может включать или выклю­
чать видимость доступных ему команд, изменять их порядок. 
1гступность команд пользователю определяется правами пользова­
теля и функциональными опциями, которые устанавливает админи-
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стратор системы. Если у пользователя нет прав доступа к какому- 
либо элементу командного интерфейса или этот элемент относится к 
отключенной администратором функциональной опции, у пользова­
теля не будет возможности включить команду, связанную с этим 
элементом.

Настройка командного интерфейса осуществляется через глав­
ное меню программы. Вход в главное меню производится посредст­
вом кнопки еп1ег, расположенной в левом верхнем углу основного 
окна программы. На рис. 2.29 показан путь доступа к пункту меню 
Настройка панели разделов. Подобные пути доступа к пунктам 
Главного меню в дальнейшем будем записывать в следующем виде: 
Главное меню —* Вид —+ Настройка панели разделов. После обраще­
ния к данному пункту меню откроется форма Настройка панели раз­
делов, которая изображена на рисунке 2.30.

Рис. 2.30. Форма Настройка панели разделов

Форма содержит два списка: 
доступные разделы; 
выбранные разделы.
Перемещение элементов из одного списка в другой осуществля­

ется кнопками Добавить>, <Удалить, «Удалить все, Добавить все». 
Очевидно, что все элементы, которые помещены в список Выбран­
ные разделы будут отображаться в панели разделов основного окна 
программы.

При помощи стрелок можно изменять порядок следования 
пунктов в панели разделов. В поле выбора «Показывать» устанавли­
вается режим показа разделов в панели:
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Картинка -  каждый раздел будет представлен в панели только 
ыртинкой;

Текст -  каждый раздел будет представлен в панели только тек- 
1 0М (название раздела);

Картинка и текст -  каждый раздел будет представлен и картин- 
сой, и текстом.

Следует учитывать, что если при конфигурировании не опреде- 
1спы подсистемы, включаемые в командный интерфейс, то панель 
ызделов не отображается, а все доступные для текущей роли коман- 
п.| включаются в панель навигации и действий.

Если разделы скрыты пользователем (командой «Скрыть все 
ыпели команд»), то панель разделов также скрывается.

Некоторые особенности пользовательского интерфейса опреде- 
1 яются в форме Параметры, которая доступна через Главное меню 

> Сервис —> Параметры (рис. 2.31). Здесь можно установить один 
из двух режимов открытия форм:

в отдельных окнах или
в закладках.
Все последующие иллюстрации, представленные в учебнике, 

сделаны в условиях, когда используется режим открытия форм в за­
кладках. В связи с этим, при работе с учебником рекомендуется ус­
тановить в программе такой же режим открытия форм.

Ц  к  ш -  т щ

:

П а р а м е т р ы

ФОРМ (уетанаелй&звтсн при запуске): 

О  В отдельных оКНМ

Способ печати:
Ж Р О Р

О Н Т М 1

О Устаиг»яивлть. режим низкой скорости соедам внт При 

О О мврШ ть п&кйзатепи

<Ж • Отмена

Рис. 2.31. Форма Параметры

Задание 2.7. Установите режим открытия форм в закладках.



К о н т р о л ь н ы е  в о п р о с ы

1. Какие действия должен выполнить пользователь при начале ра­
боты с бухгалтерской программой:

а) для вновь открываемой организации?
б) для существующей организации, переходящей на автома­

тизированное ведение учета в этой программе?
2. Какие первоначальные настройки программы необходимо вы­

полнить до начала ведения учета?
3. В чем состоит принципиальное отличие между Параметрами 

учета и Параметрами - учетной политики организации?
4. На каких этапах использования программы производится запол­

нение справочников?
5. Что такое многоуровневый справочник? Приведите примеры 

многоуровневых справочников.
6. Приведите примеры справочников, используемых в программе 

«1 С: Бухгалтерия» и укажите их назначение.
7. Для каких целей используется информация справочников в бух­

галтерской программе?
8. Какими элементами пользовательского интерфейса программы 

может управлять конечный пользователь?
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Глава 3
УЧЕТ ОПЕРАЦИЙ ПО ФОРМИРОВАНИЮ 

УСТАВНОГО КАПИТАЛА

Первой проводкой, отражающей хозяйственную деятельность 
вновь создаваемого предприятия, является проводка в дебет счета 
5110 «Неоплаченный капитал» и кредит счета 5030 «Вклады и паи» 
па сумму зарегистрированного уставного капитала.

Для получения полной картины состояния расчетов с учредите­
лями необходимо знать:

а) величину вклада учредителя в уставный капитал (для этого 
необходим аналитический учет по счету 5000 «Уставный капитал»);

б) сумму неоплаты зафиксированного в учредительных доку­
ментах вклада, который представляет собой разницу между дебето­
вым оборотом счета 5110 (сумма вклада) по определенному учреди­
телю и кредитовым оборотом этого счета (сумма оплаты) по этому 
же учредителю.

Итак, подобный учетный порядок предполагает ведение анали­
тического учета в разрезе учредителей. Поскольку учредители пред­
приятия в будущих операциях могут выступать также и партнерами 
предприятия, то вполне логично включить их в общий справочник 
контрагентов.

Операция по учету уставного капитала в соответствии с вы­
бранной учетной методикой должна содержать пять однотипных 
проводок. Каждая проводка кредитует счет 5030 «Уставный капи­
тал» и дебетует счет 5110 «Неоплаченный капитал». Почему все- 
таки пять проводок, а не одна?

Действительно, с точки зрения синтетического учета достаточно 
одной проводки, чтобы изменить состояния двух счетов на сумму 
уставного капитала. С точки же зрения аналитического учета важно 
не просто отразить данную сумму, но и показать долю каждого уч­
редителя в уставном капитале, а также образовавшуюся в связи с 
этим задолженность каждого учредителя.

Обратившись к рабочему плану счетом, можем увидеть, что на 
счетах 5110 и 5030 предусмотрено ведение аналитического учета в 
разрезе субконто «Контрагенты».

Настройка плана счетов. Учет уставного капитала предпри­
ятия ведется на пассивном счете 5030 «Уставный капитал».

Учет расчетов по вкладам учредителей в уставный капитал об­
щества ведется на счете 5110 «Неоплаченный капитал».
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Для учета доли каждого учредителя в уставном капитале обще­
ства, а также задолженности каждого участника по вкладам в устав­
ный капитал предусмотрено ведение аналитического учета на счетах 
5110 и 5030.

Аналитический учет учредителей в программе 1С: Бухгалтерия 
ведется в разрезе субконто Контрагенты.

Задание 3.1. Открыть план счетов бухгалтерского учета и опре­
делить, какие атрибуты установлены для счета 5110 «неоплаченный 
капитал»и для счета 5030 «Вклады и паи».

Решение:
открыть план счетов через Панель разделов —* Справочники и 
настройки учета —* Настройки учета —> План счетов бухгалтер­
ского учета;
для быстрого перехода к интересующему счету достаточно на­
брать на клавиатуре номер искомого счета. Наберем на клавиа­
туре 51 ГО, на экране появится всплывающее окно поиска, в ко­
тором автоматически будут заполнены поисковые поля: Что ис­
кать - 5110, Где искать - код (рис. 3.1);
в окне поиска нажмем кнопку Найти, после чего в окне плана 
счетов бухгалтерского учета будет представлен список 5110; 
аналогичные действия надо выполнить для поиска и просмотра 
в Плане счетов информации о счете 5030.

Рис. 3.1. План счетов бухгалтерского учета (фрагмент)

В плане счетов видим, что на счете 5110 «Неоплаченный капи­
тал» предусмотрено ведение аналитического учета в разрезе субкон­
то «Контрагенты».

В плане счетов к счету 5030 также открыто несколько субсче­
тов. Так, для учета уставного капитала, представленного в виде 
обыкновенных акций, предусмотрен счет 5030.01, на котором преду­
смотрено ведение аналитического учета в разрезе контрагентов и



ценных бумаг (собственных акций предприятия) и количественный 
учет (установлен признак кол.) акций, принадлежащих каждому ак­
ционеру.

Ввод операций и проводок. Режим ручного ввода операций и 
проводок

Хозяйственные операции в бухгалтерии регистрируются в виде 
двойных бухгалтерских записей или проводок.

Проводка - элементарное действие, отражающее изменение со­
стояния хозяйственных средств -  их увеличение или уменьшение на 
счетах бухгалтерского учета с соблюдением принципа двойной за­
писи.

Принцип двойной записи состоит в том, что хозяйственная опе­
рация, имеющая стоимостную оценку, отражается одновременно на 
двух счетах: по дебету одного и кредиту другого. Например, органи­
зацией оплачены материалы на сумму 10 000.00 тг. Это означает, что 
па эту сумму, с одной стороны, увеличилась дебиторская (или 
уменьшилась кредиторская) задолженность поставщика, а с другой 
стороны, уменьшилось количество денежных средств на счете учета 
денежных средств на текущем банковском счете или в кассе.

В программе 1С бухгалтерия под операцией понимается некото­
рый факт хозяйственной деятельности, фиксируемый в виде записи 
в журнале операций. Каждой операции принадлежит список (набор) 
бухгалтерских проводок, относящихся к этой операции.

Ввод операций вручную производится с помощью документов 
вида Операция (бухгалтерский и налоговый учет) через список доку­
ментов, который открывается через Панель разделов —» Рабочий стол 
—► Журнал операций (рис. 3.2).

Рис. 3.2. Форма списка Журнала операций
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По умолчанию в списке показываются все введенные в инфор­
мационную базу документы, включая операции введенные вручную. 
При необходимости щелчком по пиктограмме [ о ]  на панели инст­
рументов можно вызвать на экран форму Настройка периода и за­
дать требуемый интервал видимости.

Новый документ Операция (бухгалтерский и налоговый учет) 
вводится из формы списка

Журнала операций по команде Все действия —> Создать (либо 
щелчком по пиктограмме -  на панели инструментов, либо по коман­
де Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1пзег1>).

На экран будет выведена форма Операция (бухгалтерский и на­
логовый учет) (Создание) (рис. 3.3).

О троют {(г,1тът<$с*жл * ишкххяь* г* '1) *« » « **» }

Рис. 3.3. Форма документа для ввода операции вручную

В титульной части формы вводятся реквизиты, являющиеся об­
щими для всех проводок операции: номер операции (по умолчанию 
все операции нумеруются автоматически при записи операции в ин­
формационную базу), дата операции (выбирают в календаре или 
вводят с клавиатуры), сумма операции и содержание операции.

Сумма операции подсчитывается автоматически как сумма по 
всем проводкам операции. Вместе с тем, этот реквизит доступен для 
редактирования.

Ввод значений фиксируется нажатием клавиши <Еп1ег>либо ак­
тивизацией мышью нового поля для ввода.

В табличную часть формы вводятся записи (проводки) бухгал­
терского учета, включающие в себя также и данные для налогового 
учета. Если в оценке активов и обязательств возникают постоянные 
и временные разницы в соответствии с МСФ012, то они также ука­
зываются в соответствующих реквизитах бухгалтерской записи.
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Номера дебетуемого и кредитуемого счетов выбираются из спи­
ска счетов набором его номера на клавиатуре и последующего нажа­
тия клавиши <Еп1ег>. Если счет имеет субсчета, то достаточно на­
брать на клавиатуре номер счета, после чего появится выпадающий 
список, содержащий коды и наименования субсчетов, из этого спи­
ска можно выбрать требуемый субсчет.

Колонки Субконто Дт и Субконто Кт заполняются только при 
ведении по счету аналитического учета, а колонки Валюта Дт, Ва­
люта Кт, Валюта сумма -  при вводе операции, стоимость которой 
выражена в иностранной валюте.

Колонки Количество (по дебету и/или проводки) заполняются, 
если в проводке используются счета, на которых ведется количест­
венный учет. Сумма проводки вводится вручную или автоматически.

Запись документа Операция (бухгалтерский и налоговый учет) в 
информационную базу производится с использованием пиктограм­
мы «ЕЩег! или «Записать и закрыть».

В первом случае форма документа остается открытой, во втором 
она закрывается.

Заполнение справочника «Контрагенты». При отражении 
большого числа хозяйственных операций используется справочник 
Контрагенты. Он предназначен для хранения справочной информа­
ции о контрагентах организации (юридических и физических лицах), 
используемой при выписке первичных документов, а также для ве­
дения аналитического учета.

Как и у всех справочников конфигурации, состав и структура 
справочника Контрагенты закладываются на этапе конфигурирования 
прикладной программы. На этапе использования справочник можно 
только дополнять или изменять значения реквизитов. В общем случае 
любой справочник в программе может быть линейным (простой спи­
сок) или многоуровневым (иерархический список). В программе 1С: 
Бухгалтерия справочник Контрагенты определен как многоуровневый.

Элемент списка (справочника) -  любой объект (в нашем случае 
контрагент), описываемый набором реквизитов.

Реквизит элемента -  одно из свойств элемента как объекта учета.
Ввод нового элемента в справочник «Контрагенты». Новым 

элементом справочника Контрагенты являются сведения об органи­
зации или физическом лице (учредителе, сотруднике, поставщике, 
покупателе и т. п.), записанные в форму Контрагенты (создание).

Форма списка контрагентов разделена на две части. В левой 
части формы показано дерево групп (элементов), а в правой - список 
групп (элементов). Форма списка удобна для поиска и выбора эле­
ментов справочника.
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Реквизиты каждого контрагента записываются на нескольких за­
кладках (страницах). Реквизиты контрагентов- юридических лиц, яв­
ляющихся учредителями АО «Подгорный», приведены в задании 3.1. 

Сведения об организациях -  учредителях АО «Подгорный».

Краткое наименование Креатив НПО Топ-Инвест КБ
Полное наименование Научно-производственное 

объединение «Креатив»
Коммерческий банк 
«Топ-Инвест»

Юридический адрес 080000, Тараз, Дулати ул, 
Д-, 25

080000, Тараз, Са­
перная ул, д. 15

Фактический адрес 080000, Тараз, Байзак ба­
тыра ул, д.,21

080000, Тараз, ул. 
Лопатная, 234

Телефон (726) 22-23-32 (726) 34-23-34
ВИН 7707121221 7707356214
КПП 770701001 770701001
Расчетный счет 2810100000000716
Банк БТА Банк
Коро, счет 000001723059
ВПК 044585305

Задание 3.2. Ввести в справочник «Контрагенты» сведения об 
учредителях -  юридических лицах.

Решение: через Панель разделов —» Покупки и продажи —> Спра­
вочники и настройки —> Контрагенты вывести на экран форму списка 
справочника Контрагенты, а затем через меню Все действия —> Создать 
(либо щелчком по пиктограмме «Создать» на панели инструментов, 
либо по команде Создать контекстного меню, либо нажатием на кла­
вишу клавиатуры <1п5ег1>) открыть форму для создания нового эле­
мента справочника (рис. 3.4).

Рис. 3.4. Форма Контрагенты: Новый
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Последовательность ввода записей о новом контрагенте в спра­
вочник Контрагенты рассмотрим на примере контрагента НПО «Креа­
тив».

На закладке Общие ввести реквизиты, приведенные в задании 3.1: 
в реквизите Наименование записать сокращенное название 
контрагента Креатив НПО (Креатив НПО, а не НПО «Креатив», 
что необходимо для однозначного поиска, ведь НПО много, а 
«Креатив» один);
в реквизите Юридическое/физическое лицо оставить значение 
«по умолчанию» Юридическое лицо;
в реквизите Полное наименование записать Научно-
производственное объединение «Креатив»; 
в реквизите ИНН ввести 7707121221, в реквизите ОКПО - 
770701001.
На закладке Адреса и телефоны в строке для ввода юридическо­

го адреса открыть и заполнить форму ввода адреса. Повторить про­
цедуру для строки Фактический адрес контрагента. Телефон контр­
агента вводится в виде строки символов.

При необходимости, можно открыть закладку Дополнительная 
информация и ввести произвольные дополнительные сведения о 
контрагенте в единственное текстовое поле.

Для выполнения безналичных расчетов с контрагентом понадо­
бится ввести в программу информацию с реквизитами банковских 
счетов. Как это сделать?

Слева от формы справочника имеется поле, в котором указан 
перечень гиперссылок на сопутствующие данному справочнику ин­
формационные объекты (см. рис. 3.5). В частности, для справочника 
Контрагенты доступны следующие объекты:

Рис. 3.5. Закладка Адреса и телефоны
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банковские счета; 
договоры контрагентов; 
контактные лица; 
лицензии поставщиков; 
счета расчетов с контрагентами.
Постепенно мы узнаем назначение и порядок использования ин­

формации, содержащийся в этих списках, но начнем с заполнения 
списка Банковские счета.

Для хранения сведений о банковских счетах контрагента (в об­
щем случае у контрагента может быть несколько счетов) предназна­
чен список, Банковские счета, воспользуемся гиперссылкой Банков­
ские счета, чтобы войти в этот список. Программа потребует пред­
варительно записать ранее введенные сведения о контрагенте, а за­
тем в этой же закладке раскроет список банковских счетов, относя­
щихся к контрагенту НПО Креатив. Разумеется, изначально этот 
список пуст (рис. 3.6).

Для того, чтобы начать ввод реквизитов банковского счета НПО 
«Креатив» нужно воспользоваться кнопкой создать.

На экран будет выведена форма Банковский счет (Создание), 
Контрагент: Креатив НПО (рис. 3.7).

В реквизите Номер счета указать номер расчетного счета контр­
агента.

Банковские спета
НПО

Кг-мтжтиьж п«А8

ф С о а се тъ  %  &  •*! <\НаЛп> *.к

.ГЫдагш сюстзешжя» в.. 
Смечи ртуянт с  койтраг„

Рис. 3.6. Список Банковские счета
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Рис. 3.7. Форма для ввода сведений о банковском счете

В реквизите БИК указать БИК банка и нажать кнопку найти банк. 
В результате корреспондентский счет и название банка будут опреде­
лены автоматически поданным из справочника Банки (рис. 3.8).

0  - 

Ьзнковский СЧ61 (создание)

.З М Ю Н ^ К И |М П Ь ; Ы

I .
Кон(раге*1Т. Берии* НГЮ

баглтаомтаруС

I -
I г
1

&*йвЯС78ия * ; ^

Нс**)р счете

Рис. 3.8. Поиск банка в Справочнике Банки

Остальные реквизиты оставить без изменения (использовать 
значения «по умолчанию»), после чего сохранить введенные данные 
по кнопке <ОК>.

После этого на закладке Общие сведения формы Контрагенты: 
Креатив НПО можно указать введенный счет в качестве счета, кото­
рый будет использоваться программой по умолчанию при заполне­
нии платежных реквизитов контрагента НПО Креатив. Для этого по­
требуется заполнить поле Банковский счет из группы реквизитов 
Значения по умолчанию, как это показано на рисунке 3.9.
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Рис. 3.9. Сведения о текущем банковском счете НПО «Креатив»

Аналогичным образом можно заполнить значения других рекви­
зитов, используемых программой по умолчанию при заполнении до­
кументов.

Аналогично вводу данных об учредителе НПО «Боровик» необ­
ходимо ввести в справочник Контрагенты данные контрагента Ком­
мерческого банка «Топ-Инвест» согласно задания 3.1.

Ввод информации о контрагентах -  физических лицах. Под 
контрагентом-физическим лицом в 1С: Бухгалтерии 8 понимаются 
любые физические лица-сотрудники, поставщики, покупатели, на­
ладчики, предприниматели без образования юридического лица, г.е, 
все те, с которыми организация вступает в различного рода граж­
данско-правовые отношения. Физические лица, с которыми органи­
зация устанавливает трудовые отношения, регистрируются в специ­
альном справочнике Сотрудники организаций. Однако сотрудников 
можно рассматривать и как контрагентов организации. Для этого их 
надо зарегистрировать в справочнике Контрагенты.

Сведения о физических лицах -  учредителях АО «Подгорный».

ФИО
Шурупов
Евгений

Леонидович

Чурбанов
Виктор

Александрович

Доскин
Ефим

Давыдович
Адрес 080000, Тараз, 

Айтиева, 3, 
кв. 124

080000, Тараз, 
ул. Широкая, 3

080000, Тараз, 
ул. Айтеке би, 15, 
кв. 2

Телефон (7262)43-13-74 (495) 564-75-36 (7262) 43-23-34
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Задание 3.3. Ввести в справочник«Контрагенты» данные о фи- 
шческих лицах -  учредителях АО Подгорный.

Решение:
в панели инструментов формы Контрагенты щелчком по пикто­
грамме <создать> вывести на экран форму Контрагенты (Созда­
ние);
на закладке Общие по кнопке [ ] 1 справа от поля Юридиче- 
ское/Физическое лицо открыть список видов контрагентов и 
вместо Юридическое лицо выбрать Физическое лицо (рис. 3.10); 
заполнить форму данными согласно заданию 3.2, после чего со­
хранить их по кнопке «Записать и закрыть>.

Д, Р&М&кФь X ; | X  -! 1%^*» ЕЛ <*жтраг«я} х |  0

Шурупов ЕН, (Контр»-- Ш урупов Е Л  ( К ш ц р а г ш )
8с* действия * |П(»ИЯЙГЛ4 !

(Аьловский счета ;
Нзншмоеание. : Шуруг«а ЕЛ- _  ......и........ .................." 1 Кцд.:66«Ш» |

Котшныа ййш Гиша;:
Гклцемаии «асташдако» з~ | К^адцчеексе /  дагичеозяй ниц»: лвш др  )

СХкцие сведений Аареев. теаеФвмв. Орпотштсаычя *<Ж|**»*»

! <МЮ: Шурупов ЕП ! |

Докумлп
[ ; мии ~ ~  *

Рис. 3.10. Форма ввода основных сведений о контрагенте -  физическом лице

Так же как для юридических лиц здесь можно заполнить рекви­
зиты, используемые программой по умолчанию: сведения о банков­
ском счете, договоре с контрагентом, однако для учебного примера 
мы этого делать не будем.

Ручной ввод операции по учету уставного капитала. Все за­
дания для обучения относятся к прошедшему периоду. Соответст­
венно, в документах, которыми отражается хозяйственная жизнь АО 
«Подгорный», должна указываться не текущая дата, а та, которая 
указана в задании. В связи с этим при вводе документов понадобит­
ся каждый раз изменять проставляемую по умолчанию текущую да­
ту на дату в соответствии с заданием.

Операция по учету уставного капитала включает пять проводок 
(по числу учредителей) в дебет счета 5110 с кредита счета 5030 на 
стоимость доли каждого учредителя согласно учредительному дого­
вору. Дата операции, соответственно и проводок - дата регистрации 
общества, указанная в свидетельстве о регистрации.

Уставный капитал АО «Подгорный» составляет 3 000 000 тг (30 
000 обыкновенных акций по ЮООтг. каждая).

Доли акционеров распределены следующим образом:
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Учредитель Количество акций Доля в тг.
НПО«Креатив» 8 000 акций 800 000 тг.

КБ«Топ-Инвест» 11 250 акций 1 125 ОООтг.
Шурупов Е.Л. 3 000 акций 300 000 тг.
Чурбанов В.А. 3 250 акций 325 000 тг.
Доскин Е.Д. 4 500 акций 450 ОООтг.

Задание 3.4. Ввести операцию от 18.01.2014, отражающую фор­
мирование уставного капитала АО «Подгорный» (пять проводок). 

Доли акционеров приведены в задании 3.3.
Решение:
через Панель разделов —* Рабочий стол выберем позицию Жур­
нал операций. Программа раскроет форму списка журнала опе­
раций, который пока еще пуст;
в панели инструментов Журнала операции нажмем кнопку -  
<создать>. В результате раскроется список выбора типа доку­
ментов для ввода в журнал;
в списке типа документов выберем Операция (БУ и НУ); 
щелчком по пиктограмме <добавить> на панели инструментов, 
либо по команде Добавить контекстного меню, либо нажатием 
на клавишу клавиатуры <1пзег1>) открыть форму нового доку­
мента Операция (БУ и НУ).
В шапке формы ввести: 
в реквизите о т - 18.01.2014;
реквизит Сумма операции - пропустить, будет рассчитана авто­
матически;
в реквизите Содержание - Учтен уставный капитал.
В табличной части:
командой меню Действия —* Добавить (либо щелчком по пикто­
грамме <добавить> на панели инструментов табличной части, 
либо по команде Добавить контекстного меню, либо нажатием 
на клавишу клавиатуры <1пзег1> открыть строку для ввода пер­
вой проводки;
в колонке Счет Дт указать номер счета дебета 5110 (выбором из 
плана счетов либо набором на клавиатуре); 
в строке для колонки СубконтоДт1 указать субконто по дебету 
счета проводки -  Креатив НПО (выбором из справочника 
Контрагенты);
в колонке Счет Кт указать номер счета кредита -  5030 (выбором 
из плана счетов либо набором на клавиатуре); 
в строке для колонки СубконтоКт1 указать первое субконто по 
кредиту счета -  Креатив НПО (выбором из справочника Контр­
агенты);
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11о счету 5020 «Простые акции» аналитический учет ведется в 
и мух разрезах: по каждому акционеру (справочник Контрагенты) и 
но видам акций (справочник Ценные бумаги), Для продолжения 
ввода проводки необходимо в справочник Ценные бумаги ввести 
| ведения об акциях АО «Подгорный» (рис. 3.11):

в строке для колонки Субконто Кт1 указать второе субконто по 
кредиту счета -  Простые акции АО «Подгорный» (выбором из 
справочника Ценные бумаги);
в колонке Количество указать количество акций, принадлежа­
щих учредителю Креатив НПО -  8000; 
в колонке Сумма ввести сумму проводки -  800000.00; 
в колонке Содержание указать краткое содержание проводки - 
Доля в уставном капитале.

Й ^  М - □ >Г
Ценные бумаги

В ы б р зп , «^С оздать  | »  &  ®  I бездействия -  1 ©

Рис. 3.11. Форма справочника Ценные бумаги

Затем командой меню Действия —> Добавить (либо щелчком по 
пиктограмме <добавить> на панели инструментов табличной части, 
либо по команде Добавить контекстного меню, либо нажатием на 
клавишу клавиатуры <1пзеЛ>) открыть строку для ввода следующей 
проводки и повторить ввод данных для второго акционера. По ана­
логии ввести все пять проводок. В результате форма должна принять 
вид, представленный на рисунке 3.12.

В налоговом учете формирование уставного капитала не отра­
жается. Поэтому в рассматриваемом примере реквизиты с данными 
налогового учета не заполняются.

После ввода пяти бухгалтерских проводок завершить ввод опе­
рации щелчком по кнопке <3аписать и закрыть>.

Окно формы при этом закроется.
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Рис. 3.12. Операция регистрации и уставного капитала

Для .ускорения процесса ручного ввода идентичных проводок в 
программе предусмотрено копирование проводок с последующей 
корректировкой копии. Для этого необходимо установить курсор в 
строку с проводкой (в любую графу проводки), которая является об­
разцом для копирования, и выполнить одно из следующих действий: 

нажать клавишу <Р9>;
щелкнуть по пиктограмме<+> (добавить копированием); 
ввести команду меню Все действия —> Скопировать; 
ввести команду контекстного меню Скопировать.
При копировании проводки в табличную часть формы операции 

будет введена новая строка, графы которой будут заполнены данны­
ми, взятыми из строки-образца. В копии необходимо исправить суб­
конто дебетуемого и кредитуемого счетов, а также сумму проводки, 
остальные реквизиты подтвердить нажатием на клавишу <Еп1ег>.

Также удобно при заполнении полей субконто не производить 
выбор нужного значения из списка по кнопке выбора Е', а непосред­
ственно с клавиатуры начать вводить в поле искомое значение, на­
пример, «Чу», а программа сама по первым буквам найдет в спра­
вочнике и подставит в поле ввода подходящее значение, например, - 
Чурбанов В.А.

Просмотр операций и проводок. Введенные в информацион­
ную базу операции и проводки можно найти и посмотреть через 
Журнал операций.

Собственно, в форме Журнала операций отображаются сведения 
о введенных документах (хозяйственных операциях) (рис. 3.13), для 
просмотра проводок, соответствующих некоторой операции, необ­
ходимо отметить соответствующую строку в списке и после этого 
щелкнуть по пиктограмме Дткт в панели инструментов. В результате 
программа откроет в новой вкладке форму Движения документа ..., в
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которой будут представлены все проводки, сформированные доку­
ментом Операция (БУ и НУ) (рис. 3.14).

! .^Рабжийстоя X • • Ж >рт операций >4

■ Жщнит операций
| :ЗШС_

шитят-* \ф■фашл ■ а  # 8<**; %нав™... % 81 ' * : т>
«1ЙВТЗ V Немяр Ь щ и ж у и а л з  0рг* * м * ы з  Л-фосм»*..

'1Л8,»1.гш.даш» эоо&аамо| 1ЯЯЙ!1!Д1В!ЯЯИИ1.'|(яс <ъуштл*»у<

Рис. 3.13. Список операций в Журнале операций

т> »тшо*«*0* <>« »*»м»

Рис. 3.14. Список проводок, относящихся к операции

Откройте Журнал операций, выберите в нем введенную опера­
цию и раскройте список проводок, соответствующих данной опера­
ции.

Средства проверки правильности выполнения заданий.
Программа 1С: Бухгалтерия содержит разнообразные средства, ко­
торые позволяют проверить правильность отражения хозяйственных 
операций на счетах бухгалтерского и налогового учета. В первую 
очередь к ним относятся так называемые стандартные отчеты.

К полному списку стандартных отчетов программы можно пе­
рейти через Панель разделов —> Учет, налоги, отчетность —> Стан­
дартные отчеты.

Ряд стандартных отчетов в учебнике будет использоваться регу­
лярно в качестве средства контроля правильности ввода хозяйствен­
ных операций.

В первую очередь, это Оборотно-сальдовая ведомость и Обо­
ротно-сальдовая ведомость по счету.

Оборотно-сальдовая ведомость. Отчет Оборотно-сальдовая 
ведомость используется для анализа остатков и оборотов на синте­
тических счетах.
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Этот отчет содержит для каждого синтетического счета инфор­
мацию об остатках (сальдо) на начало, оборотах по дебету и креди­
ту, и об остатках на конец периода.

Оборотно-сальдовую ведомость можно получить в целом по 
синтетическим счетам (флажок По субсчетам в форме настройки не 
установлен) или с детализацией данных по субсчетам (флажок По 
субсчетам установлен).

Информация о задолженности учредителей по вкладам в устав­
ный капитал и о доле учредителей в уставном капитале обобщается 
на субсчетах 5110 «Неоплаченный капитал» и 5020 «Простые ак­
ции». Соответственно, формировать ведомость следует в режиме, 
когда флажок По субсчетам установлен.
Сформировать Оборотно-сальдовую ведомость за январь 2014 года.

Решение:
командой меню Отчеты —> Оборотно-сальдовая ведомость вы­

вести на экран форму отчета Оборотно-сальдовая ведомость;
установить период Месяц -  Январь 2014;
на панели настроек установить флажок группировки По субсче­

там;
нажать на кнопку «^Сформировать отчет>.
Результат: в результате программа сформирует и выведет на эк­

ран для просмотра Оборотно-сальдовую ведомость (рис. 3.15).

ОЬфгаАШдоаэмш»;*-».» Л***.®!?-. >ТСК *

О бор оню  <;ш».А1ям и з а  Январь 2012  < ЭМОС 

:: (*-:*. * * эгоё ч
^,0*****0«*.О ."«

'&ег *  «*»*<*
« Й И Ь ............ »М М . « И * ».л я о о о я о /ю  ихиооси  

1 «о»  зеооооож) звоооее.ж»
, ЗКЮСЙОЛ; «эдаоешю

звсезво.ое зоэеоеооо 
Й Ш Ш  з дао ««в.!» звдаода.» ) т т ,т  звооода.оо

** ®  г»
О П Ж .Ж 15Л» Д л я “Ж'V * * ' ,

Т м » » »
V КУ Циммг 4>» л..пяаш1 <

«У <|К»м •ъпж***»

№ №мм (*.**>*
X»».-»» Й>у (ИУ . г*> .  В-5

1

Рис. 3.15. Оборотно-сальдовая ведомость за январь 2014 года

Если суммы проводок были указаны, верно, то сальдо по счету 
5110 на конец периода должно быть дебетовым и равным 3000000.00 
тг, поскольку к этому моменту задолженность учредителей по оплате 
уставного капитала пока еще не погашалась.

Оборотно-сальдовая ведомость по счету. Стандартный отчет 
Оборотно-сальдовая ведомость по счету позволяет для одного вы­
бранного счета, по которому ведется аналитический учет, получить
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информацию об остатках и/или оборотах по конкретным объектам 
аналитического учета (субконто).

В частности, для получения информации о доле (в денежном 
выражении) каждого из учредителей в уставном капитале АО «Под- 
шрный» необходимо сформировать оборотно-сальдовую ведомость 
по счету 5020, а для получения информации о состоянии расчетов с 
учредителями по вкладам в уставный капитал - оборотно-сальдовую 
ведомость по счету 5110.

Задание 3.5. Сформировать Оборотно-сальдовую ведомость по 
счету 5110 за январь 2014 года для контрагента Шурупова Е.Л. 

Решение:
командой меню Отчеты —Юборотно-сальдовая ведомость по 
счету вывести на экран форму Оборотно-сальдовая ведомость 
по счету;
установить период с 01.01.2014 по 31.01.2014;
указать счет, по которому будет формироваться ведомость -
5110;
на панели настроек установить условие отбора Контрагенты = 
Шурупов Е.Л.;
нажать на кнопку Сформировать отчет > и посмотреть отчет 
(рис. 3.16).

О<ч*>0>|*>< пгущио; 1 м о № ц Л 0 1 ы  >!«•«<**> т  1? с ИЮВ

: ..............................
.  Ч. Ж®

'впиЛ'шм'й'п'г ■ '■
ыхшоеп. яо гнпу ПО» м  *•*»!» *

...... ’**Ы' 'ЙЛЛв1' 1™  ------

! !  • ; ;

вт т ш лт  т т ш

Рис. 3.16. Оборотно-сальдовая ведомость 
за январь 2014 г. по счету: 5110

Условия отбора: Контрагенты = Шурупов
Если отбор не устанавливать, в отчет будут включены все эле­

менты данного вида субконто (рис 3.17).
Результат: анализ информации, проведенный на основании дан­

ных оборотно-сальдовой ведомости по счету 5110 «Неоплаченный 
капитал», свидетельствует о факте регистрации уставного капитала
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и, как результат, об образовании дебиторской задолженности учре­
дителей в размере 3 000 000.00 тенге.

• • 1(- (

Л<иг**, гвЬ?» :Х*Х'

> и* . - «4 31

Л™ ««ж». ***
• • ..............  .........

I '1 В

I
; у,

•1||!

Рис. 3.17. Оборотно-сальдовая ведомость по счету 5110
Щ

Дебетовый оборот счета 5110 равен сальдо на конец периода, 
что свидетельствует о том, что сумма задолженности по вкладам в 
уставный капитал еще не погашалась.

На счете 5030 «Вклады и паи» образовалось кредитовое сальдо в 
3000000.00 тенге. Все верно: как и все пассивы, уставный капитал 
отражается по кредитовой стороне счета 5030 и равен сумме, запи­
санной в уставе.

Детализация и обновление показателей отчетов. При получе­
нии отчета может возникнуть необходимость в конкретизации пред­
ставленных в нем данных. Так, получив отчет «Оборотно-сальдовая 
ведомость», часто возникает вопрос, в результате каких проводок 
появились те или иные итоговые суммы. Для получения ответа мож­
но воспользоваться другими стандартными отчетами, например, 
«Анализ счета» или «Карточка счета», и уже в них посмотреть дви­
жение по интересующему счету, проводки, вызвавшие его, а затем 
обратиться к журналу операций и в нем искать конкретную опера­
цию или документ.

В рассматриваемом примере, когда в компьютерной бухгалте­
рии введена всего одна операция, несложно, исходя из итоговой 
суммы, определить цепочку действий, породивших ее. А что делать, 
если бухгалтеру необходимо найти какую-нибудь ошибочную про­
водку при наличии нескольких тысяч записей в журнале операций?

Понимая сложность подобных задач, при разработке программы 
«1 С: Бухгалтерия» был реализован, пожалуй, наиболее удобный меха­
низм решения подобных задач -  детализация (расшифровка) отчетов.

Посмотрим, как работает данный механизм. Раскроем Оборот­
но-сальдовую ведомость.
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11ри перемещении курсора мыши по графам Оборотно- 
сальдовой ведомости на некоторых клетках он приобретает специ­
фический вид, представляющий собой сочетание знака + и лупы. По 
всей видимости, такой знак призван символизировать следующее.
11люс - символ бухгалтер-ского итога, лупа - символ инструмента, 
позволяющего разглядеть детали. Таким образом, появление такого 
знака говорит о том, что приведен в готовность инструмент, позво­
ляющий разглядеть детали формирования того бухгалтерского ито­
га, на котором установлен курсор.

Действительно, в этот момент щелчком мышью можно обеспечить 
быстрый переход к другим аналитическим формам, расшифровываю­
щим образование той суммы, которая находится в данной клетке. Рас­
смотрим, как реализуется данный механизм в программе на примере 
детализации показателей отчета «Оборотно-сальдовая ведомость».

Подведем «лупу» к сумме дебетового оборота 3000000.00 тг. в 
строке счета 5110, и щелкнем мышью. Программа выдаст меню, в 
котором предложит 5 вариантов уточняющих ведомостей:

ОСВ по счету 5110 
Карточка счета 5110 
Анализ счета 5110 
Обороты счета 5110 по месяцам 
Обороты счета 5110 по дням
Выберем первый вариант детализации отчета и мгновенно полу­

чим отчет «Карточка счета 5110», в котором будут представлены все 
проводки, обеспечившие формирование данного итога.

В отчете увидим, что данный итог сложился из сумм пяти про­
водок, введенных в операции от 18.07.13 «Учтен уставный капитал». 
На любой из этих сумм курсор также приобретает знакомые очерта­
ния. То есть, и эти суммы могут быть детализированы. Но, как? 
Щелкнем мышью по сумме 325 000.00 и мгновенно попадем в фор­
му редактирования операции на ту самую проводку, сумму которой 
мы выбрали. Это - вторая проводка операции, она отражает учет до­
ли учредителя Чурбанова В.А. в уставном капитале организации. 
Теперь, при необходимости, можно исправить эту сумму, записать 
операцию и вновь обратиться к любой из открытых ведомостей. Для 
того чтобы исправления, сделанные в журнале операций, отразились 
бы и в ведомости, ее надо обновить щелчком мышью по кнопке 
Сформировать отчет>, размещенной в верхнем левом углу формы 
отчета.

Как видим, механизм детализации, и обновления отчетов позво­
ляет быстро обнаружить причину возникновения тех или иных ито­
гов вплоть до конкретизации отдельных проводок. Безусловно, этот
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режим незаменим при выявлении ошибок, которые неминуемо со­
провождают учетную работу.

Контрольные вопросы

1. Какие характеристики (атрибуты) счетов устанавливаются в 
плане счетов бухгалтерской программы?

2. Какие существуют способы ввода бухгалтерских записей (про­
водок) в информационную базу?

3. Какие приемы ввода бухгалтерских записей позволяют ускорить 
этот процесс?

4. Каково соотношение понятий «Операция» и «Проводка»? Как 
просмотреть проводки, принадлежащие операции?

5. Какими способами можно увидеть изменение состояния счетов 
бухгалтерского учета?

6. Какие средства программы могут быть использованы для поиска 
ошибок ввода хозяйственных операций?
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Глава 4
РЕОРГАНИЗАЦИЯ ИНФОРМАЦИИ О КОНТРАГЕНТАХ

Справочник Контрагенты может содержать сотни элементов. 
Для удобства поиска в нем необходимой информации он настроен 
как многоуровневый справочник.

Описание структуры справочника. Воспользуемся предостав- 
иопной возможностью и реорганизуем введенную в справочник ин­
формацию о контрагентах.

Для этого на первом уровне выделим две группы: Физические 
лица и Юридические лица.

В группу Физические лица будем вводить конкретные фамилии.
В группе Юридические лица откроем еще две группы Банки и 

( )рганизации, в которые будем указывать конкретные банки и орга­
низации (рис. 4.1).

Рис. 4.1. Иерархическая структура информации о контрагентах

Создание элементов-групп. Введите в справочник «Контраген­
ты» элементы-группы первого уровня Физические лица и Юридиче­
ские лица.

Решение:
открыть справочник Контрагенты через Панель разделов —> По­
купки и продажи —► Справочники и настройки —> Контрагенты; 
щелчком мыши по пиктограмме +, либо командой контекстного 
меню Создать группу вывести на экран форму Контрагенты 
(Создание группы) (рис. 4.2);
в реквизите Наименование записать - Физические лица; 
сохранить данные по кнопке <ОК>.
Аналогичным образом надо ввести группу Юридические лица.
В результате на верхнем уровне будут созданы два групповых 

элемента с номерами 00000006 и 00000007. Элементы-группы в 
крайней левой колонке помечены значком папки, слева от которого 
указан значок «+» (рис. 4.3).
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Рис. 4.2. Форма Контрагенты: Создание группы

V  Рабочий стоя X  : | Контрагенты X

Рис. 4.3. Группы Банки и Организации вложены 
в группу Юридические лица

Чтобы спуститься на уровень вниз (например, из корня на уро­
вень Юридические лица) нужно из контекстного меню выбрать ко­
манду Перейти на уровень ниже или, что проще, открыть папку 
Юридические лица двойным щелчком по значку папки в служебной 
колонке формы или одинарным щелчком по значку «+».

Чтобы вернуться на верхний уровень (например, перейти с 
уровня Юридические лица на уровень корня), нужно ввести команду 
контекстного меню Перейти на уровень выше или, что проще, дваж­
ды щелкнуть мышьи по пиктограмме в строке Юридические лица 
или одинарным щелчком по значку «-», расположенным левее соот­
ветствующей папки.

Задание 4.1. В группе Юридические лица создайте элементы- 
группы второго уровня Банки и Организации.

Перенос конечных элементов в группы.
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Задание 4.2. Перенести учредителей АО «Подгорный» в соот­
ветствующие группы справочника «Контрагенты».

Решение: процесс переноса схематично показан на рисунке 4.4 и 
предполагает последовательное выполнение следующих действий: 

в списке справочника выделить курсором тот элемент или груп­
пу, которую необходимо перенести в другое место (1); 
из меню Все действия (2) или из контекстного меню выбрать 
команду Переместить в группу (3);
в форме Контрагенты двойным щелчком выбрать группу, в ко­
торую необходимо перенести элемент (4) или нажатием кнопки 
<Выбрать> (5).

у  I СМ*М» 
у» ) *

: А  Схумромж .1» -
... & Йамвмаж

УД»»**»* г'ОюЖЖ'МвЖ?

сТ ' Гке.ь-в. •** Я****.
4- '  -ЫЗОАГЛ »« ■фЯеЫ **0«*

МЛЙ1Л.

Рис. 4.4. Перенос конечного элемента в группу

Результат: при правильном выполнении задания учредители 
Шурупов, Чурбанов, Доскин должны оказаться в группе Физические 
лица (рис. 4.5), НПО «Креатив» - в группе Организации (рис. 4.6), 
КБ «Топ-инвест» - в группе Банки (рис. 4.7).

Рис. 4.5. Группа Физические лица в справочнике Контрагенты
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Рис. 4.6. Контрагенты группы Организации
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Рис. 4.7. Контрагенты группы Банки

При реорганизации справочника «Контрагенты», по сути, осу­
ществлено преобразование системы аналитического учета, обеспе­
чивающее переход от одноуровневого аналитического учета, к мно­
гоуровневому. Произошедшие изменения в организации учетной 
информации хорошо видны по влиянию на содержание отчета 
«Оборотно-сальдовая ведомость по счету 5110 (или 5030)».

Так, если теперь обратиться к Оборотно-сальдовой ведомости 
по счету 5110 в разрезе аналитических объектов, можно увидеть, что 
помимо индивидуальной информации о задолженности каждого 
конкретного учредителя по вкладу в уставный капитал, появилась 
обобщающая информация о задолженности групп учредителей.

Теперь в ведомости можно увидеть (рис. 4.5-4.7), что задолжен­
ность всех физических лиц на момент ее составления оценивается в 
1 075 000 тг., а совокупная задолженность юридических лиц -  в 1 
925 000 тг. Кроме того, в ведомости отражена итоговая информация 
по таким группам учредителей, как «Банки» и «Организации». В си­
лу того, что каждая из последних двух групп включает только по 
одному элементу, итоги по группе, естественно, совпадают со зна­
чением каждого элемента.
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Рис. 4.8. Получение аналитической информации 
по группам контрагентов в стандартных отчетах

Контрольные вопросы

1. Что такое иерархический справочник?
2. Можно ли преобразовать справочник из линейного вида в ие­

рархический?
3. Можно ли изменить структуру подчиненности элементов иерар­

хического справочника?
4. Как организация справочной информации влияет на организа­

цию аналитического учета на счетах бухгалтерского учета?
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Глава 5
УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В КАССЕ

Для прихода, хранения и расхода наличных денежных средств 
организация имеет кассу. Размер сумм наличных денег, хранимых и 
кассе, регламентируется банками по согласованию с руководителем 
предприятия. Он ограничен лимитом, сверх которого деньги могут 
храниться в кассе только в дни выдачи заработной платы, пенсий, 
пособий, стипендий и т.п.

Рассмотрим основные кассовые операции и их документальное 
оформление.

Приход наличных средств в кассу оформляется приходным кас­
совым ордером (форма №КО-1), который подписывается главным 
бухгалтером или другим уполномоченным лицом. Лицу, внесшему 
наличные средства, выдается квитанция к приходному ордеру, под­
писанная главным бухгалтером и кассиром. Кроме того, квитанция 
должна быть заверена печатью (штампом) кассира или оттиском 
кассового аппарата

Выдача наличных денег производится по расходным кассовым 
ордерам (форма №КО-2) или другим надлежащим образом оформ­
ленным документам: платежным ведомостям, расчетным листкам, 
счетам и др., на которые ставится штамп, содержащий реквизиты 
расходного кассового ордера. Документы на выдачу денег подписы­
вают руководитель и главный бухгалтер или уполномоченное ими 
лицо. Наличные деньги выдаются определенному в расходных до­
кументах лицу при предъявлении им документов, удостоверяющих 
личность (паспорт, удостоверение личности и т.п.). В расходном 
кассовом ордере указываются реквизиты предъявленного документа, 
и проставляется подпись лица, получившего сумму.

Наличные деньги принимаются и выдаются только в день со­
ставления этих документов.

По завершении операций кассир обязан подписать расходные и 
приходные кассовые ордера, а приложенные к ним документы пога­
сить надписями или штампом «ПОЛУЧЕНО» - на приходных доку­
ментах, «ОПЛАЧЕНО» - на расходных документах с обязательным 
указанием даты. Таким же образом погашаются и кассовые ордера.

Каждому приходному и расходному кассовому документу при­
сваивается порядковый номер, а сами документы регистрируются в 
журнале регистрации.

Помимо выписки кассовых ордеров, в обязанность кассира вхо­
дит ведение кассовой книги. Предприятие может иметь только одну
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| н ажую книгу. Листы в книге нумеруются, прошнуровываются и 
опечатываются печатью (как правило, круглой). На последней стра­
нице книги делается запись «В настоящей книге всего пронумерова­
но. . страниц», которая заверяется подписями руководителя и глав- 
н о т  бухгалтера предприятия.

Записи в кассовую книгу производятся сразу после получения 
и ни выдачи денег. В конце дня кассир обязан подсчитать итоги опе­
раций за день, вывести остаток денег в кассе и передать в бухгалте­
рию отчет с приходными и расходными кассовыми документами.

Записи в кассовой книге выполняются в двух экземплярах 
(обычно через копировальную бумагу). Вторые экземпляры должны 
быть отрывными, они являются отчетом кассира.

Для учета наличия и движения наличных денежных средств ис­
пользуется активный счет 1010 «Касса».

Суммы прихода денежных средств в кассу отражаются по дебе­
товой стороне счета, расхода - по кредитовой.

Для зарубежных служебных командировок организация имеет 
право получать в банках деньги в иностранной валюте. В этом слу­
чае учет наличных денежных средств на счете 1010. Остатки налич­
ных денежных средств в иностранной валюте при изменении курса 
валют по отношению к тенге подлежат переоценке.

Настройка плана счетов. Для учета наличия и движения на­
личных денежных средств используется активный счет 1010 «Де­
нежные средства в кассе». Обратимся к рабочему плану счетов про­
граммы, чтобы удостовериться в том, насколько его настройка отве­
чает требованиям ведения кассовых операций.

Для учета наличия и движения наличных денежных средств ис­
пользуется активный счет 1010 «Денежные средства в кассе». Сум­
мы прихода отражаются по дебету счета, расхода- по кредиту счета.

На чете 1010 возможен аналитический учет по субконто Статьи 
движения денежных средств, которому соответствует одноименный 
справочник, открываемый через Панель разделов —> Банк и касса —> 
Справочники и настройки —> Статьи движения денежных средств.

Для аналитического учета денежных средств по соответствую­
щим статьям необходимо в настройках параметров учета (Панель 
разделов —̂ Справочники и настройки учета —> Настройки учета —* 
Настройка параметров учета) на закладке Банк и касса должен быть 
установлен флажок По статьям движения денежных средств. Там же 
имеется гиперссылка Статьи движения денежных средств, которая 
является одним из возможных альтернативных вариантов открыть 
соответствующий справочник.
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Справочник «Статьи движения денежных средств». Спра­
вочник Статьи движения денежных средств (рис. 5.1) используется 
для организации аналитического учета движений денежных средств 
по их видам. Такой учет является одним из условий автоматического 
заполнения формы регламентированного отчета.

Отчет о движении денежных средств. Каждый вид движения 
денежных средств описывается в справочнике значениями двух рек­
визитов: Наименование и Вид движения денежных средств.

Реквизит Наименование может иметь неограниченное число 
различных наименований, используемых бухгалтером при оформле­
нии кассовых и банковских документов.

Реквизит Вид движения денежных средств заполняется выбором 
значения из предопределенного списка, составленного в соответст­
вии с требованиями по составу показателей Отчета о движении де­
нежных средств.

Рг&млйстэл X Стали движения денежны* дедста X 

Статьи движения денежных средств
ф с о м в »  ! Г *  & 8  | 0 . Найта .. |

Наяменовгше ,&].Коа Выдвижения

Рис. 5.1. Справочник Статьи движения денежных средств

В комплекте поставки этот справочник поставляется частично 
заполненным. Для выполнения учебных заданий необходимо ввести 
в него еще ряд статей движения денежных средств.

Задание 5.1. Внести в справочник «Статьи движения денежных 
средств» следующие элементы:
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Наименование Вид движения денежных соедств
11оступления от учреди­
телей

Прочие поступления по инвестицион­
ной деятельности

11шюбоетение обооудова- Поиобоетение объектов основных
((плата монтажных оабот Поочие оасходы по инвестиционной
11риобретение материалов Оплата товаров, работ, услуг, сырья и 

иных оборотных активов
11риобретение работ и ус­
луг

Оплата товаров, работ, услуг, сырья и 
иных оборотных активов

Выдача денежных средств 
1 юдотчет

Прочие расходы по текущей деятель­
ности

11рочие поступления де­
нежных соедств

Прочие поступления по текущей дея­
тельности

11рочие расходы денеж­
ных средств

Прочие расходы по текущей деятель­
ности

11олучение наличных в 
банке
Сдача наличных в банк

Заполнение справочника рассмотрим на примере ввода статьи 
движения денежных средств с наименование Поступления от учре­
дителей.

Решение:
через Панель разделов —> Банк и касса —> Справочники и на­
стройки —> Статьи движения денежных средств открыть форму 
справочника Статьи движения денежных средств; 
через меню Все действия —» Создать (либо щелчком по пикто­
грамме на панели инструментов, либо по команде Создать кон­
текстного меню, либо нажатием на клавишу клавиатуры 
<1пзе!1>) открыть для ввода строку справочника; 
в реквизите Наименование указать наименование статьи движе­
ния денежных средств Поступления от учредителей; 
в реквизите Вид движения денежных средств щелчком по кноп­
ке открыть список видов и выбрать из него позицию Прочие по­
ступления по инвестиционной деятельности.
Описанным выше способом нужно внести в справочник все ста­

тьи денежных средств, перечисленные в задании.
Кассовые документы. Для регистрации хозяйственных опера­

ций в программе 1С: Бухгалтерия используются различные доку­
менты. Полный список документов, входящих в программу, можно 
увидеть через форму Выбор типа документа.
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Задание 5.2. Вывести на экран форму«Выбор типа документа».
Посмотреть список документов, включенных в данную конфи­

гурацию.
Решение: на закладке, в которой открыт Журнал операций вос­

пользоваться меню Все действия —> Создать (либо щелчком по пик­
тограмме <Создать> на панели инструментов, либо по команде Соз­
дать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиатуры 
<1пзег1> открыть форму выбора типа документа (рис. 5.2).

Выбор типа документа - Буяаятерии прсдедозд* (  предпри»

1С а с  Нил] Ь^5:/Лаге5Ь.сот/г/ег/4БЛи .Ки/соп{*п{Рсгт.Ыт1?*>**«м=82аб.345

Выбор тита аекулвеика

Выбор типа документа
Поступление НМД 

. У | Доступ вение товарок и  услуг 

: Принятие к  учету НМД

И  Принятое к  учвту ОС

I Приходный кассовый орде?

У.] Рааредепатие НОС косвенных раоюдоа 
: Щ  Раеэшаий кассшый ордер 
У[| Рмрйзщйв отгруженных товаров 

; У } Реализация товарва и услуг 
■ Щ ф&атття услуг по переработке 
|<и| Регламентная операция 
.Щ Списание депонированных сумм

ш

Рис. 5.2. Форма выборного документа

18.01.2014 в счет вклада в уставный капитал в кассу АО «Под­
горный» от учредителей получены следующие суммы:

Учредитель Сумма (руб.) Кассовый документ
Лоскин Е.Л. 250 000.00 ПКО№1
Чурбанов В.А. 225 000.00 ПКО№2
Ш у р у п о в  Е.Л. 140 000.00 ПКО№3
ИТОГО 615 000.00

Поступление наличных денег в кассу в программе 1 С: Бухгалте­
рия оформляется с помощью документа Приходный кассовый ордер.

Задание 5.3. Оформить приходный кассовый ордер №01 от 
18.01.2014 на получение от учредителя Доскина Е. Д. вклада в ус­
тавный капитал в сумме 250 000.00 тг.

Документ сохранить без проведения.

9 4



Решение:
а) в открытом Журнале операций (Панель разделов—» Журнал 

операций):
через меню Все действия —* Создать (либо щелчком по пикто­
грамме < Создать> на панели
инструментов, либо по команде Создать контекстного меню, 
либо нажатием на клавишу клавиатуры <1шегО) открыть форму 
выбора типа документа;
в форме Выбор типа документа установить курсор в строку 
Приходный кассовый ордер и щелкнуть мышью по кнопке 
<ОК>. либо
б) в открытом журнале Кассовые документы (Панель разделов 

> Банк и касса —» Кассовые документы):
через меню Все действия—̂ Создать (либо щелчком по пикто­
грамме < Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1пзег1>) открыть форму выбора типа документа; 
в форме Выбор типа документа выбрать строку Приходный кас­
совый ордер и щелкнуть мышью по кнопке <ОК>. 
либо
в) через Панель разделов —» Банк и касса —Приходные кассовые 

ордера открыть форму списка документов Приходные кассовые ор­
дера, а затем через меню Все действия —» Создать (либо щелчком по 
пиктограмме < Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиатуры

1пзег1>) открыть форму Приходный кассовый ордер (создание), 
далее
В форме ввода документа Приходный кассовый ордер (созда­

ние) в поле выбора вида операции необходимо выбрать операцию 
Прочий приход. В результате форма приходного кассового ордера 
(далее -  форма ПКО) будет трансформирована для удобства ввода 
выбранной операции, в нашем случае: Прочий приход (рис. 5.3).

В форме ПКО необходимо заполнить поля реквизитами отра­
жаемой хозяйственной операции:

текущую дату исправить на дату внесения денежных средств в 
кассу, т. е. на 18.01.2014;
в реквизите Счет учета оставить значение по умолчанию 1010; 
в реквизите Сумма ввести вносимую в кассу организации сумму 
- 250 000.00.
На закладке Реквизиты платежа:
в реквизите Счет вручную или выбором из плана счетов ввести 
корреспондирующий счет -5110. В результате на закладке появ-
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ляется дополнительный реквизит Контрагент - аналитическим 
разрез по счету 5110;
в реквизите Контрагент по кнопке открыть справочник Контр­
агенты и двойным щелчком выбрать в нем элемент с наимено­
ванием Доскин Е.Д.;
в реквизите Статья движения денежных средств по кнопке от­
крыть справочник Статьи движения денежных средств и двой­
ным щелчком выбрать в нем элемент с наименованием Поступ­
ления от учредителей.

Рис. 5.3. Форма документа Приходный кассовый ордер 
для операции Прочий приход

Напоминаем, что при заполнении полей значениями из справоч­
ников не обязательно каждый раз открывать справочник кнопкой 
ЕпЗег, отыскивать в нем нужный элемент, а затем выбирать его. Го- 
раздо проще в поле ввода начать вводить искомое значение, а про­
грамма сама по первым буквам отыщет этот элемент в справочнике 
и поместит его в поле ввода. Так, например, заполняя поле Статья 
движения денежных средств, можно ввести в него первые буквы на­
именования: «Пост...», а программа сама по нескольким первым бу­
квам отыщет и подставит подходящее значение. Аналогично можно 
поступить, заполняя поля Организация, Контрагенты:

в реквизите Принято от будет «продублирована» фамилия, имя 
и отчество учредителя полностью в именительном падеже, их 
необходимо поправить на родительный падеж: принято от Дос- 
кина Евгения Давидовича;
в реквизите Основание записать Вклады и паи в уставный капитал; 
в реквизите Приложение -  Выписка из учредительного договора 
АО «Подгорный».
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Результат: в результате форма ПКО должна принять вид, пред- 
с I'явленный на рисунке 5.4.

Рис. 5.4. Пример заполнения формы ПКО

После заполнения всех полей ПКО можно вывести на печать и 
потом сохранить, либо вначале сохранить, а потом распечатать.

Чтобы сохранить документ без проведения, в панели инстру­
ментов формы документа надо щелкнуть по кнопке -  (Записать), а 
затем закрыть форму документа используя кнопку <3акрыть>.

В результате программа:
внесет в Журнал операций документ «Приходный кассовый ор­
дер» №1 от 18.01.2014;
зарегистрирует в списке Приходные кассовые ордера операцию 
с видом «Прочий приход» с №1 от 18.01.2014; 
зарегистрирует данные о ПКО №1 от 18.01.2014 в журнале Кас­
совые документы.

Рие. 5.5. Пример заполнения вкладки Печать документов формы ПКО
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Печать приходного кассового ордера. Введенный документ 
можно вывести на печать в виде традиционной «бумажной» формы 
приходного кассового ордера (унифицированная форма КО-1). Сна­
чала необходимо сформировать на экране печатный образ докумен­
та, воспользовавшись кнопкой <Приходный кассовый ордер КО-1> в 
форме документа Приходный кассовый ордер или в форме списка 
Приходные кассовые ордера. После его формирования бухгалтер 
должен проверить правильность заполнения документа и только по­
сле этого распечатать его нажатием кнопки Печать.

Задание 5.4. Выполнить печать приходного кассового ордера 
водном экземпляре на бумажный носитель (задание выполняется 
при возможности вывести документ на печать).

Решение:
установить курсор в строку с реквизитами ПКО №1 от
18.01.2014 в Журнале операций или в журнале Кассовые доку­
менты или в списке Приходные кассовые ордера;
открыть ПКО №1 для диалога двойным щелчком мыши в любой 
колонке выделенной строки (либо нажать клавишу <Еп1ег>, ли­
бо ввести команду меню Действия—» Изменить, либо щелкнуть 
по пиктограмме);
щелкнуть по кнопке <Приходный кассовый ордер> в нижней 
части формы документа.
На экран будет выведена печатная форма приходного кассового 

ордера с квитанцией к приходному кассовому ордеру для лица, 
внесшего сумму. Чтобы просмотреть весь документ, воспользуйтесь 
вертикальной и горизонтальной полосами прокрутки.

Если все введено правильно, то можно щелкнуть мышкой по 
пиктограмме <Печать> стандартной панели инструментов. Количе­
ство экземпляров, которое необходимо распечатать, задается в поле 
справа от пиктограммы.

Проводки документа «Приходный кассовый ордер»
Обычно проводки документа, в частности ПКО №1, формирует­

ся сразу по заполнению формы, что мы и будем делать впредь при 
регистрации операции по поступлению вкладов от остальных учре­
дителей. А пока, на примере ПКО №1, рассмотрим формирование 
проводки для ранее выписанного документа.

Провести ПКО№1 от 18.01.2014.
Посмотреть сформированную проводку через Журнал операций 

и через журнал кассовых документов.
Решение:
установить курсор в строку со сведениями о ПКО №1 от
18.01.2014 в Журнале операций или журнале Кассовые доку­
менты или в списке Приходные кассовые ордера;
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открыть ПКО №1 для диалога двойным щелчком мыши в любой 
колонке выделенной строки (либо нажать клавишу <Еп1ег>, ли­
бо ввести команду меню Действия —> Изменить, либо 
щелкнуть по пиктограмме...);
щелкнуть по пиктограмме <Провести> на панели инструментов, 
а затем на кнопке <3акрыть> либо по кнопке Провести и за­
крыть.
В результате выполнения указанных действий по этой кассовой 

операции в Журнал проводок (бухгалтерский учет) будет внесена 
проводка:

Дт 10.10,
Кт 51.10, субконто Доскин -  на сумму 250000.00 тг.
Для просмотра проводки, сформированной при проведении это­

го документа, необходимо:
в списке Приходные кассовые ордера или в журнале Кассовые 
документы установить курсор в строку со сведениями о ПКО 
№1 от 18.01.2014 и щелкнуть по пиктограмме ДтКт на панели 
инструментов формы или ввести команду меню Все действия —> 
Движения документа;
в Журнале операций установить курсор в строку со сведениями 
о ПКО №1 от 18.01.2014, здесь также имеется возможность вос­
пользоваться пиктограммой ДтКт на панели инструментов или 
ввести команду меню Все действия —> Движения документа. 
Задание 5.5. Выписать и провести приходные кассовые ордера 

на внесение наличных денежных средств от остальных учредителей 
согласно Задания 5.1 методом копирования ранее введенного доку­
мента ПКО№1 (не забывайте, что ПКО должны быть датированы 
18.01.2014, а в копиях по умолчанию устанавливается не дата созда­
ния документа, а текущая дата).

Документы, с помощью которых в программе отражаются кас­
совые операции, регистрируются в журнале Кассовые документы.

Км&авш  дзркуиммтя 
Здоикмдо ХКС

♦  гю  «.ив» &  *  &  ^  %**»» 

НЛ13СГ ;»»Э!

. X,

Тглрящх* I Г
, ( и м )  1§

:г ;;*

Рис. 5.6. Список кассовых документов
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Пиктограмма * во второй колонке журнала Кассовые документы 
(рис. 5.6) означает, что документ проведен, т.е. по документу внесена 
запись в Журнал проводок (бухгалтерский и налоговый учет). Если 
пиктограмма имеет вид ..., то это означает, что документ записан (со­
хранен), но не проведен. Если в первой колонке стоит знак, то это оз­
начает, что документ помечен на удаление, но физически пока еще не 
удален.

Задание 5.6. Открыть журнал «Кассовые документы» и убе­
диться, что ПКО№1, №2 и№3 от 18.0Е2014 проведены.

В 1С бухгалтерии предусмотрен режим печати ежедневного отче­
та кассира, представляющего собой один лист кассовой книги. Этот 
отчет составляется программой на основании проводок по счету 1010 
«Денежные средства в кассе».

Задание 5.7. Сформировать отчет кассира за 18.01.2014.
Вывести на печать в одном экземпляре (если имеется техниче­

ская возможность).
Решение:
в открытом журнале Кассовые документы щелкнуть по кнопке
<Кассовая книга (КО-4)> панели инструментов;
выбрать вид периода: День или произвольный:
указать дату, за которую формируется кассовая книга -  в полях
ввода периода указать одну и ту же дату 18.01.2014 (дату можно
набрать на клавиатуре или выбрать в календаре после щелчка по
кнопке...);
щелкнуть по кнопке Сформировать отчет>. На экран будет вы­
веден вкладной лист кассовой книги (отчет кассира) Касса за 18 
января 2014 г. (рис. 5.7);
выбрать команду из главного меню Файл —» Печать, либо ко­
манду <С1г1>+<Р>, либо щелкнуть по пиктограмме ... на панели 
инструментов главного окна.

Рис. 5.7. Кассовая книга за 18.01.2014
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Результат: в сформированном листе кассовой книги и за 18 ян­
варя 2014 г. (см. рис. 5.7) приход наличных денежных средств, равно 
как и остаток наличных денежных средств на конец дня должен со­
ставлять 615 000 тг. Расход наличных денежных средств за этот день 
отсутствует.

Контрольные вопросы

1. Как настраивается справочник «Статьи движения денежных 
средств»?

2. Каким образом и для каких целей организуется ведение анали­
тического учета по статьям движения денежных средств?

3. Какие средства предусмотрены в программе для отображения 
информации о введенных кассовых операциях и кассовых доку­
ментах?

4. Для каких целей служит объект программы Документ? Что та­
кое печатная форма документа?

5. Как в программе формируется кассовая книга?
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Глава 6
УЧЕТ ОПЕРАЦИЙ НА ТЕКУЩЕМ БАНКОВСКОМ СЧЕТЕ

Учетная процедура. Между предприятиями, учреждениями, 
организациями расчеты осуществляются преимущественно в безна­
личной форме. Безналичные расчеты производятся путем перечис­
ления (перевода) денежных средств с текущего банковского счета 
плательщика на счет получателя с помощью кредитных или расчет­
ных банковских операций. При этом соответствующие учреждения 
банков выступают посредниками в расчетах между организациями.

Расчетные счета в банках открываются предприятиями, являю­
щимися юридическими лицами и имеющими самостоятельный ба­
ланс. ь

Банк присваивает предприятию номер текущего банковского 
счета. Текущий банковский счет используется предприятием для 
приема и передачи наличных денежных средств, осуществления 
всех видов безналичных расчетов: поступление денежных средств за 
реализацию готовой продукции, выполненные работы и услуги, ссу­
ды, кредиты, оплата поставщикам, погашение задолженности в 
бюджет и др. На расчетном счете аккумулируются свободные де­
нежные средства предприятия.

Прием и выдача денег или безналичные перечисления произво­
дятся банком на основании документов специальной формы. Наибо­
лее распространенными из них являются объявление на взнос на­
личными, чек, платежное поручение.

Предприятие в установленные сроки, а чаще всего - ежедневно, 
получает от банка выписку со своего расчетного счета, которая со­
держит перечень операций, произведенных за определенный период 
времени с указанием зачисленных и списанных сумм. К выписке 
банка прилагаются документы, полученные от самого предприятия, 
а также от других предприятий и организаций, на основании кото­
рых произведены операции.

Для учета наличия и движения денежных средств на текущих 
банковских счетах используется активный счет 1030 «Денежные 
средства на текущих банковских счетах». Дебетовое сальдо счета 
показывает текущий остаток свободных денежных средств предпри­
ятия. Суммы зачисленных на текущий банковский счет денежных 
средств, поступление наличных денег из кассы отражаются по дебе­
товой стороне счета 1030. Списание сумм с расчетного счета, а так­
же суммы, полученные предприятием наличными в кассу, отража-
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кпся по кредитовой стороне счета. Основанием для бухгалтерских 
записей является выписка из банка с текущего банковского счета.

Настройка плана счетов. Бухгалтерский учет денежных 
средств на банковских счетах ведется на балансовом счете 1030 
«Денежные средства на текущем банковском счете». Прежде чем 
приступать к вводу операций по банку, необходимо предварительно 
выяснить существующую настройку плана счетов и аналитики для 
данного счета, подготовить требующуюся справочную информацию.

Бухгалтерский учет наличия и движения денежных средств на 
счетах в банках в программе ведется с использованием счета 1030 
«Денежные средства на текущем банковском счете». Аналитический 
учет безналичных денежных средств ведется в разрезе видов суб­
конто Банковские счета и Статьи движения денежных средств (если 
в настройках параметров учета установлен признак учета денежных 
средств по статьям их движения). Поддерживается аналитический 
учет с помощью одноименных справочников.

Основанием для бухгалтерских записей на счете 1030 «Денежные 
средства на текущем банковском счете» является банковская выписка 
с текущего банковского счета. Дебетовое сальдо счета показывает те­
кущий остаток свободных денежных средств организации.

Внесение наличных денежных средств. В случае внесения на 
расчетный счет наличных денежных средств из кассы организации, в 
бухгалтерии организации на основании распоряжения руководителя 
создается документ Расходный кассовый ордер, в котором указыва­
ется сумма наличных, выдаваемых из кассы для сдачи в банк и за­
числения на расчетный счет. Этот документ автоматически регист­
рируется в Журнале операций, журнале Кассовые документы и в 
списке Расходные кассовые ордера.

В операционном отделении банка кассир заполняет бланк объ­
явления на взнос наличными и квитанцию. Объявление на взнос на­
личными остается в банке, квитанция возвращается в бухгалтерию, 
где хранится вместе с РКО и является основанием для проведения 
расходного кассового ордера (т.е. формирования по нему проводки). 
Факт зачисления денег на текущий банковский счет организации 
подтверждает выписка банка.

Задание 6.1. Выписать расходный кассовый ордер №1 от 
19.01.2014 на выдачу наличных средств из кассы организации в 
сумме 615000 тг для их сдачи в банк для зачисления на текущий 
банковский счет организации.

Документ «Расходный кассовый ордер» №1 сохранить в инфор­
мационной базе, но не проводить.
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Решение:
а) в открытом Журнале операций через меню Все действия' —> 

Создать (либо щелчком по пиктограмме < Создать> на панели инст­
рументов, либо по команде Создать контекстного меню, либо нажати­
ем на клавишу клавиатуры <1пзегТ> обратиться к форме выбора типа 
документа; в форме Выбор типа документа установить курсор в строку 
Расходный кассовый ордер и щелкнуть мышью по кнопке <ОК>,

или
б) В открытом списке Кассовые документы через меню Все дей­

ствия —> Создать (либо щелчком по пиктограмме <Создать> на па­
нели инструментов, либо по команде Создать контекстного меню, 
либо нажатием на клавишу клавиатуры <1п5еП> обратиться к форме 
выбора типа документа; в форме Выбор вида документа установить 
курсор в строку Расходный кассовый ордер и щелкнуть мышью по 
кнопке <ОК>,

или
в) В открытом списке Кассовые документы в панели инструмен­

тов воспользоваться кнопкой -  РКО!
В результате откроется экранная форма расходного кассового 

ордера (далее - форма РКО).
В поле Вид операции следует выбрать строку Взнос наличными 

в банк. В результате форма будет преобразована к виду, соответст­
вующему выбранной операции (рис. 6.1).
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Рис. 6.1. Форма РКО для операции Взнос наличными в банк

В форме РКО необходимо заполнить следующие реквизиты: 
текущую дату исправить на дату выдачи денежных средств из 
кассы -  19.01.2014;
в реквизите Счет учета оставить значение по умолчанию 1010;
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в реквизите Сумма указать сумму выдаваемых из кассы налич­
ных денежных средств -  615000 тг.
На закладке Реквизиты платежа:
в реквизите Банковский счет оставить значение по умолчанию 
АО «Нурбанк» (Расчетный) (сведения о счете мы заносили в 
справочник Банковские счета при подготовке информационной 
базы к работе). Если поле ввода значения реквизита не заполне­
но, то нужно по кнопке в правой части поля ввода открыть спра­
вочник Банковские счета и дважды щелкнуть мышью на соот­
ветствующем элементе;
в реквизите Счет учета оставить корреспондирующий счет бух­
галтерской проводки по умолчанию -  1030; 
в реквизите Статья движения денежных средств по кнопке от­
крыть справочник Статьи движения денежных средств и двой­
ным щелчком выбрать в нем элемент с наименованием Сдача 
наличных в банк.
в реквизите Выдать ввести с клавиатуры -  Доскину Ефиму Да­
видовичу (кассиру АО Подгорный);
в реквизите Основание ввести -  сдача наличных в банк для за­
числения на текущий банковский счет;
в реквизите Приложение перечисляются документы, прилагае­
мые к РКО. В нашем случае это будет - Распоряжение руково­
дителя от 19.01.2014 г.;
реквизит По документу заполняется в случае, если наличные 
выдаются физическому лицу, не являющемуся работником ор­
ганизации. В данном случае реквизит можно не заполнять, по­
скольку получателем денежных средств является сам кассир. 
Результат: в результате форма документа Расходный кассовый 

ордер должна иметь вид, представленный на рисунке 6.2.
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Рис. 6.2. Пример заполнения формы РКО
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Чтобы сохранить документ, надо щелкнуть по кнопке. Бухгал­
терская проводка по этому документу вводится позже, после полу­
чения из банка Квитанции к объявлению на взнос наличными и Вы­
писки о зачислении денежных средств на расчетный счет.

В результате программа:
сформирует расходный кассовый ордер №1;
внесет в Журнал операций запись с реквизитами документа
РКО №1 от 19.01.2014;
зарегистрирует запись о РКО №1 от 19.01.2014 в журнале Кас­
совые документы и в списке Расходные кассовые ордера.
В служебной колонке (первая графа записи сведений о РКО в 

указанных журналах и в списке) у пиктограммы отсутствует флажок 
(галочка), что означает, что расходный кассовый ордер не проведен.

Задание 6.2. Сформировать печатную форму расходного кассо­
вого ордера.

Получить расходный кассовый ордер на бумажном носителе 
(при наличии и технической возможности).

Решение: для формирования печатной формы документа следует: 
установить курсор в строку с реквизитами РКО №1 от 
19.01.2014 в Журнале операций или в журнале Кассовые доку­
менты или в списке Приходные кассовые ордера; 
открыть форму этого документа двойным щелчком мыши в лю­
бой колонке выделенной строки (либо нажать клавишу <Еп1ег>, 
либо ввести команду меню Все действия —» Изменить, 
либо щелкнуть по пиктограмме...);
щелкнуть по кнопке <Расходный кассовый ордер (КО-2)> в 
верхней части формы документа.
Результат:
в результате будет подготовлена к печати форма документа Рас­
ходный кассовый ордер в виде, показанном на рисунке 6.3. Что­
бы просмотреть весь документ, воспользуйтесь вертикальной и 
горизонтальной полосами прокрутки.
если все введено правильно, то можно щелкнуть мышкой по 
пиктограмме <Печать> на панели инструментов. Количество эк­
земпляров, которое необходимо распечатать, задается в поле 
справа от пиктограммы.
Выписка банка. Операции внесения наличных денежных 

средств на расчетный счет и получения наличных денежных средств 
из банка относятся одновременно к банковским и кассовым опера­
циям. Факт совершения этих операций подтверждается как кассо­
выми документами (РКО, ПКО), так и выпиской банка. В программе 
1С: Бухгалтерия выписку банка «имитирует» обработка Выписка
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(шика. Таким образом, проводки для корреспонденцииЮШ, 1030 
формируются при проведении документов Расходный кассовый ор­
лец и Приходный кассовый ордер.
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Рис. 6.3. Пример заполнения вкладки 
Печать документов формы РКО

Получена выписка банка №1 о зачислении 19.01.2013 на расчет­
ный счет АО «Подгорный» 615000 тг.

Выписка за 19.01.2013
Лицевой счет №40702810600006132001
Клиент: АО «Подгорный»
Операциия: 33 
ДПВ:
Входящий остаток пассив 00.00
ВО № док. Коррсчет БИК Счет Дебет Кредит

3 1 4070281060000613200 615
Итого оборотов 0.00 615
Исходящий остаток 615 000 АО«Нурбанк»
Примечание: суммы, зачисленные на текущий банковский счет орга-
низации, в выписке банка отражаются в колонке Кредит (так как для
банка это расход), а суммы, списанные с текущего банковского счета, 
в колонке Дебет.

107



Напоминаем, что 19.01.2013 кассиром произведена сдача налич­
ных денежных средств, полученных в счет вклада учредителей, в раз­
мере 615000 тг на текущий банковский счет в КБ АО «Нурбанк». Эта 
операция была отражена в информационной базе посредством ввода 
документа Расходный кассовый ордер №1.

Проведение расходного кассового ордера.
Задание 6.3. Провести РКО№1, регистрирующий сдачу 19.01.2013 

наличных денег на расчетный счет АО «Подгорный».
Проверить правильность проводки, сформированной документом. 
Решение:
установить курсор в строку со сведениями о РКО №1 от 
19.01.2013 в Журнале операций или журнале Кассовые документы 
или в списке Расходные кассовые ордера;
открыть документ двойным щелчком мыши в любой колонке вы­
деленной строки (либо нажать клавишу <Еп1:ег>, либо ввести ко­
манду меню Действия —> Изменить, либо щелкнуть по пикто­
грамме ...);
щелкнуть по пиктограмме <Провести на панели инструментов, за­
тем на кнопке <Закрытъ>либо по кнопке <ОК>.
Результат: в результате выполнения указанных действий по этой 

кассовой операции в Журнале операций появится отметка о проведе­
нии документа (галочка) и будет сформирована проводка:

Дт 1030, субконто 1АО «Нурбанк» (Расчетный), субконто 2 «Сда­
ча наличных в банк»;
Кт1010 субконто 1 «Сдача наличных в банк» на сумму 615000 тг. 
Для просмотра проводки, сформированной при проведении этого 

документа, необходимо:
в списке Расходные кассовые ордера или Кассовые документы ус­
тановить курсор в строку со сведениями о РКО №1 от 19.01.2014 и 
щелкнуть по пиктограмме Дт Кт на панели инструментов формы 
или ввести команду меню Действия —» Результат проведения до­
кумента;
аналогичным образом можно открыть проводку для просмотра и в 
Журнале операций.
Также в отчете Оборотно-сальдовая ведомость по счету 1030 за 

период с 01.01.2013 по 19.01.2013 сальдо дебетовое на конец перио­
да равно 615 000 тг.

Сравнение данных бухгалтерского учета по расчетному счету с 
данными банковской выписки в программе производится в форме 
Банковские выписки.
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Задание 6.4. Сформировать банковскую выписку за 19.01.2013. 
Решение:
через Панель разделов —» Банк и касса —> Банк —> Банковские 
выписки вывести на экран форму Банковские выписки; 
указать текущий банковский счет АО «Нурбанк» (Расчетный) и 
дату выписки -  19.01.2013.
Результат: в нижней части формы выписки будет указано (рис.

6.4):
на начало дня -  прочерк; 
поступление -  615 000; 
на конец дня -  615 000.
То есть, в выписке операция поступления наличных денежных 

средств на расчетный счет в табличной части не отражается, но по­
казана сумма, отраженная в учете как поступление наличных денеж­
ных средств на текущий банковский счет.

Рис. 6.4. Банковская выписка за 19.01.2013

Безналичные поступления на расчетный счет. Расчеты между 
организациями, как правило, производятся в безналичной форме с 
помощью платежных поручений.

Платежное поручение -  это поручение банку, обслуживающему 
организацию, списать со счета указанную в документе сумму и пе­
речислить ее указанному в документе получателю.

Задание 6.5. 20.01.2013 на текущий банковский счет АО «Под­
горный» были зачислены денежные средства в счет вклада в устав­
ный капитал от НПО «Креатив» на сумму 450000 тг (пл. пор. №23 от
20.01.2013) и КБ «Топ-Инвест» на сумму 525000 тг (пл. пор. №98 от
20.01.2013) .

Поступления отражены в выписке банка №2 от 20.01.2013.
Из выписки следует, что по платежному поручению №23 от 

20.01.2013, выписанному НПО «Креатив», на текущий банковский 
счет АО «Подгорный» зачислено 450000 тг, а по платежному пору­
чению №98 от 20.01.2013, выписанному КБ «Топ-Инвест», на теку­
щий банковский счет зачислено 525000 тг.
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Выписка за 20.01.2013
Лицевой счет №40702810600006132001
Клиент: АО «Подгорный!
Операционист: 33
ДПВ: 19.01.2013
Входящий остаток пассив 615 000.00

вво №
док. Коррсчет БИК Счет Дебет Кредит

1 23 3010781060000017 044585305 4070281010000000 450000.00
1 98 30301810310000100032 044581032 525000.00

Итого оборотов 0.00 975000.00
Исходящий остаток 1590 000.00 АО «Нурбанк»

Документ «Поступление на текущий банковский счет». За­
числение денежных средств на текущий банковский счет организа­
ции на основании платежных поручений контрагентов, в программе 
регистрируется с помощью документа Поступление на текущий бан­
ковский счет. Наиболее удобный способ работы с документами это­
го вида -  использовать форму Банковские выписки (Панель разделов 
—> Банк и касса —> Банк —> Банковские выписки).

Задание 6.6. Ввести в информационную базу документы «По­
ступление на текущий банковский счет» на зачисление денежных 
средств, поступивших от учредителей НПО «Креатив» и КБ «Топ- 
Инвест» и провести их.

Проверить полноту и правильность отражения банковской вы­
писке в учете, для чего сформировать выписку за 20.01.2013.

Для примера рассмотрим создание документа Поступление на те­
кущий банковский счет для платежа, поступившего от НПО «Креатив». 

Решение:
в форме Банковские выписки можно воспользоваться обычными 
методами ввода нового элемента: по команде Создать контекст­
ного меню, либо нажатием на клавишу клавиатуры <1пзей>; 
в форме Выбор вида документа установить значение Поступление 
на текущий банковский счет и щелкнуть мышью по кнопке <ОК>; 
или
в форме Банковские выписки можно воспользоваться специальной 
пиктограммой <Поступление> на панели инструментов, либо (что 
равносильно) через меню Все действия —> Поступление (рис. 6.5).
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Рис. 6.5. Форма документа Поступление на текущий 
банковский счет для операции Прочее поступление

В результате будет открыта форма документа Поступление на 
текущий банковский счет (создание). В этой форме, прежде всего, 
потребуется заполнить поле Вид операции, установив в нем значе­
ние Прочее поступление, после чего форма примет вид, соответст­
вующий выбранной операции.

В форме документа следует отразить следующие реквизиты: 
текущую дату исправить на дату зачисления денежных средств 
на текущий банковский счет согласно выписке 20.01.2013; 
в реквизите Счет учета оставить значение по умолчанию -  1030; 
в реквизитах Вх. номер и Вх. дата указать номер платежного по­
ручения НПО «Креатив» -  23 и дату зачисления 20.01.2014; 
сведения об организации - получателе (АО «Подгорный») и бан­
ковском счете, на который зачислена сумма (АО «Нурбанк» 
(расчетный)) подставляются в форму автоматически (если этого 
по каким-то причинам не произошло, поля следует заполнить 
сведениями соответственно из справочника Организации и Бан­
ковские счета);
в реквизите Плательщик» по кнопке ... открыть справочник 
Контрагенты и двойным щелчком выбрать в нем элемент с на­
именованием Креатив НПО;
в реквизите Счет плательщика указываются реквизиты счета, с 
которого произведен платеж, - элемент справочника Банковские 
счета, подчиненного справочнику Контрагенты; 
в реквизите Сумма указать сумму, зачисленную на текущий 
банковский счет по платежному поручению №23 от 20.01.2013 - 
450 000 тг;
в реквизите Счет указать корреспондирующий счет бухгалтер­
ской проводки - 5110. В результате в форме появится еще один 
реквизит Контрагенты - аналитический разрез по счету 5110;
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в реквизите Контрагенты указать контрагента Креатив НПО 
(объект аналитического учета на счете 5110.01); 
в реквизите Статья движения денежных средств указать Посту­
пления от учредителей;
в реквизите Назначение платежа ввести текст: Вклад учредителя 
НПО Креатив в уставный капитал.
В результате форма должна принять вид, представленный на ри­
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Рис. 6.6. Регистрация поступления платежа от учредителя

Поскольку сумма по платежному поручению уже зачислена на 
текущий банковский счет, документ можно провести и сформиро­
вать по нему бухгалтерские проводки. Для этого необходимо:

щелкнуть по пиктограмме< Провести> на панели инструментов 
формы документа, после чего форму можно закрыть кнопкой 
<Закрыть>либо нажать на кнопку <Провести> и <3акрыть> 
(форма при этом также закроется).
Для просмотра проводки, сформированной при проведении это­

го документа, необходимо:
в списке документов формы Банковские выписки установить 
курсор в строку со сведениями об этом документе и щелкнуть 
по пиктограмме Дт Кт на панели инструментов формы. Бухгал­
терская проводка документа представлена на рисунке 6.7.
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Рис. 6.7. Бухгалтерская проводка документа «Поступление 
на текущий банковский счет» №1 от 20.01.2013

По аналогии необходимо ввести второй документ Поступление 
па текущий банковский счет для регистрации платежа, поступивше­
го от КБ «Топ-Инвест» по платежному поручению №98 от 
20.01.2013 на сумму 525000тг.

Результат: для проверки полноты и правильности отражения 
выписки в учете нужно в форме Банковские выписки установить да­
ту выписки - 20.01.2014. Результат должен быть таким же, что и на 
рисунке 6.8. В табличной части выписки зафиксированы две опера­
ции, а остаток на конец дня составляет 1 590000 тг.

Рис. 6.8. Выписка банка за 20.01.2012

Контрольную цифру проверяем также с помощью оборотно- 
сальдовой ведомости по счетуЮЗО, сальдо дебетовое на конец пе­
риода с 01.01.2013 по 20.01.2014 должно составлять 1 590000 тг 
(рис. 6.9).
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Рис. 6.9. Оборотно-сальдовая ведомость по счету 1030

Получение наличных денежных средств со счета в банке. По­
лучение наличных денежных средств с текущего банковского счета 
обычно производится на основании выписанного организацией де­
нежного чека. Чек (денежный) является приказом организации банку о 
выдаче с текущего банковского счета организации указанной в нем 
денежной суммы наличными. На обратной стороне чека указывается, 
на какие цели расходуются наличные денежные средства.

Задание 6.3. 21.01.2013 через уполномоченного представителя в 
АО «Нурбанк» по чеку №7501 от 21.01.2013 получены наличные де­
нежные средства в сумме 20 000 тг (14600 тг -  на хозяйственные 
расходы и 5400 тг -  на командировочные расходы).

Операция получения денежных средств отражена в выписке 
банка №3 с текущего банковского счета от 21.01.2013.

Выписка за 21.01.2013
Лицевой счет №40702810600006132001
Клиент: Закрытое акционерное общество ЭПОС 
Операцион ст: 33 ДПВ: 20.01.2012 
Входящий остаток пассив 1590 000.00
ВО № док. Копрсчет БИК Счет Дебет Кредит
3 7501 40702810600006132001 20 000.00
Итого оборотов 20 000.00
Исходящий остаток 1 570 000.00 
АО«Нупбанк»

Задание 6.7. По факту поступления в кассу наличных денежных 
средств выписать приходный кассовый ордер №4 от 21.01.2013. 

Провести приходный кассовый ордер.
Проверить сформированные проводки.
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Решение:
открыть форму нового документа Приходный кассовый ордер; 
установить вид операции Получение наличных в банке; 
указать дату операции -  21.01.2013;
в реквизите Счет учета оставить значение по умолчанию -  1010; 
в реквизите Сумма ввести полученную в банке сумму -  20 
000.00;
в реквизите Банковский счет оставить значение по умолчанию — 
АО «Нурбанк» (Расчетный);
в реквизите Счет кредита указать корреспондирующий счет -  
1030;
в поле Статья движения денежных средств установить значение 
Получение наличных в банке;
в реквизите Принято от Доскина Ефима Давыдовича; 
в реквизите Основание записать Получено по чеку №7501 на хо­
зяйственные нужды и командировочные расходы; 
реквизит Приложение в данном случае не заполняется.
После выполнения указанных действий форма документа долж­

на иметь вид, представленный на рис. 6.10. Далее следует: 
записать документ в информационную базу ...; 
по кнопке <Приходный кассовый ордер (КО-1 ̂ сформировать 
печатную форму документа, проверить правильность заполне­
ния;
закрыть форму ПКО щелчком по кнопке <Провести и закрыть> 
Результат.

-  “и <уин> %ьхаоышл) .
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счг> г«п
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:<1 С# ~а ■ _  х о т м 'т  м в .

<**«* •».: кяайкык-а базх»

Р и с . 6.10. Заполнение ПКО на денежные средства, полученные в банке

При проведении документа будет сформирована бухгалтерская 
проводка, представленная на рисунке 6.11.

115



? ДйЛ*»:*ЯЛ («кхифй X I: ;Х>’Ж!11у<ХЯЖ>-*КЮ-Л Гр^$Ш><Ш#ШЬ<ф{ф'ЖЯШХвАъ1 24.81,5852 Ш5М58 X :
;....... ............... ..........;.... ..........<-: ;....................... .
I Д й к ж т т  Д<ЩШШ?&: Прижщный кассовый йрд«р ШКЮ--000004 « г 2 } 01 Ж М  ГА 00:00

Зм*/кя>им»щ>ма>. Ч&лШгя
■ О %»•«« хаеъхщ-хжя $щ*кет ревак*»»!»»#*. да«-ка̂ й дакугинта}: % , &;*.' гя'кр:хъ*и кх.'гл>&у« >«е г '.

\  ] Ы '-  V. »  4**1* <> \ 0

•; Ок-1 Д» Сува*«о й ' : 5%и*«*вс!9* Д( 1 
: Оояра*»!Я««ю Дг ’ВэяинаД*

Смог Кг Кэ;>*>кся« Кг 
Пяпмххтшн Кг : |8йгаа«Х( Седягжом»

Сут*л НУД» •• у*1Мп ЧУ К» 
С*»** ПР Д. С,~мл П> к.

: Воя.»>ммй Дг : ; В эв .1^ »  Кг ГаммойРЩ Сумм* ВР

!. !

Рис. 6.11. Проводка Г1КО №4

Анализ поступления и расхода денежных средств. Проанализи­
ровать движение денежных средств по видам поступления и расхода 
можно с помощью стандартного отчета Анализ субконто.

Задание 6.8. Сформировать отчет «Анализ субконто» для вида 
субконто «Статьи движения денежных средств» за период 
01.01.2013-21.01.2013.

Решение:
командой меню Отчеты —» Анализ субконто открыть форму от­
чета; -установить период 01.01.2013-21.01.2013; 
указать организацию -  АО «Подгорный»;
на панели настроек в списке Виды субконто добавить -  Статьи 
движения денежных средств (рис. 6.12); 
нажать на кнопку Сформировать отчет>.

Рис. 6.12. Анализ субконто «Статьи движения денежных средств» 
за период 01.01.2013-21.01.2014

Результат: результат формирования отчета представлен на рис. 
6/12. Из отчета видно, какие движения денежных средств по банку и 
кассе были произведены с 01.01.2013 по 21.01.2013. заметим, что в
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ведомости отсутствует сальдо не только на начало, но и на конец пе­
риода. Дело в том, что вид субконто «Статьи движения денежных 
средств» при настройке плана счетов определен «оборотным» и по 
данному виду субконто программа формирует и хранит только обо­
роты. Такая настройка выбрана в связи с тем, что при отражении по­
ступления и расхода денежных средств, как правило, используются 
разные значения субконто, в то время как остатки денежных средств 
(в кассе и на текущем банковском счете) являются обезличенными, 
т.е. не относящимися к определенной статье движения денежных 
средств.

В частности, в учебной задаче поступление денежных средств 
регистрировалось по статьям Поступления от учредителей (на теку­
щий банковский счет и в кассу), Сдача наличных в банк (на текущий 
банковский счет) и Получение наличных с банке (в кассу), а расход - 
по статьям Сдача наличных в банк (из кассы) и Получение наличных 
в банке (с текущего банковского счета).

Однако мы помним, что все денежные средства, которые были 
получены организацией в наличной и безналичной формах за этот 
период, поступили от учредителей. В связи с этим сумма денежных 
средств, поступившая от учредителей 1590000 тг равна сумме де­
нежных средств на текущем банковском счете и в кассе организации 
на конец периода. В этом можно убедиться и по данным сформиро­
ванного отчета: Итоговый оборот за период составляет 2 225 000 - 
635 000 = 1 590000 тг.

Контрольные вопросы

1. Каким образом в программе отражается информация банковских 
выписок?

2. В чем состоят особенности ввода банковских операций по сдаче 
наличных денежных средств в банк и получения наличных де­
нежных средств из банка?

3. Какие документы предусмотрены в программе для отражения 
банковских операций?

4. Какие средства имеются в программе для контроля правильно­
сти ввода банковских операций?

5. Каким образом можно получить аналитическую информацию о 
движении денежных средств организации.

117



Глава 7
УЧЕТ РАСЧЕТОВ С ПОКУПАТЕЛЯМИ

Учетная процедура. Предприятие в процессе хозяйственной 
деятельности выступает не только в качестве покупателя товарно­
материальных ценностей, но и в качестве продавца производимой 
продукции или оказываемых услуг. В этом случае возникают расче­
ты с покупателями (заказчиками). Так же, как и в случае приобрете­
ния товарно-материальных ценностей, здесь возможны два основ­
ных варианта расчетов - оплата за реально выполненные работы и 
поставленные товары, или авансовые платежи (предоплата) за пред­
стоящие поставки и еще невыполненные работы. Соответственно, 
оправдательным документом для первого вида платежей являются 
счета, акты о приемке выполненных работ и др. Оправдательным 
документом для выплаты авансов служат договора.

В настоящее время расчеты с покупателями ведутся, как правило, с 
использованием платежных поручений. Основанием для отражения 
операций расчетов с покупателями в бухгалтерском учете является вы­
писка с банковского счета. Суммы, зачисленные на текущий банков­
ский счет, в банковской выписке отражаются в графе «Кредит».

При отражении поступления денежных средств от покупателя про­
грамма сама пытается определить что это: оплата или предоплата.

Если за покупателем числится дебиторская задолженность, то про­
грамма расценивает поступление как оплату, а если задолженности нет, 
то как предоплату.

Основанием для ввода в информационную базу операции по по­
ступлению оплаты (предоплаты) служит выписка банка, подтвер­
ждающая факт поступления денег на текущий банковский счет органи­
зации.

В случае оплаты формируется проводка по дебету счетаЮЗО 
«Денежные средства на текущем банковском счете» и кредиту счета 
1210 «Краткосрочная кредиторская задолженность покупателей и 
заказчиков» - на всю сумму денежных средств, поступивших на те­
кущий банковский счет.

В случае предоплаты формируются две проводки: 
первую проводку формирует документ Поступление на текущий 
банковский - по дебету счета 1030 «Денежные средства на те­
кущем банковском счете» и кредиту счета 3520«Краткосрочные 
авансы полученные» - на всю зачисленную сумму; 
вторую проводку формирует документ Счет-фактура выданный -  
по дебету счета 1420 «НДС по авансам и предоплатам» и кредиту
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счета 3130 «Налог на добавленную стоимость» -  на сумму НДС, 
исчисленную с суммы полученной предоплаты.
Для организации аналитического учета на счетах расчетов с по­

купателями используются справочники Контрагенты и Договоры 
контрагентов, а также документы расчетов.

Справочник Договоры контрагентов является подчиненным спра­
вочнику Контрагенты. Это означает, что каждый элемент справочника 
Договоры контрагентов принадлежит некоторому элементу справоч­
ника Контрагенты, поэтому его можно открыть только из списка 
контрагентов по гиперссылке Перейти —> Договоры контрагента.

Учет предоплаты.
Задание 7.1. Согласно договору №2-ПК от 18.01.2013 на текущий 

банковский счет АО «Подгорный» получена предоплата от КБ «Топ- 
Инвест» в счет предстоящей поставки продукции - письменных столов.

Факт предоплаты в сумме 200600тг. подтвержден выпиской №4 
с банковского счета от 22.01.2013 с приложением платежного пору­
чения №44. Из платежного поручения следует, что в сумму предоп­
латы включен НДС 18%.

Выписка за 22.01.2013
Лицевой счет №40702810600006132001 
Клиент: АО «Подгорный» 
Операционист: 33 
ДПВ: 21.01,2012
Входящий остаток пассив 1570000.00
ВО № док. Коррсчет БИК Счет Дебет Кредит

1 44 30301810310000100032 044520032 200 600.00
Итого оборотов 200 600.00
Исходящий остаток 1 770600.00 АО «Нурбанк».

Расчеты с покупателями по предоплате за продукцию в программе 
1С: Бухгалтерия отражаются в следующей последовательности: 

покупатель регистрируется в справочнике Контрагенты; 
договор, являющийся основанием поступления денежных 
средств, регистрируется в справочнике Договоры контрагентов; 
получение предоплаты согласно банковской выписке регистри­
руется документом Поступление денежных средств; 
с помощью документа Счет-фактура выданный составляется 
счет-фактура на аванс.
Регистрация покупателя. Регистрацию покупателя можно вы­

полнить как предварительно, так и непосредственно в процессе вво­
да документа Поступление на расчетный счет. В рассматриваемом 
случае контрагент КБ «Топ-Инвест» уже зарегистрирован в спра­
вочнике Контрагенты.
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Регистрация договора с покупателем. Занести информацию о 
договоре с покупателем можно как непосредственно в процессе вво­
да документа Поступление на расчетный счет, так и предварительно. 
Рассмотрим регистрацию договора контрагента на примере.

Ввести в справочник «Договоры контрагентов» информацию о 
договоре №2-ПКот 18,01.2013, заключенным между АО «Подгор­
ный» и КБ «Топ-Инвест»:

открыть форму элемента справочника Контрагенты: Топ-Инвест 
КБ (Панель разделов —» Покупки и продажи —» Справочники и 
настройки —> Контрагенты);
из формы элемента справочника перейти по гиперссылке Дого­
воры контрагентов, в результате откроется список договоров 
конкретного контрагента. Изначально указанный список пуст; 
через меню Все действия —» Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1пяеП>) открыть форму Договор контрагента (создание); 
в реквизите Наименование указать значение Договор №2-ПК от 
18.01.2013;
в реквизите Вид договора оставить значение «по умолчанию» - 
С покупателем;
в реквизите Обобщенное наименование товаров для счета- 
фактуры на аванс указать -  Мебель собственного производства 
(для заполнения реквизита ввести в справочник Номенклатура 
соответствующий элемент).
Форма ввода нового элемента в справочник Договоры контраген­

та должна быть заполнена так, как это представлено на рисунке 7.1: 
сохранить и закрыть форму Контрагенты: Топ-Инвест КБ по 
кнопке <3аписатъ и закрыть>.

Рис. 7.1. Форма со сведениями о договоре с контрагентом
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Регистрация полученной предоплаты. Регистрация зачислен­
ной на текущий банковский счет суммы по платежному поручению 
контрагента производится с использованием уже знакомого доку­
мента Поступление на текущий банковский счет.

Задание 7.2. В соответствии с заданием 7.1 отразить поступле­
ние предоплаты от 23.01.2013.

Решение:
в форме Банковские выписки при помощи пиктограммы <По- 
ступление> на панели инструментов, либо через меню Все дей­
ствия—» Поступление открыть форму ввода документа По­
ступление на текущий банковский счет (создание); 
в поле Вид операции установить значение Оплата от покупате­
ля, в результате форма документа Поступление на текущий бан­
ковский счет будет преобразована к виду, соответствующему 
выбранной операции.
В форме необходимо:
текущую дату исправить на дату зачисления денежных средств 
на текущий банковский счет согласно выписке - 22.01.2013; 
в реквизите Счет учета оставить значение по умолчанию -1030; 
в реквизитах Вх. номер и Вх. дата указать номер платежного по­
ручения КБ «Топ-Инвест» - 44 и дату его составления - 
22.01.2013;
сведения об организации - получателе (АО «Подгорный») и бан­
ковском счете, на который зачислена поступившая сумма (АО 
«Нурбанк (Расчетный)) подставляются в форму автоматически 
(если этого по каким-то причинам не произошло, поля следует 
заполнить сведениями соответственно из справочника Органи­
зации и Банковские счета);
в поле Плательщик выбрать контрагента пот данной операции -  
Топ-Инвест КБ;
в реквизите Сумма указать сумму, зачисленную на расчетный 
счет по платежному поручению №44 от 22.01.2013, - 200600тг.; 
в реквизите Ставка НДС указать налоговую ставку 12%; 
в реквизите Статья движения денежных средств выбрать эле­
мент с наименованием Средства, полученные от покупателей и 
заказчиков;
в реквизите счет расчетов указать счет (субсчет) бухгалтерского 
учета, используемого для расчетов с покупателем - 1210; 
в реквизите счет расчетов указать счет (субсчет) бухгалтерского 
учета, используемого для расчетов по авансам полученным - 3520; 
в реквизите Назначение платежа ввести текст: Предоплата по до­
говору №2 -  ПК от 18.01.2013.
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Счета (субсчета) расчетов с контрагентами могут подставляться 
в формах документа автоматически значениями по умолчанию. Для 
этого значения счетов, подставляемых по умолчанию, необходимо 
предварительно определить для каждого контрагента в отдельности. 
Счета расчетов по умолчанию указываются в форме Счета расчетов 
с контрагентами, который доступен из справочника Контрагенты по 
гиперссылке Счета расчетов с контрагентами.

Рис. 7.2. Заполнение формы 
Счета учета расчетов с контрагентами

Результат: В результате форма должна принять вид, представ­
ленный на рисунке 7.3.
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Рис. 7.3. Регистрация полученной предоплаты по договору
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Поскольку по условию задачи сумма по платежному поручению 
уже зачислена на текущий банковский счет, документ следует про­
вести и сформировать по нему бухгалтерские проводки воспользо­
вавшись кнопкой <Провести и закрыть>.

В результате ввода и проведения документа в информационной 
базе будет сохранена информация о данном документе, а также 
сформирована бухгалтерская проводка по поступлению предоплаты. 
Для просмотра проводки, сформированной при проведении этого 
документа, необходимо:

в списке документов формы Банковские выписки установить 
курсор в строку со сведения об этом документе и щелкнуть по 
пиктограмме Дт Кт на панели инструментов формы. Бухгалтер­
ская проводка документа представлена на рисунке 7.4).
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Рис. 7.4. Бухгалтерская проводка документа «Поступление 
на текущий банковский счет» №3 от 22.01.2013

В плане счетов для счета 3520 «Авансы полученные» установ­
лен флажок в колонке НУ. Это означает, что этот счет используется 
не только для бухгалтерского учета, но также и для налогового учета 
по налогу на прибыль организаций. Для рассматриваемой операции 
сумма поступившей предоплаты помимо бухгалтерского учета фик­
сируется также и в налоговом учете в реквизите Сумма НУ Кт.

Для проверки правильности полученных результатов сформируй­
те также отчет Оборотно-сальдовая ведомость по счету 1030 за период 
с 01.01.2013 по 22.01.2013, дебетовое сальдо на конец периода должно 
составлять 1770600.00 тг.

Составление счета-фактуры на аванс. На поступившую пред­
оплату выписывается счет-фактура, который регистрируется в книге 
продаж. Если договором с покупателем предусмотрена предоплата 
за продукцию, то счет-фактура составляется в двух экземплярах: 
второй экземпляр передается покупателю для применения по­
следним налогового вычета на сумму уплаченного НДС.
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Задание 7.3.
1. Выписать счет-фактуру на аванс, поступивший 23.01.2013 от 

покупателя КБ «Топ-Инвест».
2. Сформировать проводки по начислению НДС с полученной пред­

оплаты.
Решение: счета-фактуры на авансовые платежи, полученные за оп­

ределенный период времени, в программе 1С бухгалтерия регистриру­
ются автоматизированным методом в списке Регистрация счетов- 
фактур на аванс. Данный список доступен через Панель разделов —> 
Учет, налоги, отчетность —» НДС —> Регистрация счетов-фактур на 
аванс.

Рассмотрим процесс регистрации счета-фактуры на полученный 
аванс:

через Панель разделов —> Учет, налоги, отчетность —» НДС от­
кроем форму Регистрация счетов-фактур на аванс (рис. 7.5): 
в титульной части формы необходимо указать период, за кото­
рый формируются счета-фактуры на полученный аванс - с 
01.01.2013 по 31.01.2013 (все счета-фактуры на аванс за месяц в 
программе можно зарегистрировать одной операцией, в нашем 
случае будет выписан только один счет-фактура, поскольку был 
получен только один аванс);

Рис. 7.5. Форма обработки Регистрация счетов-фактур на аванс

щелкнуть по кнопке <Заполнить> на панели инструментов таблич­
ной части. В результате в табличной части появится строка с ин­
формацией для счета-фактуры, который необходимо выписать 
(рис. 7.6);
нажать на кнопку <Выполнитъ>.

Рис. 7.6. Информация для выписки счета-фактуры
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В результате обработки списка:
создается счет-фактура на аванс (номер счета-фактуры на аванс 
начинается с литеры «А»);
созданный счет-фактура автоматически регистрируется в учете 
(проводится), в результате формируются:
запись с видом движения Приход в регистре НДС с авансов (вид 
ценности Авансы полученные);
запись с видом движения Приход в регистре НДС начисленный 
(вид ценности Авансы полученные, вид начисления НДС с аван­
сов, событие Получен аванс);
бухгалтерская проводка по начислению НДС по дебету счета 
1420 «НДС по авансам и предоплатам» и кредиту счета 3130 
«Налог на добавленную стоимость».
Посмотреть созданный документ Счет-фактура на аванс можно в 

списке Счета выданные, в который можно перейти через Панель раз­
делов —* Покупки и продажи —> Счета-фактуры выданные (рис. 7.7).
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Рис. 7.7. Список выписанных счетов-фактур

Для получения печатной формы счета-фактуры, нужно в списке 
Счета-фактуры выданные курсором выделить соответствующий до­
кумент и щелкнуть по пиктограмме <Счет-фактура> на панели ин­
струментов, после чего откроется новая вкладка Печать документов, 
в которой будет отображен печатный образ документа (рис. 7.8).

Рис. 7.8. Печать счета-фактуры

125



Для просмотра движений документа по регистрам нужно в списке 
Счета-фактуры выданные курсором выделить соответствующий доку­
мент и щелкнуть по пиктограмме Дт Кт на панели инструментов.

Убедитесь, что движения, сформированные документом Счет- 
фактура выданный №А000000001 от 23.01.2013, совпадают с теми, 
что представлены на рисунке 7.9.
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Рис. 7.9. Движения документа Счет-фактура, выданный на аванс

Задание 7.4. Сформировать книгу продаж за январь 2013 года. 
Решение:
через Панель разделов —> Учет налоги и отчетность —> Отчеты 
по НДС —> Книга продаж вывести на экран форму отчета Книга 
продаж;
указать период формирования книги продаж - с 01.01.2013 по 
31.01.2013 и нажать на кнопку <Сформировать>.
Результат: в результате в форме отчета будет показана книга про­

даж, содержащая зарегистрированную в ней запись.
Регистрация счета-фактуры в книге продаж. Счет-фактура, вы­

писанный на полученный аванс, подлежит регистрации в Книге про­
даж. В программе 1С: Бухгалтерия предусмотрена возможность авто­
матического формирования Книги продаж. Книга продаж в программе 
1С: Бухгалтерия формируется с помощью отчета Книга продаж.

Контрольные вопросы

1. В каких справочниках программы хранится информация о 
контрагентах.

2. Каким образом отражаются расчеты с покупателями в программе?
3. Каким образом в программе производится оформление счетов, 

выставляемых покупателям?
4. Какие средства программы обеспечивают формирование прово­

док по оплате счетов покупателей?
5. Каким образом формируется печатная форма книги покупок?
6. Какие средства программы обеспечивают формирование прово­

док по НДС, предъявленному покупателю?
7. Как можно получить печатную форму счета-фактуры?
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Глава 8
УЧЕТ РАСЧЕТОВ С ПОСТАВЩИКАМИ

Учетная процедура. Запасы товарно-материальных ценностей 
организации пополняются за счет поставок от предприятий- 
иоставщиков. Расчеты с поставщиками, как правило, осуществляются 
и безналичной форме с помощью различных банковских операций.

Наиболее часто в практике хозяйственной деятельности имеют 
место расчеты за полученные товары и оказанные услуги, выпол­
ненные работы или окончательный расчет между поставщиком, 
подрядчиком, с одной стороны, и покупателем, заказчиком - с дру­
гой стороны. Оправдательным документом для такого рода плате­
жей являются счета, акты о приемке выполненных работ и др., на 
основании которых выписывается платежное поручение. Реквизиты 
документа-основания отражаются в платежном поручении.

Платежное поручение - это указание банку, обслуживающему 
предприятие, перечислить указанную сумму указанному адресату для 
предписанных целей.

В качестве целей платежей могут выступать:
расчеты за полученные товары, оказанные услуги, выполненные
работы;
предварительная оплата за предстоящие поставки товаров, ока­
зание услуг, выполнение работ;
оплаты, производимые по нетоварным операциям: платежи нало­
гов, отчисления в фонды, перечисления денежных средств на сче­
та сотрудников и пр.
Выписка платежного поручения не сопровождается формирова­

нием проводок, поскольку оно представляет собой лишь намерение 
осуществить платеж. И только после того, как с расчетного счета 
предприятия банком списана указанная сумма, что подтверждается 
выпиской с расчетного счета, производится отражение данного фак­
та на счетах бухгалтерского учета.

К выписке с банковского счета прилагаются приходные и рас­
ходные документы, что позволяет бухгалтеру предприятия сверить 
суммы, указанные в выписке банка, с документами. Выписки из рас­
четных счетов в разных банках отличаются по форме из-за различий 
в используемой операционной технике.

Если цены за товары, работы и услуги установлены в рублях, то 
оплата (окончательный расчет) за полученные товары (работы, услу­
ги) отражается проводкой в дебет счета 3310 «Краткосрочная креди-
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торская задолженность поставщикам и подрядчикам» с кредита сче­
та 1030 «Денежные средства на текущих банковских счетах».

Оплата за еще неполученные товары (предоплата, аванс) отра­
жается записью в дебет субсчета 1610 «Краткосрочные авансы вы­
данные» с кредита счета 1030 «Денежные средства на текущих бан­
ковских счетах».

Для расчетов по претензиям используется счет 3420 «Кратко­
срочные обязательства по юридическим претензиям».

Оплата счета поставщика включает выполнение следующих 
действий:

регистрация поставщика в справочнике Контрагенты; 
регистрация счета поставщика в справочнике Договоры контр­
агентов;
выписка платежного поручения на оплату счета поставщика; 
получение выписки банка и ввод документа Списание с текуще­
го банковского счета для формирования проводки на списание 
денежных средств с текущего банковского счета.
Оплата счета поставщика. Действия, выполняемые по отраже­

нию расчетов с поставщиками, во многом схожи с действиями по 
отражению расчетов с покупателями. Порядок действий по оплате 
счета поставщика, в условиях ведения компьютерного учета в среде 
типовой конфигурации программы «1С:Бухгалтерия» предполагает 
выполнение следующих шагов.

Регистрация контрагента.
Регистрация счета. Поскольку учет расчетов с поставщиками 

ведется в аналитическом разрезе документов оснований, следует 
сразу же по приходу таких документов зарегистрировать их в спра­
вочнике Договоры контрагентов.

Выписка платежного поручения. На основании счета постав­
щика выписывается платежное поручение. Формирование платеж­
ного поручения с использованием встроенного документа дает воз­
можность не только напечатать документ, но и сохранить его в ин­
формационной базе, что позволит в дальнейшем использовать эту 
информацию для ввода и контроля банковских выписок.

Получение и ввод банковской выписки. При поступлении вы­
писки банка, подтверждающей платеж, факт оплаты отражается в уче­
те проводкой в дебет счета краткосрочная кредиторская задолжен­
ность поставщикам и подрядчикам и кредит счета 1030 «Денежные 
средства на текущих банковских счетах».

Рассмотрим реализацию всех четырех перечисленных этапов на 
примере хозяйственной деятельности предприятия АО «Подгорный».
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Задание 8.1. АО «Подгорный» заключило с заводом «Фрезер» 
договор №ДП-03 от 18.01.2013 на поставку производственного обо­
рудования.

Расчеты за оборудование производятся в порядке предваритель­
ной оплаты на основании выставленных счетов.

21.01.2013 в рамках договора №ДП-3 от завода «Фрезер» полу­
чен счет №345/21 от 21.01.2013 на оплату производственного обору­
дования «Станок сверлильный СДС-1».

В счете указано: Счет 345/21 от 21.01.2013

Наименование Ед. Кол-во Цена Сумма
Станок сверлильный «СДС-1» шт. 1 29 000.00 29 000.00
НДС 12% 5 220.00
ИТОГО 34 220.00

Полное наименование ОАО Инструментальный завод «Фрезер»
Юридический адрес 135281, Москва, ул. Станкостроителей, дом 9
Фактический адрес 135281, Москва, ул. Станкостроителей, дом 9
ИНН 7760345656
КПП 776001001
Телефон 345-67-98
Расчетный счет 40702810400000000217
В банке «Внешторгбанк»
Корр.счет 30101810700000000187
БИК 044541187

Регистрация поставщика. Порядок заполнения справочника 
Контрагенты был подробно рассмотрен в предыдущих разделах.

Новую организацию необходимо ввести в справочник как эле­
мент группы Организации, которая, в свою очередь, входит в группу 
Юридические лица.

Задание 8.1. Ввести в справочник «Контрагенты» сведения о 
поставщике -  инструментальном заводе «Фрезер».

Решение: через Панель разделов —» Покупки и продажи —* 
Справочники и настройки —> Контрагенты открыть форму Контр­
агенты (Создание).

Заполнить все поля этой формы на основании данных, приве­
денных в задании 8.1 (не упоминаемые ниже поля заполняются либо 
значениями по умолчанию, либо для целей учебного примера не за­
полняются).

На закладке Общие:
в реквизите Название записать сокращенное название контр­
агента -  Фрезер Завод;
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в реквизите Полное наименование записать ОАО Инструмен­
тальный завод «Фрезер»;
в реквизите ИНН ввести 7760345656, в реквизите КПП -  
776001001. На закладке Адреса и телефоны: 
заполнить реквизиты Юридический адрес и Фактический адрес; 
заполнить реквизит Телефон.
Записать в I введенные данные и перейти по ссылке Банковские 
счета. В форме Банковские счета:
щелкнуть по пиктограмме <Создать> на панели инструментов, за­
полнить форму со сведениями о расчетном счете завода «Фрезер», 
после чего закончить ввод нажатием кнопки <3аписать и закрыть. 
Ввести в справочник «Договоры контрагентов» сведения об ос­

новании и расчетов с поставщиком-договоре поставки и счете, вы­
писанном на поставку в соответствии сданным договором.

Решение:
используя гиперссылку Договоры контрагентов открыть форму 
Договоры контрагентов;
В указанной форме на панели инструментов воспользоваться 
кнопкой для создания новой группы и указать ее название Дого­
вор №ДП-03 от 18.01.2012;
открыть в списке вновь созданную группу и щелчком по пикто­
грамме ■ открыть форму для ввода сведений о новом элементе; 
в реквизите Наименование указать Счет №345/21 от 21.01.2013; 
в реквизите Вид договора указать, что договор относится к виду -  
С поставщиком;
в реквизите Тип цен указать Основная цена покупки; 
сохранить введенные данные по кнопке <3аписать и закрыть>. 
Создание платежного поручения. В соответствии с договором 

№ДП-03 от 18.01.2013 оборудование будет поставлено после оплаты 
(предоплаты) выставленного счета №345/21 от 21.01.2013. Предоп­
лата производится в безналичном порядке путем оформления и пре­
доставления в банк платежного поручения.

Задание 8.2. 25.01.2012 выписано платежное поручение №1 от 
25.01.2013 на оплату счета №345/21 от 21.01.2013 завода «Фрезер» 
на сумму 34220 тг, включая НДС 5220 тг.

Задание 8.3. Подготовить платежное поручение от 25.01.2012 на 
перечисление денежных средств в сумме 34 22000 тг на расчетный 
счет инструментального завода «Фрезер».

Решение:
через Панель разделов —> Банк и касса —> Платежное поручение 
открыть форму Платежные поручения и щелчком по кнопке 
<Платежное поручение> на панели инструментов этой формы 
открыть форму Платежное поручение (создание);
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изменить дату на 25.01.2013;
в реквизите Получатель указать получателя платежа - Фрезер 
Завод;
в реквизите Сумма платежа указать перечисляемую сумму - 
34220.00;
в реквизите Ставка НДС указать ставку налога 12%. Сумма на­
лога подсчитывается автоматически;
в реквизите Назначение платежа отредактировать текст назна­
чения платежа на: Предоплата по счету №345/21 от 21.01.2013, 
сумма 34220-00, НДС (12%) 5220-00.
В результате форма должна принять вид, представленный на ри­

сунке 8.1. Занести документ в информационную базу по кнопке 
<3аписать>.
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Рис. 8.1. Пример заполнения платежного поручения

Теперь платежное поручение можно вывести на бумажный но­
ситель. Прежде чем это сделать, рекомендуется просмотреть его пе­
чатную форму и проверить правильность заполнения реквизитов.

Для проверки надо щелкнуть по кнопке <Платежное поруче­
н и е^ , пользуясь линейками прокрутки, просмотреть весь документ.

Введенное платежное поручение будет сохранено в Журнале 
операций и в списке Платежные поручения.

Документ Платежное поручение не формирует проводок.
Регистрация списания средств по платежному поручению.
Задание 8.3. 26.01.2013 от обслуживающего банка получена вы­

писка №5 от 25.01.2013 в сопровождении копии платежного поруче­
ния №1 от 25.01.2013, из которой следует, что сумма в размере 
34220 тг списана с текущего банковского счета АО «Подгорный».
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Выписка№5 за 25.01.2013
Лицевой счет №40702810600006132001
Клиент: АО «Подгорный» Операционист: 33 ДПВ: 23.01.2013 
Входящий остаток пассив 1770 600.00
ВО. № док. Коррсчет БИК Счет Дебет Кредит

1 1 3010981070000000005 044565005 40702810400000000217 34220.00
Итого оборотов 34220.00
Исходящий остаток 1736 380.00 
АО «Нурбанк»

После получения выписки банка на списание суммы по платеж­
ному поручению необходимо ввести документ Списание с текущего 
банковского счета. Документ можно ввести из формы Платежные 
поручения или из формы Банковские выписки.

Задание 8.4. Отразить списание средств по платежному поруче­
нию №1 от 25.01.2013 согласно выписке банка №5.

Решение:
в форме Платежные поручения выделить строку с реквизитами 
документа Платежное поручение №1 от 25.01.2013 и ввести ко­
манду для создания на его основании документа Списание с те­
кущего банковского счета (рис. 8.2);

X ; 1 X?  ..................  _ ............................................ .................................................

Платежные дарученн»
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Рис. 8.2. Ввод документа Списание с расчетного счета 
на основании документа Платежное поручение

в форме документа Списание с расчетного счета указать дату 
оплаты -  25.01.2013;
в реквизите Статья движения денежных средств указать Приоб­
ретение оборудования. Заполненная форма должна иметь вид, 
представленный на рисунке 8.3;
закрыть форму документа с проведением по кнопке <Провести и 
закрыть>.
Результат: при проведении документа в Журнал проводок (бух­

галтерский и налоговый учет) должна быть введена проводка, пред­
ставленная на рисунке 8.4. Чтобы ее посмотреть, нужно щелкнуть на 
пиктограмме Дт Кт в любой открытой форме, в которой имеются 
сведения об этом документе.
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Рис. 8.3. Документ Списание с текущего банковского счета

Рис. 8.4. Бухгалтерская проводка документа 
Списание с расчетного счета №1 от 25.01.2013

Проверьте контрольные цифры по оборотно-сальдовой ведомо­
сти по счету 1030 за период с 01.01.2013 по 25.01.2013. Сальдо дебе­
товое на конец периода должно составлять 1736380 тг (рис. 8.5).
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Рис. 8.5. Оборотно-сальдовая ведомость посчетуЮЗО
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Задание 8.4. 25.01.2013 в соответствии с договором №ПМ-Б 15/2 
от 18.01. 2013 между АО «Подгорный» и НПО «Креатив» от последне­
го получен счет.

В счете указано: Счет №31 от 25.01.2013.

Наименование Ед. изм. Кол-во Цена Сумма
Плита ДСП 1.2x1.2 шт. 150 12.50 1 875.00
Плита ДСП 1.0x0.6 шт. 400 10.50 4 200.00
Брус осиновый куб. м 1.5 2000.00 3 000.00
Шпон дубовый 1200 мм м 200 72.00 14 400.00
Шпон ореховый 1000 мм м 500 55.00 27 500.00
Итого 50 975.00
НДС 12% 9 175.50
Всего 60 150.50

26.01.2013 выписано платежное поручение №2 от 26.01.2013 на 
оплату счета №31 от 25.01.2013 на сумму 60150.50 руб., включая 
НДС 9 175.50 руб., выставленного НПО «Боровик».

27.01.2013 получена банковская выписка №6 с текущего банков­
ского счета, в которой указано следующее:

Выписка №6 за 26.01.2012 
Лицевой счет №40702810600006132001 
Клиент: АО «Подгорный» 
Операционист: 33 
ДПВ: 25.01.2013
Входящий остаток пассив 1736380.00
ВВО №док. ]Коррсчет БИК Счет Дебет Кредит

1 30107810600000172305 044585305 40702810100000000716 60150.50
Итого оборотов 60150.50 00.00
Исходящий остаток 1 676 229.50 АО «Нурбанк»

25.01.2013 заключен договор №47 с НПО «Креатив» на поставку 
материалов, на сумму 60000 тг. По условиям договора за материалы 
перечисляется аванс в сумме 20000 тг.

28.01.2013 выписано платежное поручение №3 на сумму 20 000 
тг на перечисление аванса НПО «Креатив» за предстоящую поставку 
материалов.

25.01.2013 в соответствии с договором №23 от 19.01.2013 между 
АО «Подгорный» и ЗАО «Прогресс» от последнего получен счет 
№301 от 25.01.2013 на оплату производственного оборудования, на 
общую сумму 37878.00 руб., включая НДС.

Счет №301 от 25.01.2013.
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Наименование Ед. Кол-во Цена Сумма
Пилорама «Галактика-3» шт. 1 11 700.00 11 700.00
Станок шлифовальный «БСЗВ 5-5» шт. 2 10 200.00 20 400.00
Итого 32 100.00
НДС 18% 5 778.00
Всего 37 878.00

В счете указаны следующие реквизиты ЗАО «Прогресс»: 
Юридический адрес: 121151, Москва, Кургузовский проспект, д. 

17.
ИНН: 7743852417 
КПП 774301001
Расчетный счет 42550610000000000072 
Банк КБ «Якиманка»
Корр.счет: 30101810400000000335 
БИК: 044583335
28.01.2013 выписано платежное поручение №4 на оплату счета 

ЗАО «Прогресс» №301 на сумму 37 878.00руб., включая НДС 18%.
29.01.2013 получена банковская выписка №7 с текущего банков­

ского счета за 28.01.2013.

Выписка №7 за 28.01.2013 
Лицевой счет №40702810600006132001 
Клиент: АО «Подгорный» 
Операционист: 33 
ДПВ: 26.01.2012
Входящий остаток пассив 1 676 229.50
ВО №док. Коррсчет БИК Счет Дебет Кредит

30107810600000172305 044585305 40702810100000000716 20 000.00
30601720500000000333 044183333 42550610000000000072 37 878.00

Итого оборотов 57 878.00 00.00
Исходящий остаток 1 618 351.50 АО «Нурбанк»

Зарегистрировать операции по расчетам с поставщиками АО 
«Подгорный» в январе 2013:

выписать платежное поручение исходящее №2 от 26.01.2013 на 
оплату НПО «Креатив» счета №31 от 25.01.2013 на сумму 
60150.50тг., включая НДС;
отразить списание средств с текущего банковского счета по пла­
тежному поручению №2 от 26.01.2013 в соответствии с выпис­
кой банка №6;
выписать платежное поручение №3 от 28.01.2013 на сумму 
20 000.00 тг -  аванс НПО «Креатив» в счет будущих поставок 
материалов;
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выписать платежное поручение №4 от 28.01.2013 на оплату ЗАО 
«Прогресс»счета№301 на сумму 37 878.00 руб., включая НДС; 
отразить списание средств с текущего банковского счета по пла­
тежным поручениям №3 и №4 от 28.01.2013 в соответствии с 
выпиской банка №7.
Решение: предлагается выполнить задание самостоятельно, ори­

ентируясь на методические рекомендации, изложенные в этой и 
предыдущих главах.

Результат: для анализа результатов выполнения заданий №8.4 и 
№8.5 на рисунке 8.6 и рисунке 8.7 приведены соответствующие от­
четы. Проверьте совпадение контрольных цифр:

1618 351.50 -  дебетовое сальдо по счету 1030 на 28.01.2013 (ме­
ню Отчеты Анализ счета по датам —* период с 01.01.2013 по
28.01.2013 —» счетЮЗО —> панель Настройка —» Обороты: По дням). 

152 248.50 -  дебетовое сальдо по счету 3310 на 28.01.2013 (ме­
ню Отчеты —» Оборотно-сальдовая ведомость по счету —» период с
01.01.2013 по 28.01.2013 -> счет 3310).

Рис. 8.6. Анализ счета 1030 по дням

Рис. 8.7. Оборотно-сальдовая ведомость по счету 3310
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1. В каких справочниках программы хранится информация о по­
ставщиках.

2. Каким образом можно установить для поставщика счета, ис­
пользуемые программой по умолчанию при заполнении доку­
ментов?

3. Каким образом в программе производится оформление счетов, 
выставляемых покупателям?

4. Какие средства программы обеспечивают формирование прово­
док по оплате счетов поставщиков?

5. Каким образом формируется печатная форма книги покупок?
6. Какие средства программы обеспечивают формирование прово­

док по вычету НДС, предъявленному поставщиком?
7. Какие средства программы позволяют произвести анализ взаи­

морасчетов с поставщиками?

К о н т р о л ь н ы е  в о п р о с ы
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Глава 9
УЧЕТ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Учетная процедура. Для принятия к бухгалтерскому учету ак­
тивов в качестве основных средств необходимо единовременное вы­
полнение ряда условий:

а) использование в производстве товаров, при выполнении работ 
или оказании услуг либо для нужд управления организацией;

б) использование в течение длительного времени, т.е. срока по­
лезного использования продолжительностью свыше 12 месяцев или 
обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев;

в) организацией не предполагается последующая перепродажа 
данных активов;

г) способность приносить организации экономические выгоды 
(доход) в будущем.

Сроком полезного использования является период, в течение 
которого использование объекта основных средств приносит доход 
организации. Для отдельных групп основных средств срок полезно­
го использования определяется исходя из количества продукции 
(объема работ в натуральном выражении), ожидаемого к получению 
в результате использования этого объекта.

Не относятся к основным средствам для целей бухгалтерского 
учета:

машины, оборудование и иные аналогичные предметы, числя­
щиеся как готовые изделия на складах организаций- 
изготовителей, как товары на складах организаций, осуществ­
ляющих торговую деятельность;
предметы, сданные в монтаж или подлежащие монтажу, находя­
щиеся в пути.
Основные средства организации разнообразны по составу и на­

значению.
Основные средства (ОС) многократно участвуют в процессе 

производства и переносят овеществленный в них труд на вновь соз­
данный продукт частями в форме амортизационных отчислений.

Основные средства оцениваются по первоначальной, восстано­
вительной и остаточной стоимости. Остаточная стоимость равна 
разнице между балансовой (первоначальной, восстановительной) 
стоимостью ОС и суммой начисленной по ним амортизации.

Первоначальная стоимость ОС отражается на активном счете 
2410 «Основные средства».
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«Уменьшение» первоначальной стоимости ОС вследствие их 
амортизации отражается на пассивном регулирующем счете 2420 
«Амортизация основных средств».

В зависимости от того, где эксплуатируются объекты основных 
средств, суммы начисленной по ним амортизации относят на счета 
учета затрат на производство (8110, 8310 и др.), затрат по управле­
нию производством и на административные расходы (8410 и 7210) 
и др.

Процедура бухгалтерского учета поступления ОС не зависит от 
источника поступления ОС (строительства, взноса в уставный капи­
тал, дарения, безвозмездной передачи), но зависит от того, требует 
ли приобретенное средство монтажа и наладки или нет.

Бухгалтерский учет основных средств ведется по первоначаль­
ной (восстановительной) стоимости на счете 2410 «Основные сред­
ства».

Аналитический учет основных средств в программе ведется в 
разрезе отдельных инвентарных объектов. Для аналитического учета 
используется иерархический справочник Основные средства, что по­
зволяет организовать учет наличия и движения ОС по классифика­
ционным группам и по каждому инвентарному объекту.

Аналитический учет на счетах 2930 «Незавершенное производ­
ство» и 2410«Приобретение отдельных объектов основных средств» 
ведется по отдельным объектам (с использованием справочника Но­
менклатура) и местам их хранения (с использованием справочника 
Склады (места хранения)).

Виду субконто Основные средства соответствует многоуровне­
вый справочник Основные средства.

Задание 9.1. Ввести в справочник «Основные средства» два 
элемента-группы <Производственные ОС>: и «Для целей управле­
ния».

Решение:
через Панель разделов —> Основные средства и НМА —> Спра­
вочники и настройки —» Основные средства открыть форму 
справочника Основные средства;
щелчком по пиктограмме ... на панели инструментов добавить 
элемент «группа» и указать его наименование -  Производствен­
ные ОС;
повторить те же действия для группы Для целей управления. 
Результат: результат должен быть таким, как это показано на 

рисунке 9.1.
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Рис. 9.1. Форма справочника Основные средства

Поступление ОС от поставщиков. При поступлении отдель­
ных объектов ОС от поставщиков затраты на их приобретение отно­
сятся к долгосрочным инвестициям. Поступление ОС отражается в 
учете по кредиту счета 3310 «Краткосрочная кредиторская задол­
женность поставщикам и подрядчикам» и дебету счетов:

2410 «Основные средства» -  на стоимость без НДС;
1420 «НДС при приобретении основных средств» -  на сумму 

НДС.
Ввод ОС в эксплуатацию отражается в учете проводкой в дебет 

счета 2410 с кредита счета 2930 на стоимость без НДС.
Каждую из вышеперечисленных операций можно выполнить 

как вручную, так и автоматически, если воспользоваться соответст­
вующим документом программы.

Операция учета поступления ОС регистрируется документом 
Поступление товаров и услуг.

Операция ввода ОС в эксплуатацию регистрируется документом 
Принятие к учету ОС.

Операция вычета НДС регистрируется документом Формирова­
ние записей книги покупок.

28.01.2013, в соответствии с договором №ДП-03 от 18.01.2013, 
от завода «Фрезер» в сопровождении товарно-транспортной наклад­
ной и счета-фактуры №88 от 28.01.2013 поступило произ­
водственное оборудование для столярного цеха: сверлильный станок 
СДС-1 в количестве 1шт стоимостью 34220 тг., в том числе НДС 
5220 тг.

Ранее, 25.01.2013 по счету №345/21 поставщику была произве­
дена предоплата этой поставки.
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29.01.2013 станок СДС-1 по акту №3 по форме ОС-1 передан в 
жсплуатацию в столярный цех.

Сведения о сверлильном станке СДС-1
11лименование объекта: СтаноксверлильныйСДС-1
11 эготовитель Завод «Фрезер»
Заводской номер 103312
Дата выпуска 15.12.2009
(ЖОФ Станки деревообрабатывающие
1 руппа учета ОС Машины и оборудование
Инвентарный номер Присваивается в бухгалтерии 

(присвоить №4003)
Место эксплуатации Столярный цех
Ответственное лицо Веткин В.П.
Срок полезного использования 
для целей бухгалтерского учета

60 месяцев

Способ начисления амортизации 
(бухгалтерский учет)

Прямолинейный (равномерный) 
метод

Счет отнесения расходов по на- 8410 «Накладные расходы
Амортизационная группа Третья
Срок полезного использования 
для целей налогового учета

60 месяцев

Способ начисления амортизации 
(налоговый учет)

Прямолинейный (равномерный) 
метод

Для отражения факта прихода ОС от поставщика предназначен 
документ Поступление товаров и услуг. Реквизиты станка целесооб­
разно ввести в справочники Основные средства и Номенклатура за­
ранее.

Задание 9.2. Используя задания 9.1, введите данные о станке 
СДС-1, поступившем в организацию 28.01.2013, в справочник «Ос­
новные средства».

Ввод информации об объекте в справочник «Основные средст­
ва»

В программе предусмотрено два варианта ввода информации в 
справочник Основные средства:

сведения об объекте сначала вводятся в справочник, а затем 
осуществляется ввод операций и документов, в которых исполь­
зуется информация об этих объектах;
сведения об объектах вводятся в справочник в процессе отраже­
ния операции или заполнения формы документа.
Для ввода информации о станке СДС-1 воспользуемся первым 

вариантом.
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Решение:
через Панель разделов —> Основные средства и НМА—> Спра­
вочники и настройки —» Основные средства открыть форму 
списка справочника Основные средства;
открыть группу Производственные ОС, через меню Все дейст­
вия —» Создать (либо щелчком по пиктограмме <Создать> на 
панели инструментов открыть форму Основные средства (соз­
дание) и ввести имеющиеся сведения о станке деревообрабаты­
вающем СДС-1 в доступные для ввода поля.
Результат: правильность ввода нового элемента в справочник 

Основные средства можно проверить по рисунку 9.2.
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Рис. 9.2. Ввод сведений о станке СДС -  в справочник 
Основные средства, закладка Основные сведения

Ввод информации об объекте в справочник «Номенклату­
ра». Поскольку аналитический учет на счете 2930 ведется по суб­
конто Номенклатура с использованием справочника Номенклатура, 
то сведения об объекте основных средств необходимо также ввести 
в этот справочник в группу Оборудование (объекты основных 
средств). Заметим, что хотя рассматриваемый объект -  станок СДС- 
] представляет собой физически один объект, но с точки зрения бух­
галтерского учета мы имеем дело с двумя объектами учета. В пер­
вом случае станок СДС-1 рассматривается как объект капитальных 
вложений (для аналитического учета на счете 2930), а во втором как 
основное средство в эксплуатации (для аналитического учета на сче­
те 2410).
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Задание 9.3. Используя задания 9.1, введите в справочник «Но­
менклатура» сведения о станке СДС-1.

Решение:
через Панель разделов —> Номенклатура и склад —> Справочни­
ки и настройки —> Номенклатура открыть форму списка спра­
вочника Номенклатура —> Оборудование (объекты основных 
средств) —> <1п5ег1> открыть форму для ввода сведения о новой 
номенклатурной единице:
открыть группу Оборудование (объекты основных средств), че­
рез меню Все действия —> Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов открыть форму Но­
менклатура (создание) и ввести имеющиеся сведения о станке 
деревообрабатывающем СДС-1 в доступные для ввода поля ука­
зать краткое наименование -  Станок СДС-1, нажать <ЕШег>, а 
затем <ОК>.
Результат: Ввод сведений об объекте основных средств, доста­

точных для выполнения последующих учебных заданий по отраже­
нию учетных операций, показан на рисунке 9.3.

Рис. 9.3. Ввод сведений о станке СДС-1 в справочник Номенклатура

Задание 9.4. Оприходовать 28.01.2013 станокСДС-1, поступив­
ший от поставщика 28.01.2013, с использованием документа «По­
ступление товаров и услуг».

Решение:
через Панель разделов —> Покупки и продажи —> Покупки —> 
Поступление товаров и услуг открыть форму ввода документа 
Поступление товаров и услуг (рис. 9.4);
в поле вид операции следует указать вид операции Оборудова­
ние.
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Рис. 9.4. Форма Поступление товаров и услуг (создание)

В титульной части формы указать: 
в реквизите от 28.01.2013 (дата оприходования); 
в реквизите Склад -  Общий склад (выбором из справочника 
Склады (места хранения));
в реквизите Контрагент-Фрезер Завод (выбором из справочника 
Контрагенты);
в реквизите Договор-Счет 345/21 (выбором из справочника До­
говоры контрагентов).
В табличной части выбрать закладку Оборудование, после чего 

щелчком по пиктограмме <Добавить> или командой меню Все дей­
ствия —> Добавить открыть строку для ввода сведений о покупке и 
указать:

в колонке Номенклатура-Станок сверлильный СДС-1 (элемент 
справочника Номенклатура); 
в колонке Количество-1; 
в колонке Цена-29000.00;
в колонке % НДС оставить значение 18%. Остальные колонки 
заполняются автоматически.
В результате форма должна принять вид, представленный на ри­

сунке 9.5.

Рис. 9.5. Документ на поступление оборудования Станок сверлильный СДС-1
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На закладке Дополнительно указать: 
в реквизите Вх. Номер -  1; 
в реквизите Вх. дата -  28.01.2013.
Провести и закрыть документ используя кнопку <Провести и за­

крыть^
Результат: в результате ввода и проведения документа должны 

быть сформированы три проводки (рис. 9.6):
первой проводкой отражается зачет аванса, выданного постав­
щику под предстоящую поставку, в сумме 34220.00; 
второй проводкой отражается учет вложений по основным сред­
ствам на сумму покупки без налога 29000.00 тг; 
третьей проводкой отражается учет суммы налога на добавлен­
ную стоимость 5220.00 тг, предъявленной поставщиком обору­
дования.
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Рис. 9.6. Бухгалтерские записи по поступлению оборудования 
Станок сверлильный СДС-1

Для счетов 2930, 3310 в плане счетов установлен флажок НУ 
(признак налогового учета), поэтому в проводках с «участием» этих 
счетов, помимо суммы бухгалтерского учета автоматически про­
ставляются суммы для оценки операции в целях налогового учета по 
налогу на прибыль: Сумма НУ Дт или Сумма НУ Кт.

Задание 9.5. Зарегистрировать в подсистеме учета НДС счет- 
фактуру поставщика №88 от 28.01.2013, используя задание 9.1. 

Решение:
открыть ранее введенный документ Поступление товаров и ус­
луг №00001 от 28.01.2013;
перейти на закладку Счет-фактура и установить, флажок Предъ­
явлен счет-фактура;
в реквизитах Вх. номер и Вх. дата указать номер и дату счета- 
фактуры поставщика-88, 28.01.2013; 
вновь провести и закрыть документ.
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Результат: после ввода сведений о полученном счете-фактуре в 
системе отражается эта информация, и в дальнейшем она будет ис­
пользоваться подсистемой учета НДС, в частности для формирова­
ния книги покупок. При этом никаких дополнительных бухгалтер­
ских записей документ не формирует. Важно помнить, что регист­
рация счета-фактуры является обязательным условием для принятия 
НДС, предъявленного поставщиком, к вычету.

Для анализа результатов выполнения задания 9.12 сформируйте 
оборотно-сальдовую ведомость по счету 3310 за период 01.01.2013 
по 28.01.2013 с условием отбора Контрагенты = Фрезер Завод (рис.
9.7). Проверьте совпадение контрольных цифр.
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Рис. 9.7. Оборотно-сальдовая ведомость 
по счету 3310 для контрагента Завод «Фрезер»

Заполнение справочника «Способы отражения расходов по 
амортизации (погашению стоимости)». В процессе эксплуатации 
стоимость основного средства погашается в бухгалтерском и налого­
вом учете путем начисления амортизации. Начисление амортизации 
отражается по кредиту счета 2420 «Амортизация основных средств» и 
дебету счета затрат подразделения, в котором объект эксплуатируется. 
Для автоматического формирования проводок по начислению аморти­
зации их шаблоны описываются в справочнике Способы отражения 
расходов по амортизации (погашению стоимости).

Задание 9.6. Используя задание 9.1, введите в справочник «Спо­
собы отражения расходов» элемент для отражения расходов по 
амортизации объекта Станок СДС-1 в дебет счета 8410. аналитиче­
ский объект -  подразделение «Столярный цех».

Решение:
через Панель разделов —» Основные средства и нематериальные 
активы —> Справочники и настройки —> Способы отражения 
расходов открыть форму нового элемента справочника;
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в реквизите Наименование указать -  В дебет счета 8410, подраз­
деление Столярный цех.
Щелчком по пиктограмме ... панели инструментов табличной 

части Способы открыть строку ввода, в которой указать: 
в строке колонки Счет затрат -  8410;
в строке колонки Подразделение -  Столярный цех (элемент 
справочника Подразделения организаций);
в строке колонки Субконто 1 -  Амортизация (элемент справоч­
ника Статьи затрат);
в колонке К (коэффициент) -  1.000 (означает, что вся рассчитанная 
сумма ежемесячной амортизации относится в дебет счета 8410. 
Результат: при правильном заполнении форма элемента должна 

иметь вид, представленный на рисунке 9.8.
Заметим, что данный способ учета амортизационных отчисле­

ний не привязан к конкретному объекту ОС и может в последствие 
использоваться для множества разных основных средств, с анало­
гичными правилами учета амортизационных отчислений.

{МС&ате- У < I й смета ?5, пярразяая&млъ (Способ отражсния расхосов] X |
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Рис. 9.8. Способ отнесения расходов по амортизации ОС

Принятие ОС к учету. После того, как объект основных 
средств был оприходован (поступил на склад), его надо ввести в 
эксплуатацию (передать в цех) и принять к бухгалтерскому учету.

Операция принятия объекта ОС к бухгалтерскому учету отража­
ется записью в дебет счета 2410 «Основные средства» с кредита сче­
та 2930 «Незавершенное производство».

Стоимость объекта основных средств в бухгалтерском и налого­
вом учете одна и та же, соответственно, ни постоянные (ПР), ни 
временные (ВР) разницы не возникают.
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В программе операция принятия к учету регистрируется с по­
мощью документа Принятие к учету ОС.

Задание 9.7. Отразить операцию ввода в эксплуатацию станка 
сверлильного СДС-1 по акту №3 от 29.01.2013 с использованием до­
кумента «Принятие к учету ОС».

Решение:
через Панель разделов —> Основные средства и нематериальные 
активы —> Поступление основных средств —> Принятие к учету 
ОС открыть форму документа Принятие к учету ОС, после чего 
форма ввода документа Принятие к учету ОС (создание) примет 
вид, показанный на рисунке 9.9.

Рис. 9.9. Экранная форма документа Принятие к учету ОС 
в поле Вид операции указать вид операции Оборудование, после 
чего заполнить информацию на всех имеющихся закладках: Ос­
новные средства, Бухгалтерский учет, Налоговый учет.
Далее на закладке Основные средства следует заполнить сле­

дующие поля документа:
указать дату принятия к учету объекта ОС -  28.01.2013; 
в реквизите Событие ОС оставить значение по умолчанию -  
Принятие к учету с вводом в эксплуатацию; 
в реквизите Подразделение указать подразделение организации, 
в котором объект вводится в эксплуатацию, -  Столярный цех 
(выбором из справочника Подразделения организаций); 
в реквизитах Оборудование и Склад указать объект на счете 
2930, принимаемый к учету в качестве объекта ОС, -  Станок 
СДС-1, и склад, на котором он находится -  Общий склад, 
в реквизите Счет оставить значение по умолчанию -  2930.
В табличной части Основные средства щелчком по пиктограмме 

... открыть строку для ввода сведений о принимаемом к учету объ­
екте ОС, в колонке Основное средство указать Станок СДС-1 (выбо­
ром из справочника Основные средства), а в колонке Инв. М -  при­
сваиваемый объекту инвентарный номер -  4001.
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Заполненная закладка Основные средства показана на рисунке 
9.10.

Рис. 9.10. Пример заполнения формы документа Принятие к учету ОС

После этого надо перейти на закладку Бухгалтерский учет и ука­
зать (рис. 9.11):

в реквизите Порядок учета -  Начисление амортизации (выбором 
из заданного списка значений);
в реквизите МОЛ -  Веткин Владимир Петрович (элемент спра­
вочника Физические лица);
в реквизите Способ поступления -  Вклад в уставный капитал 
(выбором из заданного списка значений);
в реквизите Счет учета оставить значение по умолчанию -  2410; 
в реквизите Счет начисления амортизации оставить значение по 
умолчанию - 2420;
остановить флажок Начислять амортизацию;

Рис. 9.11. Данные для бухгалтерского учета объекта ОС
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в реквизите Способ начисления амортизации -  Прямолинейный 
(равномерный) способ (выбором из заданного списка значений); 
в реквизите Способы отражения расходов по амортизации -  В 
дебет счета 8410, подразделение Столярный цех (выбором эле­
мента из справочника Способы отражения расходов), который 
мы ввели в рамках выполнения задания 9.6; 
в реквизите Срок полезного использования в месяцах -  60; 
реквизит График амортизации по году заполнять не требуется, 
поскольку для данного объекта ОС не предусмотрены сезонные 
особенности эксплуатации и амортизации.
Затем понадобится перейти на закладку Налоговый учет и ука­

зать сведения для учета объекта в оценке по данным налогового уче­
та (рис. 9.12):

в реквизите Порядок включения стоимости в состав расходов -  
Начисление амортизации (выбором из заданного списка значе­
ний);
оставить флажок Начислять амортизацию; 
в реквизите Срок полезного использования в месяцах -  60; 
в реквизите Специальный коэффициент -  1.00; 
установить флажок Включить амортизационную премию в со­
став расходов;
в реквизите в процентах от первоначальной стоимости указать 
размер расходов, подлежащих единовременному списанию на 
расходы в первом месяце начисления амортизации -  10%;
Счет учета затрат -  8410;
Подразделение -  Столярный цех;
Статьи затрат -  Амортизация.

Рис. 9.12. Данные для налогового учета объекта ОС
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Провести документ и закрыть форму кнопкой <Провести и за­
крыть:*.

Результат: проверьте, что при проведении документа сформиро­
ваны бухгалтерские записи, представленные на рисунке 9.13.
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Рис. 9.13. Бухгалтерские записи по принятию 
к учету объекта Станок сверлильный СДС-1

Первая проводка отражает в бухгалтерском учете принятие к 
учету объекта основных средств «Станок СДС-1».

Для данного объекта в налоговом учете 10% первоначальной 
стоимости объекта включается в расходы в виде амортизационной 
премии. Данный факт регистрируется в программе проводкой, отра­
жающей величину амортизационной премии в налоговом учете в 
сумме 2900,00 тг. При отражении проводок налогового учета не тре­
буется соблюдение принципа двойной записи, вот почему сумма 
амортизационной премии вполне «законно» отражена односторон­
ней записью без указания корреспондирующего счета. Заметим, что 
амортизационная премия включается в расходы в месяце первого 
начисления амортизации, т.е. в следующем месяце после ввода объ­
екта в эксплуатацию. Наличие остатка на счете 3310 на начало меся­
ца является для программы указанием на то, что в этом месяце необ­
ходимо произвести списание амортизационной премии в расходы 
текущего периода.

Формирование записи книги покупок. Счета-фактуры, полу­
ченные покупателем от поставщика, являются основанием для фор­
мирования книги покупок. Условием для вычета НДС по приобре­
тенным основным средствам является принятие объектов на учет на 
счет 2410. В рассматриваемом примере объект ОС принят к учету 
29.01.2013 и предназначен для производства продукции, реализация 
которой облагается налогом на добавленную стоимость. Следова­
тельно, условия для вычета выполнены.
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Задание 9.8. Сформировать запись книги покупок по счету- 
фактуре, полученному от поставщика оборудования -  завода «Фрезер». 

Решение:
через Панель разделов —» Учет, налоги, отчетность —> НДС —> 
Формирование записей книги покупок открыть форму ввода до­
кумента Формирование записей книги покупок; 
в реквизите от указать дату составления документа -  31.01.2013; 
нажать кнопку <Заполнить> на панели инструментов; 
программа автоматически (на основании данных подсистемы 
учета НДС) поставит к вычету сумму налога, предъявленную к 
оплате заводом «Фрезер». В результате форма должна принять 
вид, показанный на рисунке 9.14;

» о м «  *»*йс18й и-вию&хЫ ОД»

Рис. 9.14. Пример заполнения документа 
Формирование записей книги покупок

-  провести документ, используя кнопку <Провести и закрытъ>.
Результат: в результате проведения документа сформирована 

бухгалтерская запись по вычету НДС. предъявленного поставщиком 
«Фрезер завод» по документу Поступление товаров и услуг №1 от 
28.01.2013. Указанная проводка приведена на рисунке 9.15.
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N .*»*• Ок< Дг ЦкпИяХЬ ; й>»*мя.«л йг О»» К» ..'йвлгей. ,Сумм«
ЙМ1**Э!»яа»№ Н’ 9г-х>~л<: ..«ЛЮ*»*» ■' О » ' / *

Ш  С?м.<« ЕР К)

Рис. 9.15. Бухгалтерская запись документа 
Формирование записей книги покупок
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Обычно документ Формирование записей книги покупок вво­
дится один раз в конце месяца. И по кнопке <Заполнить> произво­
дится автоматическое формирование записей книги покупок по всем 
операциям, совершенным в этом месяце, для которых выполнены 
псе условия включения в книгу покупок. Записи, внесенные про­
граммой автоматически, могут быть удалены или откорректированы 
пользователем вручную.

Также для контроля правильности выполнения задания сформи­
руйте отчет Оборотно-салъдоеая ведомость по счету 3130 за период 
с 01.01.2013 по 31.01.2013 (рис. 9.16).

< 1б о р о 1*и) « | т . < в и ь » й  и я д и к ю с - ч .  п о  с к л у  (Ш  О ?  :н* Я н п « р ь  20 17 г  31 К Х !

о) лмТ в» ьвоэ о  эпос ... <4
► 1 '« ц м « м п .  " " м т  - Л  «Л 2Й УУ

•эпос"
I Оборотно-сальдово.» ведомость по счету 88.02 за Январь. 2012 г.! Омйпййимч пяиим»: 6У бажиим» уч«*л >
<>■«* ми нячшх> пар-о^я чЬоро.ы  ш  ОйаьДй ко*»ц пьрас-да
(<еди ПП31ЫИН1 в Ь*оя»л» (фчмпы) ДчЬог Кр*А«' ДлОчт к  роди. Д«А*> Кр«л-'’
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Д Й Щ "  " В И Ц Е М  .гао-оо жчоо.оо ымт.ж

Рис. 9.16. Оборотно-сальдовая ведомость по счету 3130 
за период с 01.01.2013 по 31.01.2013

Проверьте совпадение следующих данных: кредиторская задол­
женность на конец периода должна составить 25 380.00 (30600 тг — 
сумма полученного аванса, минус 5220.00 -  налоговый вычет).

Формирование и печать книги покупок. Для формирования 
книги покупок в программе предусмотрен специализированный от­
чет Книга покупок. Отчет формируется за установленный период по 
записям книги покупок.

Задание 9.9. Сформировать книгу покупок за январь 2013 года 
по текущей информации в информационной базе. Отпечатать один 
экземпляр книги покупок за январь 2013 года (при наличии техниче­
ской возможности).

Решение:
через Панель разделов —» Учет, налоги, отчетность —> Отчеты по 
НДС —> Книга покупок открыть форму отчета Книга покупок; 
в форме отчета указать период, за который необходимо сформи­
ровать книгу покупок, с 01.01.2013 по 31.01.2013; 
щелкнуть по кнопке Сформировать отчет>.
В окне формы будет отображена книга покупок (рис. 9.17).
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Рис. 9.17. Отчет Книга покупок за январь 2013 г.

Чтобы отпечатать книгу покупок в одном экземпляре необхо­
димо в главном меню выбрать пункты Файл —> Печать; поступление 
основных средств от учредителей

Задание 9.10. 25.01.2013 учредители Доскин Е.Д. и Чурбанов 
В.А. в счет вклада в уставный капитал АО «Подгорный» передали 
имущество -  «Станок деревообрабатывающий универсальный СДУ- 
11». Стоимость станка согласно уставу составляет 60000 тг (на каж­
дого учредителя приходится по 30000 тг) Станок предназначен для 
эксплуатации в подразделении «Столярный цех». Передача оформ­
лена актом приемки-передачи №1-уч от 25.01.2013. Станок помещен 
на общий склад.

28.01.2013 станок СДУ-11 введен в эксплуатацию в подразделе­
нии «Столярный цех». Принятие к учету оформлено актом о прием­
ке-передаче объекта основных средств по форме №ОС от 28.01.2013.

Сведения о деревообрабатывающем станке СДУ-11
Наименование объекта: СтанокдеревообрабатывающийС-
Изготовитель Завод «Гигант»
Номер паспорта 516410
Заводской номер 104001
Дата выпуска 10.12.2011
ОКОФ Станки деревообрабатывающие
Группа учета ОС Машины и оборудование (кроме
Инвентарный номер Присваивается в бухгалтерии
Место эксплуатации Столярный цех
Ответственное лицо Веткин Владимир Петрович
Срок полезного использования 144 месяца
Метод начисления амортизации Прямолинейный (равномерный)
Счет отнесения расходов по на­
численной амортизации

8410 «Накладные расходы»
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Ввод информации об объекте в справочник «Основные средства». 
Задание 9.11. Используя задание 9.2, введите в справочник 

«( )сновные средства» сведения о станке СДУ-11.
Решение:
через Панель разделов —> Основные средства и НМА —> Спра­
вочники и настройки —> Основные средства открыть форму спи­
ска справочника Основные средства;
открыть группу Производственные ОС, через меню Все дейст­
вия —> Создать (либо щелчком по пиктограмме <Создать на па­
нели инструментов открыть форму Основные средства (созда­
ние) и ввести имеющиеся сведения о станке деревообрабаты­
вающем СДУ-11 в доступные для ввода поля.
Результат: правильность ввода нового элемента в справочник 

()сновные средства можно проверить по рисунку 9.18.

Рис. 9.18. Основные сведения о станке СДУ-11

Ввод информации об объекте в справочник «Номенклатура» 
Поскольку аналитический учет на счете 2930 ведется по субкон­

то Номенклатура с использованием справочника Номенклатура, то 
сведения об объекте основных средств необходимо ввести в этот 
справочник в группу Оборудование (объекты основных средств).

Используя задания 9.2, введите в справочник «Номенклатура» 
сведения о станке СДУ-11.

Решение:
командой меню Предприятие —> Товары (материалы, продукция, 
услуги) —» Номенклатура —> Оборудование (объекты основных 
средств) —> <1шег1> открыть форму для ввода сведения новой 
номенклатурной единице;
указать краткое наименование -  Станок СДУ-11, нажать 
<Еп1ег>, а затем <ОК>.
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Результат: ввод сведений об объекте основных средств, доста­
точных для выполнения последующих учебных заданий по отраже­
нию учетных операций, показан на рисунке 9.19.

Рис. 9.19. Сведения о станке в справочнике Номенклатура

Оприходование объекта ОС, полученного от учредителей -  
физических лиц. Операция «Поступление ОС от учредителей» в 
бухгалтерском учете отражается записью в дебет счета 2930 с кре­
дита счета 5110 «Неоплаченный капитал» на сумму согласованной 
стоимости ОС. В налоговом учете стоимость ОС может отличаться 
от стоимости, установленной в бухгалтерском учете.

В налоговом учете (по налогу на прибыль) объект ОС, получен­
ный в качестве вклада в уставный капитал, принимается к учету по 
остаточной стоимости, определяемой по данным налогового учета у 
передающей стороны на дату перехода права собственности на дан­
ный объект ОС. В нашей ситуации, объект ОС передается не органи­
зацией, а физическими лицами, следовательно, передаваемый объект 
не состоял на налоговом учете у передающей стороны, в результате 
чего он принимается к налоговому учету по нулевой стоимости. 
Вследствие этого между оценками стоимости объекта ОС в БУ и НУ 
возникает постоянная разница (ПР), которая равна бухгалтерской 
стоимости объекта ОС. Операция поступления материальных ценно­
стей от учредителей не является регулярной в процессе ведения уче­
та на предприятии, потребность в ней возникает крайне редко или не 
возникает вообще. В связи с этим, в программе не предусмотрено 
специальных средств для отражения этой операции в учете. В связи 
с этим для ввода подобных (редких) операций в программе преду­
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смотрен ручной ввод операций, с которым мы уже познакомились 
при вводе проводок по формированию уставного капитала, а также в 
программе имеется возможность ручной корректировки проводок, 
сформированных «стандартными» документами. Данный режим по- 
шоляет вручную изменять значения любых реквизитов проводки - 
>то могут быть суммы БУ, НУ, ПР, ВР, а также значения счетов, 
субсчетов, объектов аналитического учета (субконто). Хозяйствен­
ная операция Поступления ОС от учредителя отражается проводкой 
и дебет счета 2930 с кредита счета 5110, программе можно отразить 
с помощью документа «Поступление товаров и услуг», но использо­
вание данного документа не позволит сформировать проводки, учи­
тывающие все особенности операции, вследствие чего потребуются 
ручные корректировки проводок, сформированных программой.

Рассмотрим использование режима ручной корректировки про­
водок документа на следующем примере.

Задание 9.12. Используя задания 9.2, отразите операцию по оп­
риходованию станка СДУ-11, поступившего 25.01.2013 от учредите­
ля Доскина Е.Д. для целей бухгалтерского и налогового учета. 

Решение:
через Панель разделов —> Покупки и продажи —» Покупки —> 
Поступление товаров и услуг открыть форму ввода документа 
Поступление товаров и услуг с видом операции Оборудование.
В титульной части формы указать: 
в реквизите от 25.01.2013 (дата оприходования); 
в реквизите Склад -  Общий склад (выбором из справочника 
Склады (места хранения));
в реквизите Контрагент -  Доскин Е.Д. (выбором из справочника 
Контрагенты). Заметим, что документ позволяет ввести только 
одного контрагента, хотя по условию задачи особенностью дан­
ной операции является то, что один объект поставляется двумя 
учредителями -  контрагентами по данной операции. В связи с 
этим, нам понадобится дважды воспользоваться этим докумен­
том. Первый раз для контрагента Доскин, второй -  для контр­
агента Чурбанов;
в реквизите Договор -  Учредительный договор (выбором из 
справочника Договоры контрагентов).
В табличной части выбрать закладку Оборудование, после чего 

щелчком по пиктограмме <Добавить>или командой меню Все дей­
ствия —> Добавить открыть строку для ввода сведений о покупке и 
указать:

в колонке Номенклатура -  Станок сверлильный СДУ-11 (эле­
мент справочника Номенклатур);
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в колонке Количество -  0,5, поскольку станок внесен двумя уч­
редителями в одинаковых долях, а в этом документе отражается 
только лишь доля одного учредителя Доскина Е.Д.; 
в колонке Цена -  60000.00. Это общая стоимость объекта, пере­
даваемого двумя учредителями, На основании значения, указан­
ного в этой колонке, а также значения предыдущей колоны: 
(«количество») программа сама рассчитает значение реквизита 
Сумма без НДС, которое будет равно 30000 тг; 
в колонке % НДС оставить значение Без НДС, поскольку вклады 
в уставный капитал не облагаются НДС, соответственно, не по­
требуется заполнять значение реквизита Счет учета НДС. 
Остальные колонки заполняются автоматически.
В результате форма должна принять вид, представленный на ри­
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Рис. 9.20. Документ на поступление оборудования Станок СДУ-11 
от учредителя, закладка Оборудование

Помимо закладки Оборудование потребуется заполнить заклад­
ку Счета расчетов, поскольку, по умолчанию программа устанавли­
вает в качестве счета учета расчетов с контрагентом субсчета счета 
3310 «Краткосрочная кредиторская задолженность поставщикам и 
подрядчиками», а нам потребуется счет учета расчетов с учредите- 
лями-5110 «Неоплаченный капитал» (рис. 9.21).

Посмотрим внимательно на сформированную документом про­
водку и попробуем определить, какие изменения надо в нее внести 
для того, чтобы она полностью соответствовала постановке задачи.

Согласно постановке задачи данный объект ОС поступает в ор­
ганизацию в качестве вклада в уставный капитал от учредителя- 
физического лица, следовательно, в налоговом учете его стоимость
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па счете 2930 должна равняться нулю. В сформированной проводке 
( 'умма НУ по дебету счета 2930 не нулевая. Следовательно, это зна­
чение должно быть откорректировано вручную.

Если мы изменим сумму в НУ на ноль, то между бухгалтерской и 
налоговой оценками возникнет разница, которая по МСФО 12 квали­
фицируется как постоянная разница (ПР). Следовательно, эта разница 
должна быть отражена в качестве значения реквизита Сумма ПР.
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Рис. 9.21. Бухгалтерская проводка по оприходованию объекта ОС, 
поступившего от учредителя

Поясним назначение и заполнение реквизитов Сумма НУ, Сум­
ма ПР и Сумма ВР:

Сумма НУ -  отражает оценку актива, обязательства, дохода,
расхода, определяемая в соответствии с НК РК;
Сумма ПР -  отражает постоянную разницу в оценке, определяе­
мую в соответствии с МСФО 12;
Сумма ВР -  отражает временную разницу в оценке, определяе­
мую в соответствии с МСФО 12.
Если для счета в плане счетов установлен флажок НУ (признак 

ведения налогового учета), то в общем случае для каждой проводки 
на этом счете должно выполняться условие:

Сумма (БУ) = Сумма НУ + Сумма ПР + Сумма ВР.

Таким образом, в нашем примере возникнет постоянная разница 
в 30000 тг., следовательно в графе Сумма ПР необходимо указать 
значение 30000.00.

Рассмотрим, как внести исправления в проводку, сформирован­
ную документом, выполнив следующее задание.

Задание 9.13. Внесите изменения в проводку операции по опри­
ходованию станка СДУ-11 от 25.01.2013 для ее корректного отраже­
ния для целей налогового учета и учета разницы в соответствии с 
требованиями МСФО 12.
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Решение: для перехода в режим ручной корректировки прово­
док, сформированных документом, необходимо выполнить следую­
щие действия:

найти в журнале операций интересующий нас документ Посту­
пление товаров и услуг от 25.01.2013; 
щелчком мышью выделить этот документ; 
в панели инструментов журнала операций щелкнуть по пикто­
грамме ..., в результате чего откроется форма Движения доку­
мента Поступление товаров и услуг ..., которая содержит про­
водки, сформированные документом;
в этой форме отметить флажок Ручная корректировка, после че­
го все реквизиты проводок станут доступными для корректи­
ровки.
Теперь можно изменить неправильные значения реквизитов 

проводки:
двойным щелчком в поле Сумма НУ Дт, перейти в режим редак­
тирования значения данного поля и удалить установленное в 
нем значение 30000.00;
потом перейти в режим редактирования поля Сумма ПР Дт и 
указать в нем значение 30000.00.
Результат: в результате выполненной корректировки проводка 

документа будет иметь вид, показанный на рисунке 9.22.
Следует иметь в виду, что повторное проведение документа, в 

котором, установлен флажок «Ручная корректировка» не приведет к 
повторному формированию проводок. Все проводки документа ос­
танутся без изменения. Если понадобится, чтобы документ сформи­
ровал стандартные проводки предварительно надо снять флаг Руч­
ная корректировка, а затем выполнить проведение документа.

Жйжякгечвдй X : ; ажр*«я- Шцтит **»**- [ /Жжения вжулйятэ'. г«*йрй»..

мщшмт. Шяувтиж товаре» » услуг ОШ-ООООв! от 25,01.2012
; ;&5писа-я>мзй*фып.

ВсешАст»'.».' -ф

Рис. 9.22. Откорректированная бухгалтерская проводка 
по оприходованию объекта ОС, поступившего от учредителя
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Задание 9.14. Используя задания 9.2, отразите операцию по оп­
риходованию станка СДУ-11, поступившего 25.01.2013 от учредите­
ля Чурбанова В.А. для целей бухгалтерского и налогового учета. 
Внесите изменения в проводку для ее корректного отражения для 
целей налогового учета и учета разницы в соответствии с требова­
ниями МСФО 12.

Решение: выполните это задание самостоятельно, используя 
комментарии к решению заданий 9.12 и 9.13. Для того чтобы облег­
чить процесс ввода нового документа можно воспользоваться прие­
мом ввода с копированием информации из ранее введенного доку­
мента Поступление товаров и услуг от 25.01.2013 для учредителя 
Доскина Е.Д.

Результат: для проверки результатов выполнения расчетов с уч­
редителями сформируйте Оборотно-сальдовую ведомость по счету 
5110 за период с 01.01.2013 по 25.01.2013 (рис. 9.23). Проверьте сов­
падение контрольных цифр по расчетам с учредителями.

• ОвзрстноФаиьдявзА е»дакс<пъпосдау73011а 81.81..2Й1.? • 2&С1.38123П9С X ■.

! О йорш ио-саньдокш  ведом ое», по смету 75.01 за  01.01.2012 - 25.01.2012 ЭПОС
.''«смея Смет О к гтэ д з 'в

.цдоиззей,*** -  СТСПЛП2 ® - 25.01 гои »  В2ШММ ..<; ЭО0С

II

*  С4чхм«м>ед1ь отчет

;ЭПОС~'
Оборотно-сальдовая ведомость по счету 76.01 за 01.01.2012 - 25 01.2012

Дивокимяе каины*. 8У 'да>*ы; Дутелптвосига умп «.; I
Сч«1 Свпьде нэ начало периода Обороты за период Сольдо на конец чеонода
. Контрагенты Д«6в1 Кредит Зобе? Хредит Добе» кредит
76  01 3 000 000.00 1 050 000.00 1 350 С00 00

• : БорогихНПО 800 000 00 450 000,00 35000000
; Домин ЕД 450 000 00 289СОС.ОЙ 1?0000 00
; Топ44н8ес1[ КБ 
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Рис. 9.23. Оборотно-сальдовая ведомость по счету 5110

Для проверки правильности отражения операции оприходования 
объекта ОС можно сформировать оборотно-сальдовую ведомость по 
счету 3310 за период с 01.01.2013 по 25.01.2013 (рис. 9.24). В на­
стройках отчета следует установить флажки БУ, НУ, ПР, ВР, Коли­
чество.

Рис. 9.24. Оборотно-сальдовая ведомость по счету 3310
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Из данного отчета мы видим, что на счет 3310 оприходован объ­
ект «Станок СДУ-11» в количестве 1 шт., стоимость которого в БУ 
составляет 60 000.00 тг., стоимость в НУ составляет Отг., при этом 
выявлена и отражена ПР в сумме 60000.00 тг. То есть, поставленная 
задача решена корректно.

Ввод в эксплуатацию ОС, поступивших от учредителей. По­
сле того, как объект основных средств был оприходован (поступил 
на склад), его надо ввести в эксплуатацию (передать в цех) и при­
нять к бухгалтерскому учету.

Операция принятия объекта ОС к бухгалтерскому учету отража­
ется записью в дебет счета 2410. субсчет 2410 «Основные средства в 
организации» с кредита счета 3310 «Краткосрочная кредиторская 
задолженность поставщикам и подрядчикам» на сумму первона­
чальной стоимости.

В налоговом учете по объекту фиксируется возникновение по­
стоянной разницы.

В программе операция принятия к учету регистрируется с по­
мощью документа Принятие к учету ОС.

Задание 9.15. Отразить в учете операцию ввода в эксплуатацию 
28.01.2013 объекта Станок СДУ-11.

Решение:
через Панель разделов —> Основные средства и нематериальные
активы —> Поступление основных средств —> Принятие к учету
ОС открыть форму ввода документа;
в поле вид операции выбрать операцию Оборудование, после
чего форма ввода документа.
Принятие к учету ОС (создание) примет вид, показанный на ри­

сунке 9.25.

1^1ипиган к  у * о !у  СЭС (создонм о)

Рис. 9.25. Экранная форма документа Принятие к учету ОС
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Далее следует заполнить следующие поля документа: 
указать дату принятия к учету объекта ОС - 28.01.2013;

в реквизите Событие ОС оставить значение по умолчанию -  
Принятие к учету с вводом в эксплуатацию; 
в реквизите Подразделение указать подразделение организации, 
в котором объект вводится в эксплуатацию, -  Столярный цех 
(выбором из справочника Подразделения организаций); 
в реквизитах Оборудование и Склад указать объект на счете 
2930, принимаемый к учету в качестве объекта ОС, — Станок 
СДУ-11, и склад, на котором он находится -  Общий склад -  в 
реквизите Счет оставить значение по умолчанию -  2930; 
табличной части Основные средства щелчком по пиктограмме 
... открыть строку для ввода сведений о принимаемом к учету 
объекте ОС, в колонке Основное средство указать Станок СДУ- 
11 (выбором из справочника Основные средства), а в колонке 
Инв. № -  присваиваемый объекту инвентарный номер -  4001. 
Заполненная закладка Основные средства показана на рисунке 

9.26.

|  & * в ж * е и м  к | г  я м * » * к * « и у е с  * ! ;  < ^ ш « ^ о с * в е м о в м « а е и м г з д д о  з 
Прйи»мио |> учоту ОС 0001НКХХЮ1 о» 2»  01 ? 0 » ?  1? 00  04

. 1Ь*'ПП« ждомчлм
и*** «ома»» -• я'ягоглгаж
о» «V»»» зЬх

С&оюю** Ь"*««ССУ -' -------- — ...гг
С.-*. <Мш*С'«в
Стг

В :Хм. Юммпмссткям'
е» <•»..

....... ...<)

Рис. 9.26. Пример заполнения формы документа 
Принятие к учету ОС

После этого надо перейти на закладку Бухгалтерский учет и ука­
зать (рис. 9.27):

в реквизите Порядок учета -  Начисление амортизации (выбором 
из заданного списка значений);
в реквизите МОЛ -  Веткин Владимир Петрович (элемент спра­
вочника Физические лица);
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Рис. 9.27. Данные для бухгалтерского учета объекта ОС

в реквизите Способ поступления -  Вклады в уставный капитал 
(выбором из заданного списка значений);
в реквизите Счет учета оставить значение по умолчанию -  2410; 
в реквизите Счет начисления амортизации оставить значение по 
умолчанию -  2420;
остановить флажок Начислять амортизацию; 
в реквизите Способ начисления амортизации -  Прямолинейный 
способ (выбором из заданного списка значений); 
в реквизите Способы отражения расходов по амортизации -  В 
дебет счета 8410, подразделение Столярный цех (выбором эле­
мента из справочника Способы отражения расходов), который 
мы ввели в рамках выполнения задания 9.6; 
в реквизите Срок полезного использования в месяцах 144.
Затем понадобится перейти на закладку Налоговый учет и указать 

сведения для учета и «амортизации» постоянной разницы в оценке 
объекта по данным бухгалтерского и налогового учета (рис. 9.28):

Рис. 9.28. Данные для налогового учета объекта ОС
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Провести документ и закрыть форму кнопкой (<Провести и за­
крыть^:

в реквизите Порядок включения стоимости в состав расходов -  
Начисление амортизации (выбором из заданного списка значе­
ний);
оставить флажок Начислять амортизацию; 
в реквизите Срок полезного использования в месяцах -  144; 
в реквизите Специальный коэффициент -  1.00.
Результат: в списке документов Принятие к учету ОС выделите 

курсором строку с реквизитами введенного документа и откройте 
движения документа по регистрам (щелчком по пиктограмме ...). 
Убедитесь, что бухгалтерская проводка и данные налогового учета 
соответствуют тем, что представлены на рисунке 9.29.
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Рис. 9.29. Бухгалтерская запись операции принятия 
к учету объекта Станок СДУ11

Сформируйте Оборотно-сальдовую ведомость по счету 2410 за 
период с 01.01.2013 по 28.01.2013 и убедитесь, что данные совпада­
ют с теми, что представлены на рисунке 9.30.

Рис. 9.30. Оборотно-сальдовая ведомость по счету 2410
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Задание 9.16. Согласно учредительному договору, в счет вклада 
учредителя КБ Топ-Инвест в уставный капитал АО «Подгорный», в 
организацию поступил автомобиль «Газель» по согласованной 
стоимости 69600 тг (по данным передающей стороны остаточная 
стоимость объекта по данным налогового учета составляет 60600 
тг). По факту передачи объекта оформлен акт приема-передачи №2 - 
уч от 28.01.2013.

29.01.2013 автомобиль «Газель» введен в эксплуатацию (для уп­
рощения в учебном примере опущена процедура постановки транс­
портного средства в органах ГИБДД). Ввод в эксплуатацию оформ­
лен актом о приемке-передаче объекта основных средств по форме 
№ОС-2 от 29.01.2013.

Сведения об автомобиле «Газель»
Наименование объекта: Автомобиль «Газель»
Изготовитель Автозавод «ГАЗ»
Номер паспорта 316520
Заводской номер 214201
Дата выпуска 15.12.2008
ОКОФ Транспортные средства
Группа учета ОС Транспортные средства
Инвентарный номер Присваивается в бухгалтерии
Место эксплуатации Столярный цех
Ответственное лицо Водитель-экспедитор Крохин Д.Ю.
Срок полезного использования 
для целей бухгалтерского учета

80 месяцев

Способ начисления амортиза­
ции (бухгалтерский учет)

Прямолинейный метод

Счет отнесения расходов по на­
численной амортизации

8410 «Накладные расходы»

Амортизационная группа Четвертая
Срок полезного использования 
для целей налогового учета

80 месяцев

Задание 9.17. Ввести в справочники «Основные средства» и 
«Номенклатура» сведения об автомобиле «Газель», используя све­
дения об объекте «Автомобиль Газель», указанные в задании 9.3.

Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образ­
ца рекомендуется использовать решение заданий 9.2 и 9.3.

Задание 9.18. Отразить в учете поступление в организацию ав­
томобиля «Газель», используя задание 9.3.
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Решение:
через Панель разделов —» Покупки и продажи —» Покупки —> 
Поступление товаров и услуг открыть форму ввода документа 
Поступление товаров и услуг с видом операции Оборудование.
В титульной части формы указать: 
в реквизите от -  28.01.2012 (дата оприходования); 
в реквизите Склад -  Общий склад (выбором из справочника 
Склады (места хранения));
в реквизите Контрагент -  Топ-Инвест Банк (выбором из спра­
вочника Контрагенты);
в реквизите Договор -  Учредительный договор (выбором из 
справочника Договоры контрагентов).
В табличной части выбрать закладку Оборудование, после чего 

щелчком по пиктограмме Р или командой меню Все действия —> До­
бавить открыть строку для ввода сведений о покупке и указать:

в колонке Номенклатура -  Станок сверлильный СДУ-11 (эле­
мент справочника Номенклатура); 
в колонке Количество -  1; 
в колонке Цена -  69 600.00;
в колонке % НДС оставить значение Без НДС, поскольку вклады 
в уставный капитал не облагаются НДС, соответственно, не по­
требуется заполнять значение реквизита Счет учета НДС Ос­
тальные колонки заполняются автоматически.
Помимо закладки Оборудование потребуется заполнить заклад­

ку Счета расчетов, поскольку, по умолчанию программа устанавли­
вает в качестве счета учета расчетов с контрагентом -  субсчета счета 
3310 «Краткосрочная кредиторская задолженность поставщикам и 
подрядчикам», а нам потребуется счет учета расчетов с учредителя­
ми — 5110 «Неоплаченный капитал».

Рис. 9.31. Бухгалтерская запись на поступление автомобиля «Газель»
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В результате проведения документа будет сформирована про­
водка, в которой суммы в БУ и НУ совпадают, однако это не соот­
ветствует условию задачи, в связи с чем потребуется выполнить 
ручную корректировку реквизитов проводки -  Сумма НУ Дт и Сум­
ма ПР Дт, таким образом, чтобы сумма НУ стала равной 60600 тг, а 
ПР, соответственно, 9000 тг.

Задание 9.19. Отразить в учете ввод в эксплуатацию автомобиля 
«Г азель».

Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образ­
ца рекомендуется использовать решение задания 9.7.

Результат: для проверки результата выполнения задания в спи­
ске документов Принятие к учету ОС выделите курсором строку с 
реквизитами введенного документа и посмотрите бухгалтерскую 
проводку и данные налогового учета. Убедитесь, что они соответст­
вуют тем, что приведены на рисунке 9.32.
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Рис. 9.32. Бухгалтерская запись операции принятия 
к учету объекта автомобиль «Газель»

Задание 9.20. Определить задолженность учредителя КБ «Топ- 
Инвест» по взносам в уставный капитал на 28.01.2013,

Результат: в отчете Оборотно-сальдовая ведомость по счету 
5110 за период с 01.01.2013 по 28.01.2013 (рис. 9.33) можем видеть, 
что доля учредителя Топ-Инвест КБ в уставном капитале составляет: 
1125000 тг (дебетовый оборот за период). За указанный период уч­
редителем оплачена часть доли в уставном капитале на сумму 
594600 тг, а задолженность по оплате уставного капитала на конец 
периода составляет 530400 тг (дебетовое сальдо на конец периода).

Оборудование, требующее монтажа и наладки. Учетная про­
цедура. Поступление оборудования. Оборудование, требующее 
монтажа или наладки, в сопровождении накладной, счета и техниче­
ской документации поступает на склад, где принимается приемной 
комиссией. По результатам приемки в двух экземплярах составляет­
ся акт о приемке оборудования (форма №ОС 14), который подписы­
вается членами комиссии.
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Рис. 9.33. Оборотно-сальдовая ведомость по счету 5110

Первый экземпляр вместе с сопроводительными документами 
передается в бухгалтерию для отражения в учете, второй остается у 
заведующего складом.

В бухгалтерском учете оборудование, не сданное в монтаж или 
монтаж которого не начался, учитывается на 2930 «Незавершенное 
строительство».

Контрольные вопросы

1. Какие справочники программы используются для хранения ин­
формации об объектах, поступающих в организацию, предназна­
ченных для использования в составе основных средств организа­
ции?

2. Каким образом в программе организован аналитический учет на 
счетах, используемых для учета основных средств?

3. Как в форме бухгалтерской проводки организован учет разниц в 
соответствии с МСФО 12?

4. Каким образом в программе производится описание правил амор­
тизации объекта основных средств?

5. Какие документы программы используются для ввода операций по 
учету основных средств?

6. Каков порядок формирования книги покупок по операциям приоб­
ретения оборудования, объектов ОС?

7. Какие средства программы обеспечивают формирование проводок 
по вычету НДС, предъявленного поставщиком основного средства?

8. Какие средства программы обеспечивают ввод хозяйственных 
операций по учету расходов на монтаж: оборудования?

9. В каких случаях и для каких целей в учете основных средств ис­
пользуется справочник Объекты строительства?

10. В каких стандартных отчетах можно получить информацию об ос­
таточной стоимости основных средств?
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Глава 10
УЧЕТ СОЗДАНИЯ МАТЕРИАЛЬНЫХ ЗАПАСОВ

Учетная процедура. Учет материально-производственных за­
пасов (МПЗ) включает два аспекта: учет их приобретения (заготов 
ления) и учет их использования. Настоящая глава посвящена перво­
му аспекту - отражению в компьютерном учете хозяйственных опе­
раций, связанных с приобретением материальных ценностей.

До начала ввода хозяйственных операций данного раздела учета 
необходимо определиться в некоторых методических вопросах, 
имеющих принципиальное значение для организации учета матери­
альных ценностей.

Прежде всего, необходимо определить порядок оценки матери­
альных ценностей.

В отчетности, как известно, производственные запасы оценива­
ются по фактической себестоимости приобретения, которая склады­
вается из цены приобретения (фактурной цены), а также транспорт­
но-заготовительных расходов. В текущем учете использование фак­
тической себестоимости приобретения материалов затруднено по 
двум причинам:

транспортно-заготовительные расходы не всегда известны в мо­
мент поступления материалов;
вследствие колебания цен на материалы и транспортно­
заготовительные услуги в течение отчетного периода.
В связи с этим в учете материалы оцениваются по учетным це­

нам с определением отклонения от фактической себестоимости при­
обретения. Выбор вида учетных цен (средних покупных или плано­
вой заготовительной себестоимости) производит само предприятие, 
что закрепляется в его учетной политике. От выбора варианта зави­
сит порядок отражения хозяйственных операций по учету поступле­
ния материалов на бухгалтерских счетах. Избранный вариант дол­
жен оставаться неизменным на протяжении всего отчетного года.

На практике используются два варианта учета запасов: с исполь­
зованием счетов 1310 «Сырье и материалы». Второй вариант ис­
пользуется на практике наиболее часто, именно этот вариант реали­
зован в программе «1С: Бухгалтерия» и поэтому будет использо­
ваться при решении заданий сквозного примера.

Для аналитического учета МПЗ используется два вида субконто: 
Номенклатура и Склады.

Первому виду субконто соответствует справочник: Номенклату­
ра, второму -  справочник -  Склады (места хранения).
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Вместе с тем, обращаем внимание, что для использования в опе­
рациях счетов учета номенклатуры по умолчанию, материалы в 
справочнике Номенклатура следует вводить в группу Материалы, 
установив для нее счет учета 1310.

Поступление материалов может осуществляться в виде: 
приобретения у поставщика; 
приобретения подотчетными лицами; 
отходов производств и ликвидации основных средств; 
вклада в уставный капитал;
приобретения за пределами Казахстана с оплатой в иностранной 
валюте;
безвозмездного получения.
Рассмотрим некоторые наиболее часто встречающиеся на прак­

тике ситуации в рамках выполнение сквозного учетного примера. 
Поступление материалов от поставщика
Операции по поступлению в организацию материалов от по­

ставщиков регистрируются с помощью универсального документа 
Поступление товаров и услуг. Изначально документ создают на 
складе, где заполняют и сохраняют в информационной базе введен­
ный документ, там же формируют печатную форму приходного ор­
дера. Затем в бухгалтерии проверяют правильность заполнения до­
кумента, после чего документ проводят в учете.

Продолжим выполнение операций сквозного учетного примера, 
отразив факты хозяйственной деятельности предприятия Подгор­
ный, связанные с поступлением материалов от поставщиков.

Задание 10.1. 13.02.2013 на склад материалов АО «Подгорный» 
от поставщика НПО «Креатив» в соответствии с договором №ПМ-Б 
15/2 от 18.01.2013 поступили материалы в сопровождении товарно­
транспортной накладной, счета-фактуры №720 от 13.02.2013 и счета 
№31 от 25.01.2013.

Счет№31 от 25.01.2013.

Наименование Ед. изм. Кол-во Цена Сумма
Плита ДСП 1.2х 1.2 шт. 150 12.50 1 875.00
Плита ДСП 1.0x0.6 шт. 400 10.50 4 200.00
Брус осиновый куб.м 1.5 2000.00 3 000.00
Шпон дубовый 1200 мм м 200 72.00 14 400.00
Шпон ореховый 1000 мм м 500 55.00 27 500.00
Итого 50 975.00
НДС 12% 9 175.50
Всего 60 150.50
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Количественных и качественных расхождений при приемке ма­
териалов не выявлено.

Внести в справочник «Номенклатура» в группу «Материалы» 
сведения о поступивших материалах в соответствии с заданием.

Решение: заполнение справочника Номенклатура уже встреча 
лось в практикуме. В связи с этим, предлагается выполнить задание 
самостоятельно, в качестве образца рекомендуется использовать 
решение задания 9.3.

Результат: в результате выполнения задания в справочнике Но­
менклатура группа Материалы должна содержать список материа­
лов, представленный на рисунке 10.1.

Как видим, в форме элемента справочника для материалов важ­
но указать обязательные реквизиты: наименование и единицу изме­
рения, ставка НДС 12% проставляется автоматически и если для 
данного материала не предусмотрено иного, то ее надо оставить без 
изменения. Остальные реквизиты используются для оформления до­
кументов, так что для целей ведения учетных операций их заполне­
ние не обязательно.

Рис. 10.1. Список материалов в справочнике Номенклатура 
и пример заполнения формы элемента справочника -  Брус осиновый

Задание 10.2. Отразить в учете оприходование 13.02.2013 мате­
риалов, поступивших от НПО «Креатив».

Зарегистрировать счет-фактуру поставщика материалов.
Решение: операция оприходования материалов в информацион­

ной базе регистрируется с помощью документа Поступление това­
ров и услуг. Рассмотрим порядок использования этого документа 
для оприходования материалов, поступивших от поставщика:
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через Панель разделов —> Покупки и продажи —> Покупки —♦ 
Поступление товаров и услуг открыть форму ввода документа 
Поступление товаров и услуг;
в поле Вид операции выбрать вид операции Покупка, комиссия, 
в результате форма документа примет вид, соответствующий 
выбранной операции.
В шапке формы документа следует указать: 
в реквизите от - 13.02.2013 (дата оприходования); 
в реквизите Склад - Склад материалов (выбором из справочника 
Склады (места хранения));
в реквизите Контрагент -  «Креатив» НПО (выбором из справоч­
ника Контрагенты);
в реквизите Договор — Счет №31 от 25.01.2013 (выбором из 
справочника Договоры контрагентов).

Рассмотрим последовательность действий по заполнению табличной 
части документа с использованием механизма подбора номенклату­
ры. Схематично этот процесс показан на рисунке 10.2:

на закладке Товары щелчком по кнопке <Подбор>открыть фор­
му Подбор номенклатуры (действие 1). В этой форме имеется 
две части - верхняя и нижняя. В верхней части предоставляется 
возможность просматривать и выбирать элементы справочника 
Номенклатура, в нижней части располагается список Подобран­
ные позиции, где отображаются выбранные элементы, предна­
значенные для переноса в табличную часть документа; 
двойным щелчком мыши выберем в верхней части интересую­
щую группу в справочнике Номенклатура (действие 2), правее 
раскроется список элементов данной группы;

Рис. 10.2. Подбор номенклатуры для заполнения 
табличной части документа Поступление товаров и услуг
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двойным щелчком мыши выберем в списке элемент, который хо­
тим поместить в табличную часть документа, например. Шпон 
ореховый (действие 3);
в колонках Количество и Цена, проставим соответствующие 
значения (действия 4 и 5), значение в колонке Сумма рассчиты­
вается автоматически;
действия 3.5 надо повторять для каждого элемента включаемого 
в список Подобранные позиции;
после выбора всех требуемых материалов надо перенести их в 
табличную часть документа с

использованием кнопки <Перенести в документ> (действие 6).
В результате форма документа Поступление товаров и услуг 

должна принять вид, представленный на рисунке 10.3.

д №*«>•«**' я ******** х- *•
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Рис. 10.3. Заполнение документа на поступление материалов

На закладке Дополнительно указать: 
в реквизите Вх. номер-1; 
в реквизите Вх. дата - 13.02.2013.
На закладке Счет-фактура установить флажок Предъявлен счет- 

фактура, ввести реквизиты счета-фактуры поставщика №720 от 
13.02.2013.

Провести и закрыть документ при помощи кнопки <Провести и 
закрыть>.

Результат: щелчком по пиктограмме Дт Кт откроем форму с ре­
зультатами проведения документа. В ней должно быть представлено 
семь бухгалтерских записей (рис. 10.4):
- первой записью отражается зачет предоплаты, выданной постав­

щику под поставку материалов;
- записи со второй шестую отражают покупную стоимость мате­

риалов без налога;
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последняя седьмая запись отражает сумму налога на добавленную 
стоимость, предъявленную поставщиком к оплате по всему доку­
менту.

Рис. 10.4. Бухгалтерские записи по поступлению материалов

В налоговом учете введенные операции оцениваются, так же как 
и в бухгалтерском учете, поэтому разницы в соответствии с МСФО 
2 по данной операции не возникает.

Задание 10.3. Проверить по данным учета состояние расчетов с 
поставщиком НПО «Креатив».

Решение: для анализа состояния расчетов НПО «Креатив», как с 
поставщиком, удобнее всего воспользоваться стандартным отчетом 
Оборотно-сальдовая ведомость по счету 3310 за период с 13.02.2013 
по 13.02.2013 с условием отбора вид субконто Контрагенты = Креа­
тив НПО.

Результат: результат формирования отчета представлен на ри­
сунке 10.5.
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Рис. 10.5. Оборотно-сальдовая ведомость по счету 3310 
для контрагента НПО «Креатив»
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Сальдо конечное по данному счету и по контрагенту в целом, и 
конкретно по счету №31 равно нулю, то есть, все расчеты с контр­
агентом по операции поступления материалов завершены: материа­
лы поступили и оплачены. Вспомним, что по данной поставке была 
ранее произведена предоплата, которая была отражена на счете 
3310, а документ Поступление товаров и услуг от 13.02.2013 автома­
тически выполнил зачет этой предоплаты.

Заметим, что данный контрагент помимо того, что является по­
ставщиком, также является и учредителем. Если воспользоваться 
стандартным отчетом Анализ субконто для контрагента НПО Креа­
тив, то там уже будут представлены все расчеты с этим контраген­
том во всех его качествах, на всех счетах бухгалтерского учета. В 
этом отчете результаты взаиморасчетов будут другими.

Учет транспортно-заготовительных расходов. Если при при­
обретении материалов имели место дополнительные расходы, в част­
ности, транспортно-заготовительные, они включаются в фактическую 
себестоимость материалов. Для отражения этих расходов в бухгалтер­
ском учете предназначен документ Поступление доп. расходов. Доку­
мент может быть введен либо через Панель разделов —> Покупки и 
продажи —» Покупка —> Поступление дополнительных расходов, либо 
на основании документа Поступление товаров и услуг.

Документ Поступление дополнительных расходов позволяет реа­
лизовать различные варианты распределения произведенных транс- 
портно-заготовитель-ных расходов между поставленными материала­
ми: пропорционально стоимости материалов (по сумме) или пропор­
ционально количеству (по количеству).

14.02.2013 на склад материалов АО «Подгорный» от поставщи­
ка НПО «Креатив», в соответствии с договором №ПМ-Б 17/1 от 
02.02.2013, поступили материалы в сопровождении счета-фактуры 
№788 от 14.02.2013 и счета №37 от 14.02.2013.

Счет №37 от 14.02.2012.

Наименование Ед. изм. Кол-во Цена Сумма
Плита ДСП 1.2x1.2 шт. 100 14.00 1 400.00
Плита ДСП 1.0x0.6 шт. 100 16.00 1 600.00
Итого 3 000.00
НДС 12% 360.00
Всего 3 360.00

За доставку материалов НПО «Креатив» предъявил к оплате 
счет №38 от 14.02.2013 на сумму 590 тг., в том числе НДС 90 тг. 
Предъявленная к оплате сумма налога по доставке материалов 
включена в счет-фактуру №788 от 14.02.2013.
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Задание 10.4. Отразить в учете оприходование материалов, по­
ступивших 10.02.2013, с использованием документа «Поступление 
товаров и услуг».

Зарегистрировать счет-фактуру №788 от 14.02.2013.
Отразить в учете расходы по доставке материалов, поступивших 

14.02.2013, с использованием документа «Поступление доп. расхо­
дов».

Зарегистрировать счет-фактуру №788 от 14.02.2013 на сумму 
налога по оказанию услуг по доставке материалов.

Решение: первый и второй пункты задания предполагают отра­
жение в учете операции оприходования материалов, приобретенных 
у поставщика и регистрацию счета-фактуры. Порядок отражения 
данных операций был продемонстрирован в решении предыдущего 
задания. В связи с этим предлагается два первых пункта выполнить 
самостоятельно, используя в качестве образца решение задания 10.2.

Остановимся подробнее на реализации третьего пункта - отраже­
нии в учете расходов по доставке материалов с использованием доку­
мента Поступление дополнительных расходов. Рассмотрим порядок 
использования этого документа:

через Панель разделов —> Покупки и продажи дополнительных 
—> Покупка —> Поступление дополнительных расходов откроем 
список документов Поступление дополнительных расходов. Из­
начально этот список пуст;
находясь в списке документов, через меню Все действия —* Соз­
дать (либо щелчком по пиктограмме <Создать> на панели инст­
рументов, либо по команде Создать контекстного меню, либо 
нажатием на клавишу клавиатуры <1пзет1>) откроем форму до­
кумента Поступление дополнительных расходов.
Заполнение формы производится следующим образом.
В шапке формы необходимо указать:
в реквизите от - 14.02.2013 (дата оказания услуг по доставке ма­
териалов);
в реквизите Сумма расходов - 590.00 тг (стоимость услуг с уче­
том налога);
в реквизите Контрагент - Креатив НПО (выбором из справочни­
ка Контрагенты);
в реквизите Договор - Счет №38 от 14.02.2013 (основание расче­
тов сначала ввести в справочник Договоры контрагентов в про­
цессе заполнения документа, а затем выбрать двойным щелчком 
мыши);
в реквизите Способ распределения - По сумме (выбрать из пред­
ложенного списка значений); 
в реквизите Содержание -  Транспортные расходы.
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На закладке Товары ввести команду Заполнить —> Заполнить по 
поступлению и в форме Выберите документ поступления для запол­
нения дополнительных расходов двойным щелчком выбрать доку­
мент «Поступление товаров и услуг» №7 от 14.02.2013 (т.е. доку­
мент, которым в учете отражена операция оприходования достав­
ленных материалов).

При правильном выполнении задания форма документа должна 
принять вид, представленный на рисунке 10.6:

на закладке Счет-фактура установить флажок Предъявлен счет- 
фактура и указать дату и номер счета-фактуры поставщика ус­
луг - 788, 14.02.2013. 
документ закрыть и провести.

Результат: при проведении документа Поступление доп.расходов 
будет сформировано три бухгалтерских записи (рис. 10.7).

Рис. 10.7. Бухгалтерские записи по учету расходов на доставку материалов
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Общая стоимость поступивших материалов составляет 3540 тг. 
При этом стоимость материала Плита ДСП 1.0x0.6 составляет
1888.00 тг, а стоимость материала Плита ДСП 1.2x1.2 составляет
1652.00 тг. В соответствии с выбранным способом распределения 
произведенных расходов (По сумме) общая сумма расходов по дос­
тавке материалов 500.00 тг. распределена между материалами в та­
кой же пропорции. Часть расходов в сумме 266,67 тг. отражено в 
учете, как расходы, формирующие себестоимость первого вида ма­
териала, остальная часть в сумме 233.33 тг -  как расходы, форми­
рующие себестоимость второго вида материала.

Таким образом, стоимость материала Плита ДСП 1.0x0.6 с уче­
том доставки составляет 1888.00 тг. + 266.67 руб.= 2154.67 тг., а ма­
териала Плита ДСП 1.2x1.2- 1652.00 тг. + 233.33 тг. = 1885.33 тг.

Сумма НДС, предъявленная к оплате транспортной организаци­
ей, учтена отдельными записями по дебету счета 1420 «Налог на до­
бавленную стоимость».

Приобретение материалов через подотчетное лицо. Матери­
альные ценности могут быть приобретены за наличный расчет через 
подотчетное лицо. В таких случаях руководитель организации при­
нимает решение о необходимости совершения операции по приобре­
тению запасов, назначает ответственное лицо за операцию и оформ­
ляет решение в виде приказа или распоряжения. На основании при­
каза руководителя бухгалтер непосредственно в программе 
«1С:Бухгалтерия» выписывается расходный кассовый ордер для вы­
дачи необходимой суммы подотчетному лицу. Кассир принимает 
расходный кассовый ордер к исполнению и на основании документа, 
подтверждающего личность, выдает сотруднику наличные.

В компьютерном учете регистрируется совершенная кассовая 
операция.

Подотчетное лицо, приобретая материальные ценности, произ­
водит их оплату в кассу торгового предприятия.

Подотчетное лицо получает материальные ценности и необхо­
димые сопроводительные документы: счет-фактуру, накладную, 
кассовый чек и т.п.

Товарно-материальные ценности передаются подотчетным ли­
цом на склад предприятия. Кладовщик проверяет количество и каче­
ство поступивших запасов на соответствие данным счет-фактуры и 
накладной. На основании фактически полученных запасов, и сопро­
водительных документов выписывается приходный ордер, данные о 
поступивших материальных ценностях заносятся в карточку склад­
ского учета. В бухгалтерии предприятия подотчетным лицом запол-
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няется авансовый отчет об использовании подотчетной суммы. К 
отчету прилагаются документы, подтверждающие произведенные 
затраты: квитанции приходных кассовых ордеров, накладные.

Бухгалтер проверяет правильность оформления этих докумен­
тов, дооформляет их и отражает операцию по расчетам подотчетно­
го лица с торговым предприятием.

В результате может быть выявлено недоиспользование или пе­
рерасход подотчетной суммы.

На остаток недоиспользованной суммы выписывается приход­
ный кассовый ордер, по которому остаток наличных денежных 
средств сдается в кассу. На сумму перерасхода выписывается рас­
ходный кассовый ордер, по которому из кассы подотчетному лицу 
выплачиваются наличные.

На основании авансового отчета и приходного ордера бухгалтер 
отражает приход материальных ценностей от подотчетного лица. 
При наличии счета-фактуры в компьютерном учете также отражает­
ся сумма уплаченного НДС.

12.02.2013 водителю-экспедитору транспортного отдела АО 
«Подгорный» Крохину Д.Ю. по расходному кассовому ордеру №2 
от 12.02.2013 из кассы организации выданы под отчет наличные в 
размере 3000 тг. на приобретение МПЗ в мелкооптовом магазине 
ГУП «Маяк» и на предприятии ООО «Дубок».

Удостоверение личности работника Крохина Д.Ю.: паспорт 
гражданина России серия 3817 №245674, выдан ОВД «Отрадное» г. 
Москвы 11 сентября 2002 года.

Задание 10.5. С помощью документа «Расходный кассовый ор­
дер» подготовить расходный кассовый ордер №2 от 12.02. 2013 на 
сумму 3000 тг.

Решение:
через Панель разделов —> Банк и касса —> Касса —> Расходные 
кассовые ордера открыть список документов Расходные кассо­
вые ордера;
через меню Все действия—̂ Создать (либо щелчком по пикто- 
грамме<Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1пзег1>) открыть форму ввода документа Расходный кас­
совый ордер;
в поле Вид операции выбрать вид операции Выдача подотчет­
ному лицу.
Документ приобретет форму, соответствующую выбранной 

операции, после чего следует заполнить реквизиты документа:
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текущую дату исправить на дату выдачиденежных средств из 
кассы -12.02.2013;
значение в реквизите Счет учета оставить установленным по 
умолчанию - 50.01;
в реквизите Сумма указать сумму выданных под отчет налич­
ных денежных средств - 3000.00 тг.;
На закладке Реквизиты платежа указать:
в реквизите Подотчетное лицо - Крохин Дмитрий Юрьевич (вы­
бором из справочника Физические лица);
в реквизите Статья движения денежных средств -  Выдача де­
нежных средств под отчет (выбором из справочника Статьи 
движения денежных средств).
На закладке Печать отредактировать значение в реквизите Вы­

дать и заполнить реквизиты Основание и Приложение (самостоя­
тельно). Для заполнения поля со сведениями о документе личности 
эти данные должны быть введены предварительно в справочник Фи­
зические лица.

Документ провести и закрыть форму (по кнопке <Провести и 
закрыть>)

Результат: при проведении документа будет сформирована бух­
галтерская запись, приведенная на рисунке 10.8.
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Рис. 10.8. Бухгалтерская запись по операции 
выдачи денежных средств подотчет

Данная запись показывает уменьшение денежных средств в кас­
се (счет 1010) и увеличение дебиторской задолженности на счете 
1250 по объекту учета Крохин Д.Ю.

Также в стандартных отчетах можно увидеть, как изменилось 
состояние счета 1250. Убедитесь, что на конец дня 12.02.2013 дебе­
товое сальдо на счете 1250 составляет 3000.00 тг.

Задание 10.6. 1. 15.02.2013 Крохиным Д.Ю. в ГУП «Маяк» за 
наличные приобретены следующие материальные ценности.

Накладная ГУП «Маяк» №142 от 15.02.2013.
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№ Наименование Количество Цена (с НДС) Стоимость (с НДС)
1. Шурупы 2 мм 10 кг 9.60 96.00
2. Шурупы 4 мм 20 кг 8.40 168.00
3. Шурупы 6 мм 40 кг 6.00 240.00
4. Шурупы 10 мм 20 кг 6.60 132.00
5. Шурупы 13 мм 50 кг 7.20 360.00

ИТОГО 996.00

От продавца получен чек ККМ №101208 на сумму 996.00 тг.
2. 15.02.2013 Крохиным Д.Ю. в ООО «Дубок» за наличные при­

обретены следующие материальные ценности:
Накладная ООО «Дубок» №518 от 15.02.2013.

№ Наименование Количество Цена Стоимость
1 Морилкатемная

спиртовая
100 л 11.80 1180.00

?, ЛакМЛП 100 п 8.00 800 00
ИТОГО____________ 1980.00

От продавца получен чек ККМ №2412 на сумму 1980.00 тг. 
Задание 10.7. Ввести в справочник «Номенклатура» в группу 

Материалы сведения о приобретенных материалов.
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Рис. 10.9. Материалы, приобретенные подотчетным лицом

Решение: при приобретении товарно-материальных ценностей 
через подотчетное лицо за наличный расчет право на вычет НДС 
возникает только при наличии счета-фактуры и кассовых чеков с 
выделенной суммой НДС. Таким образом, организация в рассматри­
ваемом случае не вправе принять к вычету сумму НДС по приобре­
тенным материалам, поскольку счета-фактуры продавцами не вы­
ставлены, и сумма НДС в кассовом чеке не выделена отдельной 
строкой.

182



Поскольку цены за материалы в накладных, полученных от про­
давца, указаны с учетом НДС, для автоматического расчета суммы 
налога необходимо в справочник Типы цен номенклатуры (через 
Панель разделов —> Номенклатура и склад —> Справочники и на­
стройки —> Типы цен номенклатуры) добавить новый элемент с на­
именование Покупная (с НДС) и установить для него флажок Цены 
включают НДС (рис. 10.10).

Рис. 10.10. Тип цен номенклатуры Покупная (с НДС)

Задание 10.8. 15.02.2013 приобретенные материалы в полном 
объеме доставлены на склад материалов, где приняты кладовщиком 
и оприходованы на склад материалов.

15.02.2013 Крохин Д.Ю. представил в бухгалтерию авансовый от­
чет №1, приложив к нему все полученные на предприятии ГУП «Маяк 
и в ООО «Дубок» документы. Отчет утвержден в сумме 2 976.00 тг.

Задание 10.9. Зарегистрировать в информационной базе авансо­
вый отчет №1 от 15.02.2013.

Решение:
через Панель разделов —> Банк и касса —> Касса —> Авансовые 
отчеты вывести на экран компьютерную список документов 
Авансовые отчеты;
через меню Все действия —» Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде Соз­
дать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиатуры 
<1пзеп>) открыть форму ввода документа Авансовый отчет.
В шапке формы документа Авансовый отчет указать: 
дату составления отчета -15.02.2013;
склад, на который оприходованы материалы - Склад материалов 
(выбором из справочника; Склады (места хранения));

183



отчитывающееся лицо - Крохин Дмитрий Юрьевич (выбором из 
справочника Физические лица);
назначение выданного аванса - Приобретение материалов.
На закладке Авансы:
командой меню Действия—»Добавить открыть для заполнения 
первую строку табличной части;
в колонке Документ аванса выбрать из перечня Расходный кас­
совый ордер, а затем в списке Расходные кассовые ордера стро­
ку со сведениями о расходном кассовом ордере, которым работ­
нику Крохину Д.Ю. выдано под отчет 3000.00 тг. 
в колонке Израсходовано указать фактически потраченную 
сумму - 2976.00.тг. Перейти на закладку Товары, 
по гиперссылке'«Сумма включает НДС, в форме документа от­
крыть вспомогательное окно и в реквизите Тип цен выбрать По­
купная (с НДС), установить в реквизите Проводки флажок НДС 
включать в стоимость, после чего закрыть окно по кнопке <ОК>; 
на панели инструментов табличной части щелкнуть по кнопке 
Подбор, в форме Подбор номенклатуры в документ Авансовый 
отчет поочередно выбирать поступившие материалы ■ указы­
вать для каждого наименования количество и цену. После за­
вершения заполнения табличной части поступившими материа­
лами в соответствующих колонках необходимо указать продав­
ца материалов, реквизиты накладной.
Для материалов, приобретенных в ГУП «Маяк» (первые пять 

строк) необходимо указать:
в колонке Поставщик -  Маяк ГУП (по кнопке в реквизите ввода 
открыть справочник Контрагенты, ввести продавца в группу 
Юридические лица —> Организации, затем выбрать двойным 
щелчком);
в колонке Наименование документа - Накладная; 
в колонке Номер документа -142; 
в колонке Дата документа - 15.02.2013.
Для материалов, приобретенных в ООО «Дубок» (последние две 

строки) заполнить графы самостоятельно.
При правильном выполнении задания на этом этапе закладка 

Товары должна иметь вид, представленный на рисунке 10.11.
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Рис. 10.11. Пример заполнения закладки 
Товары документа Авансовый отчет

Результат: при выполнении процедуры проведения программа 
автоматически сформирует по данным на закладке Товары бухгал­
терские записи, приведенные на рисунки 10.12.
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Рис. 10.12. Бухгалтерские записи документа 
Авансовый отчет №1 от 15.02.2013

Во всех этих проводках дебетуется счет 1310, что говорит об 
увеличении материальных запасов и кредитуется счет 1250, что сви­
детельствует об уменьшении дебиторской задолженности подотчет­
ного лица Крохин Д.Ю.

Для анализа результатов выполнения задания 10.7 сформируйте 
отчет Анализ счета 1250 за любой период, в который попадает дата 
15.02.2013 г., для работника Крохина Д.Ю.
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Проверьте совпадение контрольных цифр (рис. 10.13).
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Рис. 10.13. Отчет Анализ счета 1250 за февраль 2013 года 
для работника Крохина Д.Ю.

Как видим из сформированного отчета, по итогам ввода всех 
операций видим, что имел мест: дебетовый оборот в корреспонден­
ции со счетом 1010 Касса в сумме 3000.00 тг., а также кредитовый 
оборот на сумму 2976.00 тг. в корреспонденции со счетом 1310, в 
результате чего за подотчетным лицом осталась задолженность 
24.00 тг.

Задание 3.4. С помощью документа «Приходный кассовый ор­
дер» подготовить приходный кассовый ордер от 18.02.2013 на внесе­
ние в кассу организации неиспользованных денежных средств в сум­
ме 24 тг., выданных ранее под отчет.

Решение:
по команде меню Касса —> Приходный кассовый ордер открыть 
форму Приходные кассовые ордера, а затем ввести команду 
Действие —» Добавить, либо после щелчка правой кнопкой мы­
ши выбрать в контекстном меню опцию Добавить, либо щелк­
нуть по пиктограмме <Добавить> на панели инструментов, либо 
нажать на клавишу <1шег1>;
в форме Выбор вида операции документа выбрать Возврат от 
подотчетного лица;
текущую дату исправить на дату поступления денежных средств 
в кассу -18.02.2013;
в реквизите Счет учета оставить значение по умолчанию -  1010; 
в реквизите Сумма ввести вносимую в кассу организации сумму -  
24.00;
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На закладке Реквизиты платежа:
в реквизите Подотчетное лицо по кнопке 1 открыть справочник 
Физические лица и двойным щелчком выбрать в нем элемент с 
наименованием Крохин Дмитрий Юрьевич; 
в реквизите Статья движения денежных средств по кнопке 1 от­
крыть справочник Статьи движения денежных средств и двой­
ным щелчком выбрать в нем элемент с наименованием Прочие 
поступления денежных средств;
Щелчком по наименованию перейти на закладку Печать, 
в реквизите Принято от указать, что денежные средства прини­
маются от Крохина Дмитрия Юрьевича;
в реквизите Основание записать Возврат неиспользованной под­
отчетной суммы.
После внесения денежных средств в кассу организации провес­

ти документ.
Результат: для анализа результатов выполнения задания 10.9 

сформируйте отчет Анализ счета 1250 за период с 01.02.2013 по 
18.02.2013 с группировкой данных По дням для работника Крохина 
Д.Ю. Проверьте совпадение контрольных цифр (рис. 10.14).

А н а ли з  счета 71.01 за 01.02.2012 -18.02.2012
Выводимые данные: 6У (данные бухгалтерского учета)
Отбор: Работники организаций Раино “Крохин Дмитрий Юрьевич*'
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Рис. 10.14. Отчет Анализ счета 1250 за период с 01.02.2013 по 18.02.2013 
с группировкой данных по датам для сотрудника Крохин Д.Ю.

Формирование записей книги покупок по приобретенным 
материалам. Суммы НДС, предъявленные поставщиками материа­
лов, могут быть приняты к вычету при выполнении следующих ус­
ловий: должен иметься счет-фактура поставщика, материалы приня­
ты к учету, материалы предназначены для использования в операци­
ях реализации, облагаемых налогом. В рассматриваемом примере 
все условия выполнены. Автоматическое формирование проводок по 
списанию НДС со счета 1420 «НДС по приобретенным запасам» в
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дебет счета 3130 «Налог на добавленную стоимость» и записи для 
книги покупок выполняется с помощью документа Формирование 
записей книги покупок.

Задание 10.10. Ввести документ Формирование записей книги 
покупок №3 от 14.02.2013.

Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образ­
ца рекомендуется использовать решение заданий 9.15 и 9.29.

Результат: в табличной части «Вычет НДС по приобретенным 
запасам» должно быть три записи (рис. 10.15).

пкглел.»т о т 0С«м>Х*»3’П «ЮЗОМ »ХО.О<' X I

Фор«**}к>я»н*0  зап и се й  книги  гкжуткж ООШ-ГКХЮО‘,3 о т  Ж 0 7 ..3 0 1 2  12-.ОО.ЧМ *

Ъ* Л Ъ 85 ‘Шшяйг)
и**?- :«(»ооов1в" “
ЙХЯМЙММ. ЛЙХЖ̂ V ~ V V,. „ „  „ ___С'ГЬадмегоп к оо»иу Ий: Зл

Ы«гВаСт(»*м1!в№м»«*л1Ж««е»ие(! р  Л^гНОЕ!» *»»«**? «гт** "• Гйа*иНЙС(юти

: >4 Ц  ; й  '■> ; Тагила -

&» /кЛсима - : 1̂ )

г и ё » п \ш * ' л

и Пкгат». Счпчна; Ом»вмНХС НДС О ш а м »  О о п и 1 1 а 1 п а1 Гкож*<и6г»«»>гл»»* « о т . » »  Ппг-птееещу. (жж«е 1П КС® Ж® 1304
I Мипст-м ЬгмпхМ» Чос«г»»«* ■тарам-)«/• их ЖЭДОС 11«Я> I»® С
)  м и п ш . Ц к м Н К ) г ь - т м я п т » < | ф  <Л ЗОЮ® м а т  191» О

Рис. 10.15. Формирование записей книги покупок №3 от 14.02.2013

При проведении должны быть введены три проводки по приме­
нению вычета (рис. 10.16) и три записи для книги покупок (рис. 
10.17).
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Рис. 10.16. Бухгалтерские записи документа 
Формирование записей книги покупок №3 от 14.02.2013
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Рис. 10.17. Движения документа в регистре НДС покупки 

Контрольные вопросы

1. Какие справочники программы используются для организации 
аналитического учета на счетах учета материально-производ­
ственных запасов?

2. Какие средства программы позволяют ускорить процесс запол­
нения документов по поступлению материально-производ­
ственных запасов?

3. Какие документы программы предназначены для отражения хо­
зяйственных операций по учету транспортно-заготовительных 
расходов?

4. Какими способами, и каким образом в программе распределя­
ются транспортно-заготовительные расходы?

5. Какие документы программы предназначены для отражения хо­
зяйственных операций по приобретению материалов подотчет­
ным лицом?

6. В каких стандартных отчетах можно увидеть результаты взаи­
морасчетов с подотчетным лицом по приобретенным материа­
лам?
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Глава 11
УЧЕТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МАТЕРИАЛЬНЫХ ЗАПАСОВ

Учетная процедура. Списание материалов на расход в произ- 
водство отражается по кредиту счета 1310 «Материалы» в дебет сче­
тов затрат 8110 «Основное производство», 7210 «Административные 
расходы», 7110 «Расходы по реализации продукции и оказания ус­
луг» и т.д.

При отпуске материалов в производство и ином выбытии их 
оценка для целей бухгалтерского учета производится одним из сле­
дующих способов:

по себестоимости каждой единицы; 
по средневзвешенной стоимости;
по себестоимости первых по времени приобретений (метод 
ФИФО).
При определении размера материальных расходов при списании 

материалов, используемых при производстве (изготовлении) товаров 
(выполнении работ, оказании услуг), для целей налогообложения 
применяется один из следующих методов оценки указанных запасов 
в соответствии с МСФО:

метод оценки по стоимости первых по времени приобретений 
(ФИФО);
метод оценки по средневзвешенной стоимости;
метод оценки по стоимости единицы запасов (метод сплошной
идентификации);
метод оценки по стоимости последних по времени приобрете­
ний (ЛИФО не применяется).
Способ оценки по каждой группе (виду) запасов для целей бух­

галтерского учета закрепляется как элемент учетной политики орга­
низации, выбранный метод оценки материалов в налоговом учете 
закрепляется в учетной политике для целей налогообложения.

Поскольку в главе 25 «Налог на прибыль организаций» НК РК 
методы оценки жестко не установлены, поэтому на практике удобно 
применять порядок оценки, принятый в бухгалтерском учете. В этом 
случае в оценке материалов не будет возникать разница в соответст­
вии с МСФО 2.

Для целей реализации учетного примера практикума мы будем 
пользоваться методом оценки запасов по средневзвешенной себе­
стоимости. Оценка материалов по средневзвешенной себестоимости 
производится путем деления общей себестоимости группы (вида) 
материалов на их количество, складывающихся соответственно из
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себестоимости и количества остатка на начало месяца и поступив­
ших запасов в течение данного месяца. Заметим, что в программе в 
сечение отчетного периода учет материалов ведется по средневзве­
шенной себестоимости, которая складывается в момент проведения 
операции, так называемая средневзвешенная скользящая себестои­
мость. В конце отчетного периода определяется средневзвешенная 
себестоимость материалов по итогам ввода всех операций и тогда в 
случае обнаружения отклонений средневзвешенной скользящей се­
бестоимости от средневзвешенной себестоимости за отчетный пери­
од программа формирует проводки на сумму выявленных отклоне­
ний. Вопрос отражения отклонений в расчетах себестоимости но­
менклатуры рассматривается в главе 15.

Отпуск материалов на административные нужды. Для отра­
жения в учете операции передачи материалов в основное производ­
ство, на общепроизводственные и общехозяйственные расходы, в 
программе предназначен документ Требование-накладная.

Сначала с документом работают в подразделении, которому 
требуются материалы. Здесь происходит первичное заполнение до­
кумента в части запрашиваемого количества материалов, выписыва­
ется требование-накладная, документ сохраняется в информацион­
ной базе без проведения. При отпуске материалов со склада кладов­
щик проставляет в требовании-накладной фактическое количество 
отпущенных со склада материалов, а первичный документ передает 
в бухгалтерию. Здесь ранее введенный документ Требование- 
накладная открывают, указывают фактически отпущенное количест­
во материалов, после чего проводят документ.

Рассмотрим различные варианты использования данного доку­
мента на практике, продолжая выполнение сквозного учетного при­
мера.

Задание 11.1. 13.02.2013 в подразделение «Администрация» на 
выполнение текущего ремонта кабинета директора по требованию- 
накладной №1 со склада материалов переданы материалы:

№ Наименование
материала

Счет
затрат

Единица
измерения

Количество
отпущено

1 . Бцус осиновый 26 куб. м. 0.010
2. Плита ДСП 1.0x0.6 26 шт. 1.000
3. Шпон дубовый 1200 мм 26 м 1.000
4. Шпон оцеховый 1000 мм 26 м 1.000
5. Плита ДСП 1.2x1.2 26 шт. 1.000

191



Задание 11.1. Отразить в учете отпуск со склада 13.02.2013 ма­
териалов на ремонт кабинета директора в соответствии с информа­
цией 11.1.

Решение:
через Панель разделов —> Производство —> Выпуск продукции 
—> Требование-накладная открыть список документов Требова­
ния-накладные;
«Создать -  через меню Все действия —> Создать (либо щелчком 
по пиктограмме <Создать> на панели инструментов, либо по 
команде Создать контекстного меню, либо нажатием на клави­
шу клавиатуры <1пзег1>) открыть форму ввода документа Тре­
бование-накладная.

В шапке формы документа указать:
в реквизите от 13.02.2013 (дату операции отпуска материалов 
со склада);
в реквизите Склад -  Склад материалов (элемент справочника 
Склады (места хранения)).
На закладке Материалы по кнопке <Подбор>открыть форму 

Подбор номенклатуры в документ Требование-накладная, устано­
вить (если сброшен) флажок запрашивать Количество, после чего: 

в группе Материалы справочника Номенклатура выбрать на­
именование первого отпущенного по накладной материала - 
Брус осиновый, в дополнительной форме указать отпущенное 
количество - 0.01 и нажать на кнопку <ОК>; 
повторить процедуру для остальных отпущенных материалов, 
после чего закрыть вспомогательные формы.

В результате выполнения описанных выше действий форма доку­
мента должна принять вид, представленный на рисунке 11.1.

X | } ТяЛсклтятжтм X  И  X ;  . : ( л

1р е6ов»»«^-н й 1!л а д н а я  (со зд а н и е) *

Цтисм : \  Щ  \ Слатьмеахоякъ • ; Ляол - Всовйгтеип - .; ф

■<.тт I ■     ""1 «гршжГоШо""'Щ”_______________________ 1ФЛМ ,-я ж и и
Стаз* >0<дцц« Игнатов ................................ .......

X ;■* « И ”«***

•Ьлматав» С-*- г».-.
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Рис. 11.1. Материалы, отпускаемые на ремонт
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При заполнении табличной части закладки Материалы документа 
Требование накладная удобно воспользоваться механизмом подбора 
материалов из справочника номенклатуры, аналогично тому как это 
делали при заполнении документа Поступление товаров и услуг (Зада­
ние 10.2).

После ввода информации на закладке Материалы необходимо 
перейти на закладку Счет затрат и там указать:

в реквизите Счет 7210 (выбрать из плана счетов бухгалтерского
учета);
в реквизите Подразделение затрат -  Администрация (элемент 
справочника Подразделения организаций); 
в реквизите Статьи затрат -  Ремонт основных средств (элемент 
справочника Статьи затрат).
При правильном заполнении закладка Счет затрат должна иметь 

вид, представленный на рисунке 11.2.

1

|

Документ провести и закрыть форму по кнопке <Провести и за- 
крыть>.

Результат: при проведении документ формирует по пять одно­
типных бухгалтерских записей (рис. 11.3). По каждому виду отпу­
щенного материала формируется проводка с кредита счета 1310 
«Сырье и материалы» в дебет счета учета затрат. В нашем случае 
при вводе документа был выбран счет 7210, поскольку материалы 
были отпущены на ремонт кабинета директора, в качестве статьи за­
трат выбрана -  Ремонт основных средств.

Суммы проводок рассчитываются автоматически, исходя из 
способа (метода) оценки запасов при их отпуске со склада, указан­
ного в параметрах учетной политики организации для целей бухгал­
терского (налогового) учета, в нашем случае - по средней себестои­
мости. В следующем задании рассмотрим вопрос расчета себестои­
мости при отпуске материала.

Материалы (5) 1) Счет залхи у  Материалы аакаачикя ?

Счат затрат; |26?

Поорюдичьяте. Адмамисградо»

Стать* « грат ’ !’«-•*« чхмоемъ*  средств

. . .А

тд

Отвотетаемный; • 8ашз Фамилия имя и отчество 

Коляеекгдрий:

Рис. 11.2. Счета учета затрат стоимости материалов
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Рис. 11.3. Бухгалтерские записи по списанию материалом

Задание 11.2. Определить себестоимость материала «Плита 
ДСП 1.0x0.6», отпущенного на ремонт кабинета директора.

Решение:
ввести команду Отчеты Карточка субконто;
установить период с 01.02.2013 по 14.02.2013.
На панели настроек:
ввести анализируемый вид субконто - Номенклатура;
установить условие отбора Номенклатура Равно Плита ДСП
1.0x0.6.
Нажать на кнопку Сформировать отчет>. При правильных на­

стройках параметров формирования отчета на экран будет выведена 
ведомость прихода и отпуска материала ДСП 1.0x0.6 за период с 
01.02.2013 по 14.02.2013 (рис. 11.4).

Рис. 11.4. Карточка субконто материала «Плита ДСП 1.0x0.6» 
за период с 01.02.2013 по 14.02.2013
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Результат: по данным отчета видно, что материал Плита ДСП 
1.0x0.6 поступал на склад два раза:

13.02.2012 поступило 400 единиц по цене 4200.00 тг., следова­
тельно, средняя стоимость материала на тот момент составляла:

4200.00 тг./ 400 шт. = 10.50 тг.;

14.02.2012 поступило 100 единиц по цене, которая с учетом ТЗР
составила (1600.00 тг.+266.67 тг.)/100 шт. = 18.67 тг., следователь­
но, средняя себестоимость материала на этот момент составляет:

(4200.00 тг. + 1866,67 тг.) / (400 шт. + 100 шт.) = 12,13 тг.

На текущий ремонт кабинета директора материал Плита ДСП 
1.0x0.6 отпущен со склада 13.02.2012, т.е. когда вторая поставка еще 
не поступила на склад. Поэтому отпуск состоялся по цене 10.50 тг.

Отпуск материалов в производство.
Задание 11.2. 15.02.2013 в столярный цех на производство сто­

лов кухонных по требованию-накладной №2 со склада материалов 
переданы материалы:

№ Н аим енование
м атери ал а

С чет
затрат

Ед.
изм .

К ол-во
затреб ован о

К ол-во
отп ущ ен о

1. Б рус  осиновы й 20.01 куб. м. 0 .250 0.250
2. П ли та Д С П  1,2х 1.2 20.01 ш т. 100.000 100.000
3. Ш п он  дубовы й  1200 мм 20.01 м 100.000 100.000
4. Л ак  М Л П 20.01 л 25 .000 25.000
5. М о р и л к а  тем н ая  спиртовая 20.01 л 10.000 10.000
6. Ш у ру п ы  6  м м 20.01 кг 10.000 10.000
7. Ш уруп ы  13 м м 20.01 кг 7.000 7.000

Задание 11.3. Необходимо отразить в учете передачу 15.02.2013 
материалов со склада материалов на производство столов кухонных 
в соответствии с заданием 11.2.

Решение:
через Панель разделов —> Производство —> Выпуск продукции 
—> Требование-накладная открыть список документов Требова­
ния-накладные.
через меню Все действия —> Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на инструментов, либо по команде Создать
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контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиатуры 
<1пзеП>) открыть форму ввода документа Требование- 
накладная.
В шапке формы документа указать:
в реквизите от -15.02.2013 (дату операции отпуска материалов 
со склада);
в реквизите Склад - Склад материалов (элемент справочника 
Склады).
Табличную часть закладки Материалы заполнить подбором.
На закладке Счет затрат указать:
в реквизите Счет - 8110 (выбрать из плана счетов бухгалтерско­
го учета);
в реквизите Подразделение - Столярный цех (элемент справоч­
ника Подразделения организаций);
в реквизите Номенклатурная группа - Столы кухонные (элемент 
справочника Номенклатурные группы);
в реквизите Статьи затрат - Материальные расходы (элемент 
справочника Статьи затрат).
Результат: при проведении документа будет сформировано по 

семь бухгалтерских записей (рис. 11.5) по дебету счета 8110 и кре­
диту счета 1310 на общую сумму 9532.35 тг (рис. 11.6).

«и»: «шо::<т> *» «сггшз иоим >

: Движения д о к у м е т а : ТреЬ<даа«*»ч»аю(Э|Дмш! ОООО 000002 от 15.02.2012 1200 04

I ■ ■■■ * А \ М
: » Ша Ст/Цг

5 « « . г г  го о !

7 20.01

Сумм, ИУД) 
Хуим* ПРЙ: 
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10 01 И и . ш ш ,
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Рис. 11.5. Бухгалтерские записи документа 
Требование-накладная №2 от 15.02.2013
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Счет_____ ._________ Кор. Счет П оказа Д ебет Кредит
Период ' _ д________ |т*пи__г
20 01 Начальное Б У  

сальд о  НУ
Обороты за 15.02.12 Начальное БУ

сальдо Н У
10 БУ 9 532.35

НУ 9 532.35
Оборот БУ 9 532,35

НУ 9 532,35

сальдо НУ 9 532,35

Рис. 11.6. Анализ счета 8110 за 15.02.2013

Задание 11.2 (продолжение). 2. 16.02.2013 в столярный цех на 
производство столов обеденных по требованию-накладной №3 со 
склада материалов переданы материалы:

№ Наименование Счет Ед. Кол-во Кол-во
материала затрат изм. затребовано отпущено

1. Брус осиновый 20 куб. м. 0.250 0.250
2. Плита ДСП 1.0x0.6 20 шт. 200.000 200. 000
3. Шпон ореховый 1000 мм 20 м 200. 000 200. 000
4. Лак МЛП 20 л 20. 000 20. 000
5. Морилка спиртовая темная 20 л 5.000 5.000
6. Шурупы 6 мм 20 кг 6.000 6.000
7. Шурупы 13 мм 20 кг 15.500 15.500

Задание 11.4. Отразить в учете передачу 16.02.2013 материалов 
на производство столов обеденных.

Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образ­
ца рекомендуется использовать решение задания 11.

Результат: при проведении документа будет сформировано по 
семь бухгалтерских записей (рис. 11.7) по дебету счета 8110 и кре­
диту счета 1310 на общую сумму 14 293.92 тг (рис. 11.8).

Отпуск материалов при отсутствии достаточного запаса на 
складе. Если требуемых материалов на складе нет или они есть, но в 
недостаточном количестве, то в требовании-накладной в графе «Отпу­
щено» проставляются реальные цифры отпуска материалов. Если тре­
буемые материалы на складе есть, но они еще не оприходованы, то на 
них выписывается расходная накладная, и материалы передаются в 
производство. Требование-накладная заполняется так же, как и при от­
пуске оприходованных материалов, но при проведении документа Тре­
бование-накладная бухгалтерские записи по документу не формируют­
ся, о чем выдается на экран соответствующее сообщение. После 
оформления поступления материалов на склад документ вновь откры­
вают и еще раз закрывают командой <Провести и закрыть>. При этом
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формируются соответствующие бухгалтерские записи. Выполнять про­
цедуру проведения документа необходимо до закрытия отчетного пе­
риода.

Рис. 11.7 Бухгалтерские записи документа 
Требование-накладная №3 от 16.02.2013

вИШ":'.'' /
Анализ счета 20 01 за 16 (Ьевоаля 2012 г.Анализ счета 20.01 за 16 февраля 2012 Г.

| Кред* т {С а д ..... ......... ............._ _ Кор. Счет Показа !Дебег
Пяркод
20 01 Начальное 9 532,36'

сальдо НУ . !  ■ 9 532,3$
БУ 9 532.35

сальдо ИУ 9 532.35
10 БУ 14293,92!

НУ 14 293.92
ОЬоро? БУ 14 2 9 3 3 2

НУ 14 293,92
Конечное БУ 23825,27
сальдо НУ 23826,27

Рис. 11.8. Анализ счета8110за 16.02.2013

Задание 11.5. 17.02.2013 в столярный цех на производство столов 
письменных со склада материалов по требованию-накладной №4 за­
требованы материалы.

№ Наименование
материала

Счет
затрат

Ед.
изм.

Кол-во
затребовано

1 . Брус осиновый 20 куб. м 0.750
2. Плита ДСП 1.2x1.2 20 шт. 240.000
3. Шпон ореховый 1000 мм 20 м 320.000
4. Лак МЛП 20 л 20.000
5. Морилка спиртовая темная 20 л 5.000
6. Шурупы 6 мм 20 кг 23.000
7. Шурупы 13 мм 20 кг 11.500
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При отпуске материалов выяснилось, что не все требуемые ма­
териалы имеются в достаточном количестве, поэтому в требование- 
накладную необходимо будет ввести соответствующие коррективы.

Задание 11.6. Отразить в учете операцию отпуска материалов от 
17.02.2013, затребованных на производство столов письменных. 

Решение:
через Панель разделов —> Производство —» Выпуск продукции 
—> Требование-накладная открыть список документов Требова­
ния-накладные;
через меню Все действия —> Создать (либо щелчком по пикто­
грамме на панели инструментов, либо по команде Создать кон­
текстного меню, либо нажатием на клавишу клавиатуры <1пзег1>) 
открыть форму ввода документа Требование-накладная; 
заполнить форму документа в соответствии с требованием- 
накладной №4;
закрыть документ с проведением по кнопке <Провести и за­
крыть^
Поскольку материалов на складе недостаточно, то операция 

проведения не выполнится (рис. 11.9). При этом в окне служебных 
сообщений программа сообщает, что не достает 91 шт. материала 
Плита ДСП 1.2x1.2 из затребованных 240 шт. и 21 м материала 
Шпон ореховый 1000 мм из затребованных 320 м.

Рис. 11.9. Попытка провести документ при недостаточном 
количестве материалов поданным учета

После того, как кладовщик отпустит имеющееся количество ма­
териала, в графу Количество нужно внести исправления: и записать 
реальные цифры из накладной кладовщика (в нашем случае 149 шт. 
и 299 м). Щелчком мыши по кнопке <Провести и закрыть>провести 
документ.
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Требование-накладная, после коррекции количества отпущен­
ных материалов, будет иметь такой вид: Требование-накладная №4.

№ Наименование
материала

Счет
затрат

Ед.
изм.

Кол-во
затребовано

Кол-во
отпущено

1. Б р у с  о с и н о в ы й 20 куб. м 0.750 0.750
2. Плита ДСП 1.2x1.2 20 шт. 240. 000 149. 000
3. Шпон ореховый 1000 мм 20 м 320.000 299.000
4. Лак ЛМП-766 20 л 20. 000 20. 000
5. Морилка спиртовая темная 20 л 5.000 5.000
6. Ш у р у п ы  2x 6 м м 20 кг 23. 000 23. 000
7. Шурупы 4x13 мм 20 кг 11.500 11.500

Задание 11.7. 20.02.2013 для производства столов письменных 
по требованию-накладной №5 выписаны недостающие материалы на 
производство столов письменных.

Требование-накладная №5 от 20.02.2013.

№ Наименование
материала

Счет
затрат

Ед.
изм.

Кол-во
затребовано

1. Плита ДСП 1.2x1.2 20 шт. 91.000
2. Шпон ореховый 1000 мм 20 м 21.000

Кладовщик сообщил, что необходимые производству материалы 
поступят во второй половине дня.

Задание 11.8. С помощью документа «Требование-накладная» 
подготовить требование-накладную №5 от 20.02.2013 на передачу в 
производство недостающих материалов.

Попытаться провести документ.
Сохранить документ в информационной базе.
Решение:
через Панель разделов —* Производство —> Выпуск продукции 
—> Требование-накладная открыть список документов Требова­
ния-накладные;
через меню Все действия —> Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1п5ег1>) открыть форму ввода документа Требование- 
накладная;
заполнить форму документа «Требование-накладная» №5 от 
20.02.2013;

200



щелкнуть по кнопке <Провести и закрыть> и убедиться, что 
операция проведения не выполнена ввиду отсутствия материа­
лов на складе;
сохранить документ по кнопке и закрыть форму по кнопке. 
Результат: в списке документов «Требования-накладные» со­

хранен документ «Требование-накладная» №5 от 20.02.2013, однако 
у введенного документа отсутствует признак проведения. Никаких 
проводок данным документом не сформировано.

Задание 11.4 (продолжение). Вечером 20.02.2013 в бухгалтерию 
АО «Подгорный» передан приходный ордер №3 от 20.02.2013. счет- 
фактура №845 от 20.02.2013 и счет №40 от 20.02.2013, поступившие 
от поставщика НПО «Креатив» в соответствии с договором №ПМ-Б 
10/1 от 10.02.2013.

В счете №40 от 20.02.2013 указано:

Наименование Ед. изм. Кол-во Цена Сумма
Плита ДСП 1.2x1.2 шт. 100 16.00 1 600.00
Шпон ореховый 1000 мм м 100 60.00 6 000.00
Итого 7 600.00
НДС 12% 1 368.00
Всего 8 968.00

Задание 11.9. С помощью документа «Поступление товаров и 
услуг» отразить в учете операцию оприходования материалов, по­
ступивших на склад материалов 20.02.2013.

С помощью документа «Формирование записей книги покупок» 
от 20.02.2013 сформировать проводку на вычет суммы НДС, предъ­
явленной к оплате поставщикам материалов, и запись для книги по­
купок.

Решение:
через Панель разделов —> Покупки и продажи —> Покупки —> 
Поступление товаров и услуг открыть форму ввода документа 
Поступление товаров и услуг;
в поле Вид операции выбрать вид операции Покупка, комиссия, 
в результате форма документа примет вид, соответствующий 
выбранной операции.
В шапке формы документа следует указать: 
в реквизите от - 20.02.2013 (дата оприходования); 
в реквизите Склад - Склад материалов (выбором из справочника 
Склады (места хранения));
в реквизите Контрагент - Креатив НПО (выбором из справочни­
ка Контрагенты);
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в реквизите Договор -Договор №ПМ-Б 10/1 от 10.01.2012 (выбо­
ром из справочника Договоры контрагентов).
Заполнить табличную часть на закладке Товары методом подбо­

ра номенклатуры.
На закладке Дополнительно указать: 
в реквизите Вх. номер - 3; 
в реквизите Вх. дата - 20.02.2013.
На закладке Счет-фактура:
установить флажок Предъявлен счет-фактура;
в реквизитах Вх. номер и Вх. дата указать номер и дату счета
фактуры поставщика - 845. 20.02.2013;
Провести документ по кнопке <Провести и закрыть>.
Щелчком по пиктограмме Дт Кт открыть форму с движениями 

документа. Бухгалтерских записей должно быть три (рис. 11.10): 
первой записью отражается покупная стоимость первого мате­
риала без налога;
второй записью отражается покупная стоимость второго мате­
риала без налога;
третьей записью отражается сумма налога на добавленную 
стоимость, предъявленная поставщиком к оплате по всему до­
кументу.
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Рис. 11.10. Бухгалтерские записи операции 
поступления материалов 20 февраля

Для отражения вычета НДС следует ввести документ Формиро­
вание записей книги покупок и убедиться, что при заполнении до­
кумента в табличную часть НДС по приобретенным ценностям до­
бавляется запись на сумму вычета по покупке материалов (рис. 
1 1 . 1 1 ) .
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Рис. 11.11. Документ Формирование записей 
книги покупок №4 от 20.02.2013

Задание 11.10. Провести требование-накладную №5 от 20.02.2013. 
Решение:
в списке документов Требования-накладные установить курсор 
в строку с требованием-накладной №5 от 20.02.2013 и открыть 
форму документа;
щелчком по кнопке <Провести и закрыть>попытаться провести 
документ.
Результат: в результате программа вновь выведет сообщение о 

недостаточном количестве материалов, списываемых по данному 
документу. Обусловлено это тем, что документ «Поступление това­
ров и услуг» №8 от 20.02.2013 введен в информационную базу поз­
же документа «Требование-накладная» №5 от 20.02.2013. Следова­
тельно, необходимо изменить время создания второго документа.

Задание 11.11. Установить для документа «Поступление товаров 
и услуг» №8 от 20.02.2013 время создания на одну секунду раньше соз­
дания документа «Требование-накладная» №5 от 20.02.2013.

Решение:
открыть Журнал операций и посмотреть время создания докумен­
тов за 20 февраля, указанных в задании (рис. 11.12). Убедиться, 
что у документа Требование-накладная №5 от 20.02.2013 указано 
время создания 12:00:00 (первый документ за этот день), а у до­
кумента Поступление товаров и услуг» №8 от 20.02.2013 на се­
кунду больше 12:00:01 (второй документ за этот день); 
установить курсор в строку с требованием-накладной №5 от 
20.02.2013, открыть форму документа; 
изменить время создания документа 12:00:02; 
щелкнуть по кнопке <Провести и закрыть>.
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Результат: документы в Журнале операций должны «поменяться 
местами», а также по документу Требование-накладная №5 от 
20.02.2013 выполнена процедура проведения и сформированы бух­
галтерские записи (рис. 11.12).
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Рисунок 11.12. Бухгалтерские записи документа 
Требование-накладная №5 от 20.02.2013

Анализ информации о движении запасов. Информацию о 
движении материалов на складе в стоимостном и количественном 
выражении можно получить с помощью стандартных отчетов Обо­
ротно-сальдовая ведомость по счету и Анализ счета.

Первый отчет позволяет получить информацию о сальдо на на­
чало периода, обороте по дебету и кредиту за период и о сальдо на 
конец периода на счете 1310 «Материалы». С помощью второго от­
чета можно получить информацию о корреспонденции счетов в опе­
рациях поступления и выбытия материалов.

Задание 11.12. Проанализировать информацию об остатках мате­
риала Плита ДСП 1.0x0.6 на складе материалов по состоянию на 
20.02.2013. Определить, какого материала на 20.02.2013 осталось 
больше всего на складе в стоимостном выражении. Определить, ка­
кого материала на 20.02.2013 осталось меньше всего на склад в на­
туральном выражении.

Решение:
через Панель разделов —> Учет, налоги, отчетность —> Стандарт­
ные отчеты —» Оборотно-сальдовая ведомость по счету открыть 
форму отчета Оборотно-сальдовая ведомость посчету; 
в форме отчета установить период с 01.02.2013 по 20.02.2013 и 
счет -  1310.
В панели настроек снять флажок группировки по виду субконто 

Склады.
нажать кнопку Сформировать отчет>.
Результат: сформирован стандартный отчет Оборотно-сальдовая 

ведомость по счету 1310, в котором можем увидеть остатки и дви­
жения материалов за выбранный период. На основании данных от­
чета можно ответить на поставленные в задании вопросы.
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Рис. 11.13. Данные об остатках материалов на 20.02.2013

По состоянию на 20.02.2013 на складе имеется 299 шт. материа­
ла Плита ДСП 1.0x0.6 на сумму 3628.85 тг (по фактической себе­
стоимости). Больше всего осталось материала с наименованием 
Шпон дубовый 1000 мм, фактическая себестоимость остатков со­
ставляет 7128.00 тг. Меньше всего осталось материала с наименова­
нием Шурупы 6 мм, на складе остался 1 кг этих материалов.

Контрольные вопросы

1. Какие справочники программы используются для организации 
аналитического учета на счетах учета материально-производ­
ственных запасов?

2. Какие средства программы позволяют ускорить процесс заполне­
ния документов по использованию материально-производ­
ственных запасов?

3. Какие документы программы предназначены для отражения хо­
зяйственных операций по учету отпуска материалов в производст­
во, на ремонт основных средств и другие цели?

4. Каким образом в операциях использования материальных ценно­
стей программа рассчитывает себестоимость списываемых мате­
риалов?

5. Какой будет реакция программы, если вводится хозяйственная 
операция по отпуску материала в количестве, превышающем учет­
ный остаток на складе?

6. В каких стандартных отчетах можно увидеть информацию о по­
ступлении, расходовании и текущих остатках материальных цен­
ностей?
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Глава 12
УЧЕТ КРАТКОСРОЧНОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

ПО ОПЛАТЕ ТРУДА

Учетная процедура. Учет краткосрочной задолженности по оп­
лате труда решает несколько задач:

во-первых, каждому работнику организации должна быть ис­
числена величина оплаты в соответствии с трудовым договором, 
а выплаты учтены для целей налогообложения ИПН; 
во-вторых, расходы на оплату труда должны быть учтены в со­
ставе расходов, формирующих себестоимость продукции; 
в-третьих, в расходах должны быть учтены страховые взносы, 
начисляемые на выплаты в пользу работников.
Заработная плата рабочим основного производства начисляется 

проводкой в дебет счета 8110 «Основное производство» с кредита 
счета 3350 «Краткосрочная задолженность по оплате труда».

Заработная плата рабочих, обслуживающих основное производ­
ство (производственный персонал), начисляется проводкой в дебет 
счета 8410 «Накладные расходы» с кредита счета 3350.

Заработная плата работников администрации, бухгалтерии и 
других подразделений аппарата управления организации начисляет­
ся проводкой в дебет счета 7210 «Административные расходы» с 
кредита счета 3350.

Удержание индивидуального подоходного налога из заработной 
платы отражается записью по дебету счета 3350 и кредиту счета 
3120 «Индивидуальный подоходный налог».

Расходы в виде взносов на обязательный накопительный пенси­
онный фонд, медицинское и социальное страхование (на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством) и на обя­
зательное социальное страхование от несчастных случаев на произ­
водстве и профессиональных заболеваний, начисленные на заработ­
ную плату работников, учитываются но дебету счетов 8110, 8410, 
7210 и кредиту счетов:

3210 «Обязательство по социальному страхованию» - в части 
взносов на обязательное социальное страхование на случай вре­
менной нетрудоспособности и в связи с материнством;
3220 «Обязательство по пенсионным отчислениям» - в части 
взносов на обязательное пенсионное страхование, формирую­
щих накопительную часть трудовой пенсии;
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3210 «Обязательство по социальному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний» - в 
части взносов на обязательное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболевании.
При подготовке информационной базы к работе мы уже обра­

щались к справочнику Физические лица, в котором указывали опре­
деленную информацию о работниках организации. Но для начисле­
ния работникам заработной платы в программе 1С:Бухгалтерия это­
го недостаточно. Необходимо также отразить сам факт того, что фи­
зические лица с определенного числа являются работниками кон­
кретных подразделений, занимают конкретные должности и им на­
значен конкретный оклад, какими налоговыми льготами они поль­
зуются. Кроме того, необходимо указать, какими проводками в уче­
те следует отражать начисление заработной платы.

Задание 12.1. В соответствии с заключенными трудовыми дого­
ворами приказом №1 от 25.01.2013 с 01.02.2013 на работу в АО 
«Подгорный» приняты следующие работники:

ФИО Долж­
ность

Подраз­
деление

Год
рождения

Кол-во
детей

Месячный
оклад

Счет
учета
затрат

Шурупов
Евгений
Леонидович

директор админист­
рация

13.11.1972 1 10 000.00 26

Чурбанов
Виктор
Александрович

главный
бухгалтер

бухгалте­
рия

17.05.1969 8 000.00 26

Доскин
Ефим
Давыдович*

кассир бухгалте­
рия

21.12.1975 2 6 000.00 26

Веткин
Владимир
Петрович

начальник
цеха

столярный
цех

14.05.1968 1 7 000.00 25

Федотов
Павел
Петрович

кладов­
щик

столярный
цех

24.12.1970 2 6 000.00 25

Крохин
Дмитрий
Юрьевич

водитель-
экспеди­
тор

столярный
цех

23.11.1966 3 5 000.00 25

* Доскин Е.Д. имеет право наличный налоговый вычет в соответствии сп. 2 ст. 
218 НКРК, как имеющий звание Героя Советского Союза.
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Заполнение справочника «Должности». Список должностей 
работников в программе 1С:Бухгалтерия хранится в справочнике 
Должности организаций. В комплекте поставки этот справочник не 
заполнен.

Задание 12.1. Ввести в справочник «Должности» должности ра­
ботников в соответствии с заданием 12.1.

Решение:
через Панель разделов —» Сотрудники и зарплата —> Справочни­
ки и настройки —> Должности от крыть форму списка справоч­
ника Должности;
через меню Все действия —> Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1пзеП>) открыть форму ввода нового элемента Должность 
(создание) (рис. 12.1);
в колонке Наименование указать наименование должности, на­
пример, Начальник цеха и нажать кнопку <3аписать и закрыть>; 
аналогичные действия выполнить для всех вводимых должно­
стей.
В результате выполнения задания форма справочника должна 

принять вид, представленный на рисунке 12.1.

I Журвол операций X ; : Долслссж X }

1 Должности: ^ С еяд о ь  • 0  | <%Нзйто... ; %  &  Оседейсгеш -  | ф

Рис. 12.1. Ввод информации в справочник Должности организаций

Заполнение справочника «Способы отражения зарплаты в 
учете». В соответствии с заданием 12.1 расходы по оплате труда необ­
ходимо учитывать на счетах 8410 «Накладные расходы» и 7210 «Ад­
министративные расходы». Для описания вариантов учета заработной 
платы в программе 1С: Бухгалтерия предназначен справочник Спосо­
бы отражения зарплаты в бухгалтерском учете.
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В комплекте поставки в этот справочник включен предопреде­
ленный элемент Счет 7210 (рис. 12.2).

Жя»»«гадам'> X : Ясотоси X

Способы огражемия заршнп
фСмдмм I Щ  ^  ;*;• ;■ , > * *

: Слмгйю ояжк«*« аатокге* оЪ/т т о& мя'г...,

ы в ёухгапщхжом учете
х:

Ве« яейсякя * • -§?

: <у С«т-хО»к^«'да»^мм»«-л»"м~с,*))лч1(1с»а«уч Я) М « *М - П X

: Очот 26 {Способ отражении зарплаты в бухгалтерском уч.

Рис. 12.2. Предопределенный способ отражения расходов 
по зарплате в учете

Данный элемент предусматривает учет расходов по начислению 
зарплаты на счете 7210 «Административные расходы».

Поскольку предопределенные способы не позволяют учесть 
расходы на оплату труда всех работников организации, необходимо 
в этом справочнике описать три новых способа (два - для отражения 
расходов по дебету счета 7210) для подразделений Администрация и 
Бухгалтерия и еще один -  для отражения расходов по дебету счета 
8410 для подразделения Столярный цех.

Задание 12.2. Ввести в справочник «Способы отражения зар­
платы в бухгалтерском учете» три новых способа учета расходов по 
оплате труда:

зарплата администрации (Дт 7210); 
зарплата бухгалтерии (Дт 7210); 
зарплата столярного цеха (Дт 8410).
Решение:
через Панель разделов —> Сотрудники и зарплата —> Справочни­
ки и настройки —> Способы отражения зарплаты в бухгалтер­
ском учете открыть форму справочника Способы отражения 
зарплаты в бухгалтерском учете;
через меню Все действия —» Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <шзег1>);
в реквизите Наименование указать Зарплата администрации;
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в реквизите Счет дебета ввести 7210 (вручную или выбором из 
плана счетов бухгалтерского учета);
в реквизите Статьи затрат указать Оплата труда (элемент спра­
вочника Статьи затрат);
остальные реквизиты оставить незаполненными.
Описанную выше последовательность действий повторить для 

остальных способов отражения зарплаты (можно копированием с 
изменением отдельных значений).

В результате выполнения задания форма справочника должна 
принять вид, представленный на рисунке 12.3.

Способы отражения зарплаты в венгерском уч„. X |

Способы отражения зарплаты 8 бухгал терском учете
©Создал | $  #  Ё|1 ... , *4
■Наименование ”:'п .. ............ .......Т-"............. ■■

Зарплата аамйнистра#5з(д т 26)
08 Зарплата фигаптерии (д-т 26)
*” Зарплата сто тупого дата <д-т 25)

■ у

Все действий * ; ( ф

’ Код А

00000002 :
00000003
0 0 0 0 0 0 0 4

■  иии .

Рис. 12.3. Способы отражения зарплаты в учете

Статьи затрат по учету взносу с ФОТ. Если не выполнять ни­
каких дополнительных настроек, то расходы по страховым взносам, 
базой исчисления которых являются расходы на оплату труда, будут 
отражаться в бухгалтерском учете по тем же статьям затрат, что и 
сами расходы на оплату труда.

Для отражения их по статьям затрат, отличным от тех, на кото­
рых обобщается информация о расходах на оплату труда, необходи­
мо в списке Статьи затрат по налогам (взносам) с ФОТ (через Па­
нель разделов —> Сотрудники и зарплата —» Справочники и настрой­
ки —з Статьи затрат по налогам (взносам) с ФОТ) указать правила 
соответствия.

Порядок настройки соответствия следующий. Указывается статья 
затрат по оплате труда, подмену которой необходимо произвести, да­
лее задается вид расхода по налогам с ФОТ и статья затрат на которую 
необходимо заменить. Если не указать статью затрат по оплате труда, 
то все налоги и отчисления с ФОТ, относящиеся к заданному виду вид 
расхода по налогам с ФОТ (СН, соцстрахование и т.д.) будут отра­
жаться по статье затрат указанной в колонке «Статья затрат по нало­
гам с ФОТ».
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Задание 12.3. Заполните список «Статьи затрат по налогам 
(взносам) с ФОТ» по образцу, приведенному на рисунке 12.4.

за тр а т по налогом  (взнш дш ) с Ф О Т
(ЦЮкдая. |  $ $  X  | %Няй«„, { %

■, Ст9ч»аг«прлг|1»*<сп«»«а, Ш -«х'нс

Рис. 12.4. Определение статей затрат по налогам и взносам с ФОТ

Настройка видов начислений. Вознаграждение, которое пола­
гается работникам за труд в соответствии с трудовым договором, в 
программе 1С: Бухгалтерия устанавливается путем назначения ра­
ботникам видов начисления.

Виды начислений хранятся в специальном списке Начисления. 
Каждый вид начисления определяет способ расчета вознаграждения, 
порядок его налогообложения единым социальным налогом, взно­
сами на обязательное пенсионное страхование и взносами на обяза­
тельное страхование от несчастных случаев на производстве и про­
фессиональных заболеваний, налогом на доходы физических лиц, 
способ отражения начисления в регламентированном учете.

В комплекте поставки в этом списке могут находиться предо­
пределенные элементы-начисление Оклад по дням, которое (рис. 
12.5):

1 * -............ ........-............................................. — —-™
Н а ч м с л о и и н

I &  ф  5}  . ,* > » *  «  0в.<й*«». -

Кее <п#.пгя>а>.»1Г*‘Л Ь .»кгмллв«.»г«сг »:>;-♦ 0000! 1ДВ1Я8ИЯИИИИИИИИИИИИИИИИИИ1 ЙУО ЛгтячлюпталыкЛвап -т 1.С.2ЫНКРФ
♦  ОООСО Ре»». «о •лу»уч>пп .................. ................................................... —---------
♦  ОООйЗ Севом», -мбаое ^  «1 &  Л  Л  М М. М- О Х

Рис. 12.5. Настройка предопределенного начисления Оклад по дням

ЗУ
Оклад I ю дням (Мачислводо)

................9 ш

■аухдгпигав/Е». Я  Л  Д* М М* М* О  X

ЙС* /»Л?(В«К » 0

5 Кпп';0бМ)..1 •
Нйяоп* и  взносы

Овоя4отряжая. (

нл«чг аомГ...... ?*шщц
Ой®®« в тимяы ий чщ м
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признается расходом на оплату труда по пп.. 1 ст. 255 НК РК; 
облагается ИПН;
облагается страховыми взносами (Доходы, целиком облагаемые 
страховыми взносами).
Поскольку одним из реквизитов начисления является способ от­

ражения в бухучете, то понадобится создать три новых начисления: 
для работников каждого подразделения АО «Подгорный», посколь­
ку расходы на оплату труда каждого из них отражаются различными 
проводками, с различной аналитикой.

Задание 12.4. Ввести список видов начислений организации 
(«Начисления») три новых начисления по окладу: 

по окладу (Администрация); 
по окладу (Бухгалтерия); 
по окладу (Столярный цех).
Решение:
через Панель разделов —> Сотрудники и зарплата —> Справочни­
ки и настройки —> Начисления открыть форму настройки видов 
начислений;
через меню Все действия —* Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1пзег1>) открыть форму для ввода нового вида начисления; 
в реквизите Наименование указать Оклад по дням (администра­
ция);
ввести значение реквизита Код, поскольку здесь код не при­
сваивается автоматически;
в реквизите Отражение в бухучете открыть справочник Способы 
отражения зарплаты в бухгалтерском учете и двойным щелчком 
выбрать элемент с наименованием Зарплата администрации (Дт 
7210);
в реквизите Страховые взносы открыть справочник Виды дохо­
дов по страховым взносам и двойным щелчком выбрать элемент 
с наименованием Доходы, целиком облагаемые страховыми 
взносами;
в реквизите Вид начисления по ст.255 НК указать пп. 1, ст.255 
НК РК (выбрать из списка значений).
сохранить вновь введенный элемент кнопкой <3аписать и за- 
крыть>.
Описанную выше последовательность действий повторить для 

остальных начислений (можно копированием с изменением отдель­
ных значений).
В результате выполнения задания форма плана видов расчета долж­
на принять вид, представленный на рисунке 12.6.
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Начкетюми» X ;

Начисления
$  Создать, |  $■ ;х| \ Найти... >, $■ -§> бел действии *

Кол | Н в т & о д а о д : Код дохода 1Щ Ф Л  1 Коя д а т е  с.трдаш *? взносы ; Вид т > м ст ш  г »  с-г.255 НК-
♦  < Ш 1 ( 20011
♦  00002 Рвйоиный новффмдает
«** 00003 Северная гсая&ззкв
♦ •0 0 0 0 1 Оклад 1»  {администрация} 2000 Д эжигд. цадиком облагаемые страховыми взносами п п.1 .с т2 5 5  Н К Р Ф
•♦ 0 0 0 0 1 Оклад по дням (бухгалтерия} 2000 Лохедо. целиком облаг аемые страховыми взносами П П .1 .С Т .2 Я Н К Р Ф
♦  00001 Оклад по дави (столярный цех. дт 2000 Л о в и м , дедами-т облагаемые страховыми взносами т .1 . ст.255 Н К Р Ф

Рис. 12.6. Настройка видов начислений

Ввод информации о работниках организации.
Задание 12.5. Ввести сведения о сотрудниках организации АО 

«Подгорный», поименованных в приказе №1 от 25.01.2013.
Решение:
Рассмотрим порядок регистрации сотрудников на примере во- 

дителя-экспедитора Крохина Д.Ю.
Описанные далее действия потребуется выполнить для регист­

рации каждого сотрудника организации:
через Панель разделов —> Сотрудники и зарплата —* Сотрудники 
открыть форму списка сотрудников организации; 
через меню Все действия —> Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1шег1>) форму ввода сведений о сотруднике Сотрудник 
(создание);
ввести фамилию, имя, отчество сотрудника - Крохин Дмитрий 
Юрьевич.
На закладке документа Основные данные указать: 
в реквизите дата приема - 01.02.2013 (дата приказа о приеме на
работу);
в реквизите организация - Подгорный (элемент справочника Ор­
ганизации);
в реквизите подразделение - Столярный цех; 
в реквизите должность - водитель-экспедитор; 
в реквизите вид занятости - основное место работы (выбор зна­
чения из предопределенного списка).
Реквизиты для перечисления заработной платы на банковский 

счет заполнять не будем, поскольку по условию задачи, все сотруд­
ники организации получают заработную плату через кассу.

При правильном заполнении закладка Основные данные должна 
принять вид, представленный на рисунке 12.7.
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Рис. 12.7. Пример заполнения сведений 
о сотруднике закладки Основные данные

Перейти на закладку Личные данные и внести в нее все необхо­
димые сведения, например, как это показано на рисунке 12.8, а так­
же закладку Адреса, телефоны (рис. 12.9).

Затем перейдем к заполнению закладки ИПН. На этой закладке 
имеются два поля для ввода (в нижней части формы), но, главное, 
имеются гиперссылки для ввода документов по предоставлению раз­
личных вычетов по индивидуальному подоходному налогу (рис. 
12.10). Согласно информации, сотрудник Крохин Д.Ю. имеет право на 
налоговые вычеты в связи с наличием у него трех несовершеннолет­
них детей, которые находятся на его иждивении. В связи с этим, вос­
пользуемся гиперссылкой.

^  стел X Г Сетдомкя х  К̂хих< Св1ртомяу X

Крики» Ц аиц-М 1Ц*>_

Ь* та*......
А; ‘««ж мытом» .» п

Рис. 12.8. Заполненная закладка Личные данные
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Рис. 12.9. Заполненная закладка Адреса, телефоны
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Рис, 12-10, Закладка ИДФП

^  стал X С«ЙК«« X Уисю».Ле>-.4кл1<Хк»»иу«>»иг<»»«1 Н Креии- Я-ич-ий едмлэт** Соя»»»»! Ч

*«» пмчвты по * 1ДЧ>М (спадание) *

% »< ч-*чи»> к р '  ЦС5> Л»» пУп?»!;- »к«ке да

ШЧПмм^>>

* Слчяеум/К»-»»»»* 22̂ »у<ий КЧх̂ ут* еь»ю»у мл лгтЛ

- л .»а «*♦*- П XШадм «начвтое по ИДСОЯ
(&*Мр«ж- ^Сомм-1» .<> й* • X; • <%№**»,.. 

Кпй .& ; З&лмдададаил

«доод«Йлтежнга, т ж я в  24**™*

Рис. 12.10. Заполнение табличной 
части формы документа Заявление на вычеты

Все заявления на вычеты, чтобы отразить эту информацию в сис­
теме, но предварительно необходимо записать ранее введенные сведе­
ния о сотруднике нажатием кнопки <Создать> или сочетания клавиш 
с1г1+§. На экране откроется список заявлений на вычеты, который из­
начально пуст.

Через меню Все действия —> Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде Соз-
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дать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиатуры 
<1шег1>) надо открыть форму ввода нового заявления на вычеты по 
ИПН. Эта форма будет уже частично заполнена информацией о со­
труднике. В форме имеется табличная часть Вычеты на детей, в ко­
торой каждая строка предназначена для отражения права на один 
вычет (см. рис. 12.10).

Поскольку сотрудник имеет трех детей и имеет право на три вы­
чета, введем в табличную часть документа три строки:

каждая новая строка вводится нажатием кнопки <Добавить>; 
в первой строке в графе Вычет из предопределенного списка 
выберем значение на первого ребенка до 18 лет; 
во второй строке в графе Вычет из предопределенного списка 
выберем значение на второго ребенка до 18 лет; 
в третьей строке в графе Вычет из предопределенного списка вы­
берем значение на третьего и каждого последующего ребенка до 
18 лет;
Ниже табличной части заполним расположенные там два поля: 
статус -  резидент (путем выбора из списка предопределенных зна­
чений);
установлен с - дату, начиная с которой действует установленный 
статус - 01.01.2013;
закончить заполнение формы нажатие кнопки <3аписать и за­
крыть^
Заполненная форма документа Заявление на вычеты для сотруд­

ника Крохин Д.Ю. показана на рисунке 12.11.

Хр««и1*~>гмв1С**>_ ! Крохин Дмитрий Юрьонмч (Ош (рудник)
доЯззжя < : ̂

5, Дямтоий »у«егее; *

■ :..... дч)
го Ким -ж мЯ

1 ^ 'д е т а о е й т ы а м ‘я ж ч я - •* ъ Я и
К-1? г т а .

•Ь^*5’о«»о»л»>а«»™ос «вяччас ам9»201г
Прлдатт* по «!»»-•»- 

«Учи

Р и с . 12.11. Заполненная форма документа Заявление на вычеты
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После закрытия формы документа возвратимся в форму ввода 
сведений о сотруднике Крохин Д.Ю. В этой форме осталась пока 
еще незаполненной закладка Прочее.

На этой закладке важно заполнить следующие реквизиты, кото­
рые будут определять способ отражения в бухгалтерском учете зар­
платы данного сотрудника (рис. 12.12):

способ отражения - Зарплата столярного цеха (Дт 8410) (элемент 
справочника Способ отражения зарплаты в бухгалтерском учете); 
бухучет действует - февраль 2013, в этом реквизите указывается 
период, начиная с которого действует указанный выше способ 
отражения зарплаты в бухгалтерском учете; 
после того как все закладки формы Сотрудники заполнены не­
обходимо закончить заполнение формы нажатие кнопки 
<3аписать и закрыть>.

\“Ц?“ х  5: Оапапт х  ;; О фдож} >

к*»»*Мимчма к*х,.. I Крахмн Дмитрий Юр»,«ни»» {Сотрудник)

С.ТМ08 Эда-уск» сюйимходай! <а-т г5<
гну* 1 с; ЖТ2 _ . 0 : : :

Рис. 12.12. Заполнение закладки Прочее

Закрыв форму ввода Сотрудник (ФИО) мы опять окажемся в 
списке Сотрудники, куда можно вводить информацию о новом со­
труднике организации.

По аналогии в этот список вводятся данные об остальных со­
трудниках, принимаемых на работу в АО «Подгорный», в соответст­
вии с заданием 12.1.

Заметим, что документ Заявление на вычеты доступен не только 
через гиперссылку в форме Сотрудники (закладка ИПН), но и через 
Панель разделов —» Сотрудники и зарплата —» ИПН —> Заявления на 
вычеты. Через эту форму можно произвести ввод заявлений на вычеты 
для любого сотрудника. Эта информация также будет отображаться и в 
форме сведений соответствующего сотрудника на закладке ИПН.
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Результат: после завершения ввода всей информации список Со­
трудники должен принять вид, представленный на рисунке 12.13.

Сотру дизии X

Сотрудники
^ С э м м ь  • {& &  : < ^ И й » .. \  %  ■ о®*"» *

Имя 1 ДояЖВОСЪ 0*1№Я
®* Щцгюе йисний П м зд д о т  
“» Ц$бмяе> Виктор Алвксвымжеич 
;и Доехин сейм Вйвмдоаим 

Вюкяи йпадлиу© Подоим

Шректов 
Тммий йуггипгкр 
Кес<*р
Яачаяш» цеха

'Хвастая Павел Петрович Кгадоеаиж
.*» Дчачяйй Даишч йоттежииеопвлствр ; х

8с* авйгпгяп ♦ ; ф
................. Пага О рга^аую  Твв.тюмер а  • *

« Ж » .» :  01.02,2812..... ЭПОС  0000000001
8000.00 01.022012 ЭПОС ООСШХКО?
6000.00 01022012 ЭПОС ООМООЮСЗ
/000.00 0102201? ЭПОС ОООООКИХ
6000®  Г.1022О1? ЭПОС ССОООЭЮР5
5000Я» о т ю г г с  з л о е  В Ы Ш И Н

Рис. 12.13. Результат заполнения списка Сотрудники

Задание 12.6. Приказом директора АО «Подгорный» Шурупова 
Е.Л. от 28.01.2013 с 1 февраля 2013 в организацию на постоянную 
работу в должности рабочего приняты следующие физические лица:

№ Подразделение
Номенкла­

турная
группа

Кол-во
иждивенцев

Дата
рождения

Месячный
оклад

Столярный цех Столы
письмен­
ные

1. Васильев
Александр Григорьевич

нет 12.02.1968 7000.00

2. Изюмов Тимур Романович 2 10.05.1955 4000.00
3. Журавлев 

Леонид Васильевич
3 11.01.1970 6000.00

Итого п о  столам письменным: 17000.00
Столярный цех Столы

обеденные
4. Червячков

Г ригорий Г ригорьевич
нет 22.02.1969 7000.00

5. Костылев Кай Федорович 1 15.03.1960 5000.00
6. Парфенюк Иван Юрьевич 2 14.08.1964 6000.00

Итого постолам обеденным: 18000.00
Столярный цех Столы

кухонные
7. Костоправов 

Николай Иванович
нет 12.12.1980 6000.00

8. Г рошев
Ярослав Андреевич

нет 19.07.1968 7000.00

9. Полеров Олег Осипович 2 24.08.1962 6000.00
Итого по столам кухонным: 19000.00
ВСЕГО: 54000.00
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Задание 12.7. 1. Ввести в справочник «Должности» должность 
«Рабочий». 2. Ввести в справочник «Способы отражения зарплаты в 
бухгалтерском учете» способы учета расходов по оплате труда про­
изводственных рабочих.

Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образ­
ца рекомендуется использовать решения заданий 12.1 и 12.2.

При заполнении справочника Способы отражения зарплаты в 
бухгалтерском учете необходимо создать три новых способа отра­
жения расходов по заработной плате:

зарплата рабочих столярного цеха по производству вида про­
дукции Столы кухонные;
зарплата рабочих столярного цеха по производству вида про­
дукции Столы обеденные;
зарплата рабочих столярного цеха по производству вида про­
дукции Столы письменные.
В качестве счета бухгалтерского учета затрат для всех трех 

групп необходимо выбрать счет 8110. Основное производство, по­
скольку все эти способы учета предназначены для заработной платы 
рабочих, занятых в основном производстве.

При заполнении поля номенклатурные группы необходимо вы­
брать один из видов номенклатуры, соответствующий виду продук­
ции, для которого создается способ учета заработной платы, в пер­
вом случае - Столы кухонные, во втором - Столы обеденные, в 
третьем - Столы письменные.

В качестве статьи затрат всех способов учета следует выбрать - 
Оплата труда.

Результат: при правильном выполнении задания Способы отра­
жения должны быть описаны так, как это показано на рисунке 12.14.

Способы отражения зарплаты в бухгалтерском уч. X

Способы отражения зарплаты в бухгалтерском учете
© Созвал | |&  #  Л  | 4^ Нани... § ВсекЯслия .  I ф
Наименование 1 Код • ■

В  Счет 26 , о' :..:с;с':с -.г”  еаасшзт
“  Зарплата администрации Са-т 26} 00000002
“ “  Зарплата бухгалтерии (ц-т 26} 00000003

Зарплата столярного цеха Сд-т 25} 00000004
*“  Зарплата рабочих (Столярный цех. Столы кухонные) 00000005 Г
“ “  Зарплата рабочих (Столярный цех. Столы обеденные) 00000006

Зарплата рабочих (Столярный цех. Стопы письменные) 00000007 :

Рис. 12.14. Способы отражения расходов 
по оплате труда производственных рабочих
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Задание 12.8. Ввести в список видов начислений организации 
(«Начисления») три вида начислений для производственных рабочих: 

зарплата рабочих (столярный цех, Столы кухонные); 
зарплата рабочих (столярный цех, Столы обеденные); 
зарплата рабочих (столярный цех, Столы письменные).
Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образ­

ца рекомендуется использовать решение задания 12.4.
Результат: при правильном выполнении задания в списке видов 

начислений Начисления должны быть добавлены следующие пози 
ции, показанные на рисунке 12.15.

Сотру»#*»* .X <\ Нэчиеявнн» X ;

Н а » « *с *ш « и я

ф о н т *  « ^  <%Най»м.,. И 4 #  Ф Вмдсйсч*» • г ф

Кое
♦  0000!

Илиме**»#* Коя дохода КйФЛ : Коя дохода взносы
2000 «кпгком едь-дахо»** из*»»»

! Еид«»ч»сг<емиягк СТ.25Ы1К".
«,255 НК И»

♦  0000? Райомоий кеоФФкдет-
♦  ахэез
♦  {ШИ
♦  «шл
♦  00591.

Северная Нйд&якя 
; Охяайпо анкм {ммиеистраш#) 
. Лима ?» дням (бухте,

2000
2000 ..................
г т  ' ' ...

Дзховп, шляхом облах аел>ыз етраажтомн взносами 
Лояздн, целиком обпяггямь* страховыми взносами

; т.1 , су255 НК Р * 
да.Ч.’лт гг» ик

♦  ОШ» 3врталя рабочих «сгоппреьй цех. Стопы ■лра 2000 йахшзы. шамаем обпсгэетоьх; страховыми ааиосгми пп.1.ст255НКРЧ>
♦  00005 Зарплата рабочее Столярный цех Стопы обе! 2000 Дсаояы, цетяком об латаемые страховыми взносами «•Л.ст.ЗанКР'Р
♦  Ш35 Зйроявга рабочее «ах. Стопы тс* 2000 Дптоаи, мэшим обп<«авмь» страховым» мзжктамк тЛ.сг.255НКРЧ>

Рис. 12.15. Виды начислений производственных рабочих

Задание 12.9. Ввести в справочник «Сотрудники» сведения о 
производственных рабочих, принятых на работу в организацию АО 
«Подгорный» согласно приказу №2 от 27.01.2013.

Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образца 
рекомендуется использовать решение задания 12.5.

При заполнении справочника Сотрудники не забудьте отразить 
информацию принципиально важную для последующего начисления 
заработной платы и ИПН:

каждому работнику на закладке Прочее в реквизите Способ от­
ражения указать соответствующий способ отражения зарплаты в 
бухгалтерском учете, соответствующий тому виду продукции, в 
изготовлении которой участвует данный сотрудник; 
каждому работнику на закладке ИПН открыть форму ввода за­
явления на вычеты и заполнить ее в соответствии с количеством 
детей, имеющихся на иждивении у работника.
Результат: после заполнения справочника Сотрудники, список 

сотрудников организации должен иметь вид, представленный на ри­
сунке 12.16.
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"  Ж уткие Яесймг. Одалчеевлч рвЯлюА 
"  Череящор Гвигсемй Гр«-и»во яавкчий 
» Костылев Км) «бедаряя* ряКочкА 
•у Пайк»»: 1%мк Юсавокч оаймий 
■“  К<чца*у*»»Н^«*»И|>**»< рабочий 
"  Го«яеяЯрйопзЯ(*н«аоо«м» пав»»»*

Появров Свес Осипович рабочий

Г»;*<чя»<л « ИХМ» 01 «201? 
3003.05 01.Ш312

.Л «ш »  п м ж г  
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Рис. 12.16. Пример заполнения закладки Работники документа 
приема на работу производственных рабочих

Настройка расчета страховых взносов. База для исчисления 
страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское и соци­
альное страхование определяется по каждому работнику исходя из на­
значенного работнику начисления и возраста работника (для целей ис­
числения взносов на обязательное пенсионное страхование).

Обложение производится по тарифам, которые хранятся в инфор­
мационной базе программы. Если надо, актуализируются автоматиче­
ски. Важно выбрать правильно категорию плательщика взносов, кото­
рая устанавливается в форме Применяемые тарифы страховых взносов.

Задание 12.10. Проверить, какая категория плательщика взносов 
установлена в форме «Применяемые тарифы страховых взносов».

Решение: проверим, какая категория плательщика налогов и взно­
сов установлена для организации Подгорный. Для этого потребуется: 

через Панель разделов —» Сотрудники и зарплата —» Справочники 
и настройки —* Применяемые тарифы страховых взносов открыть 
форму Применяемые тарифы страховых взносов.
Результат: убедимся, что для организации Подгорный установлен 

вид тарифа - Организации, применяющие ОСН, кроме сельскохозяйст­
венных производителей (рис. 12.17).

* : Рабочий сгоо X  | Применяемые тарифы страховик взносов X  I

Применяемые тарифы страховых взносов
Ц |  Создать | #  X  р И  | € 4 Найти... } 8с© действия |

Период [ Головная организация | Вид тарифа
' Оргштаглтл, применяющие ОСН. хром е с /х  пром з^я^теш ей

Рис. 12.17. Тарифы страховых взносов, установленные 
для организации Подгорный

221



Задание 12.11. Ввести ставку взноса на обязательное социаль 
ное страхование от несчастных случаев на производств и профес­
сиональных заболеваний, которая для АО Подгорный действует с 
начала текущего календарного года и составляет 5%.

Решение:
через Панель разделов —> Сотрудники и зарплата —» Справочни­
ки и настройки —> Ставка взноса на страхование от несчастных 
случаев открыть форму списка Ставки взноса на страхование о I 
несчастных случаев.
через меню Все действия —> Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1пзеП>) открыть форму ввода нового элемента Ставка 
взноса на страхование от несчастных случаев (создание); 
в поле Период ввести дату начала действия ставки - 01.01.2013; 
в поле Организация установить значение Подгорный; 
в поле Ставка указать значение ставки -  5,0; 
закрыть форму по кнопке <3аписать и закрыть>.
Результат:
ввести запись о ставке взноса с 01.01.2013 в размере 5% (рис. 
12.18).

1стет! X  И Сгавкавзявсамайхрахяввчмвогивоиас’мькевучает* X :

взнос» ма страховзят* от несчастных случаев
Вевяпйг.п*** -

Г

Рис. 12.18. Ввод Ставки взноса на страхование от несчастных случаев

Расчет сумм страховых взносов на обязательное пенсионное, ме­
дицинское и социальное страхование в программе 1С бухгалтерия 
производится с помощью документа Начисление налогов (взносов) с 
ФОТ.

Расчет сумм страховых взносов, отражение их в бухгалтерском 
учете осуществляется программой при помощи документа Начисле­
ние зарплаты.
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Начисление заработной платы. Для выполнения операций по на­
числению заработной платы, начислению ИПН и страховых взносов в 
программе 1С: Бухгалтерия предназначен документ Начисление зар­
платы.

Задание 12.12. 28.02.2013 произведено начисление заработной 
платы всем работникам подразделений «Администрация» и «Бух­
галтерия» в размере месячного оклада, начислено ИПН.

Задание 12.13. Начислить заработную плату административным 
работникам АО Подгорный за февраль 2013 года с использованием 
документа «Начисление зарплаты».

Решение:
через Панель разделов —» Сотрудники и зарплата —> Зарплата —> 
Начисления зарплаты открыть форму списка документов Начис­
ления зарплаты;
через меню Все действия —> Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1п5ег1:>) открыть форму ввода нового документа Начисле­
ние зарплаты (создание).
В шапке формы документа:
в реквизите дата ввести дату составления документа-28.02.2013; 
в реквизите месяц начисления ввести февраль 2013; 
в реквизите Подразделение ввести значение Администрация 
(элемент справочника Подразделение);
нажатием кнопки <Заполнить начисления> обеспечить автома­
тическое заполнение документа по плановым начислением.
В результате табличная часть Начисления будет заполнена ав­

томатически на основании тех данных, которые ранее введены в ин­
формационную базу (рис. 12.19) из расчета, что работниками в этом 
месяце были отработаны все дни.
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Рис. 12.19. Начисления работникам административных подразделений

о.» ггагго’? о ос со

..<Х 3 ^  •»«*•*» в"

2 2 3



Для тех случаев, когда работником месяц отработан не полно­
стью, в соответствующую строку необходимо внести исправление.

Закладка Удержания заполняется для тех работников, у которых 
имеются дополнительные (помимо ИПН) удержания из заработной 
платы, например, по исполнительным листам и др. Поскольку в на­
шем примере у работников нет дополнительных удержаний, эта за­
кладка не заполняется.

Закроем и проведем документ (по кнопке <Провести и закрыть>).
Результат: в результате ввода и проведения документ сформиру­

ет движения в специальных регистрах подсистемы оплаты труда, а 
также бухгалтерские записи на счетах по начислению работникам 
вознаграждения за труд, а также удержанию из начисленных дохо­
дов ИПН (рис. 12.20.а). Движения в других, вспомогательных реги­
страх по оплате труда можно увидеть на закладках «Взаиморасче­
ты...», «Зарплата к выдаче», «Исчисленные страховые взносы» и др., 
доступ к которым имеется непосредственно в этой форме.

'Нмюммиэввзмы К  У  X ;

Дркквми» ло^мвигя: начисление зарцпзш 0000-000001-ОГ Ж02..ЭСН2 $2:00:Ш
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асоо.оа

Рис. 12.20.а. Бухгалтерские записи документа 
Начисление зарплаты работникам №1 от 28.02.2013

Первые три проводки отражают начисление заработной платы 
трем сотрудникам администрации, в соответствии с их должност­
ными окладами. За ними следуют три проводки по удержанию ИПН 
для этих же трех сотрудников. ИПН удерживается по ставке 10% от 
суммы заработка за минусом вычетов, предоставляемых каждому 
конкретному работнику.

Исходя из информации о налоговых вычетах Шурупова Е.Л., мо­
жем проверить правильность произведенного для него расчета ИПН:

(100000- 18660) ■ 10% =8134тг.
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Как видим, программа правильно рассчитывает и отражает в 
учете сумму налога, что свидетельствует о правильном заполнении 
справочной информации о сотрудниках.

Продолжим рассмотрение проводок, сформированных докумен­
том (рис. 12.20.6).
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Рис. 12.20.6. Бухгалтерские записи документа 
Начисление зарплаты работникам №1 от 28.02.2013

Далее следуют проводки, отражающие затраты на уплату стра­
ховых взносов, в дебет счета 7210 Административные расходы с 
кредита различных субсчетов счета 3200:

3210 «Обязательства по социальному страхованию»;
3220 «Обязательства по пенсионным отчислениям»;
3230 «Прочие обязательства по другим обязательным платежам».
Проверим правильность начисления взносов для подразделения 

Бухгалтерия. Фонд оплаты труда для этого подразделения составил 
14000 тг. Отчисления в фонд социального страхования (ФСС) в 2013 
г. составляют 5% от ФОТ, следовательно, сумма отчислений в ФСС 
составляет 700 тг. Именно эту сумму мы видим в проводке по кре­
диту счета 3210 в дебет счета 7210 по объекту учета Бухгалтерия.

Задание 12.14. Начислить заработную плату работникам под­
разделения «Столярный цех» за февраль 2013 года с использованием 
документа «Начисление зарплаты».

Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образ­
ца рекомендуется использовать решение задания 12.12.
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Результат: при правильном выполнении задания форма доку­
мента Начисление зарплаты работникам №2 от 28.02.2013» должна 
иметь вид, представленный на рисунке 12.21.

Рис. 12.21. Начисления работникам производственных подразделений

При проведении документа Начисление зарплаты от 28.02.2013 
должны быть сформированы бухгалтерские записи, приведенные на 
рисунке 12.22.а:

а) по начислению заработной платы работникам производствен­
ных подразделений;

б) по начислению ИПН работникам производственных подразде­
лений;

в) по начислению страховых взносов с фонда оплаты труда ра­
ботников производственных подразделений.

Рис. 12.22.а. Бухгалтерские записи по начислению заработной 
платы работникам производственных подразделений
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Заметим, что затраты на заработную плату на счете 8410 груп­
пируются только по подразделениям, а на счете 8110 -  по подразде­
лениям и видам продукции.

Если при выполнении задания окажется, что проводки по от­
дельным сотрудникам не сформированы необходимо проверить пра­
вильность заполнение справочника Сотрудники на закладке Прочие, 
где задается способ отражения зарплаты данного сотрудника в бух­
галтерском учете.

На рисунке 12.23.6 показаны проводки по начислению ИПН. 
Необходимо сверить полученные суммы с суммами проводок, пред­
ставленных на рисунке. При их несовпадении у некоторых сотруд­
ников, необходимо проверить правильность ввода их заявлений на 
вычеты.

Рис. 12.22.6. Бухгалтерские записи по начислению 
ИПН работникам производственных подразделений

Также следует заметить, что сотруднику Крохину Д.Ю. не начис­
лено ИПН. Это связано с тем, что при зарплате 5000 тг, предоставляе­
мый ему вычет превышает сумму заработной платы. Так, что сотруд­
нику Крохину Д.Ю. ИПН не начислен совершенно обоснованно.

Для некоторых работников (Изюмов Тимур Романович, Косты­
лев Кай Федорович, Крохин Дмитрий Юрьевич, Парфенюк Иван 
Юрьевич, Полеров Олег Осипович) накопительная часть трудовой 
пенсии не начисляется. Обусловлено это тем, что для лиц 1966 года 
рождения и старше взносы на накопительную часть трудовой пенсии 
в соответствии с действующим законодательством не начисляются 
(рис. 12.22.в).
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Рис. 12.22.в. Бухгалтерские записи по начислению страховых взносов

Подготовка платежной ведомости на выплату заработной 
платы. Подготовка документов на выплату заработной платы через 
кассу или перечислением на лицевой счет работника в программе 
1С: Бухгалтерия производится, соответственно с помощью докумен­
тов Ведомость на выплату зарплаты через кассу (Панель разделов —> 
Сотрудники и зарплата —> Ведомости в кассу) или Ведомость на вы­
плату зарплаты через банк (Панель разделов —> Сотрудники и зар­
плата —» Ведомости в банк).

Задание 12.15. Подготовить платежную ведомость на выплату в 
марте 2013 г. заработной платы работникам административных под­
разделений за февраль 2013 г. через кассу организации.

Решение:
через Панель разделов —> Сотрудники и зарплата —» Ведомости 
в кассу вывести список документов Ведомости на выплату зар­
платы через кассу;
через меню Все действия —>■ Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1п5ег1>) открыть форму ввода документа Ведомость на 
выплату зарплаты через кассу (создание).
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В шапке формы документа необходимо: 
в реквизите Дата ввести дату 28.02.2013; 
в реквизите Месяц начисления указать - март 2013; 
в реквизите Подразделение указать Административные (выбо­
ром из справочника Подразделения организаций); 
в реквизите Выплачивать оставить значение по умолчанию Зар­
плата за месяц;
выполнить автоматическое заполнение табличной части доку­
мента при помощи кнопки <Заполнить>.
В результате в табличную часть будут включены все работники 

административных подразделений (рис. 12.23). После этого можно 
зарегистрировать документ в информационной базе по кнопке (За­
писать).
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Рис. 12.23. Форма документа Ведомость на выплату зарплаты 
через кассу после заполнения табличной части

В колонке К выплате будет показана сумма к выплате каждому 
работнику. Общая сумма к выплате по этой ведомости составляет 
21491.00тг.

По кнопке <Печать>имеется возможность сформировать раз­
личные печатные формы документов:

расчетно-платежную ведомость (форма №Т-49); 
платежную ведомость (форма №Т-53).
После завершения всех описанных действий закроем форму до­

кумента Ведомость на выплату зарплаты через кассу по кнопке 
<Провести и закрыть>.
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Задание 12.16. Подготовить платежную ведомость на выплату 
заработной платы через кассу организации работникам подразделе­
ния «Столярный цех» за февраль 2013 года.

Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образ 
ца рекомендуется использовать решение задания 12.13.

Результат: при правильном выполнении задания заполненная 
форма документа Зарплата к выплате организаций №2 от 28.02.2013 
должна иметь вид, представленный на рисунке 12.24, т.е. сумма к 
выплате должна составить 65864.00 тг.

Рис. 12.24. Ведомость на выплату зарплаты через кассу 
работникам производственных подразделений

Выплата заработной платы по платежной ведомости. Для вы­
платы заработной платы через кассу организации нужно сначала по­
лучить в банке необходимую сумму наличных денежных средств. 
Общую сумму начислений и суммы удержаний можно увидеть в 
сводном отчете о начислениях и удержаниях, который доступен через 
Панель разделов —» Сотрудники и зарплата —> Отчеты —> Свод начис­
лений и удержаний. После выполнения операций по начислению и 
удержаниям заработной платы за февраль 2013 г. свод начислений и 
удержаний будет иметь вид, представленный на рисунке 12.25. Из 
данной ведомости видим, что: начисленная сумма заработной платы 
за февраль составляет 96000.00 тг; начисленный ИПН, подлежащий 
уплате в бюджет, составляет 8645.00 тг; сумма, подлежащая выплате 
работникам организации, составляет 87375.00 тг.
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Рис. 12.25. Сводный отчет о начислениях 
и удержаниях за февраль 2013 года

Задание 12.17. 1. 03.03.2013 с текущего банковского счета АО 
Подгорный в АО «Нурбанк» по чеку №7501 сняты наличные в сум­
ме 87355.00 тг. для выплаты заработной платы за февраль работни­
кам организации.

На полученные наличные денежные средства выписан приход­
ный кассовый ордер №6 от 03.03.2013, списание денежных средств с 
текущего банковского счета отражено в выписке банка:

Выписка №10 за 03.03.2013
Лицевой счет №40702810600006132001 
Клиент: акционерное общество Подгорный 
Операционист: 33 
ДПВ: 22.02.2013
Входящий остаток пассив 1613 041.50
ВО № док. Корр. счет БИК Счет Дебет Кредит
3 7501 40702810600006132001 87 355.00

Итого оборотов 87 355.00 00.00
Исходящий остаток 1 525 868.50 АО «Нурбанк»

Задание 12.15. Отразите в учете операцию поступления налич­
ных денежных средств из банка по приходному кассовому ордеру 
№6 от 03.03.2013 на сумму 87355.00 тг.

Решение: Операция получения наличных денежных средств в 
банке уже встречалась нам в ходе выполнения заданий Практикума. 
В связи с этим предлагается выполнить данное задание самостоя­
тельно, ориентируясь на решение задания 6.6.

Для решения данного задания потребуется:
по факту поступления в кассу наличных денежных средств (зада­
ние 12.13) выписать приходный кассовый ордер №6 от 03.03.2013; 
провести приходный кассовый ордер;
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проверить сформированные проводки;
проверить соответствие банковской выписки за 03.03.2012 ин 
формации о банковских выписках, формируемой программой. 
Задание 12.18. 03.03.2013 кассир произвел выплату заработной 

платы сотрудникам Доскину Е.Д. и Шурупову Е.Л. по платежной 
ведомости №1 от 28.02.2013 в сумме 14531.00 тг.

Чурбанов В.А. заработную плату не получил, о чем в платежной 
ведомости сделана соответствующая отметка.

Задание 12.19. Отразить операцию по депонированию заработ­
ной платы Чурбанова В.А.

Решение: для депонирования заработной платы сотрудника не­
обходимо выполнить следующие действия:

через Панель разделов —> Сотрудники и зарплата —* Зарплата —> 
Депонирование открыть список документов Депонирование не­
выплаченных сумм;
через меню Все действия —̂ Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1пзег1>) открыть форму ввода документа Депонирование 
(создание);
реквизит Ведомость заполнить путем выбора из списка Ведомости 
на выплату зарплаты через кассу - ведомость №1 от 28.02.2013. г. 
ввести новую строку в табличную часть документа кнопкой 
<Добавить> в графе Сотрудник выбрать значение Чурбанов 
Виктор Александрович (рис. 12.26);
сохранить изменения и закрыть форму кнопкой <Провести и за­
крыть^

Нйвымшемы* х  | ; Яепот*ро&^00«НШИ! от 03.03.2812 ШХШ X

Депонирование 0000 0 0 0 0 0 1 от 03.03 2012 12:00:01

) Г$Пр.-жест» { %  Все«меты * -  < ф  ]

0 р .'ш т » ^ я :^ Щ Н Н Н Н Н М Ш -.--^ ' Ялта-. ;ВВД012:|Щ Й  р
Ведомость: |8ейрмост» на аыпмяу аврйдф.1^| Номер; [СШДОИП....Т .......... '........... ) |

Ояжтсованный-, • |

Комментарий

Рис. 12.26. Депонирование зарплаты сотрудников

Запометп»:

Добавить ! &  X  *  ❖

К Софуамт

НИВ Чурбантж&жтерЛовксж
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Результат: проведение документа Депонирование приведет к 
формированию проводки в дебет счета 3350 и кредит счета 3390 на 
сумму начисленной заработной платы 6960 тг. Проводка, сформиро­
ванная документом показана на рисунке 12.27.

Рис. 12.27. Проводка по депонированию заработной платы сотрудника

Задание 12.20. На выплаченную по ведомости №1 от 28.02.2013 
заработную плату выписан расходный кассовый ордер №3 от 
03.03.2013 на сумму 14 557.00 тг. Ведомость передана в бухгалте­
рию.

Задание 12.21. Выписать расходный кассовый ордер №3 от 
03.03.2012 на выплаченную по ведомости №1 от 28.02.2013 сумму. 
Отразить расход денежных средств в бухгалтерском учете.

Решение: в открытом списке Ведомости на выплату зарплаты 
через кассу выделить курсором документ Зарплата к выплате орга­
низаций №1 от 28.02.2013;

на панели инструментов нажать кнопку <Создать на основании> 
и выбрать команду Расходный кассовый ордер.
Откроется форма нового документа Расходный кассовый ордер 

для отражения выплаты заработной платы, частично заполненная 
данными из документа-основания. В форме нужно дополнительно 
указать:

дату составления документа -  03.03.2013;
статью движения денежных средств Оплата труда (элемент 
справочника Статьи движения денежных средств).
В результате форма должна иметь вид, представленный на ри­

сунке 12.28:
в реквизите Выдать -  По ведомости №1 от 28.02.2013; 
в реквизите Основание -  заработная плата за февраль 2013; 
в реквизите Приложение -  Платежная ведомость №1 от 
28.02.2013.

2 3 3



| Рюяжт»ж8-*1»1мя?*»?» X I : >|1 к 1 » 1 М > « « 1 а < м « ш * | X :

I Расхоти®- «аямй одшр (шз*щшй) *
: Ы  • Ш*Л«*«в» Ъ  Ш  ■ С ш и * .*» * * * * *  • П**я> *

Ь«Ж«Я1Л« ;,„! С"»(»»К
: не»»; ; « ' « ш  ш  #  - г
: ФЛСС . , , . „ , „ 4 ^  С<МИ4

: &*«зга жрякув*
^Еевачт. ^  X •» <*

.У§, ,
и  531.33 а  ::<

Счм «Майма* м» амлг* О.'И'В ара»

ОоавМаиа»

О* яжамваг,-

-Хмасммъф к м о м м а ж а .в а л ч в
Кмолмляр»

Р и с . 12.28. Форма расходного кассового ордера 
на выплату зарплаты по ведомости

После этого провести документ и закрыть форму по кнопке 
<Провести и закрыть>.

Результат: При проведении будут сформированы бухгалтерские 
записи на суммы, выданные по ведомости, по каждому работнику в 
отдельности (рис. 12.29).

Также важно обратить внимание на то, что после завершения 
расчетов по Платежной ведомости на выплату заработной платы 
программа заблокирует возможность вносить любые изменения в 
документ Ведомость на выплату зарплаты через кассу №1 от 
28.02.2013. После этого документ нельзя исправить, повторно запи­
сать, провести или отменить проведение. В форме документа кноп­
ки, управляющие выполнением этих функций, будут заблокированы.

Попытки выполнить действия, связанные с изменением доку­
мента или его статуса, приведут к выдаче следующего сообщения.

Рао ащныи мякяяяом» оояъл* X  ^ ] Д виж ««» доку****.»: Рж югяълй «оссовмй оодвр ОООО ОООСЮ» от ( » |>а.г01Я X ;

дпижеиип документ*»: ?’а«Э(адиЛ каг.1»иый ордер 0000-000003 от 03 03 20?2 12x00:02
ЯжтЛг.ът* - 1

Рис. 12.29. Бухгалтерские записи по операции выплаты заработной платы
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Если все-таки возникла необходимость внести изменения в этот 
документ, например, исправить дату, то сначала надо отменить про­
ведение документа Расходный кассовый ордер, который отражает 
оплату по данной ведомости, а затем отменить проведение докумен­
та Ведомость на выплату зарплаты через кассу №1 от 28.02.2013. 
После этого можно внести необходимые изменения в документ, 
провести его, а после этого провести документ Расходный кассовый 
ордер, отражающий выплаты по данной ведомости.

Задание 12.22. 03.03.2013 заработная плата по платежной ведо­
мости №2 от 28.02.2013 выплачена полностью.

Необходимо выписать расходный кассовый ордер №4 от 
03.03.2013 на сумму, выплаченную по ведомости №2 от 28.02.2013.

Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образ­
ца рекомендуется использовать решение задание 9.6.

Результат: при правильном выполнении задания форма доку­
мента Расходный кассовый ордер должна иметь вид, представлен­
ный на рисунке 12.30.
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Рис. 12.30. Расходный кассовый ордер №4 от 03.03.2013 
на выплату зарплаты по ведомости №2 от 28.02.2013

Проведение документа должно привести к формированию 12 
проводок по выплате заработной платы каждому работнику, вклю­
ченному в документ Ведомость выплаты зарплаты через кассу №2 от 
28.02.2013 (рис. 12.31).
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Рис. 12.31. Проводки документа Расходный кассовый ордер №4 от 03.03.2013 
на выплату зарплаты за февраль 2013 по ведомости №2 от 28.02.2013

Составление расчетных листков. Для проверки расчетов по 
оплате труда каждому работнику ежемесячно выдается расчетный 
листок. В нем содержится информация о произведенных работнику 
в текущем месяце начислениях, удержаниях и выплатах.

В программе 1С: Бухгалтерия расчетные листки формируются с 
помощью специализированного отчета Расчетный листок, который 
доступен через Панель разделов —> Сотрудники и зарплата —> Отче­
ты —> Расчетный листок. По умолчанию расчетные листки формиру­
ются для всех работников организации сразу за указанный период. При 
необходимости в параметрах формирования отчета можно установить 
критерии отбора по организациям, по подразделениям и конкретным 
сотрудникам для включения в отчет данных, удовлетворяющих опре­
деленным условиям.

Задание 12.23. Сформировать расчетный листок за февраль 
2013 г. для работника Шурупова Е.Л.

Решение:
через Панель разделов —> Сотрудники и зарплата —» Отчеты —> 
Расчетный листок открыть форму отчета Расчетный листок; 
в панели отбора (правая боковая панель) установить условие от­
бора Работник Равно Шурупов Евгений Леонидович (элемент 
справочника Сотрудники).
В отчете (рис. 12.32) будет показано, что Шурупову Е.Л. в февра­

ле начислено 10000.00 тг, с начисленной суммы исчислено к удержа­
нию 8234 тг индивидуального подоходного налога. Задолженность 
перед работником на конец месяца составляет 9012.00 тг. именно эта 
сумма и была выплачена Шурупову Е.Л. 03.03.2013 (см. документ 
Зарплата к выплате организаций №1 за 28.02.2013).
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Расчетный .пискис

Рис. 12.32. Расчетный листок работника Шурупова Е.Л.

Контрольные вопросы

1. Какие справочники программы используются для организации 
аналитического учета на счетах учета расчетов с персоналом по 
оплате труда, счетах расчетов по социальному страхованию и на 
счете учета ИПН?

2. Каким образом настроить программу для отнесения заработной 
платы некоторого сотрудника на соответствующие счета затрат, с 
заданной аналитикой?

3. Каким образом осуществляется настройка программы на начисле­
ние ИПН индивидуально для каждого сотрудника.

4. Каким образом настроить программу для отнесения отчислений в 
фонды социального страхования на соответствующие счета затрат, 
с заданной аналитикой?

5. Какие виды начислений (удержаний) могут быть настроены в про­
грамме для каждого конкретного сотрудника? Каким образом?

6. Какая справочная информация о сотруднике является существен­
ной для правильного начисления заработной платы, отчислений в 
фонды социального страхования, ИПН?

7. Какими документами программы обеспечивается ввод хозяйствен­
ных операций по начислению заработной платы, отчислениям в 
фонды социального страхования, начислению ИПН?

8. Какие средства программы позволяют ускорить процесс ввода до­
кументов по начислению заработной платы сотрудникам органи­
зации?

9. Какими документами программы обеспечивается ввод хозяйствен­
ных операций по выплате заработной платы, перечислению отчис­
лений в фонды социального страхования и начисленного ИПН?

10. Какие специализированные отчеты и ведомости предусмотрены в 
программе для реализации операций по учету заработной платы?

11. В каких стандартных отчетах можно получить информацию по 
расчетам с сотрудником по заработной плате.
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Глава 13
УЧЕТ ВЫПУСКА ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ

Учетная процедура. Целью и конечным результатом производ­
ственного процесса является выпуск готовой продукции. Готовая 
продукция - это изделия и продукты, полностью законченные обра­
боткой в данной организации, отвечающие требованиям стандартов 
и техническим условиям, прошедшие сертификацию в установлен­
ном порядке и сданные на склад готовой продукции.

Готовая продукция из производства по приемо-сдаточной на­
кладной передается на склад готовой продукции и должна быть от­
ражена в учете по фактической себестоимости.

Рассчитать фактическую себестоимость готовой продукции 
можно только по окончании месяца, в то время как движение про­
дукции происходит ежедневно: продукция принимается на склад из 
производства и отгружается покупателям и заказчикам. В этих усло­
виях для учета в течение отчетного периода применяется условная 
оценка продукции - учетная цена, в качестве которой может быть 
использована нормативная (плановая) себестоимость,

Способ учета выпуска готовой продукции является элементом 
учетной политики организации и устанавливается в форме Учетная 
политика организаций, которая доступна через Панель разделов —> 
Учет, налоги, отчетность —> Настройки учета —> Учетная политика 
(закладка Выпуск продукции).

В принятой в учебном примере методике в текущем учете ис­
пользуется условная оценка готовой продукции по плановой себе­
стоимости. В конце периода осуществляется корректировка этой 
учетной оценки и доведение ее до реальной (фактической) себестои­
мости, сложившейся по результатам работы в отчетном периоде.

Для оформления текущих операций, связанных с передачей на 
склад готовой продукции и ее реализации, в программе предусмот­
рен документ Отчет производства за смену.

Факт передачи готовой продукции отражается проводкой в де­
бет счета 1320 «Готовая продукция» и кредит счета 8110 «Основное 
производство». Сумма проводки определяется исходя из количества 
изделий и их плановой себестоимости, зафиксированной в регистре 
Цены номенклатуры для конкретных номенклатурных единиц.

Продолжим решение заданий сквозного учетного примера в час­
ти операций по учету выпуска готовой продукции.
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Передача готовой продукции на склад.
Задание 13.1. 20.02.2013 на склад готовой продукции по на­

кладным №№1-3 от 20.02.2013 по форме №МХ-18 в места хранения 
переданы из производства готовые изделия.

В накладных отражена следующая информация:
Накладная на передачу готовой продукции в места хранения №1 

от 20.02.2013.
Отправитель: Столярный цех.
Получатель: Склад готовой продукции.

№ Наименование
продукции

Единица
измерения Количество

1. Стол «Обеденный» шт. 45
2. Стол-книжка шт. 25

Накладная на передачу готовой продукции в места хранения №2 
от 20.02.2013.

Отправитель: Столярный цех.
Получатель: Склад готовой продукции.

№ Наименование
продукции

Единица
измерения Количество

1 . Стол кухонный обеденный шт. 30
2. Стол кухонный рабочий шт. 50

Накладная на передачу готовой продукции в места хранения №3 
от 20.02.2013.

Отправитель: Столярный цех.
Получатель: Склад готовой продукции.

№ Наименование
продукции

Единица
измерения Количество

1 . Стол «Директорский» шт. 20
2. Стол «Клерк» ШТ. 60

Цена (плановая) по видам изделий составляет:
Стол кухонный обеденный 850.00 тг.
Стол кухонный рабочий. 753.00 тг.
Стол «Директорский» 900.00 тг.
Стол «Клерк» 500.00 тг.
Отразить в информационной базе передачу на склад продукции, 

указанной в накладной на передачу готовой продукции в места хра­
нения №1 от 20.02.2013.
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Решение:
через Панель разделов —> Производство —» Выпуск продукции —> 
Отчеты производства за смену открыть форму списка Отчеты 
производства за смену;
через меню Все действия —> Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1пзеЛ>) открыть форму ввода нового документа Отчет 
производства за смену (создание):
в реквизите от указать дату составления документа 20.02.2013; 
в реквизите Склад ввести склад, на который передается готовая 
продукция -  Склад готовой продукции (элемент справочника 
Склады);
в реквизите Счет затрат оставить значение по умолчанию -  8110 
(счет, на котором учитываются расходы на производство про­
дукции);
в реквизите Подразделение затрат указать подразделение, из ко­
торого готовая продукция передана на склад, -  Столярный цех 
(элемент справочника Подразделения организаций).
Перейти на закладку Продукция, где:
по кнопке <Подбор>на панели инструментов открыть вспомога­
тельную форму для подбора номенклатуры в документ; 
открыть группу Столы обеденные, двойным щелчком мыши вы­
брать в ней элемент Стол «Обеденный», который будет поме­
щен в табличную часть Подобранные позиции, расположенную 
ниже. В графе Количество надо ввести переданное количество 
продукции -  45 (шт.);
выбрать вторую номенклатурную единицу передаваемой на 
склад продукции Стол-книжка и указать для не количество -  25 
(шт.);
перенести подобранные позиции в табличную часть документа 
нажатием кнопки <Перенести в документа Вспомогательное ок­
но при этом закроется;
если колонка Цена (плановая) окажется не заполненной, то в 
первой строке (для номенклатуры Стол «Обеденный») ввести
1000.00, во второй строке (для номенклатуры Стол-книжка) -
900.00.
В результате форма документа должна иметь вид, показанный 

на рисунке 13.1, после чего документ необходимо провести и за­
крыть, используя соответствующую кнопку панели инструментов.

2 4 0



;«> с*м>му ОйООООСЮО! о .  3 0  0 3  / 0  У / 1 3 / М О Л  '

Рис. 13.1. Пример заполнения формы документа 
Отчет производства за смену №1 от 20.02.2013

Результат: по каждой номенклатурной единице, представленной 
в документе, должно быть сформировано по одной бухгалтерской 
записи в дебет счета 1320 с кредита счета 8110 (рис. 13.2).
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Рис. 13.2. Бухгалтерские записи документа 
Отчет производства за смену №1 от 20.02.2013

Задание 13.2. Отразить в информационной базе передачу на 
склад продукции, указанной в накладных на передачу готовой про­
дукции в места хранения №2 от 20.02.2013 и №3 от 20.02.2013.

Для справки. Цена (плановая) составляет:
Стол кухонный обеденный........................850.00 тг.
Стол кухонный рабочий............................753.00 тг.
Стол «Директорский»................................900.00 тг.
Стол «Клерк».............................................. 500.00 тг.
22.02.2013 по накладной №4 на склад готовой продукции пере­

даны:
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№ Наименование
продукции

Единица
измерения Кол-во

1. Стол «Обеденный» шт. 15
2. Стол-книжка шт. 5
3. Стол «Директорский» шт. 10
4. Стол кухонный обеденный шт. 12

Задание 13.3. Отразить в информационной базе передачу на 
склад 22.02.2013 готовой продукции согласно задании 13.2.

Результат: при правильном выполнении задания в списке Отче­
ты производства за смену должно содержаться четыре документа 
(рис. 13.3).
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Рис. 13.3. Список документов, которыми в учете 
отражена передача готовой продукции в места хранения

Анализ движения готовой продукции. Информация о наличии 
готовой продукции на складе может быть получена, например, через 
стандартный отчет Оборотно-сальдовая ведомость по счету для сче­
та 1320 на 22.02.2013.

Задание 13.4. Сформировать Оборотно-сальдовую ведомость по 
счету 1320 за период с 01.02.2013 по 22.02.2013.

Решение:
через Панель разделов —> Учет, налоги, отчетность —> Стандарт­
ные отчеты —> Оборотно-сальдовая ведомость по счету: 
установить период- произвольный с 01.02.2013 по 22.02.2013; 
в поле Счет выбрать номер анализируемого счета -  1320.
В параметрах настройки важно установить: 
флажки БУ (данные бухгалтерского учета) и Количество, ос­
тальные флажки лучше оставить не установленными, чтобы не 
загружать отчет лишней информацией;
для параметра обороты установить значение За период отчета, 
чтобы видеть обороты по счету 1320 в целом за весь указанный
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период без разбивки на более мелкие периоды: дни, недели, де­
кады и т.п.
поскольку вся готовая продукция отпускалась на один склад, 
лучше отключить аналитическую информацию по складам, что­
бы не загружать отчет информацией о движении готовой про­
дукции по складам; 
нажать кнопку Сформировать отчет>.
Результат: в результате должна быть сформирован отчет Обо­

ротно-сальдовая ведомость по счету 1320 (рис. 13.4) в котором дебе­
товый оборот счета 1320 дает информацию о поступлении готовой 
продукции на склад за выбранный период в стоимостном и нату­
ральном выражении. Таким образом, в этом отчете можно увидеть 
какая готовая продукция, в каком количестве, на какую сумму была 
передана из производства на склад. Заметим, что стоимостная оцен­
ка пока дается в плановых ценах. Фактическая себестоимость гото­
вой продукции будет определена позже, в процессе процедуры за­
крытия отчетного периода (месяца).

Из ведомости также видно, что кредитовый оборот по счету 
1320 за выбранный период отсутствует, что свидетельствует о том, 
что за этот период не было операций реализации готовой продукции 
и на конец дня 22.02.2013 вся выпущенная за период готовая про­
дукция находится на складе.

Убедитесь, что дебетовый оборот за период составляет 217350.00 
тг; а общее количество готовой продукции, переданной из производ­
ства -  272 единицы.

Рис. 13.4. Оборотно-сальдовая ведомостуь по счету 1320
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К о н т р о л ь н ы е  в о п р о с ы

1. Какие справочники программы используются для организации 
аналитического учета выпуска готовой продукции?

2. Какие средства программы позволяют ускорить процесс запол­
нения документов по передаче готовой продукции на склад?

3. Какие документы программы предназначены для отражения хо­
зяйственных операций по учету выпуска готовой продукции?

4. Каким образом в операциях выпуска готовой продукции про­
грамма определяет себестоимость списываемой готовой про­
дукции?

5. Какой будет реакция программы, если вводится хозяйственная 
операция по отпуску материала в количестве, превышающем 
учетный остаток на складе?

.6. В каких стандартных отчетах можно увидеть информацию о по­
ступлении, расходовании и текущих остатках готовой продук­
ции на складах?
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Глава 14
УЧЕТ РЕАЛИЗОВАННОЙ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ

Учетная процедура. Прежде чем приступать к вводу хозяйст­
венных операций по реализации готовой продукции, важно опреде­
литься с вопросом, какой момент считать реализацией:

факт отгрузки продукции и предъявление покупателю расчет­
ных документов;
факт поступления оплаты от покупателей?
Этот фактор определяет момент перехода права владения, поль­

зования и распоряжения реализуемой продукцией от поставщика к 
покупателю. В первом случае, как только продукция отгружена и 
покупателю предъявлены на нее расчетные документы, все права 
собственности переходят на эту продукцию к покупателю.

Момент реализации продукции обусловливает метод определе­
ния выручки от реализации: метод начисления («по отгрузке») или 
кассовый метод («по оплате»).

Метод определения выручки по отгрузке продукции и предъявле­
нию расчетных документов покупателю повсеместно используется в 
международной практике. В нашей стране с 1996 г. введен в действие 
порядок, согласно которому определение выручки от реализации про­
дукции для составления финансовой отчетности безальтернативно 
применяется метод начисления («по отгрузке»).

Продажа продукции собственного производства включает в себя 
ряд процедур.

С использованием документа Счет на оплату покупателю выпи­
сывается счет на оплату продукции, который передается покупателю.

С использованием документа Реализация товаров и услуг 
оформляется отпуск продукции со склада. При этом на первом этапе 
документ не проводится, но выводится необходимое количество эк­
земпляров расходной накладной на бумажный носитель. Кладовщик 
по накладной производит отпуск продукции. Подписанная кладов­
щиком и покупателем накладная передается в бухгалтерию. Здесь 
сверяется бумажный и компьютерный варианты документа и, в слу­
чае совпадения реквизитов, компьютерный документ проводится.

По факту отгрузки продукции составляется счет-фактура, один 
экземпляр которого передается покупателю. Переход в режим со­
ставления и печати счета-фактуры производится из формы докумен­
та Реализация товаров и услуг через гиперссылку Ввести счет- 
фактуру.
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В рамках реализации сквозного учетного примера остановимся на 
наиболее существенных моментах организации компьютерного учега 
реализации готовой продукции, рассмотрим порядок выписки расчет­
ного документа (счета на оплату продукции) и способы отражения 
операций, связанных с отгрузкой готовой продукции покупателю.

Продажа продукции по факту оплаты
Выписка счета на оплату покупателю
Задание14.1. АО Подгорный заключило с заводом «Колибри» до­

говор №16 ПС от 18.02.2013 на поставку столов письменных в февра­
ле-марте 2013 года.

Сведения о заводе «Колибри».

Полное наименование Завод «Колибри»
Юпилический алпес 1291 17 Москва, у л . Канапская. лом 25/3
Почтовый аппес 129117 Москва а/я 7
ТепеЛон 229-23-32
ИНН 7707333221
КПП 770701001
Расчетный счет 40702810100000000326
Банк «Номос-Банк»
Копп. счет 30101810100000000998
Е Ж ____________________ 044585998_________________

Задание 14.1. 1. Ввести в справочник «Контрагенты» информа­
цию о покупателе -  заводе «Колибри». 2. Ввести в справочник «До­
говоры контрагентов» сведения о договоре №16 ПС от 18.02.2013.

Решение: в ходе выполнения заданий Практикума мы неодно­
кратно обращались к вопросам заполнения справочников, в том чис­
ле и справочника Контрагенты.

Тем не менее, напомним, что открыть форму справочника Контр­
агенты для ввода нового элемента можно через Панель разделов —> 
Покупки и продажи —> Справочники и настройки —> Контрагенты. 
Новый контрагент завод «Колибри» должен быть помещен в группу 
контрагентов Юридические лица -  Организации.

После того как новый контрагент будет записан в информаци­
онную базу рекомендуется перейти по ссылке Счета учета расчетов 
с контрагентами, ив одноименной форме ввести счета бухгалтерско­
го учета, которые будут автоматически проставляться при оформле­
нии документов с данным контрагентом. Поскольку завод «Колиб­
ри» для организации Подгорный является покупателем, то потребу­
ется заполнить поля:

Краткосрочная дебиторская задолженность покупателей и за­
казчиков -  1210;
Краткосрочные авансы полученные -  3510.
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Далее, по ссылке Все договора открыть список Договоры контр­
агента и ввести в него данные о договоре о №16 ПС от 18.02.2012, 
указанные в задании 14.1, сохранить введенный договор.

Результат: в информационной базе будут сохранены справочные 
сведения о контрагенте завод «Колибри» и договоре №16 ПС от 
18.02.2013.

Задание 14.2. 20.02.2013 заводу «Колибри» выписан счет №1 от 
20.02.2013 на оплату продукции по отпускной цене плюс НДС по 
ставке 12% в следующем ассортименте:

№ Наименование
продукции

Единица
измерения Количество

1 . Стол «Директорский» шт. 5
2. Стол «Клерк» шт. 20

Задание 14.2. С помощью документа «Счет на оплату покупате­
лю» выписать заводу «Колибри» счет №1 от 20.02.2013 на поставку 
столов письменных согласно задании 14.2.

Решение:
через Панель разделов —> Покупки и продажи —> Продажи —> 
Счета на оплату покупателям вывести на экран форму списка 
документов Счета на оплату покупателям; 
через меню Все действия —» Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1пзег1>) открыть форму ввода документа Счет на оплату 
покупателю (создание).
В шапке формы документа указать: 
в реквизите от -  20.02.2013;
в реквизите Контрагент -  Колибри Завод (элемент справочника 
Контрагенты);
в реквизите Договор -  Договор №16 ПС от 18.02.2012 (элемент 
справочника Договоры контрагентов);
в реквизите Склад -  Склад готовой продукции (элемент спра­
вочника Склады (места хранения));
если в форме документа имеется гиперссылка, необходимо 
щелчком по данной гиперссылке открыть форму Цена и валюта 
и убрать в ней флажок Цена включает НДС, закрыть форму 
кнопкой <ОК>, в результате в форме документа вместо ссылки 
Цена включает НДС будет присутствовать гиперссылка Цена не 
включает НДС.
На закладке Товары по кнопке <Подбор>через вспомогательную 

форму включить в табличную часть сведения о наименовании и ко-
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личестве продукции, являющейся предметом счета. Затем вспомога­
тельную форму закрыть.

При подготовке информационной базы к работе мы ввели в нее 
отпускные цены на производимую продукцию, а ставку НДС указали в 
справочнике Номенклатура, поэтому остальные графы табличной час­
ти заполняются автоматически на основании имеющихся данных.

Результат: в результате форма документа должна иметь вид, пред­
ставленный на рисунке 14.1. Из рисунка видно, что общая сумма к оп­
лате по счету составляет 32450.00 тг, в том числе НДС -  3894 тг.

Очо» па ош тту тжупдгшмо (созданию} *
: Ж< г&ниътют

*м чк ( ■ вГ.&ЩгДО 000:00 Ж
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моеюю ' Щ  .
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Рис. 14.1. Пример заполнения формы документа 
Счет на оплату покупателю

После записи счета в информационную базу (по кнопке 
<3аписать>) на экран можно вывести печатную форму счета. Для 
этого нужно щелкнуть по кнопке <Счет на оплату>.

При наличии технической возможности (имеется подключенный 
принтер) счет можно вывести на печать, щелкнув по пиктограмме 
<Печать> на панели инструментов рабочего окна программы.

Для завершения работы с документом Счет на оплату покупате­
лю нужно щелкнуть по кнопке <Провести и закрыть> в панели ин­
струментов данного документа.

Выписанный счет автоматически регистрируется в Журнале 
операций и списке Счета на оплату покупателю. Никаких бухгалтер­
ских записей документ Счет на оплату покупателю не формирует. 
Убедитесь в этом самостоятельно.

Регистрация оплаты счета покупателю.
Задание 14.3. 23.02.2013 получена банковская выписка с рас­

четного счета от 22.02.2013, подтверждающая зачисление на теку­
щий банковский счет 32450.00 тг. по платежному поручению №14 от 
22.02.2013, выписанному заводом «Колибри» (в основании платежа 
указано: оплата по счету №1 от 20.02.2013).
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Выписка №9 за 22.02.2013
Лицевой счет №40702810600006132001 
Клиент: акционерное общество Подгорный 
Операционист: 33 
ДПВ: 15.02.2012
Входящий остаток пассив 1 580 591.50
ВО № док. Коррсчет БИК Счет Дебет Кредит

1 14 30107810600000190305 044587705 40702810100000000326 32 450.00
Итого оборотов 0.00 32 450.00
Исходящий остаток 1 613 041.50 АО«Нурбанк»

Задание 14.4. На основании счета №1 от 20.02.2013 создать до­
кумент «Поступление на расчетный счет» №4 от 20.02.2013 на сум­
му 32450 тг., зачисленную на расчетный счет по платежному пору­
чению завода «Калибр» №14 от 22.02.2013.

Решение:
через Панель разделов —» Покупки и продажи —> Продажи —> 
Счета на оплату покупателям вывести на экран форму списка 
документов Счета на оплату покупателям; 
выделить курсором строку с реквизитами документа Счет на оп­
лату покупателю №1 от 20.02.2013;
в панели инструментов списка документов нажать кнопку С о з ­
дать на основании>, и в развернувшемся списке выбрать коман­
ду Поступление на текущий банковский счет.
При этом откроется форма нового документа Поступление на 

текущий банковский счет, в котором часть полей будет заполнено 
данными из документа-основания. В этой форме необходимо: 

изменить дату документа на 22.02.2013;
ввести реквизиты платежного поручения покупателя -  №14 
(входящая дата); от 22.02.2013 (входящая дата); 
в реквизите Погашение задолженности выбрать значение Авто­
матически;
в реквизите Статья движения денежных средств указать Средст­
ва, полученные от покупателей и заказчиков (элемент справоч­
ника Статьи движения денежных средств).
После этого документ следует провести и закрыть форму (оба 

действия по кнопке <Провести и закрыть>).
При проведении документа в регистр бухгалтерии будет введена 

запись в дебет счета 1030 с кредита счета 3510 на сумму 32450.00 тг. 
Выписка накладной в режиме «на основании».
Задание 14.5. 22.02.2013 выписана накладная №1 от 22.02.2013, 

по которой заводу «Колибри» отгружена оплаченная продукция 
(счет на оплату покупателю №1 от 20.02.2013). Накладная подписа­
на кладовщиком и сдана в бухгалтерию.
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При выписке расходных накладных удобно пользоваться режи­
мом ввода исходных данных в режиме «на основании». Докумеп 
том-основанием для выписки накладной служит ранее выписанный 
счет на оплату покупателю.

Задание 14.6. Выписать в режиме «на основании» накладную 
№1 от 22.02.2013 на продукцию, отпущенную заводу Колибри (до­
кумент не проводить). Посмотреть печатную форму накладной (если 
есть техническая возможность, вывести накладную на бумажный 
носитель в одном экземпляре).

Решение:
через Панель разделов —> Покупки и продажи —> Продажи —> 
Счета на оплату покупателям вывести на экран форму списка 
документов Счета на оплату покупателям; 
выделить курсором строку с реквизитами документа Счет на оп­
лату покупателю №1 от 20.02.2013;
в панели инструментов списка документов нажать кнопку С о з ­
дать на основании>, и в развернувшемся списке выбрать коман­
ду Реализация товаров и услуг.
При этом откроется форма нового документа Реализация това­

ров и услуг для вида операции Продажа, комиссия, в которой многие 
поля будут заполнены данными из документа-основания.

В шапке формы нужно изменить дату документа на 22.02.2013 и 
заполнить реквизит Склад -  указать Склад готовой продукции (эле­
мент справочника Склады (места хранения)). На закладке Дополни­
тельно при необходимости указывается дополнительная информа­
ция об отгрузке (в учебном примере не заполняется).

Документ сохранить по кнопке (Записать), после чего выбрать 
печатную форму (<Печать> —> товарная накладная (Торг-12)).

Чтобы на этом этапе выполнения заданий по документу не фор­
мировались проводки, форму записанного документа нужно закрыть 
кнопкой (Закрыть).

Результат: в результате форма должна принять вид, представ­
ленный на рисунке 14.2.

Рис. 14.2. Пример заполнения формы документа 
Реализация товаров и услуг
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Проконтролируйте, что общая сумма по накладной на отгрузку 
составляет 32450.00 тг, в том числе НДС 3894 тг.

Проведение документа на отпуск продукции. Получив подпи­
санную кладовщиком и покупателем накладную, бухгалтер находит 
запись об этой накладной в списке Реализации товаров и услуг, све­
ряет реквизиты бумажной и компьютерной накладной и, если они 
совпадают, выполняет проведение документа.

Задание 14.7. Провести документ «Реализация товаров и ус- 
луг»№1 от 22.02.2013, проверить бухгалтерские записи документа. 

Решение:
через Панель разделов —» Покупки и продажи —> Продажи —> 
Реализация товаров и услуг вывести на экран форму списка до­
кументов Реализация товаров и услуг;
выделить курсором строку с реквизитами документа Реализация 
товаров и услуг №1 от 22.02.2013 и нажать кнопку (изменить); 
в форме документа Реализация товаров и услуг №1 от 22.02.2013 
щелкнуть по пиктограмме <Провести> на панели инструментов, 
чтобы сформировать по документу бухгалтерские записи; 
щелчком по пиктограмме Дт Кт открыть форму с движениями 
документа и посмотреть бухгалтерские записи, сформированные 
документом.
Результат: в результате проведения документа должны быть 

сформированы проводки, представленные на рисунке 14.3.

Рис. 14.3. Бухгалтерские записи документа 
Реализация товаров и услуг №1 от 22.02.2013

Всего сформировано шесть бухгалтерских записей: 
первые две записи отражают списание в дебет счета 7010 с кредита 
счета 1320 стоимости реализованной продукции по плановой себе­
стоимости (по одной записи на каждое наименование продукции);

251



третьей записью по дебету счета 3510 и кредиту счета 1210 от­
ражается зачет полученной предоплаты;
четвертая и пятая записи отражают по дебету счета 1210 и кре­
диту счета 6010 сумму прибыли от реализации каждого вида 
продукции (с НДС);
шестая запись по дебету счета 1210 и кредиту счета 3130 отра­
жает начисленный налог на добавленную стоимость по реализо­
ванной продукции покупателю в целом по документу. 
Составление счета-фактуры. Счет-фактура для покупателя со­

ставляется продавцом в двух экземплярах с помощью документа 
Счет-фактура выданный.

Вводится этот документ либо через Панель разделов —> Покуп­
ки и продажи —> Продажи —> Счета-фактуры выданные, либо Ввести 
счет-фактуру в форме документа Реализация товаров и услуг.

Задание 14.8. Подготовить через гиперссылку в документе 
«Реализация товаров и услуг» (и отпечатать или только посмотреть в 
режиме «Печать») счет-фактуру для покупателя -  завода «Колибри». 

Решение:
через Панель разделов —> Покупки и продажи —> Продажи —> 
Реализация товаров и услуг вывести на экран форму списка до­
кументов Реализация товаров и услуг;
выделить курсором строку с реквизитами документа Реализация 
товаров и услуг №1 от 22.02.2013 и нажать кнопку (изменить); 
в открытой форме документа Реализация товаров и услуг №1 от 
22.02.2013 щелкнуть по ссылке Ввести счет-фактуру.
В результате откроется предварительно заполненная форма вво­

да документа Счет-фактура выданный (создание):
в табличной части Документы-основания счета фактуры в графе 
Документ-основание должны быть указаны дата и номер доку­
мента Реализация товаров и услуг №1 от 22.02.2013; 
в табличной части (расположенной ниже) Платежно-расчетные 
документы должны быть указаны дата и номер платежного по­
ручения, которым завод «Колибри» перечислил предоплату -  
22.02.2013, №14;
прежде чем формировать печатную форму документа необхо­
димо записать документ в информационную базу при помощи 
кнопки ...;
сформировать печатную форму по кнопке <Счет-фактура>, по­
сле чего вывести счет-фактуру на бумажный носитель (если 
имеется возможность);
документ провести и закрыть его форму по кнопке <Провести и 
закрыть>.
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Результат: после ввода счета-фактуры документ Счет-фактура, 
выданный №1 от 22.02.2013 будет «прикреплен» к документу Реали­
зация товаров и услуг №1 от 22.02.2013 (рис. 14.4).

Документ счет-фактура, выданный не производит формирование 
бухгалтерских записей, однако выполняет записи в специальных ре­
гистре по учету счетов-фактур, которые используются программой в 
системе учета НДС. Например, наличие зарегистрированного счета- 
фактуры является обязательным условием для автоматического 
формирования записей книги продаж.

Рис. 14.4. Сведения о счете-фактуре выданном

Формирование записи книги продаж. Книгу продаж доста­
точно формировать один раз за налоговый период с датой последне­
го дня налогового периода. В учебных целях мы формировали этот 
документ за январь. Теперь сформируем его за февраль, чтобы убе­
диться в том, что введенная нами операция по реализации готовой 
продукции покупателю находит адекватное отражение в этом доку­
менте.

Задание 14.9. Сформировать Книгу продаж за февраль 2013 года.
Решение:
через Панель разделов —» Учет, налоги, отчетность —» Отчеты по
НДС —> Книга продаж откроем форму отчета Книга продаж;
установим период формирования отчета -  месяц, февраль 2013;
нажать кнопку Сформировать отчет>.
Результат: программа сформирует отчет Книга продаж, в отчет 

будет включена одна запись о начислении НДС по операции реали­
зации от 22.02.2013 (рис. 14.5).

Имеется возможность распечатать этот отчет, используя пикто­
грамму <Печать> в панели инструментов программы.
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Рис. 14.5. Запись в Книге продаж об операции реализации от 22.02.2013

Продажа продукции с отсрочкой платежа.
Задание 14.5. 19.02.2013 заключен договор №7 с кафе «Крас­

ный нал» (ИНН 7712331008, КПП 771201201) на продажу продук­
ции Стол «Обеденный» с оплатой после получения товаров.

22.02.2013 выписан счет №2 кафе «Красный нал» на оплату 
следующей продукции по отпускной цене + 12% НДС:

№ Наименование
продукции

Единица
измерения Количество

1 . Стол «Обеденный» шт. 5

Одновременно выписана накладная №2 на отпуск продукции со 
склада и в этот же день произведена отгрузка продукции в полном 
объеме. Накладная передана в бухгалтерию.

Задание 14.10. Подготовить счет на оплату покупателю №2 от 
22.02.2013 на поставку кафе «Красный нал» столов обеденных по от­
пускной цене + НДС 12%.

Решение: Для выполнения данного задания необходимо вос­
пользоваться документом Счет на оплату покупателям. В ходе вы­
полнения заданий этой главы нам уже встречалась подобная опера­
ция. В связи с этим предлагается выполнить задание самостоятель­
но, в качестве образца используя решение задания 14.2.

Поскольку при выполнении заданий практикума контрагент Ка­
фе «Красный нал» встречается впервые, информацию о нем необхо­
димо ввести и сохранить в справочнике Контрагенты, а также ин­
формацию о договоре №7 в справочнике Договор контрагента. Ввод 
этой информации можно выполнить непосредственно при заполне­
нии соответствующих полей документа Счет на оплату покупателям.
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Результат: заполненная форма документа Счет на оплату поку­
пателю №2 от 22.02.2013 представлена на рисунке 14.6. Проверьте, 
что общая сумма по документу составляет 8260 тг, в том числе НДС 
1260 тг. Заметим, что данный документ проводится, но не формиру­
ет бухгалтерских записей.
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Рис. 14.6. Заполненная форма документа 
Счет на оплату покупателю №2 от 22.02.2013

Задание 14.9. Ввести в информационную базу документ на отпуск 
по накладной №2 от 22.02.2013 продукции кафе «Красный нал».

Решение: введите документ Реализация товаров и услуг» №2 от 
22.02.2013, в режиме Создать на основании, используя в качестве 
основания ранее введенный документ Счет на оплату покупателю 
№2 от 22.02.2013. Если выполнение задания вызовет затруднения, 
воспользуйтесь указаниями по решению задания 14.4.

Результат: при проведении документа Реализация товаров и ус­
луг» №2 от 22.02.2013 должны быть сформированы бухгалтерские 
записи, показанные на рисунке 14.7.

Рис. 14.7. Бухгалтерские записи документа 
Реализация товаров и услуг №2 от 22.02.2013
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Задание 14.10. Подготовить счет-фактуру №2 от 22.02.2013 но 
операции продажи мебели кафе «Красный нал».

Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образ­
ца рекомендуется использовать решение задания 14.5.

Результат: заполненная форма документа Счет-фактура, выдан­
ный №2 от 22.02.2013 представлена на рисунке 14.8.

Рис. 14.8. Форма документа 
Счет-фактура выданный №2 от 22.02.2013

Задание 14.11. Составить приходный кассовый ордер №7 от 
03.03.2013 на сумму 8260.00 тг. на основании документа отгрузки. Де­
нежные средства в кассу организации вносит уполномоченный пред­
ставитель кафе «Красный нал» в счет оплаты счета №2 от 22.02.2013. 

Решение:
через Панель разделов —> Покупки и продажи —» Продажи —* 
Реализация товаров и услуг вывести на экран форму списка до­
кументов Реализация товаров и услуг;
выделить курсором строку с реквизитами документа Реализация 
товаров и услуг №2 от 22.02.2013;
в панели инструментов списка документов нажать кнопку «Соз­
дать на основании>, и в развернувшемся списке выбрать коман­
ду Приходный кассовый ордер.
При этом откроется форма нового документа Приходный кассо­

вый ордер, в котором многие реквизиты будут заполнены данными 
из документа-основания.

На закладке Реквизиты платежа:
в реквизите Статья движения денежных средств по кноп­
ке...открыть справочник Статьи движения денежных средств и
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двойным щелчком выбрать в нем элемент с наименованием 
Средства, полученные от покупателей и заказчиков; 
заполнить закладку Печать, после чего провести документ и за­
крыть форму (по кнопке <Провести и закрыть>).
Результат: в результате заполненная форма ПКО должна иметь 

вид, представленный на рисунке 14.9.
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Рис. 14.9. Форма документа 

Приходный кассовый ордер от 03.03.2013

Проведение документа приводит к формированию бухгалтер­
ской проводки в дебет счета 1010 Касса и кредит счета 1210 по объ­
ектам учета: Кафе «Красный нал», Догоор №7 на сумму 8260 тг.

Продажа продукции при изменении формы оплаты.
Задание 14.12. 27.02.2013 в соответствии с договором о постав­

ке мебели №11/2 от 20.02.2013 торговому дому «Калинка» (ИНН 
7717218005, КПП 771701001) выписан счет №3 на оплату, на сумму 
137234.00 тг, в том числе НДС 20934.00 тг и товарная накладная №3 
на отгрузку продукции в следующем ассортименте:

№ Наименование
продукции

Единица
измерения Количество

1. Стол «Директорский» шт. 5
2. Стол «Клерк» шт. 20
3. Стол «Обеденный» шт. 20
4. Стол-книжка Ш Т . 20
5. Стол кухонный обеденный шт. 20
6. Стол кухонный рабочий шт. 23
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По условиям договора оплата за продукцию производится на­
личными в течение пяти дней после отгрузки.

Отгрузка продукции торговому дому «Калинка» произведена
27.02.2013, в этот день в бухгалтерию поступила накладная №3 от
27.02.2013.

Задание 14.13. Выписать счет №3 от 27.02.2013 на оплату про­
дукции по договору №11/2 от 20.02.2013 торговому дому «Калинка» 
в соответствии с информацией 14.6.

Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образ­
ца рекомендуется использовать решение задания 14.2.

Результат: при правильном заполнении форма документа Счет 
на оплату покупателю №3 от 27.02.2013 должна иметь вид, пред­
ставленный на рисунке 14.10, т.е. включать шесть товарных пози­
ций, а сумма к оплате по счету составлять 137234.00 тг, в том числе 
НДС 20934.00 тг.
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Рис. 14.10. Заполненная форма документа Счет 
на оплату покупателю №3 от 27.02.2013

Задание 14.14. На основании документа «Счет на оплату поку­
пателю» №3 от 27,02.2013 ввести документ «Реализации товаров и 
услуг» №3 от 27.02.2013.

Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образ­
ца рекомендуется использовать решение задания 14.6.

Результат: при правильном выполнении задания форма доку­
мента Реализация товаров и услуг №3 от 27.02.2013 должна иметь 
вид, представленный на рисунке 14.11.
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Рис. 14.11. Заполненная форма документа 
Реализация товаров и услуг №3 от 27.02.2013

При проведении документ сформирует 15 бухгалтерских записей: 
третьей записью по дебету счета 3510 и кредиту счета 1210 от­
ражается зачет полученных авансов;
четвертая и пятая записи отражают по дебету счета 1210 и кре­
диту счета 6010 сумму прибыли от реализации каждого вида 
продукции (с НДС);
шестая запись по дебету счета 1210 и кредиту счета 3130 отра­
жает начисленный налог на добавленную стоимость по реализо­
ванной продукции покупателю в целом по документу.
Задание 14.15. Составить счет-фактуру №3 от 27.02.2013, по ко­

торому торговому дому «Калинка» предъявляется к уплате сумма 
НДС по операции продажи ему мебели.

Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образ­
ца рекомендуется использовать решение задания 14.6.

Информация 14-7. Торговый дом «Калинка» принял решение 
часть своей задолженности по счету №3 от 27.02.2013 г. погасить в 
наличной форме, а остальную задолженность -  в безналичной форме.

03.03.2013 по приходному кассовому ордеру №8 от 03.03.2013 в 
кассу организации внесены денежные средства в сумме 25016.00 тг, 
в том числе НДС 3816.00 тг в счет оплаты продукции по счету №3 от
27.02.2013.

За наличный расчет оплачена следующая продукция:

№ Наименование
продукции

Ед.
изм.

Кол-
во

Цена
(ед.)

Сумма
(включая НДС)

1. Стол«Клерк» шт. 10 1000.00 11800.00
2. Стол-книжка шт. 10 1120.00 13216.00

Итого: 25016.00
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Задание 14.16. На основании документа «Счет на оплату покупа­
телю» №3 от 27.12.2013 ввести документ «Приходный кассовый ор­
дер» №8 от 03.03.2012 на сумму 25016.00 тг, в том числе НДС 3816.00. 

Решение:
через Панель разделов —> Покупки и продажи —* Продажи —► 
Счета на оплату покупателю вывести на экран форму списка до­
кументов Счета на оплату покупателю;
выделить курсором строку с реквизитами документа Счет на оп­
лату покупателю №3 от 27.02.2013;
в панели инструментов списка документов нажать кнопку С о з ­
дать на основании>, и в развернувшемся списке выбрать команду 
Приходный кассовый ордер.
При этом откроется форма ввода документа Приходный кассовый 

ордер (создание), в котором многие поля будут заполнены данными из 
документа-основания.

в реквизите от текущую дату исправить на дату поступления де­
нежных средств в кассу, т. е. на 03.03.2013; 
в реквизите Сумма исправить сумму на 25016.00; 
в реквизите Статья движения денежных средств указать Средст­
ва, полученные от покупателей и заказчиков (элемент справоч­
ника Статьи движения денежных средств).
Результат: при правильном выполнении задания форма доку­

мента Приходный кассовый ордер №8 от 03.03.2013 должна иметь 
вид, представленный на рисунке 14.12.
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Рис. 14.12. Пример заполнения формы документа 
Приходный кассовый ордер №8 от 03.03.2013

При проведении документа будет сформирована одна бухгал­
терская проводка в дебет счета 1010 с кредита счета 1210 на сумму 
25016.00 тг.
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Задание 14.8 (продолжение). 2. 05.03.2013 поступила выписка 
банка от 04.03.2013, из которой следует, что торговый дом «Калинка» 
остальную задолженность за продукцию погасил в безналичном поряд­
ке платежным поручением №66 от 04.03.2013 на сумму 112 218.00 тг.

Выписка №11 за 04.03.2013
Лицевой счет №40702810600006132001 
Клиент: акционерное общество Подгорный 
Операционист: 33 
ДПВ: 03.03.2012
Входящий остаток пассив 1525686,50
ВО № док. Коррсчет БИК Счет Дебет Кредит
1 66 30107810600000190304 044587304 40702810100000000199 112218.00

Итого оборо' ов 0.00 112218.00
Исходящий остаток 1 637 904,50 АО«Нурбанк»

Задание 14.17. На основании документа «Счет на оплату покупа­
телю» №3 от 27.02.2013 отразить зачисление на текущий банковский 
счет 04.03.2013 денежных средств в сумме 112218.00 тг., поступивших 
от торгового дома «Калинка» по платежному поручению №66 от 
04.03.2013.

В основании платежа платежного поручения указано: Частичная 
оплата по счету №3 от 27.02.2013, сумма 112218.00, в том числе 
НДС (12%) 17118.00 тг.

Решение:
через Панель разделов —> Покупки и продажи —> Продажи —> 
Счета на оплату покупателю вывести на экран форму списка до­
кументов Счета на оплату покупателю;
выделить курсором строку с реквизитами документа Счет на оп­
лату покупателю №3 от 27.02.2013;
в панели инструментов списка документов нажать кнопку С о з ­
дать на основании>, и в развернувшемся списке выбрать коман­
ду Поступление на текущий банковский счет.
При этом откроется форма нового документа Поступление на те­

кущий банковский счет (создание), в котором многие реквизиты будут 
заполнены данными из документа-основания. В форме необходимо: 

в реквизите от текущую дату исправить на дату поступления де­
нежных средств на расчетный счет организации, т.е. на 04.03.2013; 
указать реквизиты платежного поручения покупателя: Вх. номер 
66, от 04.03.2013;
в реквизите Сумма исправить сумму на 112218.00; 
в реквизите Статья движения денежных средств указать Средст­
ва, полученные от покупателей и заказчиков (элемент справоч­
ника Статьи движения денежных средств).
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Результат: при правильном выполнении задания форма доку­
мента Платежное поручение входящее №5 от 03.04.2013 должна 
иметь вид, представленный на рисунке 14.13.
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Рис. 14.13. Пример заполнения формы документа Поступление 
на текущий банковский счет №5 от 04.03.2013

Инкассация выручки. Сдача наличных денежных средств из кас­
сы организации в банк может производиться как непосредственно че­
рез представителя организации, так и через службу инкассации банка.

В этом случае операция выдачи денежных средств из кассы пред­
ставителю службы инкассации в программе 1С бухгалтерия оформля­
ется с помощью документа Расходный кассовый ордер с операцией 
Инкассация денежных средств, а зачисление денежных средств на те­
кущий банковский счет - с помощью документа Поступление на теку­
щий банковский счет с операцией Инкассация денежных средств.
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Рис. 14.14. Анализ счета 1030 за период 
с 01.02.2013 по 04.03.2013
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Первый документ при проведении формирует проводку по дебе­
ту счета 1020 «Переводы в пути» и кредиту счета 1010 «Касса орга­
низации», а второй - проводку по дебету счета 1030 «Денежные 
средства на текущем банковском счете» и кредиту счета 1020.

Задание 14.8 (продолжение). 3. 05.03.2013 по расходному кас­
совому ордеру №5 из кассы организации Сидорову В.А. — предста­
вителю службы инкассации АО «Нурбанк» выданы денежные сред­
ства в сумме 33 276.00 тг -  наличная выручка за проданную продук­
цию для ее зачисления на текущий банковский счет.

Задание 14.18. Подготовить расходный кассовый ордер №5 от 
05.03.2013 на передачу Сидорову В.А. -  представителю службы ин­
кассации АО «Нурбанк» наличных денежных средств из кассы орга­
низации в сумме 33276.00 тг.

Решение:
через Панель разделов —* Банк и касса —> Касса —> Кассовые до­
кументы открыть список кассовых документов; 
в открытом списке Кассовые документы в панели инструментов 
воспользоваться кнопкой -  РКО. В результате откроется экран­
ная форма ввода документа Расходный кассовый ордер (созда­
ние).
в поле Вид операции выберем вид операции Инкассация в ре­
зультате форма документа примет вид, предназначенный для 
оформления операции по инкассации из кассы наличных денеж­
ных средств;
текущую дату исправить на дату выдачи денежных средств из 
кассы -  05.03.2013;
значение в реквизите Счет учета оставить установленным по 
умолчанию -  1010;
в реквизите Сумма указать сумму передаваемых представителю 
службы инкассации наличных денежных средств - 33276.00тг.; 
в реквизите Счет дебета указать корреспондирующий счет бух­
галтерской проводки -1020;
в реквизите Статьи движения денежных средств по кнопке... 
открыть справочник Статьи движения денежных средств и 
двойным щелчком выбрать в нем элемент с наименованием 
Сдача наличных в банк.
в реквизите Выдать ввести с клавиатуры: Сидорову Альберту Ва­
сильевичу -  представителю службы инкассации АО «Нурбанк»; 
в реквизите Основание записать -  сдача наличной выручки для 
зачисления на текущий банковский счет АО Подгорный; 
в реквизите Приложение указать -  Заявление на взнос наличны­
ми №1 от 05.03.2013.
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Результат: при правильном выполнении задания форма доку­
мента Расходный кассовый ордер №5 от 05.03.2013 должна иметь 
вид, представленный на рисунке 14.15.
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Рис. 14.15. Пример заполнения формы документа 
Расходный кассовый ордер №5 от 05.03.2013

Документом должна быть сформирована одна проводка в дебет 
счета 1020 «Переводы в пути», с кредита счета 1010 «Денежные 
средства в кассе» на сумму 33276.00 тг.

Задание 14.8 (окончание). 4. 06.03.2013 получена выписка банка 
о зачислении на текущий банковский счет организации денежных 
средств в сумме 32276.00 тг, поступивших из службы инкассации 
АО «Нурбанк».

Выписка№12 за 05.03.2012
Лицевой счет №40702810600006132001 
Клиент: акционерное общество Подгорный 
Операционист: 33 
ДПВ: 04.03.2012
Входящий остаток пассив 1 637904,50
ВО № док. Коррсчет БИК Счет Дебет Кредит
3 1 40702810600006132001 32276.00

Итого оборотов 0.00 32 276.00
Исходящий остаток 1671180,50 АО«Нурбанк»

Задание 14.19. Ввести документ «Поступление на текущий бан­
ковский счет», регистрирующий зачисление на текущий банковский 
счет организации денежных средств в сумме 32276,00 тг.

Решение:
зачисление денежных средств на текущий банковский счет органи­
зации на основании платежных поручений контрагентов, в про­
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грамме регистрируется с помощью документа Поступление на те­
кущий банковский счет. Наиболее удобный способ работы с доку­
ментами этого вида -  использовать форму Банковские выписки 
(Панель разделов —> Банк и касса —> Банк —> Банковские выписки); 
в форме Банковские выписки можно воспользоваться специаль­
ной пиктограммой <Поступление> панели инструментов, либо 
(что равносильно) через меню Все действия —> Поступление.
В результате будет открыта форма документа Поступление на 

текущий банковский счет (создание). В этой форме, прежде всего, 
потребуется заполнить поле Вид операции, установив в нем значе­
ние Инкассация, после чего форма примет вид, соответствующий 
выбранной операции. Далее потребуется:

текущую дату исправить на дату зачисления денежных средств 
на текущий банковский счет согласно выписке -  05.03.2013; 
значение в реквизите Счет учета оставить установленным по 
умолчанию -  1030;
в реквизите Вх. номер указать номер заявления на взнос налич­
ными -  1, а в реквизите от-дату  его составления -  05.03.2013; 
в реквизите Сумма указать сумму, зачисленную на расчетный 
счет -  32 276.00 тг;
в реквизите Счет указать корреспондирующий счет бухгалтер­
ской проводки -  1020;
в реквизите Статья движения денежных средств по кнопке... от­
крыть справочник Статьи движения денежных средств и двойным 
щелчком выбрать в нем элемент с наименованием Сдача наличных 
в банк;
В результате форма должна принять вид, представленный на ри­

сунке 14.16.

: Ъ а щ ж ж х ж о ж »  к ] ,  Росчмяилиа *****«»о « т Ш З М Ш Й 6 X * ] '  1 -  , -Дч ', > •

! Г1ает*юкши» на р асчогш й счет 0000-000006 от Ю.О'/.гот? 22:07:22

Рис. 14.16. Заполнение документа на зачисление 
на счет инкассированной выручки
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Поскольку сумма по платежному ордеру зачислена на текущий 
банковский счет, документ можно провести и сформировать по нему 
бухгалтерскую запись.

Проверяем контрольные цифры по оборотно-сальдовой ведомо­
сти по счету 1030. Сальдо дебетовое на 05.03.2012 составляет 
1671064.50 тг (рис. 14.17).

Оборотно-сальдовая ведомое* ь  по сведу 51 за  91.01.2012. - 05.03.201 ?. ЭПОС
О** Овттмкмх**

Я И й й й й я ! ! * ! )  1 от-й ' д п Щ  -  !Й ю Д » Ж  | м . . . . . . . . . { 3 * ;  1у ю с  . . . . . . . . . . . " ~ ' 1 Г . | о
* <~*в|и»мяя>>м(я*̂  Е : ..........~ ” #хю

Оборотно-сальдовая ведомость по счету 61 м  01.01.2012 Об 03.2012

<мл!гэ товаре» к я г. <чом> *
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"■*’  Ё Г  :ч>“”

■
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гчкхутгх**» от гтрвдцтеп»* 
Прмоеречмя» оСсс*ро«л«я 
Сдача мхлкчиш в 0.О* 
Спад*»»* »>о м » средств 
Средства. получении* от
п<огупа-*л*» _____ _

..... ............. .— |----------- ----— 4 — —---------

9/5000.00’
.. УоуЩ ооГ '  т

* -ур-......

3457М.00
37 760.00*

Рис. 14.17. Оборотно-сальдовая ведомость по счету 1030 

Отпуск предоплаченной продукции.
Задание 14.20. 23.01.2013 от покупателя -  КБ «Топ-Инвест» по­

ступила предоплата по договору №2-ПК в сумме 200 600.00 тг.
28.02.2013 покупателю отгружена продукция в следующем ас­

сортименте:

№ Наименование
продукции

Единица
измерения Количество Сумма

(сНДС)
1. Стол «Дипектоцский» шт. 12 21 240.00
2. Стол «Клерк» шт. 20 23 600.00

Всего: 44 840.00

Задание 14.21. С помощью документа «Реализация товаров и 
услуг» подготовить накладную №4 от 28.02.2013 на отпуск продук­
ции КБ «Топ-Инвест».

Решение:
через Панель разделов —> Покупки и продажи —> Продажи —» 
Реализация товаров и услуг вывести форму списка документов 
Реализация товаров и услуг;
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через меню Все действия —» Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1пзег1>) открыть форму ввода документа Реализация то­
варов и услуг;
заполнить форму документа в соответствии с информацией 14.8; 
завершить работу с документом по кнопке <Провести и за­
крыть^
Результат: после заполнения форма документа должна иметь 

вид, представленный на рисунке 14.18.
В результате проведения документа должно быть сформировано 

шесть бухгалтерских записей:
первые две записи отражают списание в дебет счета 7010 с кре­
дита счета 1320 стоимости реализованной продукции по плано­
вой себестоимости (по одной записи на каждое наименование 
продукции);
третьей записью по дебету счета 3510 и кредиту счета 1210 от­
ражается зачет полученных авансов;
четвертая и пятая записи отражают по дебету счета 1210 и кре­
диту счета 6010 на сумму прибыли от реализации каждого вида 
продукции (с НДС);
шестая запись по дебету счета 1210 и кредиту счета 3130 отра­
жает начисленный налог на добавленную стоимость по виду но­
менклатуры Столы письменные, поскольку две единицы реали­
зованной продукции (стол «Директорский» и стол «Клерк») от­
носятся к одному виду номенклатуры.

Рис. 14.18. Пример заполнения формы документа 
Реализация товаров и услуг №4 от 28.02.2013
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Задание 14.22. Составить счет-фактуру для ее передачи покупа­
телю -  КБ «Топ-Инвест».

Решение:
в форме проведенного документа Реализация товаров и услуг» №4 
от 28.02.2013 щелкнуть по гиперссылке Ввести счет-фактуру; 
поскольку отгрузка продукции производится под ранее полу­
ченную предоплату, то в табличном поле Платежно-расчетный 
документ программа указывает реквизиты платежного поруче­
ния КБ «Топ-Инвест» на перечисление предоплаты; 23.01.2013, 
№44 (см. информацию 7.1);
закрыть и провести документ щелчком по кнопке <Провести и 
закрыть>.
Результат: пример заполнения формы документа Счет-фактура 

выданный №4 от 28.02.2013 приведен на рисунке 14.19.

Счо» фактура выданный ОГНХМШНМ от 7ЯШ  Ш ?. 123ХШ

ажвяииия -

Рис. 14.19. Форма документа 
Счет-фактура выданный №4 от 28.02.2013

Зачет НДС с полученной предоплаты. При получении пред­
оплаты от КБ «Топ-Инвест» в информационную базу был введен до­
кумент Счет-фактура на аванс №1 от 23.01.2013, по которому к уп­
лате в бюджет был начислен налог в сумме 30200.00 тг.

При проведении документа Реализация товаров и услуг №4 от 
28.02.2013 были сформированы проводки по начислению к уплате в 
бюджет налога на сумму 6840.00 тг. На эту сумму налога зарегист­
рированный ранее в книге продаж счет-фактура на аванс нужно за­
регистрировать теперь в книге покупок.
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Регистрация записей в книге покупок в программе производится 
с помощью документа Формирование записей книги покупок. При 
проведении этого документа по сумме налога с аванса, принимаемой 
к вычету, вводится проводка по дебету счета3130 и кредиту счета 
1280.

Задание 14.23. Ввести документ «Формирование записей книги 
покупок» №5 от 28.02.2013 для отражения в учете вычета по счету- 
фактуре №АВ 1 от 23.01.2013.

Решение:
через Панель разделов —> Учет, налоги, отчетность —> НДС —» 
Формирование записей книги покупок открыть список докумен­
тов Формирование записей книги покупок; 
через меню Все действия —» Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> На панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1пзе11>) открыть форму ввода документа Формирование 
записей книги покупок (создание);
в реквизите от указать дату составления документа-28.02.2013; 
воспользоваться командой автоматического заполнения доку­
мента по кнопке <Заполнить> панели инструментов документа. 
Программа на основании имеющихся данных попытается запол­

нить табличные части, расположенные на четырех закладках доку­
мента.

Результат: в результате автоматического заполнения на закладке 
Вычет НДС с полученных авансов должна появиться запись, приве­
денная на рисунке 14.20, а при проведении сформирована бухгалтер­
ская запись на вычет (рис. 14.21).

а>о}иам{*>»,»(И4* даихсай кн и г*  п<жрут «даддвнш») * 
««•««.»> Г.Памм» -у. ■ г*»»Ккпыи • (ф

! *г '«

*! ЫК *и твхгакгл, НЙС<» ’

• ■ & > » * * ■ * » » У К!?: (Ш

■ и .К М «< > л « |14№Ш

Р и с . 14.20. Запись на вычет в документе 
Формирование записей книги покупок
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Рис. 14.21. Бухгалтерская запись на вычет НДС

Для отражения вычета в книге покупок соответствующая запись 
вносится также в регистр накопления НДС Покупки (рис. 14.22).
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Рис. 14.22. Запись в регистре НДС покупки

Формирование Книги продаж за февраль. После того, как мы 
отразили в информационной базе все операции реализации продук­
ции за февраль, можно с помощью отчета Книга продаж сформиро­
вать книгу продаж и убедиться, что в учете все отражено правильно.

Задание 14.24. Сформировать Книгу продаж за февраль 2013 
года.

Решение:
через Панель разделов —» Учет, налоги, отчетность —> Отчеты по
НДС —> Книга продаж откроем форму отчета Книга продаж;
установим период формирования отчета -  месяц, февраль 2013;
нажать кнопку сформировать отчет>.
Результат: программа сформирует отчет Книга продаж, в отчет 

будет включены все четыре счета-фактуры, выставленные покупате­
лям (рис. 14.23).
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Рис. 14.23. Книга продаж за февраль

Проверяем контрольные цифры:
стоимость продаж, включая НДС, составила 222784.00 тг; 
стоимость продаж без учета НДС составила 188800.00 тг; 
сумма НДС за февраль 2012 года составила 33984.00 тг.

Контрольные вопросы

1. Какие справочники программы используются для организации 
аналитического учета реализации готовой продукции?

2. Какие средства программы предназначены для выписки счетов 
покупателям?

3. Какие документы программы предназначены для отражения 
бухгалтерских операций по продаже готовой продукции?

4. Каким образом в операциях продажи готовой продукции про­
грамма определяет себестоимость реализованной продукции?

5. Какие документы программы обеспечивают отражение бухгал­
терских проводок по начислению НДС?

6. Каковы отличия в процедурах учета реализации готовой про­
дукции по ранее полученной предоплате и с отсрочкой платежа?

7. Как выписать и зарегистрировать в информационной базе счет- 
фактуру покупателю?

8. В каких стандартных отчетах можно увидеть информацию о на­
личии и расходовании готовой продукции на складах?
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Глава 15
ВЫЯВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Учетная процедура. Для учета доходов и расходов от реализа­
ции товаров (работ, услуг) и выявления финансового результата по 
основным видам деятельности используется счет 6010 «Доход от 
реализации продукции и оказания услуг».

По кредиту счета 6010 «Доход от реализации продукции и ока­
зания услуг» отражается выручка от продаж (в брутто-оценке), а по 
дебету счета 6010 -  закрытие с итоговой прибылью 5610.

Фактическая производственная себестоимость реализованной 
продукции учитывается по дебету 7010 «Себестоимость реализован­
ной продукции и оказанных услуг».

Расходы по реализации продукции и оказанию услуг учитыва­
ются по дебету счета 7110 «Расходы по реализации продукции и 
оказанию услуг».

Прибыль или убыток выявляется сопоставлением кредитового 
оборота по счету 6010 и дебетового оборота по счетам 
7010,7110,7310 и 7410 и отражается в учете проводкой по дебету 
(прибыль) или кредиту (убыток) счета 5510 «Нераспределенная при­
быль (непокрытый убыток) отчетного года» в корреспонденции со 
счетом 5610 «Итоговая прибыль (итоговый убыток).

Не должно быть остатков на конец месяца также на счетах 8410 
«Накладные расходы» и 7210 «Административные расходы».

Задание 15.1. Установить следующий порядок подразделений 
для закрытия счетов:

Администрация;
Бухгалтерия;
Столярный цех.
Решение:
необходимо открыть для редактирования форму Учетная поли­
тика (Панель разделов —> Справочники и настройки учета —> 
Настройки учета —> Учетная политика);
в форме Учетная политика перейти на закладку Выпуск продук­
ции, в нижней части этой формы расположена гиперссылка По­
рядок подразделений для закрытия счетов затрат; 
по этой гиперссылке перейти в список документов Установка 
подразделений для закрытия счетов;
через меню Все действия —> Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать1> на панели инструментов, либо по команде

2 7 2



Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1пзег1>) открыть форму ввода документа Установка под­
разделений для закрытия счетов (создание); 
в шапке формы в реквизите от: указать, что порядок устанавли­
вается с 01.01.2013;
в табличной части указать порядок подразделений: Админист­
рация, Бухгалтерия, Столярный цех;
щелчком по кнопке <Провести и закрытъ> провести и закрыть 
документ.
Результат: в результате заполнения форма документа Установка 

подразделений для закрытия счетов (создание) должна принять вид, 
показанный на рисунке 15.1.

аиЬчК ] (  Я |  [ Усгт«жтржат1узшж>М. Х | 

Установка порядка подразделений для закрытия счетов (создан* 
' в Й б В й М Н В В  в ! 1ЦГЬооост I %  Э  « о  ж*яг>ш -  ! #

ним* I
Оргашвжвя; (ЭПОС________________ [..Хч|
Порядок шдразяедший-— -—-  —  —     —  —-—    — г1--------------------“-1-
©Добавил, ! X  |  ♦  I З г а м п ь  •  аи» -

ШПодоалаеаенив ;  . __________ ^

Адми^стрла» ......................... ................. .............................. „........
2 Бухгалтерия ___ ____ ____________ I
3 Столярный ц*х ............. ......................  ......... ......._ .     

Рис. 15.1. Порядок подразделений для закрытия счетов

Этот документ не формирует бухгалтерских записей, однако в 
процессе проведения делает записи во вспомогательном регистре, 
где отмечается установленный порядок закрытия счетов затрат по 
подразделениям организации.

Помощник «Закрытие месяца». Для выполнения регламент­
ных операций по выявлению финансового результата в программе 
предусмотрен помощник Закрытие месяца, который доступен через 
Панель разделов —> Учет, налоги, отчетность —> Закрытие периода 
—* Закрытие месяца.

Помощник Закрытие месяца позволяет:
выполнить все необходимые операции закрытия месяца в пра­
вильной последовательности;
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частично выполнить закрытие месяца; 
отменить закрытие месяца; 
частично отменить выполнение закрытия месяца; 
отказаться от выполнения операции в текущем месяце (пропус­
тить);
отказаться от повторного выполнения выполненных ранее опе­
раций (пометить как выполненные все операции до выбранной); 
сформировать отчеты, объясняющие расчеты и отражающие ре­
зультаты выполнения регламентных операций; 
посмотреть результаты выполнения регламентной операции; 
составить отчет о выполнении регламентных операций. 
Помощник закрытия месяца представляет набор регламентных 

операций, обязательных для выполнения при завершении отчетного 
периода. Регламентные операции выполняются документами Регла­
ментная операция, а также документами Формирование записей 
книги покупок, Формирование записей книги продаж, Начисление 
зарплаты и страховых взносов.

Список операций, обслуживаемых помощником, выполнен в ви­
де списка гиперссылок. Успешно выполненные операции отобража­
ются в списке шрифтом зеленого цвета, не выполненные - шрифтом 
черного цвета. Щелчком по гиперссылке обеспечивается переход к 
документу (или списку документов), выполняющему данную опера­
цию, а также к списку проводок, сформированных данной операцией 
(если выполнение операции завершено успешно).

Задание 15.2. С использованием помощника «Закрытие месяца» 
выполнить регламентные операции по закрытию отчетного периода 
за январь 2013 года.

Решение:
через Панель разделов —> Учет, налоги, отчетность месяца 
Закрытие периода —> Закрытие месяца открыть форму помощ­
ника Закрытие месяца;
выбрать месяц, за который необходимо выполнить регламент­
ные операции;
нажать на кнопку <Выполнить закрытие месяца>; 
убедиться, что все регламентные операции за январь 2013 вы­
полнены, и убедиться, что все они выполнены корректно. Кор­
ректное завершение операции отображается в форме так, что 
слева от наименования операции «проставляется» галочка, а са­
мо наименование операции отображается шрифтом зеленого 
цвета (рис. 15.2).
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Закрытие месяца
• Й«Ч*ЙП2 Н Я  С*гда«!мие|;ЭТОС

11 ■
Ч» 1йшашая®шшзш(^*я8Ж1Ж
*•' &шешш1кда*етшеаи«аша 4

!► ВиООИМКЯ,*ЭКМЛИС****** | \ ..........................• 13?
1 вхжЖЗ&.3&Ш

ЗатфгЛие месяца внп&аивно 
уенемко

1

} йлиж ь-вм**: »А »*' $

1 : "  Ш
! ЗшжшаквжЖЯ

|

Ив витоят» «Жр*»#;

Рис. 15.2. Регламентные операции за январь, 
выполненный с использованием помощника Закрытие месяца

Помощник сам определяет, какие регламентные операции сле­
дует выполнить и какие проводки при этом сформировать.

Результат: по каждой операции помощник создает отдельный 
документ Регламентная операция. Выполненная каждым докумен­
том операция указывается в графе Вид операции списка введенных в 
информационную базу регламентных документов (рис. 15.3).

Решсоледт|*ь>е .
~~~~ ._

*«»мкям» 1 ©Сии*»1 ф \ Н  \ - ! Щ \ Щ  4- I % 5 ОвввобоивЛ»*
1Щ1 .

шшшж;^яшв.аа>г 
'* у  я ^ 'ж а  р-

ра<мй»йИ8...
■.): У.. ..

"1'м0мввам
_^зтос„ " эпог ' "Гэпрс''
2!ж?Х

1 У т Ш,

а)

б)

Рис. 15.3. Документы Регламентная операция за январь: а) в списке 
документов Регламентные операции, б) в журнале операций
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Обратим внимание, что документ для выполнения регламентной 
операции Амортизация и износ основных средств создан не помощ­
ником, а нами при выполнении задания 9.37.

Поскольку в январе АО Подгорный не осуществляло деятель­
ность по производству продукции, то из всех выполненных регла­
ментных операций движения будут сформированы только для опе­
рации Расчет долей списания косвенных расходов -  в регистр Доля 
списания косвенных расходов подразделений введена «вспомога­
тельная» запись, приведенная на рисунке 15.4.

Движения документа:: Регламентная операция 0000 000003 о » 310
1 Зая*асд*»з« ж и д м яь  |  Настройка. вседвйсгемп - ■ @

О  Ручке» корректировка <р«зрсих*ог редактирование движем^ дмлмемта)

Доли «й к аи н я  косвенны* расходов поярвздвоемий '•

.г;

Рис. 15.4. Запись документа Регламентная операция в регистре

Доля списания косвенных расходов подразделений.
Задание 15.3. С использованием помощника «Закрытие месяца» 

выполнить регламентные операции за февраль 2013.
Убедитесь, что все регламентные операции за февраль 2013 вы­

полнены корректно.
Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образ­

ца рекомендуется использовать решение задания 15.2.
Результат: за февраль должно быть выполнено 9 регламентных 

операций, при выполнении которых помощником создано 7 доку­
ментов Регламентная операция. По операции Амортизация и износ 
основных средств документ Регламентная операция мы ввели при 
выполнении задания 9.35. Регламентная операция Начисление зар­
платы и страховых взносов выполняется с помощью документа На­
числение зарплаты. За февраль этот документ в информационную 
базу мы вводили дважды при выполнении заданий 12.11, 12.12.

Далее, в последующих параграфах более подробно рассмотрим 
результаты выполнения регламентных операций Корректировка 
стоимости номенклатуры, Закрытие счетов 8110,8310, 8410,7210 За­
крытие счетов 6010, 7010 и Расчет корпоративного подоходного на­
лога (налога на прибыль).
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По операции Расчет доли списания косвенных расходов будет, 
как и в январе, введена «вспомогательная» запись в регистр Доля 
списания косвенных расходов подразделений.

Корректировка оценки запасов. При отпуске материалов в 
производство их оценка в течение месяца производится по текущей 
средней скользящей фактической себестоимости. Если в течение ме­
сяца на склад поступали материалы одного наименования, но по 
разным ценам, имели место отдельно учтенные транспортно­
заготовительные расходы, то в конце месяца выполняется корректи­
ровка стоимости остатков материалов.

За корректировку оценки запасов «отвечает» регламентная опе­
рация Корректировка стоимости номенклатуры.

При выполнении корректировки программа сначала производит 
оценку запасов на конец месяца, а затем распределяет избыток или 
недостаток суммы теми же корреспонденциями, которыми списание 
материалов отражалось в течение месяца.

Задание 15.4. Проверьте наличие бухгалтерских записей доку­
мента «Регламентная операция» за февраль 2013 для операции 
«Корректировка стоимости номенклатуры».

Решение:
находясь в форме помощника Закрытие месяца обратитесь к ги­
перссылке Корректировка стоимости номенклатуры; 
из выпадающего списка действий, доступных для данной опера­
ции, выберите курсором строку Показать проводки.
Результат: открыв форму с результатами проведения документа, 

можем убедиться, что при проведении регламентной операции по 
корректировке стоимости номенклатуры за февраль сформированы 
бухгалтерские записи, приведенные на рисунке 15.5.

Данный документ выполняет корректировку стоимости номенк­
латуры с учетом дополнительных расходов по ее приобретению. 
Кроме того, следует иметь в виду, что если произведена корректи­
ровка стоимости материала, который использовался при изготовле­
нии продукции, то это также скажется и на фактической себестои­
мости продукции.

Закрытие счетов 8110, 8310, 8410, 7210. Выполнение этой регла­
ментной операции производится в следующей последовательности: 

закрываются счета 8410 и 7210; 
закрываются счета 8110 и 8310;
корректируется стоимость готовой продукции (остатков на ко­
нец текущего месяца, а также отгруженной, но не реализованной 
продукции, и реализованной в текущем месяце).
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Рис. 15.5. Бухгалтерские записи по корректировке 
стоимости номенклатуры за февраль

Закрытие счетов 8410 и 7210. В течение отчетного периода 
косвенные расходы на производство учитываются обособленно на 
счетах 8410 «Накладные расходы» и 7210 «Административные рас­
ходы». Эти счета на конец отчетного периода не должны иметь ос­
татка, поэтому учтенные на них расходы в конце периода должны 
быть списаны.

Накладные расходы в программе списываются на счета учета 
расходов основного и вспомогательного производства, с которыми 
они связаны.

Для административных расходов поддерживается два варианта 
списания: «традиционный» и «директ-костинг».

При использовании традиционного варианта административные 
расходы списываются на счета учета расходов основного и вспомо­
гательного производства.

При использовании метода «директ-костинг» административные 
расходы списываются непосредственно на счет 6010 «Доход от реа­
лизации продукции и оказания услуг».

Для целей налогообложения прибыли расходы, учитываемые на 
счетах 8110, 8410 и 7210, подразделяются на прямые и косвенные.

Правила отнесения накладных и административных расходов к 
прямым расходам задаются в форме Методы определения прямых 
расходов производства в НУ, которая доступна из формы Учетная 
политика, где на закладке Налог на прибыль имеется гиперссылка
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Методы определения прямых расходов производства в НУ, отсы­
лающая к одноименной форме. Прямые расходы налогового учета на 
счетах 8410 и 7210 распределяются на счета учета прямых расходов 
основного и вспомогательного производства. Остальные накладные 
и административные расходы налогового учета считаются косвен­
ными, при закрытии счетов 8410 и 7210 они списываются непосред­
ственно на счет 6010 (5610).

Напоминаем, что в соответствии с учетной политикой АО Под­
горный для целей бухгалтерского учета используется традиционный 
метод распределения накладных и административных расходов.

В зависимости от специфики производственной деятельности 
организации при распределении административных и накладных 
расходов могут применяться разные базы распределения. База рас­
пределения расходов устанавливается в форме Методы распределе­
ния косвенных расходов организаций.

Задание 15.5. Установить, что при распределении накладных и 
административных расходов в АО Подгорный в качестве базы рас­
пределения используется «Оплата труда».

Решение:
открыть форму Учетная политика для редактирования (через 
Панель разделов —> Справочники и настройки учета —> На­
стройки учета —» Учетная политика);
в форме документа Учетная политика от 01.01.2013 перейти на 
закладку Производство;
по гиперссылке Методы распределения общехозяйственных и 
общепроизводственных расходов открыть одноименный список 
документов;
через меню Все действия —> Создать (либо щелчком по пикто­
грамме <Создать> на панели инструментов, либо по команде 
Создать контекстного меню, либо нажатием на клавишу клавиа­
туры <1пзег1>) открыть форму ввода документа Методы распре­
деления административных и накладных расходов(создание).
В форме необходимо указать: 
в поле Период -  01.01.2013; 
в поле Организация -  АО Подгорный; 
в поле База распределения -  Оплата труда; 
в поле Счет прямых затрат -  8110.
Остальные поля должны быть не заполнены.
Результат: на рисунке 15.6 показан результат заполнения формы 

сведений о методах распределения административных и накладных 
расходов. Обратим внимание, что в форме можно указать базы рас-
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пределения для отдельных счетов затрат, статей затрат и подразде­
лений. Поскольку поля Счет затрат, статья затрат и подразделения 
не были заполнены, то установленная база распределения будет ис­
пользоваться при закрытии всех счетов производственных затрат, 
для всех подразделений и статей затрат.

0  Меям** щ  рвде.км.™ о6м с п р о * » )Д С Т « х « н ь *  и о б ш и о . .  {$ Л! ЗЙ М М* М- О Х
Методы распределения об'щепроизводс г пенных и общехоз...
З а п и с а л  « ж ж р ы п » . й  2 »  ®  Ос* действия

Период; ; ___ ; Р !

О рга ни за ци я; |ЭГЮС .. . ,Ш1
С чет затрат | г а
С татья затрат. ....... г а
П одразделение } 1.Т6.1
Б а за р а с п р е ш л е н и л ; |0 п л з т э  труда |*.*т
С лис-гк статей за тр ат. [

Счет п р я м д х  за тр ат; ;2 0 0 1 1-Д;
П одразделение за тр е т  !

Рис. 15.6. Форма ввода сведений о методах распределения 
административных и накладных расходов

Списание расходов со счетов 8410 и 7210 пропорционально вы­
бранной базе производится при выполнении регламентной операции 
Закрытие счетов 8110, 8310, 8410, 7210.

Отсутствие ряда параметров настройки учетной политики органи­
зации может привести к тому, что помощник закрытия месяца не смо­
жет выполнить отдельные регламентные операции. В этом случае опе­
рация получит статус невыполненной операции, а на панели ошибок 
будет выдан список ошибок, которые не позволили выполнить опера­
цию. Так, на рисунке 15.7 показана реакция программы при выполне­
нии операции закрытия счетов 8110, 8310, 8410, 7210, если не заполне­
на форма Методы распределения административных и накладных рас­
ходов. Выдается сообщение о тех действиях, которые программа не 
может выполнить и причину, по которой это происходит.

Так, что если в ходе выполнения заданий Практикума были 
пропущены некоторые операции по настройке параметров учетной 
политики, будьте готовы исправить их, ориентируясь на сообщения 
программы об обнаруженных ошибках.

2 8 0



м е с т »  X  | | Омсок ошибок Рег ллмемнз» операция ООООЧЮО01О ог 29 02 2012 2358 53 X  |

Список ошибок. Р е гл а м с т н а я  операция 0000 000010 о» 29 О? ?0?2 23 59:59; 

Закрытие счетов 20, 23,25,26

Период' 'Реврога. 2012. Организация: "ЭПОС.
УС1РОИИЮ у и № 4И) АЛ*ки И 1<С»ИОрМ>Г Я>«Ю11Н<»МП ЗПв0«*М

Умам я*™»»»
Рис. 15.7. Список ошибок, сформированный 

помощником Закрытие месяца

Задание 15.6. Проверьте бухгалтерские записи документа «Рег­
ламентная операция» за февраль 2013 по закрытию счета 8410 и сче­
та 7210.

Решение:
находясь в форме помощника Закрытие месяца щелкнуть по ги­
перссылке Закрытие счетов 8110,8310,8410,7210; 
из выпадающего списка действий, доступных для данной опера­
ции, выбрать курсором строку Показать проводки.
Результат: в рамках выполнения настоящего задания из всего пе­

речня сформированных документом проводок нас будут интересовать 
только бухгалтерские записи списания затрат со счетов 8410 и 7210.

Затраты со счета 8410 списываются бухгалтерскими записями, 
представленными на рисунке 15.8.

Рис. 15.8. Бухгалтерские записи 
по распределению накладных расходов
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В бухгалтерском учете списание накладных расходов произво­
дится по следующей схеме:

поскольку два аналитических разреза на счетах 8110 и 8410 сов­
падают (виды субконто Подразделения и Статьи затрат), то рас­
ходы по этим видам субконто списываются по схеме «объект в 
объект», т.е. накладные расходы подразделения Столярный цех 
переносятся на расходы основного производства подразделения 
Столярный цех; накладные расходы по статье Амортизация пере­
носятся на статью Амортизация основного производства и т.д.; 
при этом сумма накладных расходов подразделения Столярный 
цех по каждой статье затрат распределяется между номенкла­
турными группами (третий аналитический разрез по счету 8110) 
пропорционально расходам на оплату труда основных произ­
водственных рабочих.
Определение коэффициента распределения иллюстрирует сле­

дующая таблица.

Номенклатурная
группа

Расходы
на оплату труда рабочих

Коэффициент
распределения

Столы кухонные 19000.00 0.351852
Столы обеденные 18000.00 0.333333
Столы письменные 17000.00 0.314815

Распределение накладных расходов в бухгалтерском учете ил­
люстрирует следующая таблица.

Статья
расходов

Сумма
затрат

Номенклатурная группа
столы

кухонные
столы

обеденные
столы

письменные
Амоотизация 1770.00 622.78 590.00 557.22
Оплата труда 18000.00 6333.33 6000.00 5666.67
Стоаховые 5436.00 1912.67 1812.00 1711.33

В налоговом учете порядок списания расходов со счета 8410 не­
сколько отличается. Те расходы на счете 8410, которые считаются 
прямыми (расходы по статьям Амортизация, Оплата труда и Стра­
ховые взносы), списываются на счет 8110 по описанным выше пра­
вилам. Остальные расходы (в рамках практикума расходы по статье 
Амортизационная премия) считаются косвенными и списываются со 
счета 8410 на счет 8110.

Обратите внимание (см. рис. 15.8), что по статьям расходов Оп­
лата труда и Страховые взносы значения Сумма НУ Дт и Сумма НУ
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Кт совпадают со значением Сумма (БУ), а по статье Амортизация 
нет. Это обусловлено разной оценкой стоимости основных средств 
Станок СДУ 11 и Автомобиль Газель по данным бухгалтерского 
учета и для целей налогообложения прибыли, а также применением 
в налоговом учете амортизационной премии по объекту Станок 
сверлильный СДС-1. Возникшие вследствие этого временные и по­
стоянные разницы при закрытии счета 8410 также распределяются 
на счет 8110, т.е. по этой статье Сумма (БУ) = Сумма НУ + Сумма 
ПР + Сумма ВР.

Затраты со счета 7210 списываются бухгалтерскими записями. 
Списание административных расходов в бухгалтерском учете 

производится по следующей схеме:
поскольку на счете 8110 все затраты обобщаются только по од­
ному подразделению, то затраты каждого административного 
подразделения по каждой аналитической статье счета 7210 пе­
реносятся на подразделение Столярный цех с распределением 
между номенклатурными группами пропорционально коэффи­
циенту, рассчитанному выше;
при этом подсчитанная к распределению сумма переносится по 
дебету счета 8110 по той же статье затрат.
Распределение административных расходов в бухгалтерском 

учете иллюстрирует следующая таблица.

Подразделение / 
Статья затрат

Сумма
затрат

Номенклатурная группа
столы

кухонные
столы

обеденные
столы

письменные
Администрация/ 
Ремонт основных 
средств

174.56 61,42 58,19 54,95

Администрация / 
Оплата труда

10000.00 4925,93 4666,66 4407,41

Администрация / 
Страховые взносы

3020.00 1062,59 1006,67 950,74

Подразделение / 
Статья затрат

Сумма
затрат

Номенклатурная группа
столы

кухонные
столы

обеденные
столы

письменные
Бухгалтерия / 
Оплата труда

14000.00 4925,93 4666,66 4407,41

Бухгалтерия / 
Страховые взносы

4228.00 1487.63 1409.33 1331.04
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Поскольку в налоговом учете общехозяйственные расходы в 
рамках практикума считаются косвенными, то они списываются на 
счет 5610.

Из-за разных схем списания административных расходов в бух­
галтерских записях по дебету счета 5610 и кредиту счета 7210 зна­
чение Сумма (БУ) равно нулю (не заполнено), Сумма НУ Дт и Сум­
ма НУ Кт представляют собой сумму списываемых со счета 7210 
косвенных расходов. Реквизиты Сумма ВР Дт и Сумма ВР Кт пред­
ставляют собой суммы возникающих по этой бухгалтерской записи 
временных разниц с «минусом» (в соответствии с формулой Сумма 
ВР = Сумма БУ - Сумма НУ - Сумма ПР).

В бухгалтерских записях по дебету счета 8110 и кредиту счета 
7210, наоборот: значение Сумма НУ Дт и Сумма НУ К т  равно ну­
лю, а Сумма ВР Дт и Сумма ВР Кт также представляют собой сум­
мы возникающих по этой бухгалтерской записи временных разниц, 
но уже с «плюсом».

Списание затрат со счета 8110. На следующем этапе расчетов 
производится списание затрат со счета 8110. При выполнении этой 
операции на счет 1320 «Готовая продукция» со счета 8110 «Основ­
ное производство» списывается отклонение (положительное или от­
рицательное) между фактическими расходами основного производ­
ства с учетом административных и накладных расходов на произ­
водство продукции и плановой стоимостью продукции.

В общем случае на счете 8110 могут быть остатки, которые со­
ответствуют сумме затрат незавершенного производства. В рамках 
настоящего практикума считается, что незавершенное производство 
отсутствует.

Отклонение по каждой номенклатурной группе между номенкла­
турными единицами распределяется пропорционально выпуску по 
плановой себестоимости. Результат распределения можно увидеть в 
составе проводок регламентной операции Закрытие счетов 8110, 8410, 
8410,7210, а также в стандартных и специализированных отчетах.

Задание 15.7. Определить фактическую себестоимость выпуска 
продукции по данным бухгалтерского учета.

Решение: получить ответ на поставленный вопрос можно раз­
ными способами -  используя стандартные или специализированные 
отчеты.

Прежде всего, убедимся, что регламентной операцией Закрытие 
счетов сформированы проводки по корректировке списания произ­
водственных затрат с кредита счета 8110 в дебет счета 1320. Благо­
даря этим проводкам обеспечивается корректировка списания по 
плановой себестоимости, которая в результате корректировок дово­
дится до фактической производственной себестоимости.
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Еще раз напомним, что просмотреть проводки регламентных 
операций удобно следующим образом:

находясь в форме помощника Закрытие месяца щелкнуть по ги­
перссылке Закрытие счетов 8110, 8410, 8410,7210; 
из выпадающего списка действий, доступных для данной опера­
ции, выбрать курсором строку Показать проводки; 
раскроется форма Движения документа Регламентная операция, 
в которой на закладке Бухгалтерский и налоговый учет будет 
представлен достаточно внушительный список проводок данной 
регламентной операции, перемещая этот список вертикальным 
скроллингом можно обнаружить искомые проводки. Для удоб­
ства они сгруппированы все вместе на рисунке 15.9.

Рис. 15.9. Бухгалтерские проводки по корректировке 
списания производственных затрат

Результат: анализируя бухгалтерские проводки по корректиров­
ке списания производственных затрат, заметим, что программа для 
каждой номенклатурной позиции создала необходимые корректи­
рующие проводки.

Так для единицы продукции Стол директорский корректировка 
списания затрат составила положительную величину 2970.39 тг, а для 
единицы продукции «Стол-книжка» -  отрицательную -  9 381.07 тг. То 
есть, себестоимость выпуска готовой продукции, которая была учтена 
в плановых ценах, корректируется на соответствующую величину, по­
сле чего себестоимость доводится до фактического значения.

Аналогично можем увидеть и оценить корректировки, проведен­
ные и по другим номенклатурным позициям готовой продукции. Из 
этого можно сделать вывод, что если мы сформируем стандартный от­
чет Анализ счета 1320 или оборотно-сальдовую ведомость по счету 
1320 до выполнения регламентной операции, то мы увидим оценку се-
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бестоимости выпуска продукции в плановых ценах, если сформируем 
эти отчеты после проведения регламентной операции, то увидим оцен­
ку выпуска продукции по фактической себестоимости.

В рамках учебного примера это легко сделать следующим обра­
зом: сформировать оборотно-сальдовую ведомость по счету 1320 за 
период 01.02.2013 по 28.02.2013, когда еще не было выполнено регла­
ментной операции, и тогда мы увидим данные о выпуске готовой про­
дукции в плановых ценах. Данный отчет показан на рисунке 15.10.

Рис. 15.10. Данные об остатках и движении готовой продукции 
по плановой себестоимости

0бо*ют но сальд овая ведомость оо счету 43 за 01.02.3012 - 28.022012 ЭПОС

р т ж а ж  -  я ш я н ®  !«

На рисунке 15.11 представлена оборотно-сальдовая ведомость 
по счету 1320, сформированная после выполнения регламентной 
операции. В этом отчете данные о движении и остатках готовой 
продукции представлены по фактической себестоимости.

Обороттюсаяьдоояя недомоеть но счету 43  з а  Февраль 2012 г. ЭПОС
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Из отчета видим, что себестоимость выпуска готовой продукции 
Стол директорский составила 29970.39 тг., объем выпуска за месяц 
составил 30 единиц продукции. Из них 22 единицы были списаны со 
счета 1320 (в результате реализации) по фактической себестоимости 
21 978.29 тг. Остаток продукции на складе в натуральном выраже­
нии составляет 8 единиц, а в стоимостном оценивается в 7992.10 тг. 
Отсюда несложно посчитать фактическую себестоимость единицы 
продукции Стол директорский, которая составляет 999.01, в то вре­
мя, как плановая себестоимость составляет 900.00 тг.

Аналогичным образом из этого отчета можно увидеть информа­
цию о фактической себестоимости выпуска всех остальных наиме­
нований готовой продукции.

Информацию по расчетам фактической себестоимости готовой 
продукции также можно получить в форме Движения документа 
Регламентная операция, в которой помимо закладки Бухгалтерский 
и налоговый учет имеется ряд других закладок, среди которых для 
решения поставленной задачи интерес представляет закладка Расчет 
себестоимости продукции. Эта форма имеет достаточно большой 
горизонтальный размер, так что для ее просмотра понадобится вос­
пользоваться горизонтальным скроллингом. На рисунке 15.12 пока­
зан фрагмент этой формы.

В данной форме для каждой номенклатурной позиции можно уви­
деть много полезной информации, связанной с расчетом фактической 
себестоимости для целей бухгалтерского и налогового учета. В частно­
сти, для каждой номенклатурной позиции можем увидеть себестои­
мость в плановых ценах, а также величину, скорректированную до 
фактического значения. Конкретно для номенклатурной позиции Стол 
директорский видим, что плановая себестоимость выпуска в текущем 
месяце составила 27 000.00 тг. а фактическая себестоимость выпуска в 
БУ составляет 29 970.39 тг., а в НУ-2 5  614.81 тг.

I Дакжеиии джуш» га: р«( тшмшг моя ваержия <ХХН1ИШ>?6 ог 29.62.2312 23.59.59
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Рис. 15.12. Данные о расчете себестоимости готовой продукции
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Аналогичным образом из этой формы можно получить инфор­
мацию о фактической себестоимости выпуска всех остальных на­
именований готовой продукции.

Задание 15.8. Определить фактическую себестоимость выпуска 
готовой продукции по данным налогового учета.

Решение: для того чтобы увидеть данные выпуска готовой про­
дукции по фактической себестоимости для целей налогового учета 
необходимо сформировать стандартный отчет Анализ счета 1320 
или Оборотно-сальдовая ведомость по счету 1320 за февраль 2013 г. 
и. разумеется, после выполнения регламентной операции Закрытие 
счетов 8110, 8410, 8410,7210.

В настройке отчета надо обязательно установить флажок НУ, 
тогда информация в отчете будет представлена в оценке налогового 
учета.

Если одновременно с этим установить и флажок БУ, то в отчете 
будет одновременно представлена информация в бухгалтерской и 
налоговой оценках.

Результат: на рисунке 15.13 в стандартном отчете Оборотно­
сальдовая ведомость по счету 1320 по каждой номенклатурной пози­
ции видим данные о выпуске готовой продукции в оценке по фактиче­
ской себестоимости для целей налогового учета (показатель: НУ).

Рис. 15.13. Оборотно-сальдовая ведомость по счету 1320 
в оценке по фактической себестоимости

Также себестоимость выпущенной готовой продукции в плано­
вых ценах и ее корректировка для целей налогового учета можно 
увидеть в форме Движения документа Регламентная операция на за­
кладке Расчет себестоимости продукции (рис. 15.13).
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Списание постоянных и временных разниц, приходящихся 
на выпущенную продукцию. При выполнении операции «закры­
тия» счета 8110 на счет 1320 списываются также постоянные и вре­
менные разницы, приходящиеся на выпущенную продукцию. По­
скольку в рамках практикума считается, что незавершенное произ­
водство отсутствует, то на счет 1320 списывается вся сумма имею­
щихся на счете 8110 постоянных и временных разниц.

Для получения справки о суммах временных и постоянных раз­
ницах в оценке расходов основного производства, списанных со сче­
та 8110 на счет 1320, можно воспользоваться рассмотренными нами 
стандартными отчетами, указав в параметрах настройки необходи­
мость отражать данные ПР и ВР.

Также информацию о постоянных и временных разницах в 
оценке выпущенной готовой продукции можно увидеть в форме 
Движения документа Регламентная операция на закладке Расчет се­
бестоимости продукции (рис. 15.12).

Задание 15.9. Сформируйте отчет раскрывающий информацию о 
постоянных и временных разницах в оценке себестоимости выпуска 
готовой продукции.

Решение: выполните задание самостоятельно, руководствуясь 
рекомендациями, изложенными в данном параграфе.

Результат: проверьте полученный результат со следующими 
данными для контроля.

Номенклатура ПР ВР
Стол кухонный обеденный 90.62 4 911.22
Стол кухонный рабочий 95.58 5 179.50
Стол-книжка 54.74 2 966.78
Стол «Обеденный» 121.64 6 592.85
Стол «Клерк» 87.68 4 751.86
Стол «Директорский» 78.91 4 276.68

Корректировка стоимости готовой продукции. Поскольку в 
течение месяца отпускаемая со склада продукция списывается по 
плановой себестоимости, то на следующем этапе списанные на счет 
1320 суммы отклонений (по данным бухгалтерского и налогового 
учета), а также постоянных и временных разниц распределяются 
между остатками готовой продукции на складе и реализованными в 
течение текущего месяца. По тем суммам, которые относятся к реа­
лизованной продукции, вводятся корректирующие бухгалтерские 
записи с той же корреспонденцией, что в операциях реализации 
продукции: в дебет счета 7010 с кредита счета 1320.
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Задание 15.10. Определить фактическую себестоимость реали­
зованной продукции по данным бухгалтерского учета.

Решение: прежде всего, убедимся, что регламентной операцией 
Закрытие счетов сформированы проводки по корректировке себе­
стоимости реализованной продукции с кредита счета 1320 в дебет 
счета 7010.

Еще раз обратимся к форме помощника Закрытие месяца, и откро­
ем проводки регламентной операции Закрытие счетов 8110, 8410, 
8410,7210. На закладке Бухгалтерский и налоговый учет найдем инте­
ресующие нас проводки. Как и в случае с корректировкой производст­
венной себестоимости, здесь также формируется по две проводки на 
каждую номенклатурную позицию реализованной продукции.

Данные о реализации готовой продукции по фактической себе­
стоимости можно получить из стандартного отчета Оборотно­
сальдовая ведомость по счету 1320. Опять обратимся к оборотно­
сальдовой ведомости по счету 1320, сформированной за февраль 
2013 г., с учетом проводок рассматриваемой регламентной операции 
(рис. 15.13). В этом отчете кредитовый оборот счета 1320 раскрыва­
ет данные о реализации готовой продукции в натуральном выраже­
нии и в стоимостном по фактической себестоимости.

Результат: проводки регламентной операции Закрытие счетов 
8110, 8410, 8410,7210 по корректировке себестоимости реализован­
ной продукции представлены на одном рисунке (рис. 15.14).

Рис. 15.14. Бухгалтерские проводки по корректировке 
себестоимости реализованной продукции

В оборотно-сальдовой ведомости по счету 1320, сформирован­
ной за февраль 2013 г. увидим следующие данные о реализации го­
товой продукции.
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Номенклатура Реализовано,
шт. Себестоимость

Стол «Директорский» 22 21978.29
Стол «Клерк» 60 33300.44
Стол «Обеденный» 25 16313.83
Стол-книжка 20 11745.95
Стол кухонный обеденный 20 12573.46
Стол кухонный рабочий 23 12809.40

Задание 15.11. Определить фактическую себестоимость реали­
зованной продукции по данным бухгалтерского учета.

Решение: выполните задание самостоятельно, в качестве образ­
ца рекомендуется использовать решение задания 15.8.

Закрытие счетов 6010, 7010. В рамках настоящего практикума 
счет 7010 «Себестоимость реализованной продукции и оказанных 
услуг» не используется, поэтому далее рассматривается порядок за­
крытия только счета 6010 «Доход от реализации продукции и оказа­
ния услуг».

В общем случае при выполнении процедуры закрытия счета 
6010 производится выявление финансового результата отдельно по 
видам деятельности.

Для выявления первого результата производится сравнение обо­
ротов по кредиту счета 6010 и дебету счетов 7010.

Прибыль от продаж (положительная разница) списывается бух­
галтерской записью по дебету счета 5610 «Итоговая прибыль (ито­
говый убыток» и кредиту счета 5510 «Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток отчетного периода. Убыток от реализации спи­
сывается записью по кредиту счета 5610 в дебет счета 5510.

Задание 15.12. Определить финансовый результат (прибыль, 
убыток) за февраль 2013 г. по данным бухгалтерского учета.

Решение: финансовый результат выявляется и отражается в уче­
те документом Регламентная операция. Если регламентные опера­
ции за февраль 2013 к данному моменту выполнены, то еще раз об­
ратимся к форме помощника Закрытие месяца, и откроем проводки 
регламентной операции Закрытие счетов 6010, 7010.

Результат: «Финансовый» результат выявляется также в отноше­
нии постоянных и временных разниц на счете 5610. При этом знак 
значения Сумма ПР и Сумма ВР определяется корреспонденцией, ко­
торой отражается финансовый результат в бухгалтерском учете. В 
рамках настоящего практикума по данным бухгалтерского учета по­
лучена прибыль. Постоянная разница (в сумме 319.84 тг) имеет место 
только в части расходов на продажу, поэтому в реквизите Сумма ПР 
указывается значение 0-319.84 тг=-319.84 тг. Аналогично временная
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разница (в сумме -14 196.35 тг) имеет место только в части расходов 
на продажу, поэтому в реквизите Сумма ВР указывается значение 
0-(-14 196.35 тг)=-14 196.35 тг.
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Рис. 15.15. Бухгалтерская запись операции 
закрытия счета 5610 за февраль 2013 года

Расчет корпоративного подоходного налога на прибыль.
Расчеты по налогу на прибыль выполняются в соответствии с 
МСФО 12 «Учет расчетов по налогу на прибыль», а их результаты 
отражаются записями на счетах бухгалтерского учета.

Выполнение расчета по корпоративному подоходному налогу на 
прибыль включает:

расчет суммы постоянного налогового обязательства и форми­
рование проводки по дебету счета 7710 «Расходы по корпора­
тивному подоходному налогу» и кредиту счета 3110 «Корпора­
тивный подоходный налог, подлежащий уплате»; 
расчет суммы отложенного налогового актива, подлежащего 
признанию в текущем периоде и формирование проводки по де­
бету счета 2810 «Отложенные налоговые активы по корпора­
тивному подоходному налогу» и кредиту счета 3110 «Корпора­
тивный подоходный налог, подлежащий уплате»; 
расчет суммы отложенного налогового актива, подлежащего 
уменьшению (списанию) в текущем периоде и формирование 
проводки по дебету счета 3110 «Корпоративный подоходный 
налог, подлежащий уплате»; и кредиту счета 2810 «Отложенные 
налоговые активы по корпоративному подоходному налогу»; 
расчет суммы отложенного налогового обязательства, подлежа­
щего признанию в текущем периоде и формирование проводки 
по дебету счета 3110 «Корпоративный подоходный налог, под­
лежащий уплате» и кредиту счета 4310 «Отложенные налоговые 
обязательства по корпоративному подоходному налогу»;
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расчет суммы отложенного налогового обязательства, подлежа­
щего уменьшению (списанию) в текущем периоде и формирова­
ние проводки по дебету счета 4310 «Отложенные налоговые 
обязательства по корпоративному подоходному налогу» и кре­
диту счета 3110 «Корпоративный подоходный налог, подлежа­
щий уплате».
Задание 15.13. Выполнить расчеты по корпоративному подо­

ходному налогу на прибыль за февраль 2013 года.
Решение: выполнение описанных выше расчетных процедур и 

формирование проводок осуществляется автоматически при выпол­
нении регламентной операции Расчет налога на прибыль. Выпол­
нить данную операцию и посмотреть, сформированные ею результа­
ты можно, используя помощник Закрытие месяца.

Результат: в результате выполнения операции сформированы 
проводки, приведенные на рисунке 15.16.

Напомним, что все расчеты по налогу на прибыль производятся 
исходя из ставки, установленной в форме Ставки налога на прибыль, 
которая доступна через Панель разделов —> Учет, налоги, отчетность 
—> Налог на прибыль —> Ставки налога на прибыль для всех органи­
заций.

Ставка налога на прибыль (20%). Согласно данным бухгалтер­
ского учета прибыль составляет 80 078.63 тг, следовательно, налог 
на прибыль, исчисленный по данным бухгалтерского учета равен 80 
078.63 х 20% = 16 015.73 тг. Однако уплате подлежит сумма налога 
на прибыль, исчисленная по данным налогового учета, поэтому рас­
считанная сумма называется Условным расходом по налогу на при­
быль. Эта сумма отражена в последней проводке операции в дебет 
счета 7710 с кредита счета 3110 (рис. 15.16).

Рис. 15.16. Бухгалтерские проводки, сформированные 
в результате выполнения регламентной операции 

Расчет корпоративного подоходного налога на прибыль
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Согласно данным налогового учета прибыль составляет 66 
202.13 тг., следовательно, налог на прибыль, исчисленный по дан­
ным налогового учета равен 80 078.63 х 20% =13 240.43 тг.

Тем самым, налог на прибыль, подлежащий уплате в бюджет от­
ражен по кредиту счета 3110, как и полагается, в налоговой оценке.

Проводки, отражающие ОНА, ОНО, ПНО, ПНА, корректируют 
сумму налога на прибыль, рассчитанного по правилам бухгалтерско­
го учета (отражается по кредиту счета 3110), доводя ее до налоговой 
оценки.

По итогам операций за февраль 2013 выявлены и отражены 
суммы:

ПНО-63.97 тг.;
ОНО (по объекту учета Основные средства) - 570.33 тг.;
ОНО (по объекту учета Готовая продукция) - 2268.94 тг.
Проверим, что по кредиту счета 3110 в результате отраженных в 

бухгалтерском учете расчетов по налогу на прибыль сформирова­
лась сумма налога на прибыль в налоговой оценке:

16015.73 + 63.97 - 570.33 - 2268.94 = 13240.43 тг.

ОНА, ОНО, ПНО, ПНА рассчитываются как результат от выяв­
ленных в течение отчетного периода постоянных и временных разниц.

Рассмотрим, как и за счет чего сформировалась сумма ОНО по 
объекту учета Основные средства.

Вспомним, что при принятии к учету объекта основных средств 
Станок СДС-1 в налоговом учете было использовано право на амор­
тизационную премию в сумме 2900 тг (задание 9.7).

В результате в феврале 2013 г. при начислении амортизации (зада­
ние 9.37) в НУ данная сумма была списана на расходы текущего пе­
риода, понизив на эту сумму стоимость основного средства в НУ, в ре­
зультате возникла и была отражена временная разница в сумме -2900 
тг. по кредиту счета 2410 Основные средства по объекту СДС-1.

При начислении амортизации за месяц ежемесячные суммы 
амортизации по данному объекту ОС в БУ и НУ рассчитывались по- 
разному, исходя из различной стоимости ОС (поскольку в НУ стои­
мость ОС на 2900 тг. меньше). В результате сумма амортизации за 
февраль по данным БУ составила 483.33 тг., а по данным НУ - 
435.00 тг. При этом по кредиту счета 2420 была выявлена временная 
разница в сумме 48.33 тг. по объекту учета СДС-1.

В итоге временная разница за февраль 2013 г. по объекту учета 
СДС-1 составила:

2900 тг - 48.33 тг = 2851,67 тг.
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Исходя из этой временной разницы в регламентной операции 
Расчеты по корпоративному подоходному налогу(налогу на при­
быль) была рассчитана сумма ОНО:

2851,67 тг х 20% = 570.33 тг.

Также рекомендуется проверить правильность расчета суммы 
ОНО по объекту учета Готовая продукция и суммы ПНО.

Обобщенная информация о движении на счетах. Обобщенную 
картину состояния остатков и оборотов по всем счетам бухгалтерского 
учета за февраль можно получить из оборотно-сальдовой ведомости.

Задание 15.14. Сформировать оборотно-сальдовую ведомость за 
февраль 2013 года без группировки по субсчетам и только в бухгал­
терской оценке.

Решение: сформируйте самостоятельно стандартный отчет Обо­
ротно-сальдовая ведомость за период февраль 2013 г., установив 
указанные в задании параметры настройки отчета.

Результат: оборотно-сальдовая ведомость за февраль 2013 года, 
сформированная с указанными в задании параметрами настройки, 
представлена на рисунке 15.17.

ведомость за Фодрапь 2012 Г
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Рис. 15.17. Оборотно-сальдовая ведомость за февраль 2013 года

Формирование регламентированных отчетов. Под регламен­
тированной отчетностью понимается отчетность, порядок составле­
ния и представления которой регламентирован уполномоченными на 
это органами законодательной и исполнительной власти. К такой 
отчетности, в частности, относится:
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бухгалтерская отчетность; 
налоговая отчетность; 
отчетность в фонды; 
отчетность по физическим лицам; 
статистическая отчетность.
Подготовка регламентированной отчетности производится с по­

мощью специально настроенных отчетов. Для работы со списком 
регламентированных отчетов предназначена форма Регламентиро­
ванная и финансовая отчетность. Ее можно открыть через Панель 
разделов —* Учет, налоги, отчетность —* Отчетность —> Регламенти­
рованные отчеты. Мы уже пользовались этой формой при формиро­
вании вступительного баланса за январь 2013 г. Так, что в Журнале 
отчетов должна присутствовать одна запись, ссылающаяся на сфор­
мированный и сохраненный отчет.

Форма состоит из двух основных частей (рис. 15.18). В левой 
части формы расположен список видов отчетов. В правой части 
формы расположены журнал отчетов и журнал выгрузки форм от­
четности в электронном виде. Переключение между журналами вы­
полняется выбором соответствующей закладки.

1*егламеигмро«анм<де и фккаисовйи огчотносгь
»'«пчо 9^Нл:<ео*»

(«мши» :•> ■
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Рис. 15.18. Форма Регламентированная и финансовая отчетность

На командной панели формы имеются кнопки:
«Справочник отчетов> -  вызывает справочник Регламентиро­
ванные отчеты;
<Календарь> -  вызывает форму Календарь бухгалтера, предна­
значенную для отображения информации о сроках сдачи регла­
ментированных отчетов, а также для отображения сроков уплат
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по налогам, сроки уплат которых оговорены в нормативных до­
кументах (рис. 15.19);
<Настройки> -  вызывает диалог для управления свойствами 
формы Регламентированная и финансовая отчетность и общими 
свойствами регламентированных отчетов.
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Рис. 15.19. Календарь бухгалтера

Список в и д о в  форм отчетности предназначен для ввода новых 
отчетов и установки отбора по видам отчетов в журнале отчетов. За­
полняется список по справочнику Регламентированные отчеты, т.е. в 
нем могут быть представлены только те виды форм регламентиро­
ванной отчетности, которые доступны в справочнике. Если какая- 
либо форма отчетности в справочнике отсутствует или скрыта -  она 
не будет доступна и в списке отчетов.

Список может быть представлен либо в виде дерева (при первом 
открытии формы это представление включается автоматически), ли­
бо в виде линейного списка. Переключение между этим представле­
ниями выполняется щелчком по кнопке... на командной панели спи­
ска видов отчетов.

Если список отчетов представлен в виде дерева, то на первом 
уровне дерева располагаются группы отчетов, а на втором -  формы 
отчетности.

Названия групп и названия отчетов внутри групп в дереве рас­
положены в той же последовательности, что и в справочнике Регла­
ментированные отчеты. Если последовательность была изменена, то 
для синхронизации справочника и списка отчетов нужно нажать 
кнопку... (обновить).
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Ввод нового отчета можно выполнить одним из следующих спо­
собов:

1) дважды щелкнуть мышью на наименовании вида отчета в 
списке или выделить наименование и контекстном меню (открыва­
ется правой кнопкой мыши) выбрать пункт Создать отчет.

Если в журнале отчетов (с учетом установленных отборов) нет 
еще ни одного отчета выбранного вида, будет сразу открыта старто­
вая форма отчета.

Если отчеты выбранного вида уже есть в журнале (с учетом ус­
тановленных отборов), тогда будет открыта форма списка ранее соз­
данных отчетов;

2) щелкнуть по кнопке <Создать отчет> в командной панели 
списка видов отчетов.

В результате этих действий будет открыта форма выбора вида 
отчета, в которой необходимо указать требуемый вид регламентиро­
ванного отчета.

Составление бухгалтерского баланса.
Задание 15.15. Откройте форму «Бухгалтерская отчетность» для 

формирования бухгалтерского баланса за период «Январь-февраль 
2013 года».

Решение:
через Е1анель разделов —> Учет, налоги, отчетность —> Отчет­
ность —* Регламентированные отчеты открыть форму Регламен­
тированная и финансовая отчетность;
в панели видов отчетов выделить группу отчетов Бухгалтерская 
отчетность;
щелкнуть по кнопке <Создать отчет> в командной панели спи­
ска видов отчетов;
в стартовой форме Бухгалтерская отчетность с помощью стре­
лок установить период формирования отчетности Январь- 
Февраль 2013 г. (рис. 15.20); 
нажать на кнопку <Открыть>.
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Результат: в результате на экран будет выведена форма отчета 
Бухгалтерская отчетность за январь-февраль 2013 г. (рис. 15.21).
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Рис. 15.21. Форма отчета Баланс

В левой части формы имеется возможность выбрать один из 
бухгалтерских отчетов:

Бухгалтерский баланс;
Отчет о прибылях и убытках.
Выбранный отчет отображается в правой части формы.
Регламентированные отчеты настроены на совместное использо­

вание в одном окне двух частей формы: экранного диалога и таблицы.
В экранный диалог включены кнопки <Сохранить>, <Отправка>, 

<Печать>, <Заполнить>, <Расшифровать>, <Очистить>, <Настройка> 
и <Обновить>, а также поля для настройки некоторых параметров 
формирования отчета.

Например, для бухгалтерского баланса задают дату подписи, вид 
сдачи отчетности {обычная, промежуточная, ликвидационная) и др.

Таблица является представлением типовой формы. Все ячейки 
таблицы, в которых предусмотрен вывод результатной информации, 
выделены желтым или зеленым цветом. Желтый цвет означает, что 
значение ячейки можно редактировать. Зеленый цвет означает, что 
значение рассчитывается автоматически по некоторой формуле.

При составлении нового отчета результатная информация в таб­
лице отсутствует. Если в модуле отчета описан алгоритм автомати­
ческого расчета отдельных показателей, то для его выполнения ис­
пользуется кнопка <Заполнитъ>. Если рассчитанные показатели вы­
водятся в ячейках, выделенных желтым цветом, то они доступны для 
редактирования. При их изменении значение других показателей, 
связанных формулой с корректируемым показателем, пересчитыва­
ется автоматически.
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Кнопка <Очиститъ> предназначена для удаления всех текущих 
числовых показателей отчета.

Вывод заполненной типовой формы на бумажный носитель 
производится с помощью кнопки <Печать> в режимах Печатать сра­
зу, Показать бланк. В первом случае таблица с результатной инфор­
мацией сразу выводится на печать; во втором подготовленный для 
печати отчет выводится на экран для предварительного просмотра и 
внесения изменений. Второй режим позволяет увидеть на экране 
электронный образ типовой формы, изменить параметры страницы 
(положение листа бумаги, поля, масштаб и т.д.). Кроме того в ниж­
ней части формы расположены кнопки <Добавить строку>, <Уда- 
лить строку», <Настроить строки>, которые позволяют управлять 
составом строк отчета.

Задание 15.16. Составить баланс в режиме автозаполнения, по­
казатели выводить в тенге.

Сформировать печатную форму баланса и, если имеется воз­
можность, вывести отчет на бумажный носитель.

Решение:
находясь в форме Бухгалтерская отчетность за январь -  февраль
2013 г. (рис. 15.21) нажать кнопку <Настройка>, в результате
откроется форма Настройка отчета;
в форме настройки отчета установить единицу измерения — В
рублях, точность -  0 и нажать кнопку <Сохранить> (рис. 15.22);

в форме Бухгалтерская отчетность за январь -  февраль 2013 г. 
нажать кнопку <Заполнить> в результате все показатели бухгал­
терского баланса будут рассчитаны и заполнены автоматически;
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щелкнуть по кнопке <Печать> и выбрать режим Показать бланк, в 
результате откроется форма предварительного просмотра доку­
мента перед печатью;
для сохранения данных в форме отчета Баланс нажать на кнопку 
<Сохранить>.
Результат: бухгалтерский баланс организации АО Подгорный по 

состоянию на 29 февраля 2013 г. приведен в Приложении №2. Сверьте 
значение показателей вашего баланса с образцом. Валюта баланса 
должна составлять 3403741 тг.

Интересно сопоставить показатели баланса с данными стан­
дартного отчета Оборотно-сальдовая ведомость за февраль 2013 (см. 
рис. 15.18).

Так, показатель Основные средства (строка 1150 баланса) имеет 
значение 220930 тг. В оборотно-сальдовой ведомости видим, что на 
счете 2410 на балансе предприятия числятся основные средства об­
ще стоимостью 222700 тг., а начисленный износ ОС составляет (счет 
2420) 1770 тг. Итого: остаточная стоимость ОС, числящихся на ба­
лансе организации, составляет 220 930 тг.

Показатель Денежные средства (строка 1250) имеет значение 
1630066 тг. В оборотно-сальдовой ведомости видим, что на счете 1010 
в учете числятся наличные денежные средства в кассе на сумму 17 024 
тг, а на текущем банковском счете в банке (счет 1030) -  1613042 тг. 
Итого: общая сумма денежных средств составляет 1630 066 тг.

Аналогичным образом желательно проанализировать правиль­
ность расчета всех других показателей бухгалтерского баланса.

Задание 15.17. Сформировать «Отчет о прибылях и убытках за 
период январь -  февраль 2013 года», показатели выводить тенге.

Если имеется возможность, вывести отчет на бумажный носи­
тель.

Решение:
находясь в форме Бухгалтерская отчетность за январь — февраль 
2013 г. (см. рис. 15.21) в левой части формы выбрать вид отчета 
-  Отчет о прибылях и убытках,
нажать кнопку <Настройка>, в результате откроется форма На­
стройка отчета;
в форме настройки отчета установить единицу измерения -  В 
тенге, точность -  0 и нажать кнопку <Заполнитъ> (рис. 15.22); 
щелкнуть по кнопке <Печать> и выбрать режим Показать бланк, 
в результате откроется форма предварительного просмотра до­
кумента перед печатью;
для сохранения данных в форме отчета Отчет о прибылях и 
убытках за период январь -  февраль 2013 года нажать на кнопку 
<Сохранить>.
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Результат: отчет о прибылях и убытках организации АО 11од- 
горный за период с 1 января по 29 февраля 2013 г. приведен в При­
ложении №3 настоящего издания. Сверьте значение показателей ва­
шего отчета с образцом. Сумма чистой прибыли (строка 2400) 
должна составлять 64000 тг.

Составление декларации по корпоративному подоходному 
налогу на прибыль.

Задание 15.18. Составить декларацию по корпоративному подо­
ходному налогу за период «Январь -  февраль 2013 года».

Показатели выводить в тенге.
Если имеется возможность, вывести Декларацию на бумажный 

носитель.
Решение: выполните задание самостоятельно, ориентируясь на 

рекомендации по решению двух предыдущих заданий.
Результат: форма регламентированного отчета Декларация по 

корпоративному подоходному налогу показана на рисунке 15.23. 
Левая часть формы содержит перечень страниц (оглавление) налого­
вой декларации, что позволяет осуществлять быструю и удобную 
навигацию по этой громоздкой форме.

}\их.паряат *«.» кйпогу на п р и б и л и  за  1 *й эрга«  2 0 1 ? г.. (ОГКХ!) *
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Рис. 15.23. Форма отчета Декларация 
по корпоративному подоходному налогу

Сверьте значение показателей вашего отчета с контрольной циф­
рой. Сумма исчисленного налога всего должна составлять 13240 тг.

По данным бухгалтерского учета сумма налога составляет 13240 
тг (оборотно-сальдовая ведомость, сальдо кредитовое по счету 3110, 
а также строка 2410 формы Отчет о прибылях и убытках за февраль 
2013 г.), что подтверждает полное соответствие данных бухгалтер­
ского и налогового учета.
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Контрольные вопросы

1. Какая справочная информация, хранимая в информационной ба­
зе программы, влияет на реализацию регламентных операций по 
закрытию отчетного периода (месяца)?

2. Какие средства программы предназначены для выполнения и 
контроля за правильностью выполнения регламентных опера­
ций?

3. Каким образом, и для каких целей выполняется регламентная 
операция Амортизация и износ основных средств?

4. Каким образом, и для каких целей выполняется регламентная 
операция Корректировка стоимости номенклатуры?

5. Каким образом устанавливается база распределения общепроиз­
водственных и общехозяйственных расходов?

6. Каким образом, и для каких целей выполняется регламентная 
операция Закрытие счетов 8110,8310,8410,7210? Каким образом 
устанавливается база для распределения и порядок закрытия 
подразделений?

7. Как определяется и отражается в учете фактическая себестои­
мость реализованной продукции?

8. Каким образом выполняется регламентная операция по начис­
лению страховых взносов с фонда оплаты труда?

9. В каких отчетах можно получить информацию об остатках и 
движении готовой продукции в оценке по фактической себе­
стоимости:
- для целей бухгалтерского учета;
- для целей налогового учета по налогу на прибыль?

10. Каким образом, и для каких целей выполняется регламентная 
операция Закрытие счетов 6010, 7010?

11. Каким образом, и для каких целей выполняется регламентная 
операция Расчет корпоративного подоходного налога?

12.. Какими средствами и при помощи, каких контрольных соотно­
шений можно проверить правильность расчетов по корпоратив­
ному подоходному налогу?

13. Что такое регламентированная отчетность? Каковы правила со­
ставления отчетов, относящихся к регламентированным?
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З А К Л Ю Ч Е Н И Е

За время обучения вы самостоятельно выполнили около двухсот 
индивидуальных заданий сквозного примера хозяйственной дея­
тельности условного предприятия АО Подгорный и получили навы­
ки использования «облачной» версии программы 1С: Бухгалтерия 
для формирования уставного капитала, учета ОС и запасов, учета 
выпуска и реализации продукции для целей бухгалтерского и нало­
гового учета, анализа финансовых результатов, выполнения расче­
тов по корпоративному подоходному налогу на прибыль и составле­
ния регламентированной отчетности.

Конечно, хотелось бы больше остановиться на вопросах настрой­
ки программы, разработке типовых операций, на рассмотрении раз­
личных вариантов решения одних и тех же задач в условиях исполь­
зования различных учетных методик, показать огромные потенциаль­
ные возможности программы для ведения учета в крупных организа­
циях. Эти вопросы детально и разносторонне, с большим количеством 
примеров, в доступной форме освещены в серии учебных пособий 
«Секреты профессиональной работы в 1С: Бухгалтерии 8».
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